
 پیشنهاد اولیه افزایش
 مزد کارگران؛ 60  درصد

افول رعايت پروتكل‌ها
 صعود فوتي‌ها

نجات از چاه 40 متري پس از 6روز

‌خیز گیشه
 برای بلیت 50هزار‌تومانی
  بر اساس پیشنهاد سینماداران و تهیه کنندگان، سال آینده

 بهای بلیت سینماها ۶۶ درصد گران می شود 

  با توجه به شرایط اقتصادی، طبیعی است که با همین بهای فعلی 
هم سینما رفتن برای خانواده‌ها دشوار باشد

بررسي‌ وضعيت شيوع كرونا ، نسبت به مدت مشابه سال گذشته حكايت از 
افزايش موارد فوت و ابتلا و كاهش رعايت پروتكل‌هاي بهداشتي دارد

داوود 6ساله كه در كرمان ربوده شده بود زنده پيدا شد

  حفظ قدرت خرید کارگران و جلوگیری از توسعه فقر با افزایش 
60 درصدی حداقل مزد و مزایای کارگری محقق می‌شود

  انتظار می‌رود دولت سیزدهم با خط‌مشی فقرزدایی و مقابله با 
توسعه فقر، به‌دنبال احیای واقعی قدرت خرید مزد باشد

 سفره مردم را سناریوهای ایده‌آل تعیین مزد در نشست امشب شورای عالی کار
 به مذاکرات
 گره نزده‌ایم

معلوليت 
ضربدرمحروميت

اسفند دودی

افزایش اختیار 
استانداران، مقدم 
بر  تقسیم استان‌ها

غلامعلی حدادعادل : آمریکایی‌ها 
می‌دانند الان دولتی درحال مذاکره 

است که همه تخم‌مرغ‌هایش را 
درسبد برجام نگذاشته است

 نگاهي به وضعيت زندگي معلولان
همراه با سفري به يكي از نقاط 

محروم ايران براي پيگري اوضاع 
مددجويان در آستانه نوروز 1401

کاهش محدودیت‌ها امسال به 
نسبت 2سال گذشته، خودرو‌هاي 
بیشتری را به خیابان‌هاي تهران 
كشانده است، پیش‌بینی می‌شود 

بعد از بارش‌ها، هوای پایتخت 
آلوده شود

افزایش اختیارات استانداران 
طرحی عملیاتی برای توسعه 

 استان‌ها به‌شمار می‌آید
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دیدگاه سرمقاله
حسن رشوند ؛ دبیر گروه سیاسی دانیال معمار ؛ سردبیر

بیش ‌از یک ماه بود که هر روز صبح که شهروندان 
روسیه و اوکراین از خواب بیدار می‌شدند، منتظر این 
خبر بودند که نتیجه لشکرکشی و صف‌آرایی نظامی آنها در مرزهای مشترک، به یک 
درگیری و اقدام نظامی کشیده شده‌است یانه؟ این انتظارِ همراه با وحشت، سرانجام 
در صبح روز پنجشنبه با سخنرانی پوتین، رئیس‌جمهور روسیه آغاز شد. البته این 
آن چیزی نبود که روسیه به‌دنبال آن باشد که اگر چنین بود، تاکنون روس‌ها مسیر 
دیپلماسی را انتخاب نمی‌کردند و حدود 2ماه پیش، مسکو پیشنهادهای امنیتی 

خود را درباره وضعیت ثبات امنیتی به اروپا و آمریکا ارائه نمی‌داد.
تنش زمانی بین این دو کشور شدت گرفت که مسکو در مقابل خویشتن‌داری خود و 
مشاهده روزانه موج رسانه‌ای غرب و تحریک مقام‌های آمریکایی و ارسال تجهیزات 
نظامی کشورهای عضو ناتو به اوکراین، به‌جای پاسخ به پیشنهادهای امنیتی خود و 
عقب‌نشینی غرب از تصمیم بر عضویت اوکراین در ناتو، نتوانست جوابی برای کاهش 
تنش‌ها در مرزهای شرقی خود پیدا کند. این سؤال مطرح است که در فاصله 2هفته 
پرتنش چه اتفاقی افتاد که رئیس‌جمهور و وزیر امورخارجه روسیه که تا پیش‌ از آن، 
هرگونه احتمال جنگ را رد می‌کردند، به فکر درگیری و حمله نظامی به همسایه 

شرقی خود افتادند.
پاسخ این سؤال را از همان زمان که لاوروف، وزیر امورخارجه گفته بود: »اگر جنگ 
به روسیه بستگی داشته باشد، جنگی رخ نخواهد داد، اما مسکو اجازه نخواهد داد 
منافع امنیتی‌اش نادیده گرفته شود و ما اجازه نمی‌دهیم که به منافع ما حمله 
شود«، می‌شد فهمید. امنیت و منافع‌ملی آن چیزی است که روس‌ها نشان 
داده‌اند هیچ‌گاه در مقابل آن کوتاه نخواهند آمد و این را می‌توان از همان زمانی 
که آمریکایی‌ها به‌دنبال آن بودند تا با استقرار سپر دفاع‌موشکی در لهستان در 
سال‌های 2008و2009 امنیت روسیه را تهدید کنند و روس‌ها در مقابل آن گارد 

گرفتند، درک کرد.
درمقابل آن، اقدامی که آمریکایی‌ها در آن مقطع می‌خواستند انجام دهند، ژنرال 
»یوری بالویفسکی« رئیس ستادکل نیروهای مسلح روسیه تشبیهی را به‌کار برد 
و گفت؛ استقرار سپر دفاع‌ موشکی آمریکا در نزدیکی مرزهای کشورش مانند آن 
است که به ما بگویند: »ما در خانه همسایه شما در خیابان مجاور هستیم. پیشنهاد 
می‌کنیم که در خانه شما مین کار بگذاریم تا تروریست‌ها را اگر قصد هجوم به خانه 
شما را داشته باشند، نابود‌سازیم و برای اینکه نگرانی شما هم از بین برود، هر روز به 
شما اطلاع می‌دهیم که کار چگونه پیش می‌رود و حتی حاضریم شما را به مراسم 
مین‌گذاری دعوت کنیم. زمانی هم که کار تمام شد، به شما خبر خواهیم داد، پس 
نگران نباشید، در خانه خود مانند گذشته زندگی کنید، چراکه ما دوست شما هستیم. 
البته ما خود تشخیص خواهیم داد که چه زمانی باید دکمه انفجار مین را فشرد«. این 
تشبیه یعنی اینکه روسیه در راهبرد کلان خود هیچ‌گاه اجازه نخواهد داد چیزی که 
موجب نگرانی او می‌شود و امنیت و منافع ملی کشورش را به خطر می‌اندازد، شکل 
بگیرد. خواه ایجاد سامانه سپر دفاع‌موشکی به بهانه خطر تروریسم باشد یا عضویت 

ناتو در حوزه امنیتی و عمق استراتژیک او، که از اهمیت بسزایی برخوردار است.
حتما روسیه تمایلی برای ورود به یک جنگ یا درگیری ناخواسته با اوکراین را 
نداشته است، اما وقتی پوتین در جایگاه رهبری که باید از منافع کشورش دفاع 
کند، تحولات آینده را رصد می‌کند و می‌بیند تعلل وکوتاهی چه مخاطراتی را 
برای او و کشورش رقم خواهد زد، تصمیم می‌گیرد تحریم و فشار اقتصادی را در 

مقابل دخالت‌ها و مزاحمت‌های امنیتی که هزینه به‌مراتب 
سنگین‌تری را بر کشورش تحمیل می‌کند، بپذیرد. روسیه در 

موضوع اوکراین نمی‌توانست عقب‌نشینی کند، چون هرگونه عقب‌نشینی به‌معنای 
عقب‌نشینی از تضمین و حفظ امنیت و بقاي روسیه بود.

جنگ شروع شد. این مهم‌ترین خبری بود که در 
۴۸ساعت گذشته در خروجی تمام رسانه‌های دنیا قرار 
گرفت. روسیه برخلاف بسیاری از تحلیل‌ها، به اوکراین حمله کرد. همه شبکه‌های 
اجتماعی پر شده‌اند از خبر و تحلیل و گزارش و عکس و فیلم از جنگ روسیه و اوکراین. 
اما حداقل در این چند خط بیایید از این خبر فاصله بگیریم. بیایید از زوایای مرسوم 
به این جنگ نگاه نکنیم. تکلیف این جنگ هم مثل همه جنگ‌های تاریخ بشریت 

به‌زودی مشخص خواهد شد.
خب، حالا از چه زاویه‌ای نگاه کنیم؟ سال‌هاست که خیلی‌ها در داخل و خارج به 
جمهوری اسلامی ایراد می‌گیرند که چرا این‌همه از بودجه و سرمایه مملکت را صرف 
افزایش توان نظامی می‌کند، چرا مزرعه موشکی می‌سازد، چرا ارتش پهپادی درست 
می‌کند، چرا هواپیما و هلی‌کوپتر جنگنده می‌سازد، چرا هر چندماه از یک موشک 
جدید با توانایی بیشتر رونمایی می‌کند. خب معاندان خارجی که تکلیف‌ و منطق‌شان 
مشخص است. آنها چشم دیدن ایران قوی را ندارند. داخلی‌ها هم یا غافل هستند و 
طوطی‌وار آنچه دشمنان می‌گویند تکرار می‌کنند یا مثل همان معاندان، از اقتدار 

جمهوری اسلامی دل خوشی ندارند.
اما حالا در اینجای تاریخ که ایستاده‌ایم، داریم با چشم خودمان می‌بینیم که همین 
توان موشکی و اقتدار نظامی ما، حصار مستحکمی به دور کشور کشیده است. ایران 
به لطف همین اقتدار نظامی تبدیل به قلعه مستحکمی شده که هیچ احدی جرأت 

نمی‌کند حتی به تعرض به مرزهای این آب و خاک فکر بکند.
امروز چرا اوکراین یک کشور دست‌وپابسته در مقابل تهاجم روسیه است؟ چون سال‌ها 
به جای اینکه به فکر ایجاد یک سپر دفاعی برای خود باشد، روی کمک غربی‌هایی 
حساب کرد که حالا پشت‌اش را بیشتر از هر زمان دیگری خالی کرده‌اند. برای همین 
هم سفیر اوکراین می‌گوید بلای امروز اوکراینی‌ها، درس بزرگی برای کشورهایی مثل 

ایران است که سپر هسته‌ای خود را کنار نگذارند.
اگر بپذیریم که امنیت یک کشور، مهم‌ترین نیاز مردم آن کشور است، باید افتخار کنیم 
که امنیت امروز ما دست خودمان و در قبضه نیروهای مسلح داخلی است. همه‌جای دنیا 
اینطور نیست. اوکراین امروز را نگاه کنید؛ امنیتش را سپرد به ناتو، خب حالا دارد نتیجه‌اش 

را می‌بیند. توهم تکیه به دیگران، درسی است که باید از حال و روز اوکراین امروز بگیریم.
به همین مذاکرات اخیر نگاه کنیم. چرا آمریکایی‌ها دائم به‌دنبال مذاکره با ایران هستند؟ 
چرا ابرقدرت‌های جهان یک طرف میز نشسته‌اند و در طرف دیگر ایران؟ فارغ از اینکه این 
مذاکرات به توافق برسد یا نه، یک چیز عوض نخواهد شد؛ اینکه دشمنان ما فهمیده‌اند 
تنها راه روبه‌رو شدن با ایران، همین پشت ‌میز نشستن و حرف زدن است. مثل روز 
روشن است که اگر به غیر از مذاکره، راه‌حلی برایشان باقی مانده بود، سراغ آن می‌رفتند. 
روزگاری موشک‌های عراقی به کمک همین غربی‌ها به آسمان تهران هم رسید. اما حالا 
غربی‌ها محاسبه می‌کنند، در محاسبه هم ناگزیرند که اقتدار نظامی ایران را حساب 

کنند، مجبورند ضربه قدرتمندانه سپاه به آمریکایی‌ها در عین‌الاسد را به یاد بیاورند.
به هرحال هر دوره‌ای ادبیات خاص خودش را دارد. زمانه عوض شده و این تعویض 
زمانه، مقتضیات خاص خودش را دارد. جنگ روسیه و اوکراین نشان داد که تئوری 
»دنیای فردا دنیای گفتمان‌هاست، نه دنیای موشک‌ها« از اساس غلط است. اگر 
واقعا اینطور بود، چرا بیشترین تسلیحات جنگی و موشکی دنیا در زرادخانه‌های 
آمریکاست؟ اگر دنیای امروز دنیای موشک‌ها نیست، چرا غربی‌ها سالانه هزاران 
میلیارد دلار برای افزایش توان نظامی خود هزینه می‌کنند و در عوض برای دنیا نسخه 
بی‌نیازی به ارتش را می‌پیچند؟ چرا اوکراین این روزها نمی‌تواند با گفتمان، از بحران 
جنگی خارج شود؟ دنیای امروز و فردا، دنیای قوی‌ترهاست، عصر موشک‌هاست، 
دوران اقتدار نظامی و مصونیت حاصل از آن است. باور ندارید، یک‌بار اخبار و حال و روز 

امروز اوکراینی‌ها را مرور کنید.

‌امنیت و منافع‌ملی
حرف اول و آخر 

‌اوکراین، عصر موشک‌ها
نه گفتمان‌ها
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 غلامعلی حدادعادل چهره شناخته شده 
فرهنگی کشور است و کمتر مسئولی در تراز 
اول کشور وجود دارد که با او در ارتباط نباشد؛   
اظهارات و نقطه نظرات حدادعادل اگرچه در 
حوزه فرهنگی بیشتر نمُود داشته است اما 
نظرات وی در مسائل سیاسی هم محل رجوع و 
اعتناي بسیاری از نخبگان کشور است. یکی از 
موضوعاتی که وی در رابطه با آن بارها اظهارنظر 
داشته، درخصوص مباحث هسته‌ای بوده است. 
او در این گفت‌وگو نقدهای نسبتا تند و تیزی را به 
تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای سابق وارد می‌کند اما 
می‌گوید علاقه‌ای به پیشگویی درباره سرنوشت 
مذاکرات هسته‌ای فعلی تیم مذاکره‌کننده 
ایرانی در وین ندارد. رئیس اسبق مجلس شورای 
اسلامی و نماینده ادوار مردم تهران در مجلس 
به سیاست فشار حداکثری آمریکا و تلاش آن 
کشور برای تغییر جهت دادن اعتراضات سیاسی 
به اقتصادی در ایران سخن به میان می‌آورد اما 
می‌گوید وضعیت کشور در مقایسه با گذشته 

بهتر شده است. 

غلامعلی حدادعادل در پاسخ به این سؤال که برخی 
اصلاح‌طلبان ادعا می‌کنند در مسیر مذاکره تیم 
مذاکره‌کننده قبلی، به عمد مانع‌تراشی‌هایی رخ 
می‌داد تا مانع توافق دولت اعتدال با غرب بر سر 
مسئله هسته‌ای شوند تا در نهایت دولتی اصولگرا 
رسیدن به توافق را به نام جریان خود تمام کند، با 
رد این ادعا گفت: این حرف تنها یک ادعاست. نظام 
در هیچ دوره‌ای نخواسته و نمی‌خواهد مردم به‌دلیل 
تحریم‌های ظالمانه غرب در سختی و تنگنا قرار 
گیرند. اینکه عده‌ای دست به طرح چنین شایعاتی 

می‌زنند دچار اشتباه جدی هستند و اساس چنین 
تفکری مبنای غلطی دارد. 

رئیس مجلس هفتم شورای اسامی، با برجسته 
کردن تفاوت‌‌های تیم مذاکره‌کننده قبلی و تیم 
مذاکره‌کننده فعلی و رویکرد دولت‌های دوازدهم 
و سیزدهم درمقابل مذاکرات هسته‌ای، افزود: 
تفاوتی که مذاکره‌کنندگان امروز با دیروز دارند این 
است که تیم مذاکره‌کننده قبل، هنگام مذاکرات در 
موضع ضعف قرار داشت و بر این مبنا در مذاکره 
شرکت می‌کرد. تیم مذاکره سابق، از سوی دولتی 
سر میز مذاکره حضور داشت که رئیس آن دولت 
رسما حتی آب خوردن کشور را به برجام گره زده 
بود.  حدادعادل اضافه کرد: سفره مردم رسما در 
دولت قبل به برجام گره زده شد و مسئولان وقت 
دم از سرمایه‌گذاری خارجی برای برطرف کردن 
مشکلات می‌زدند. سرمایه‌گذاری‌های خارجی که 
صرفا از سوی اروپا و آمریکا باید انجام می‌شد. چنین 
رفتارها و فرستادن پیام‌هایی از سوی دولت، سبب 
شد تیم مذاکره‌کننده قبلی ما با دست بسته و تسلیم 
در مقابل طرف‌های اروپایی و آمریکایی حاضر شود.  
وی تأکید کرد: دشمن در مذاکرات می‌دانست که ما 
در چه وضعیتی قرار داریم و دولت به افکارعمومی 
چه وعده‌ها و قول‌هایی داده است و از این رو، مسائلی 
را که آنان مدت‌ها بود به‌دنبال آن بودند ازما گرفتند 
و بدون اینکه چیزی بدهند مذاکرات را به پایان 
رساندند. اتفاقا همین کشورها با وجود تعهداتی که 
در برجام داشتند نقض عهد کرده و به توافقی که 
امضا کرده بودند پایبند نبودند. این نقض‌عهد‌ها نه با 
شروع دوره ترامپ که در همان دوره اوباما آغاز شد و 

در دوره ترامپ به حداکثر خود رسید. 
نماینده ادوار مردم تهران در مجلس شورای 
اسلامی تغییر رویکردهای سیاسی با روی کارآمدن 
دولت سیزدهم را منجر به تحول در فرایند مذاکرات 
هسته‌ای دانست و بیان داشت: در دولت سیزدهم، 
از همان ابتدا به آمریکایی‌ها گفتیم می‌خواهیم 

تحریم‌ها برطرف شود اما اینطور نیست که تصور 
شود راه برطرف کردن مشکلات تنها از مسیر 
رسیدن به توافق و مذاکره می‌گذرد. به آنها روشن 
گفته شده است که هم مذاکره می‌کنیم تا رفع 
مشکلات شود و هم در موازات آن با دیگر کشورهای 
دنیا مانند چین و روسیه و دیگران در ارتباط هستیم 

و سفره مردم را به برجام گره نزده‌ایم. 
وی با تأکید بر اینکه آمریکایی‌ها، اروپایی‌ها و ما 
هرکدام به‌دنبال تامین منافع خود در مذاکرات 
هستیم، گفت: هم آمریکایی‌ها و هم ما دنبال منافع 
خودمان هستیم. ممکن است در جایی به توافق هم 
برسیم اما اینکه آمریکایی‌ها می‌دانند الان دولتی 
درحال مذاکره است که همه تخم‌مرغ‌هایش را 
درسبد برجام نگذاشته است ما را از موضع ضعفی 
که در مذاکرات گذشته داشته‌ایم خارج کرده است. 
این وضعیت دست ما را برای رسیدن به توافقی که 

منافع کشور را تامین کند، بازتر کرده است. 
حدادعادل در پاسخ به این سؤال که تحلیل او 
درباره مذاکرات در حال انجام در وین چیست و 
فکر می‌کند آیا درنهایت ایران با غرب بر سرمسئله 
هسته‌ای به توافق می‌رسد یا نه، گفت: اینکه توافق 
شدنی هست یا قریبا رخ خواهد داد یا نه را کسی 
نمی‌تواند جواب بدهد. من هم قدرت پیشگویی 
ندارم و شاید هیچ‌کس دیگری هم نتواند به این 
سؤال پاسخ درستی بدهد اما امیدوارم آنچه در وین 

می‌گذرد منجر به اتفاقات خوبی شود. 

فشار حداکثری راه به جایی نبرده است 
وی در ادامه و در پاسخ به این سؤال که دشمن در 
سال‌های اخیر با راه‌اندازی کمپین فشارحداکثری 
فاز مقابله خود با جمهوری اسامی را از سیاسی به 
اقتصادی تغییر داده است آیا این روش توانسته است 
تأثیری در سیاست‌های کشور ایجاد کند، گفت: 
دشمن در طراحی خود تلاش کرده است با تحت فشار 
قرار دادن ایران در موضوعات اقتصادی زمینه‌ساز 

ایجاد شورش‌های اجتماعی در کشور شود. ممکن 
است در این زمینه موفقیت‌هایی را نیز به‌دست آورده 
باشد اما امروز و براساس آمارهای موجود می‌توان 
ادعا کرد وضعیت کشور از نظر اقتصادی در مقایسه 
با قبل در شرایط بهتری قرار دارد. این موفقیت در 
حالی به‌دست آمده است که ما در سال‌های اخیر 
با هجمه سنگین اقتصادی دشمن علیه کشورمان 
روبه‌رو بودیم؛ اما با مقاومت مردم از این مرحله سخت 

عبور کرده‌ایم. 
رئیس اسبق مجلس شورای اسلامی توضیح داد: در 
شرایط کنونی، هم مقدار تولید محصولات داخلی 
افزایش چشمگیری پیدا کرده است و هم روش‌های 
اداره کشور خصوصا در ماه‌های اخیر بهبود پیدا کرده 
است. اکنون قادریم ارز حاصل از فروش محصولات 
خود را بدون اتکا به غرب به داخل کشور وارد کنیم 
و نیازهایی را که در این حوزه داریم تامین کنیم. 
علاوه بر این، در سیاست‌های اقتصادی نیز اصلاحاتی 
خصوصا در حوزه ارز در حال انجام است که به‌زودی 

شاهد اثرات مطلوب آن در جامعه خواهیم بود. 
حدادعادل با انتقاد از سیاست ارزپاشی انجام شده 
در دولت‌‌های گذشته به بروز برخی فسادها در این 
زمینه اشاره کرد و گفت: در توزیع ارز 4200تومانی، 
به هر فردی این ارز پرداخت شد که درنهایت 
به‌گفته مسئولان سازمان برنامه و بودجه دولت 
وقت، مشخص نیست 17میلیارد دلار از این ارزها 
کجا رفته است. علاوه براین، دیوان محاسبات 
مجلس نیز از مفقود شدن 4میلیارد دلار دیگر خبر 
داده است که این موارد نشان‌دهنده بروز برخی 
فسادها و رانت در توزیع این ارز است. ما با  اصلاح 
این امور توانسته‌ایم از تحریم و فشار حداکثری 
عبور کنیم. به‌نظر می‌رسد ما در مبارزه با نقشه فشار 
حداکثری به شکل نسبی موفق بوده‌ایم؛ گرچه 
هنوز جای کار بیشتری در این حوزه وجود دارد 
و باید تلاشمان را برای برطرف کردن مشکلات 

دوچندان کنیم. 

غلامعلی حدادعادل در گفت‌وگو با همشهری: 

سفره مردم را به مذاکرات گره نزده‌ایم 
  در دولت سیزدهم، از همان ابتدا به آمریکایی‌ها گفتیم می‌خواهیم تحریم‌ها برطرف شود اما اینطور نیست که تصور شود

 راه برطرف کردن مشکلات تنها از مسیر رسیدن به توافق و مذاکره می‌گذرد

یادداشت

دولت فسادستیز
در فضای رقابت‌های انتخاباتی خردادماه‌1400 بود که بار دیگر 
مسئله مبارزه با فساد به یکی از شاخص‌های مناظرات سیاسی و 
مطالبات مردمی بدل شد. در آن کارزار هریک از نامزدهای انتخاباتی 
تلاش کردند تا خود را پرچمدار مبارزه با فساد معرفی کنند که 
برنامه‌های عملی و مؤثری برای تحقق این امر در چنته دارند، اما 
دراین میان این آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی بود که گوی سبقت را 

از رقبا ربود و توانست بر صندلی ریاست‌جمهوری بنشیند.
بخشی از عوامل مؤثر در پیروزی رئیسی را باید در خوشنامی او 
در پیشینه مبارزه با فساد جست‌وجو کرد. عملکرد وی در جایگاه 
ریاست دستگاه قضا نشان داده بود که اراده‌اش برای مبارزه با 
فساد جدی است و در این مسیر با هیچ‌کس تعارف ندارد. همین 
پیشینه به کمک آمد تا این ذهنیت شکل گیرد که اگر او بر مسند 
ریاست‌جمهوری بنشیند، خواهد توانست فساد را از ریشه‌‌ بخشکاند 

و »مبارزه با فساد« را جایگزین »مبارزه با مفسدان« کند.
اینک قریب به 10ماه است که از فضاهای پر شور و هیجان انتخابات 
فاصله گرفته‌ایم و میلیون‌ها ایرانی که پای صندوق رأی آمده‌اند، 
منتظرند تا قاضی‌القضات پرچمدار مبارزه با فساد، اینک در 
قامت رئیس‌جمهور نیز قاطعیت خود را در جنگ با رانت‌خواران 
به نمایش بگذارد و آب را از سرچشمه پاک کرده و به وعده‌های 

انتخاباتی عمل کند.
دراین میان هرچند مطالبات تنها به فسادستیزی منحصر نمی‌شود، 
اما به‌نوعی تحقق آن برای افکارعمومی اولویت یافته است. امروز 
چشم‌های بسیاری منتظر است که حرکت فسادستیزی که از همان 
روز آغاز به‌کار دولت سیزدهم کلید خورده‌است، آثار و نتایج خود را 
آشکار کند و آنقدر باشکوه عیان شود که به دستاوردی قابل‌ملاحظه 

در اذهان عمومی بدل شود.
 دراین میان توجه به چند نکته حائز اهمیت است:

 بخش عمده‌ای از فعالیت‌های دولت در عرصه حل 
مشکلات جامعه و توسعه و پیشبرد کشور، برنامه‌های 1

زیربنایی و زمان‌بری است که شکوفایی آن نیازمند صبر و حوصله 
فراوانی است. درطول این چندماه، تنها جهت‌گیری دولت می‌تواند 
نزد افکارعمومی قابل مشاهده باشد، اما تحقق نتایج آن به زمان 
بیشتری نیازمند است و عرصه مبارزه با فساد عرصه‌ای است که 
می‌تواند در قالب تصمیماتی ملموس و زودبازده در فضای‌عمومی 

کشور جواب دهد.
مبارزه با فساد ازجمله اقدام‌هایی است که به‌شدت می‌تواند 

زمینه‌ساز امیدآفرینی در جامعه شود و اعتبارزا و اعتمادزا 2
برای دولت باشد. مردم تشنه مبارزه با فسادند و متأسفانه این فساد 
در دستگاه‌های اجرایی کشور آزارشان می‌دهد. هر اقدامی در این 
مسیر هرچند کوچک، نتایج بزرگی در اذهان عمومی ایجاد کرده و 

به‌سادگی می‌توان رضایت و خرسندی جامعه را مشاهده کرد.
به‌نظر می‌رسد عرصه‌هایی که نیازمند برخورد جدی با 

فساد هست نیز نیازمند شناسایی و اولویت‌بندی است و 3
برخی از امور با ورود حداقلی دولت و رئیس‌جمهور خیلی زود و 
کم‌هزینه قابل حل باشد. در این میان باید تلاش کرد تا با شکل‌دادن 
به قرارگاهی در دولت، این موارد شناسایی شده و با فوریت با آنها 
مقابله شود. طبیعی است ‌مواردی که نیازمند جراحی‌های بزرگ‌تر 

است نیز در طول زمان بیشتری دنبال شود.
 ارائه گزارش از عملکرد فسادستیزانه دولت در عرصه‌های 

مختلف نیز برای آگاه‌سازی بهنگام، جذاب و همه‌جانبه 4
افکارعمومی ضرورتی غیرقابل انکار از پازل مبارزه با فساد در دولت 
سیزدهم است. در این میدان باید رسانه ملی و مطبوعات نیز 
به‌خدمت آمده و با همه توان در بازتاب اقدام‌های انجام‌شده 
نقش‌‌آفرین باشند، چراکه مبارزه با فساد آنگاه می‌تواند اعتمادساز و 
امیدآفرین باشد که به‌خوبی رخداد پیش‌آمده و آثار و عوارض آن در 

افکارعمومی قابل مشاهده باشد.
 سخن پایانی آنکه اقدام مؤثر دولت با فرمان فوری و بدون 

استثنای رئیس‌جمهور در بحث آزادسازی سواحل کشور، 5
اقدام ارزشمندی است که می‌توان به‌عنوان نمونه‌ای از اقدام‌های 
فسادستیزانه دولت از آن یاد کرد که اخبار آن موجبات رضایت و 
خرسندی جامعه را فراهم آورده‌است. معضل بزرگی که سالیان 
متمادی است موجب آزار افکارعمومی شده و اقدامات مؤثری در 
طول این سال‌ها برای مقابله با آن انجام نشده بود و حال دولت 
سیزدهم پای کار حمایت از منافع ملت ایستاده است. تکرار این 
قاطعیت خواهد توانست امیدها را به دولت منتخب بیشتر کند و بر 
قدرت دولت در برخورد با فساد هم بیفزاید. امید که این اراده بدون 
کمترین خللی به پیش رود و منافع ملت به‌طور کامل محقق شود.

روابط تهران - باکو در مطلوب‌ترین 
شرایط

»روابط ایران و ‌جمهوری ‌آذربایجان رو به ‌جلو، در حال توسعه و 
در مطلوب‌ترین شرایط ممکن است«؛ این آخرین تصویری است 
که سفیر جمهوری‌ اسلامی ایران در باکو از روابط 2کشور ارائه 
می‌دهد. به‌گزارش ایسنا، سیدعباس موسوی در دیدار آنلاین با 
رئیس ‌کل سازمان توسعه تجارت ایران، با اشاره به پروژه‌های 
ملی فی‌مابین 2کشور مانند سنکرون کردن برق)ارتباط بین دو 
یا چندین موتور همزمان با یک سرعت(، ساخت سد، نیروگاه و 
پروژه‌های ریلی و ساخت پل‎های عبوری بین ایران و جمهوری 
‌آذربایجان، بر اهمیت این کشور و حسن همجواری 2کشور تأکید 
کرد.  وی همچنین ضمن اشاره به برنامه‌ریزی به عمل آمده برای 
برگزاری اجلاس کمیسیون مشترک همکاری‌های اقتصادی 
بین 2کشور، بر پیگیری جدی و به نتیجه رسیدن موافقتنامه 
تجارت ترجیحی، همکاری‌های نمایشگاهی و پیشبرد پروژه‌های 
تجاری و صنعتی بین 2کشور تأکید کرد. رئیس‌کل سازمان 
توسعه تجارت ایران نیز در این دیدار بر عزم جدی دولت و 
تأکیدهای ریاست‌جمهوری برای توسعه روابط با کشورهای 
همسایه ازجمله کشور جمهوری‌آذربایجان و لزوم اثربخشی 
اقدام‌های صورت گرفته تأکید کرد. علیرضا پیمان‌پاک ادامه داد: 
در این راستا روند همکاری‌ها با کشورهای همسایه به پروژه‌های 
متعدد تقسیم‌بندی خواهد شد تا ضمن اثربخشی بیشتر قابل 
پایش باشد. وی اضافه‌ کرد: پروژه‌هایی مانند تنوع‌بخشی به 
‌خودروهای ایرانی تولیدی در کشور جمهوری‌ آذربایجان، 
داروسازی، تراکتورسازی، راه‌اندازی مرکز تجاری و به نتیجه 
رساندن موافقتنامه تجارت ترجیحی، صادرات دانش فنی و 
خدمات فنی و مهندسی و توسعه همکاری‌های نمایشگاهی از 
مهم‌ترین مواردی است که با اجرای آنها سطح روابط دوجانبه 

فی‌مابین 2کشور به نحو مطلوبی توسعه خواهد یافت.

محمد جمشیدی
معاون سیاسی دفتر رئیس‌جمهور

۶ماه گذشته  دولت توانسته در 
به‌وضوح نشان دهد که با همه کشورها 
سیاست تعاملی دارد و رئیس‌جمهور 
طی این مدت 4سفر به کشورهای 
خارجی داشته و توافق‌های متعددی نیز 
در راستای تقویت توان اقتصادی کشور 

صورت گرفته است./ ایرنا

سیداحمد خاتمی
 خطیب نمازجمعه تهران

فعلا نه له و نه علیه طرح صیانت هیچ 
سخنی نمی‌گویم. مخالفان هم خیلی 
صریح نظر خود را اعام کنند تا این 
طرح پخته شود. الان طرح نه به بار 
است و نه به دار، پس چرا با عصبانیت 
صحبت می‌کنند و عده‌ای می‌گویند 

خیانت و خباثت است.

محمد اسلامی
 رئیس سازمان انرژی اتمی

جنگ اقتصادی با سخت‌ترین نحو علیه 
ایران اعمال کردند. یکی از مسئولان 
هند به من می‌گفت آمریکایی‌ها به 
ما اعتراض می‌کنند که چرا حقوق 
کارمندان سفارتخانه خود در ایران را از 
طریق دلار پرداخت می‌کنید؛ زیرا حتی 

یک دلار نباید وارد ایران شود./فارس

 سیداسماعیل خطیب
 وزیر اطلاعات  

 قرار دادن اسرائیل به‌جای آمریکا در 
قالب طرح آبراهام را باید یک شکست 
مجدد برای غرب و استکبارجهانی 
دانست، اما همانگونه که شاهدیم، 
ایران با اقتدار هرچه بیشتر به سمت 
دستیابی به منافع خود و متحدانش 

گام برمی‌دارد./ایسنا

نقل‌قول‌خبر

هماهنگی با هواپیمایی برای 
تخلیه اتباع ایران از اوکراین

سخنگوی وزارت امورخارجه در تشریح 
اقدام‌های انجام شده در زمینه مساعدت به 
هم‌میهنان مقیم اوکراین گفت: با توجه به پیش 
بینی‌های دقیقی که در وزارت امورخارجه انجام 
شده بود، تحولاتی که امروز شاهد آن هستیم، 
از قبل به‌عنوان محتمل‌ترین سناریو به اطلاع 

مراجع و نهادهای ذیربط نیز رسانده شده بود.
به‌گزارش ایسنا، سعید خطیب‌زاده افزود: 
براین اساس ستاد بحران سریعا در محل وزارت 
امورخارجه تشکیل و تلاش شد تا حداکثر 
هماهنگی‌ها با هدف مدیریت بهتر اوضاع و 
درصورت لزوم، تسهیل خروج شهروندان و 

دانشجویان ایرانی انجام شود.
وی ادامه داد: هماهنگی و اتخاذ تمهیدهایی با 
هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران برای تخلیه 
اتباع کشورمان از دیگر اقدام‌های مهم در آغاز 
بحران بوده‌است که درصورت امکان انجام‌ 
پرواز و صدور مجوز از طرف دولت اوکراین 
و اطمینان از امنیت پرواز به‌سرعت انجام‌ 
می‌شود. خطیب‌زاده تصریح‌کرد: پیگیری 
وضعیت ایرانیان مقیم اوکراین، به‌روزرسانی 
اطلاعات و مشخصات تماس و محل اقامت 
ایرانیان مقیم و ایجاد بانک اطلاعات در این 
زمینه و اختصاص شماره تلفن ویژه برای 
تماس ایرانیان مقیم با معاونت کنسولی 
وزارت امورخارجه به‌صورت 24ساعته ازجمله 

اقدام‌های این وزارتخانه‌است.

‌خبر

حمیدرضا بوجاریانگفت‌وگو
خبرنگار

مهدی سعیدی
کارشناس مسائل سیاسی

احزاب اصلاح‌طلب آب می‌روند؟
آرایش سیاسی جریان‌ها و 
گروه‌های سیاسی در پایان 
در  انتخاباتی1400  سال 
رکود فعالیت جریان اعتدالگرا 
و اصلاح‌طلب به‌سر می‌برد؛ 9ماه بعد از فصل 
بهاری انتخابات رقبای جریان مستقر هنوز 
موفق به بازیابی ساختار سیاسی خود نشده‌اند و 
چشم‌انداز مشخصی نیز برای حرکت بعدی‌شان 
ندارند. انتشار برخی اخبار از جلسات روسای 
جمهور دولت‌های اصلاحات و اعتدالگرا و برخی 
چهره‌های دیگر نزدیک سیاسی عملا با تکذیب 
هرگونه خط‌مشی‌گذاری و راهبردنویسی در خلال 

این جلسات مواجه شد. 
اصلاح‌طلبان در جریان حداقل 5انتخابات اخیر 
مجالس، شوراها و ریاست‌جمهوری توانستند 
به جامع‌ترین سازوکار تشکیلاتی خود طی 
3دهه اخیر و گردهمایی 31تشکیلات سیاسی 
ذیل این جریان دست پیدا کنند. با این حال 
شدت انتقادات گروه‌های عضو نسبت به 
تصمیمات سیاسی پراکنده و مواضع متفاوت 
و غیرپیرو احزاب در انتخابات مجلس یازدهم و 
ریاست‌جمهوری سیزدهم یک‌بار دیگر آنها را 
به مرز واگرایی از هم نزدیک کرد. ارائه فهرست 
انتخاباتی غیرائتلافی برخی احزاب اصلاح‌طلبی 
در سال1398 برای مجلس و ائتلاف نیم‌بند آنها 
روی عبدالناصر همتی، دولتمرد حسن روحانی 
برای ریاست‌جمهوری سیزدهم یک‌بار دیگر جبهه 

اصلاح‌طلبان را متشتت و متفرق از هم ساخت.

برخی چهره‌های عضو جبهه اصلاح‌طلبان و 
همسو، از ضرورت کاهش این 31تشکیلات 
سیاسی اصلاح‌طلب به 3 تا 4 حزب سیاسی 
سخن می‌گویند و معتقدند این کار شانس 
موفقیت‌های سیاسی آنها در آینده را افزایش 
می‌دهد. مصطفی کواکبیان، عضو شورای مرکزی 
حزب مردم‌سالاری پنجشنبه گذشته در جریان 
برگزاری کنگره سالانه این حزب ضمن بیان اینکه 
ما به‌عنوان حزب مردم‌سالاری حاضریم که جبهه 
اصلاحات 3 یا 4حزب شود، گفت: اگر نظام حزبی 
حاکم شود می‌تواند راهکار خوبی برای جمع‌وجور 
شدن 31حزب اصلاح‌طلب باشد. احمد شریف، 
دبیرکل حزب همبستگی دانش‌آموختگان ایران 
اسلامی نیز اخیرا به فارس گفته: »انسجامی که 
داخل جبهه اصلاحات در قالب 31حزب هست، با 
3گرایش مطرحی که وجود دارد می‌تواند تبدیل 
به 3حزب شود. کارگزاران به‌عنوان یک رویکرد با 
گرایش کسب قدرت و صندوق رأی، حزب اتحاد 
ملت طیف دیگر که به‌دنبال جامعه‌پردازی هستند 
و طیف میانه همچون احزاب مردم‌سالاری و حزب 
اسلامی کار که بنا به اقتضا هر دو رویکرد را لازم 
می‌دانند، 3طیف هستند که می‌توانند در قالب 

3حزب اصلاح‌طلب بروز و ظهور داشته باشند.«
هم‌اکنون تحرک سیاسی آنها آنچنان کم‌فروغ 
است که بعید است به هدف تجمیع ساختارهای 
سیاسی آنها بینجامد. آنها شاید به تعطیلات 
تاریخی مدنظر محمدرضا تاجیک تئوریسین این 

جریان رفته باشند.

همکاری‌ فعالانه ایران با آژانس بین‌المللی انرژی‌اتمی
بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان 
انرژی اتمی برای انجام رایزنی‌های فنی 
با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، راهی 
وین شد تا به جمع مذاکره‌کنندگان 
کشورمان بپیوندد. ازسوی دیگر همکاری‌های فعال 
ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در گفت‌وگوی 
تلفنی رئیس‌جمهور کشورمان با همتای روس خود 
نیز مورد تأکید قرار گرفت. سیدابراهیم رئیسی در 

گفت‌وگو با ولادیمیر پوتین، با اشاره به مذاکرات 
هسته‌ای با بیان اینکه ایران به‌دنبال توافقی پایدار 
است و نه متزلزل، گفت: ارائه تضمین معتبر، پایان 
بخشیدن به ادعاهای سیاسی و لغو واقعی تحریم‌ها 
از ضرورت‌های دست یافتن به توافق پایدار هستند. 
پوتین نیز در این گفت‌وگو با اشاره به همکاری‌های 
فعال ایران با آژانس، بر تداوم رایزنی‌های دوطرف در 

رابطه با مذاکرات هسته‌ای تأکید کرد. 

احزابهسته‌ای
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 راهبندان‌های‌ آخر سال شروع شده است. با وجود 
اینکه هنوز فروش ویژه نوروزی در بسیاری از 
مغازه‌ها و پاساژ‌ها آغاز نشده، ترافیک عصر‌گاهی 
اسفند خودش را نشان می‌دهد؛ حتی روزهای 
تعطیل و جمعه‌ها. امسال به نسبت سال‌های 
گذشته محدودیت‌های کرونایی کمتر شده است. 
منع تردد شبانه برداشته شده و کسب‌وکار‌ها 
به‌صورت رسمی تعطیل نیستند. اگرچه آمار 
فوتی‌هاي کرونایی در موج ششم بالا رفته و هر روز 
بیشتر از 200نفر در کشور ما جان خود را از دست 
می‌دهند، اما شلوغی ‌خیابان‌ها نشان می‌دهد که 

رفت‌وآمد‌های غیرضروری در شهر کم نیست. 
از سوی دیگر، هرقدر که به روز‌های پایانی سال 
نزدیک می‌شویم آلودگی ناشی از این خودروها 
بیشتر شده و در هوای سرد احتمال انباشت 
آلاینده‌ها افزايش ميي‌ابد. نقشه‌های پیش‌بینی 
آلودگی هوا و پایش نقشه‌های هواشناسی هم از 
انباشت آلاینده‌ها اواخر هفته جاری و پس از اتمام 
بارندگی‌ها و وزش باد خبر می‌دهند. در این بین، 
آنچه واضح است اینکه خودروها به‌عنوان متهم 
ردیف اول خاکستری کردن آسمان پایتخت 

به‌حساب می‌آیند.

نیاز به همراهی مردم
توسعه خطوط مترو به‌عنوان پاک‌ترین وسیله 
حمل‌ونقل عمومی، ایجاد و توسعه خطوط بی‌آرتی، 

حذف خودروهای سواری کاربراتوری با جایگزینی 
خودروهای انژکتوری و با رعایت استانداردهای 
آلودگی در خطوط تولید، حذف سرب و گوگرد از 
بنزین و گازوئیل اگرچه انجام شده، اما با کمترین 
احتمال رخداد اینورژن )وارونگی دما( در اسفندماه، 
باز هم پیش‌بینی می‌شود که میزان آلاینده‌های هوا 
افزایش یابد. بسیاری از خدمات عمومی همچون 
بانک‌ها، برخی از سرویس‌های خدمات دولتی و 
خریدها اینترنتی شده و در دوران کرونا توسعه 
قابل‌ملاحظه‌ای در فضای مجازی یافته است، اما 
با این حال همچنان خودرو‌های شخصی بیشترین 
نقش را در حمل‌ونقل تهران دارند. طبق قانون 
توسعه حمل‌ونقل عمومی و مدیریت سوخت قرار 
بود سهم خودروهای عمومی در دهه‌های گذشته 
به حدود 75درصد مجموع رفت‌وآمد شهری 
برسد، ولی این اتفاق نیفتاده است؛ بنابراین باید 
با برنامه‌های پایان سال مدیریت شهری و پلیس 
راهور، همراه شد تا در این شلوغی‌ها، آلودگی 
هوا نفس‌مان را به شماره نیندازد. سیدمجتبی 
شفیعی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری 
تهران به همین‌خاطر توصیه کرد: »استفاده از 
حمل‌ونقل عمومی، مدیریت سفر درون‌شهری 
با اپلیکیشن‌ها، خودداری از تردد غیرضروری و 
تهیه اقلام موردنظر از بازارهای محلی بهترین 
کاری است که در این روزها می‌توان انجام داد. این 
گونه هم ترافیک کاهش می‌یابد و هم آلودگی هوا 
نخواهیم داشت؛ چراکه ممکن است اواخر اسفند 
وزش باد و بارندگی قابل‌توجهی نباشد. افزایش و 
تقویت ناوگان حمل‌ونقل عمومی، خدمات‌رسانی 
شبانه‌روزی اتوبوس‌های تندرو و هماهنگی برای 
توقف عملیات‌های عمرانی هم انجام می‌شود، اما 

نیاز به همراهی مردم دارد.«
چند روز پیش مدیرکل محیط‌زیست شهرداری 

تهران گفت تمرکز زیاد جمعیت، صنعت و خودرو، 
مهم‌ترین علل آلودگی هوای پایتخت است و 
بارگذاری بیش از حد در تهران، بیش از توان 
اکولوژیک و محیط‌زیستی آن است؛ چنان‌که اگر 
استاندارد خودروها و کیفیت سوخت را ارتقا دهیم، 

باز هم آلودگی هوا وجود دارد.
شینا انصاری گفت: »اگر کیفیت سوخت به‌ویژه 
سوخت نفت و گاز بهتر شود و گوگرد آن در حد 
مجاز باشد، می‌تواند بر کاهش آلودگی هوا بسیار 
مؤثر باشد. در کنار آن باید مدهای حمل‌ونقلی 
نیز به سمت حمل‌ونقل عمومی تغییر کند و از 

وسایل‌نقلیه شخصی کمتر استفاده شود.«
در ابتدای اسفندماه نیز رئیس سازمان حفاظت 
محیط‌زیست اعلام کرد که فقط با ۱۰درصد 
یارانه یک سال خودروهای سواری می‌توان تمام 
طرح‌های در حال اجرای متروي تهران را تکمیل 
کرد. علی سلاجقه گفت: »در سال‌های اخیر تغییر 
محسوس الگوی تردد از خودروها و سرویس‌های 
عمومی به‌خودروی شخصی به چالشی جدی 
تبدیل‌شده است.« به هر حال در هفته آخر اسفند 
میزان رفت‌وآمد در شهر به‌شدت افزایش پیدا 
می‌کند. بنا بر اعلام سازمان حمل‌ونقل و ترافیک 
تهران میزان ترافیک 30درصد و بنا بر اعلام پلیس 
15تا 20درصد افزایش پیدا می‌کند که در گذر‌های 
تجاری بیشتر از این ارقام است. مشاهده شهروندان 
در شب‌های اخیر هم این افزایش را نشان می‌دهد. 
بهشت زهرا نیز میزبان مراجعان زیادی است و 
شرکت متروي تهران برای انتقال این گروه از 
شهروندان سرویس‌های ویژه‌ای را در خط یک، 
تدارک دیده است. شبکه حمل‌ونقل شهری تهران 
با وجود مشکلاتی مانند فرسودگی تجهیزات 
همچنان در حال خدمت‌رسانی است و باید اولویت 

استفاده شهروندان باشد.

اسفند دودی
 کاهش محدودیت‌ها امسال به نسبت 2سال گذشته، خودرو‌هاي بیشتری را به خیابان‌هاي تهران كشانده است

پیش‌بینی می‌شود بعد از بارش‌ها، هوای پایتخت آلوده شود

یادداشت

خبر

 ضرورت مکانسیم‌های نظارت
 و برخورد با تخلفات

خبر تلخ و تکان‌دهنده بود؛ مرگ کودک 6ساله در کانال آب محله 
عباس‌آباد شهرری؛ جایی که بارها مورد تذکر شورای اسلامی شهر 
تهران واقع شد، اما بی‌توجهی به این امر، بروز این حادثه دلخراش را در 
پی داشت. شانزدهم شهریورماه در دهمین جلسه شورا بود که شهردار 
وقت منطقه 20برای ارائه گزارش درخصوص اقدامات و برنامه‌ها در 
صحن شورا حاضر شده بود و در همین جلسه موضوع ایمنی و لزوم 
سرپوشیده کردن کانال‌های آب محله عباس‌آباد را متذکر شدم، اما 
متأسفانه با گذشت بیش از 5ماه و در سایه بی‌توجهی به این موضوع 
مهم، شاهد وقوع چنین حادثه‌ای هستیم.در این موضوع نباید مسئولیت 
سازمان‌های دیگر نظیر آب و فاضلاب را از یاد برد، اما آنچه مورد اهمیت 
است مرگ دلخراش این کودک و پیشگیری از وقوع چنین حوادثی 
است. در اینجا باید به 2نکته مهم اشاره کرد؛ به‌نظر می‌رسد زمان آن 
فرارسیده تا مکانیسم پیگیری تذکرات و الزام شهرداری، سایر نهادها، 
سازمان‌ها و مراکزی که در شهر مسئولیت دارند و بعضا هم زیرمجموعه 
شهرداری تهران نیستند، تغییر کند. شهروندان باید ببینند خواسته‌های 
آنها که از زبان نمایندگان‌شان به گوش مسئولان می‌رسد منجر به تغییر 
و اصلاح مسیر می‌شود و در فرایندی شفاف و در دسترس برای مردم 
قابل پیگیری است. اين نخستین‌بار نیست که بی‌توجهی به تذکرات 
اعضای شورا حادثه می‌آفریند؛ همچنان‌که در مهرماه سال‌جاری نسبت 
به لزوم ایمن‌سازی‌ بازار گل شهیدمحلاتی مواردی را متذکر شدم، اما 
در سایه بی‌توجهی به این امر، چند ماه بعد، آتش‌سوزی در این بازار گل 
رخ داد و خسارات فراوانی به‌جا گذاشت. موضوع دوم، تعیین مکانیسم 
برخورد با متخلفان است. مجموعه مدیریت شهری باید به‌گونه‌ای با 
متخلفانی که در بروز چنین حوادث دلخراشی دخیل بودند، برخورد کند 
که دیگر هیچ مسئولی به‌خود اجازه اهمال‌کاری، آن هم در مواردی که 
با جان شهروندان سر و کار دارد را ندهد. متأسفانه ساختارهای نظارتی 
تمام تلاش و توان خود را بر شنیده‌های واصله و گزارش‌های شخصی و 
برخوردهای پلیسی استوار کرده‌اند؛ درصورتی که اصل کار در مدیریت 
شهری باید بر پیشگیری و جلوگیری از کوتاهی و عدم‌انجام وظیفه باشد. 
رفتار امروز دستگاه نظارتی باعث شده مدیران برای دوری از هرگونه 
سوءظن پیرامون خود دست به کارهای بزرگ نزنند و در مواردی مثل 
موضوع این کانال آب که مشکل بزرگی بین چند دستگاه است، ورود 
نکنند؛ درصورتی که با فشار و نظارت بايد مهم‌ترین مشکلات و خطرهای 
شهر را بشناسند و برای رفع آنها نظارت لحظه‌ای و مینیاتوری داشته 
باشند.  متأسفانه به‌رغم همه دل‌نگرانی‌ها و دغدغه‌ها این حادثه اتفاق 
افتاده، اما ما نمایندگان شورای اسلامی 
شهر تهران باید پیگیري این حادثه 
را در صدر اقدامات خود قرار دهیم و 
اجازه ندهیم چنین حوادثي 

تکرار شود.

 کانال عباس‌آباد
 و ماجرای مرگ پسر بچه 6ساله 

5ماه بعد از آنکه یک عضو شورای شهر تهران نسبت به وضعیت 
خطرناک کانال آب محله عباس‌آباد شهر ری هشدار داده بود، یک 
کودک 6ساله در این کانال غرق شد. به گزارش همشهری، ناصر 
امانی در پی مرگ کودک، خواستار برخورد قاطع با مدیران بی‌عمل 
شد. او به همشهری گفت که موضوع کانال آب محله عباس‌آباد را 
در جلسه روز یکشنبه شورای شهر تهران مطرح خواهند کرد و در 
حساب شخصی خود در توییتر نوشت: »درباره حادثه کانال آب 
محله عباس‌آباد؛ در گزارش بازدید از محله عباس‌آباد شهر ری 
به تاریخ سوم مهرماه ۱۴۰۰ در جلسه علنی شورای شهر تهران از 
خطرات کانال آب این محله سخن گفتم.«  این عضو شورای شهر 
تهران معتقد است که شاید یکی از اصلی‌ترین مشکلات این محله 
همین کانال آب عباس‌آباد باشد. امانی در این رابطه به همشهری 
گفت: »وقتی با اهالی آنجا صحبت می‌کردم، از مشکلات بیش 
از 3دهه این کانال گلایه داشتند. مردم می‌گفتند هر مدیری به 
اینجا آمده، موضوع را مطرح کردند و آنها قول دادند که مشکل 
را برطرف کنند، ولی هیچ اتفاقی نیفتاده است. فقط شهرداری 
دور کانال فنس کشیده و متأسفانه این فنس بعضا توسط معتادان 
سوراخ شده است. طوری که از میان فنس رفت‌وآمد می‌شود تا 
مشکلات کانال همچنان پابرجا بماند.« او ادامه داد: »روزی که از 
کانال عباس‌آباد بازدید کردم، از میان فنس به کانال نزدیک شدم و 
به‌طور کامل از کانال بازدید کردم. مردم هم نگران بودند که بچه‌ها 
را همیشه نمی‌شود کنترل کرد. اینکه ممکن است از خانه بیرون 
بیایند و بازیگوشی‌های بچه‌گانه کار دست‌شان بدهد و خدای 
ناکرده غرق شوند.« پیش از این اتفاق تلخ، بحث کانال عباس‌آباد در 
صحن شورای شهر مطرح شده بود، ولی به‌گفته ناصر امانی تاکنون 
نتیجه‌ای در بر نداشته است. این عضو شورا گفت: »من این موضوع 
را در صحن شورای شهر مطرح کردم و بعد از آن مکاتبه‌ای با شرکت 
آب و فاضلاب داشتم. در همین اثنا آقای شربیانی، عضو دیگر شورای 
شهر که اتفاقا نماینده شهر ری هم هست، بار دیگر این موضوع را در 
صحن شورا مطرح کرد. پس از آن او چندین جلسه با مدیران مربوطه 
در شهر ری گذاشت ولی متأسفانه به نتیجه نرسید تا پسر بچه 6ساله 
در کانال غرق شد.« او اضافه کرد: »به‌نظر من، با اتفاق تلخی که رخ 
داده، دیگرباید  اتمام حجت شده باشد. چرا که دیگر توجیه ندارد و 
اینکه بودجه نداشتیم و این حرف‌ها معنی ندارد. حتی اهالی حومه 
کانال می‌گفتند که اگر شهرداری و شرکت آب و فاضلاب بودجه 
ندارد، ما طلاهای خود را می‌فروشیم تا این معضل برطرف شود. 
به‌نظر من، دستگاه قضایی بدون شنیدن دروغ‌های مدیران این 
محدوده باید بررسی لازم را انجام دهد و کسی که مسئول بوده و 
کاری انجام نداده، مسئول مرگ بچه 6ساله است.«  به‌گفته امانی، 
با پوشاندن کانال بوی بد از آنجا نمی‌رود، ولی حداقل خطر مرگ 
برای اهالی حومه کانال نخواهد داشت. او عنوان کرد:‌ »در سال‌های 
قبل یک‌بار هم فردی جان خود را در همین کانال از دست داده بود 
و متأسفانه به فراموشی سپرده شد. البته مردم آنجا یادشان نرفته 
است. برای همین، اتفاق دوباره در این محدوده قابل پیش‌بینی بوده 
و باید کاری می‌کردند. همانطور که آقای شربیانی به بنده گفته 
بود، مدیران آنجا هم قول برطرف کردن این مشکل را داده بودند.« 

امیر یزدی
 شهردار منطقه 12

محور ۱۷ شهریور، حد فاصل خیابان 
صفا تا میدان امام حسین )ع( که 
پیاده‌راه بود، پس از بازدید چند تن 
از اعضای شورای شهر و با کسب 
تخصصی  کمیته‌های  مصوبات 
ترافیک  و  حمل‌ونقل  سازمان 

بازگشایی شد.

پرویز سروری
  نایب‌رئیس شورای اسلامی 

شهر تهران
 در تلاشیم شورایاری‌ها ظرفیت 
قانونی یابند. با تدابیر شهردار 
تهران، مجمع معتمدین محلی 
تشکیل شده تا به‌عنوان بازوی 
کمکی شهرداری تصمیم‌سازی‌ و 

ایده‌پردازی کنند. 

غلامحسین آرام
 معاون عمرانی فرمانداری تهران

افزایش بالاتر از نرخ تورم کرایه 
حمل‌ونقل عمومی در تهران برای 
سال آینده پذیرفتنی نیست.  اگر 
افزایش در مرز حداکثر ۲۵درصد 
باشد، مشروط بر اینکه نرخ کرایه‌ها 
کمتر از نرخ تورم باشد، بلامانع است.

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

مهدی هدایت، شهردار منطقه۱۹ 
شهرداری تهران از آماده شدن 
500غرفه برای ساماندهی بازار 
خلازیر خبر داد. به‌گفته او غرفه‌های 
عرضه لوازم دست دوم در خلازیر تا 
پیش از پایان سال با شناسایی افراد، 
ساماندهی و آماده فعالیت می‌شوند. 

500
غرفه

علی توکلی‌نژاد، معاون فنی و عمران 
سازمان بهشت زهرا)س(، از تبدیل 
پارکینگ بدون استفاده اتوبوس‌ها 
در میدان شهدای گمنام  به پارکینگ 
عمومی به وسعت 5هزار متر مربع خبر 
داد و گفت: »این پارکینگ در گذشته 
به‌عنوان پایانه اتوبوس‌ها استفاده 
می‌شد، اما از زمان راه‌اندازی خط متروی 

حرم مطهر استفاده از آن کمتر شد.«

5000
مترمربع

قرارگاه اقتصادی، مانع‌زدایی و 
تسهیل‌گری با تأکید بر احقاق حق 
شهر و حق مردم از بدهکاران، در 
شهرداری منطقه یک تشکیل شد. 
حمیدرضا حاجوی، شهردار منطقه‌یک 
با بیان این مطلب گفت: »تنها در 
3 پاک ثبتی، شهرداری منطقه، 
مطالبه‌ای در حدود ۲هزار میلیارد 

تومان دارد.«

2000
میلیارد 
تومان

  پیشرفت علمی
 با شعار »ما می‌توانیم«

رئیس شورای اسلامی شهر تهران با اشاره به 
موفقیت‌های علمی صورت‌گرفته در کشور به 
برکت ظهور انقلاب اسلامی گفت: با شعار »ما 
می‌توانیم« از قعر جدول علمی جهان به صدر 
آن نزدیک شده‌ایم. ظرفیت‌های علمی، نظامی 
و موشکی ما خیره‌کننده است و ما به قدرت 
همین توان نظامی خود توانسته‌ایم در مقابل 

ابرقدرت‌ها به‌خوبی بایستیم.
به گزارش همشهری، مهدی چمران در 
سخنان پیش از خطبه‌های نمازجمعه اظهار 
کرد: حدود 33.4درصد دانشجویان در رشته 
مهندسی تحصیل می‌کنند و این رقم پتانسیل 
بالایی برای رشد و تعالی کشور است. در چرخه 
سوخت هسته‌ای اکنون جزو 13کشور دنیا 
هستیم و توانسته‌ایم از این فناوری در علوم 
مختلف مهندسی، کشاوری، پزشکی و... بهره 

بگیریم.
رئیس شورای اسلامی شهر تهران گفت: در 
حوزه فناوری فضایی ایران به پیشرفت‌های 
خیره‌کننده‌ای رسیده و توانسته در بین 5قدرت 
ماهواره‌ای جهان قرار گیرد. از سوی دیگر ایران 
در مهندسی رباتیک و ساخت ابررایانه‌ها دارای 

جایگاه والایی در جهان است.

‌خبر
محمد سرابیگزارش

خبرنگار

مسئولیت خودروسازان در قبال کاهش آلودگی هوا

 هم‌اکنون بیش از 21میلیون دستگاه خودروی سواری شماره‌گذاری شده 
در شهرهای کشور تردد می‌کنند. از این تعداد بیش از 4میلیون دستگاه 
خودروی سواری در تهران تردد دارند. به این آمار، باید تعداد تاکسی‌ها 
و خودروهایی که روزانه از شهرهاي اطراف و اقماری به پایتخت می‌آیند 
را نیز اضافه کرد؛ البته که پیمایش تاکسی‌ها به‌مراتب بسیار بیشتر است؛ 
به‌گونه‌ای که برآوردها نشان می‌دهد متوسط پیمایش روزانه یک تاکسی 
در کلانشهر تهران بیش از 6برابر خودروهای شخصی است. به هرترتیب نکته 
اینجاست که حدود نیمی از گازهای آلاینده شهر تهران از تردد خودروهای 
سواری ناشی می‌شود.   با توجه به ممنوعیت واردات خودرو از سال 1397، 
عملًا بخش عمده‌ای از خودروهای سواری شخصی تولید داخل هستند و 
تمام تاکسی‌های کشور نیز )به‌جز تاکسی‌های 
فرودگاه و تشریفات( تولید خودروسازان 

داخلی هستند.

مصوبات و جامعه آماری
به لحاظ تکنولوژیک مجموعه 
خودروهای موجود در تهران تنوع 

نسبتاً گسترده‌ای دارند. ما در تهران شاهد تردد خودروهای سواری 
کاربراتوری، خودروهای با استاندارد آلایندگی یورو2، یورو 4، یورو 5 
و... هستیم. درصورتی که براساس آیین‌نامه ماده 2قانون هوای پاک و 
اصلاحات بعدی آن از ابتدای سال 1398تولید خودروي سواری با استاندارد 
آلایندگی کمتر از یورو5 ممنوع بوده و تمام خودروسازان داخلی مکلف به 
ارتقاي استاندارد آلایندگی تولیدات خود به یورو5شده‌اند، اما متأسفانه با 
فشار و لابی خودروسازان و پیشنهاد وزارت صمت، استاندارد آلایندگی 
یورو5 به‌مدت یک‌سال به تعویق افتاد و از ابتدای سال 1399اجباری شد.  
خودروسازان داخلی اکنون آمار تولیدی پایینی داشته و نتوانسته اند نیاز 
بازار خودروی کشور را به میزان لازم تأمین کنند؛ به‌نحوی که در سال 
1399میزان تولید خودروی سواری در کشور )مجموع تمام خودروسازان 
داخلی( حدود 900هزار دستگاه بوده است. از این تعداد بخش بسیار اندک 
و ناچیزی نیز به نوسازی ناوگان تاکسیرانی کشور تخصیص یافته است. 

)حدود یک‌درصد(
کمبود عرضه خودرو و البته معضلاتی مانند گرانی و کیفیت نازل 
خودروهای موجود در بازار باعث شده هنوز هم خودروهای کاربراتوری 
که میزان آلایندگی آنها 15برابر یک خودروی یورو2است، در شهرها  تردد 
کنند. در تهران حدود 9درصد ناوگان سواری کاربراتوری هستند. درواقع 
مردم، هم خودروی گران و با کیفیت نازل می‌خرند و هم متحمل هزینه‌های 
ناشی از افزایش آلودگی هوا مانند بیماری‌های قلبی و عروقی می‌شوند؛ 

موضوعی که نیازمند اتخاذ راهبردهاي اساسی برای رفع ریشه‌ای این معضل 
است. متأسفانه خودروسازی کشور به‌جای استفاده از حمایت‌های داخلی 
برای رشد و ارتقاي فنی و کیفی خود مسیر دیگری را انتخاب کرده است؛ 
موضوعی که نه‌تنها در بخش کنترل آلایندگی، بلکه در ایمنی محصولات 
نیز مشهود است؛ موضوعی که چندی پیش نیز در سانحه رانندگی بهبهان و 

مشکلات ایمنی خودروها، منجر به جرح و فوت هموطنان‌مان شد.

 یافته‌های مدلسازی سیاهه انتشار تهران 
شرکت کنترل کیفیت هوا با لحاظ روش‌ها و متدولوژی‌های علمی اقدام به 
مدلسازی انتشار آلایندگی تهران در قالب سناریوهای راهکارهای کاهش 

آلودگی کرده و در این مسیر نتایج قابل‌توجهی حاصل شده است.
 اگر فرض بگیریم تمام خودروهای سواری تهران، تبدیل به‌ خودروهای 
سواری با استاندارد آلایندگی یورو4شوند )البته نه یورو 5!( میزان تغییرات 

در انتشار آلاینده‌های هوا به‌صورت زیر خواهد بود:
  انتشار مونوکسید کربن )CO( ناوگان خودروهای سواری تهران کاهش 

92درصدی خواهد داشت.
  انتشار اکسیدهای نیتروژن )NOx( ناوگان خودروهای سواری تهران 

کاهش 70درصدی خواهد داشت.
  انتشار ترکیبات آلی فرار )VOCs( ناوگان خودروهای سواری تهران 

کاهش 60درصدی خواهد داشت.
این موضوع نشان‌دهنده چند نکته مهم است:

1   ارتقاي استاندارد آلایندگی، سهم قابل‌ملاحظه‌ای در کاهش آلودگی 
هوا خواهد داشت.

2  عرضه خودروی سواری از ابعاد مختلف )کمی، کیفی و قیمت( دچار 
نقصان جدی در کشور است؛ موضوعی که حتی تا پیش از وقوع تحریم‌های 

بین‌المللی نیز نمود داشته است.
3  تولیدات فعلی بعضاً دارای قطعات باکیفیت کنترل‌کننده آلودگی هوا 
نیستند. مثال بارز آن قطعه کاتالیست کم‌کیفیت در خودروی سواری است.

ماندگاری استاندارد آلایندگی
وحید نوروزی 

کارشناس محیط‌زیست
طبق اعلام رأی دیوان محاسبات، اقداماتی که ارگان‌‌ها و دستگاه‌ها باید در چارچوب قانون 
هوای پاک یا قانون نفس انجام می‌دادند، صورت نگرفته است؛ بنابراین وقتی چند روز میزان 
آلاینده‌ها به حد قابل‌قبول می‌‌رسد، نمی‌توان آن را نتیجه اقدامات این ارگان‌ها دانست. 
نمی‌شود گفت خودرو‌سازان یا تولیدکنندگان سوخت کاری کرده‌اند که وضعیت آلودگی هوا 
بهبود پیدا کرده است؛ به همین دلیل که نمی‌شود گفت دانشجویی درس نخواند و در امتحان 
حضوری نتیجه خوبی بگیرد. اگر بهبودی در ماه‌های گذشته مشاهده شده است به‌دلیل شرایط 
اقلیمی و وزش باد بوده است. همچنان اعتقاد داریم که مدیریت آلودگی هوا فرمانده‌اي مقتدر 
ندارد. دیوان محاسبات به صراحت توضیح داده است که بیش از 90درصد ارگان‌‌ها وظایف خود 
را در این زمینه انجام نداده‌‌اند؛ بنابراین در سال آینده نیز مشکلات ناشی از آلودگی هوا در 
شهر‌های بزرگ ادامه خواهد یافت. این نظر هم مطرح شده بود که اگر ارتقاي استاندارد مثلا 
از یورو 5به یورو 6انجام شود، انتشار آلاینده‌ها تغییر ناگهانی و زیادی نخواهد کرد. به این معنا 
که میزان تناژ انتشار آلاینده‌ها از وضع موجود با یک پله استاندارد بالاتر، به میزان ناچیزی 
کاهش پیدا می‌کند، اما من تصور می‌کنم که مهم ماندگاری این استاندارد‌هاست. مهم این است 
که صنعت خودرو‌سازی ما کیفیت را به حدی بالا ببرد که ماندگاری استاندارد به اندازه کیفیت 
خودروهای جهانی باشد. انتشار آلاینده یک دستگاه خودرو در هنگام کسب استاندارد، 
میزان مشخصی است و نباید در طول چند سال افت و اصطلاحا به سطح یورو یک سقوط کند. 
کیفیت سوخت هم در این میان اهمیت زیادی دارد، اما ما روی ماندگاری استاندارد بحث داریم.

مکث

 وضعیت انتشار آلایندگی خودروهای سواری، طبق آخرین مطالعات سیاهه انتشار تهران 

نوع وسیله نقلیه
ذرات معلقانتشار گازهای آلاینده

سهم از کل انتشارتناژ تولید)تنُ در سال(سهم از کل انتشارتناژ تولید)تنُ در سال(

13.9%1، 37.8451%261، 378خودروی شخصی

2.1%9.4214%65، 262تاکسی

16%1، 47665%326، 640جمع کل

سیدمحمدمهدی میرزایی‌قمی گزارش2
سرپرست شرکت کنترل کیفیت هوا

احمد صادقی
عضو شورای اسلامی شهر تهران
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شنبه 7 اسفند 41400
 شماره  8448

در اقتصاد متورم ایران، برای حفظ 

دستمزد
قدرت خرید دستمزد کارگران و 
جلوگیری از کاهش سطح معیشتی 
آنها نسبت به ابتدای سال1400، حداقل مزد و 
مزایای یک خانوار کارگری باید تا حدود 60درصد 
افزایش پیدا کند؛ تا هم هزینه تحمیل شده به 
معیشت کارگران جبران شود و هم زمینه مساعد 

برای مقابله دولت با توسعه فقر فراهم آید.
به گزارش همشهری، رقم تعیین‌شده برای حداقل 
مزد کارگران یکی از عوامل مؤثر در تشدید یا تضعیف 
توسعه فقر در کشور است و هر چه این رقم به حداقل 
هزینه معیشت کارگران نزدیک‌تر باشد، دست دولت 
در ارتقای سطح معیشتی جامعه بازتر خواهد بود؛ اما 
اتهام‌هایی که در مورد تورم‌زا بودن افزایش مزد مطرح 
می‌شود عملا دولت‌ها را نیز در جبهه مخالف افزایش 
مزد قرار می‌دهد و این چالشی است که انتظار می‌رود 
در دولت سیزدهم و در سایه سیاست‌های مقابله با 

فقر که مورد تأکید رئیس‌جمهوری است، رفع شود.

فلسفه تعیین مزد سالانه
شورای‌عالی کار به‌عنوان بالاترین مرجع رسیدگی 
به مسائل حوزه کار و کارگری و مجری تعیین مزد 
کارگران در سال جدید، امروز با حضور نمایندگان 
دولت، کارفرما و کارگر تشکیل جلسه می‌دهد و با 
توجه به مشخص شدن هزینه معیشت کارگری، 
این احتمال وجود دارد که در همین جلسه، نظرات 
شرکای اجتماعی جمع‌بندی و حداقل مزد کارگران 

برای سال1401 تعیین شود.
به گزارش همشهری، در قانون کار اغلب کشورها، 
تمهیداتی برای بررسی و تعیین دوره‌های مزد 
کارگران اندیشیده شده و در برخی کشورها حتی 
سالانه بیش از یک‌بار جلسات بررسی و تعیین 
مزد برگزار می‌شود. هدف اصلی این جلسات، رصد 
وضعیت قدرت خرید خانوارهای کارگری و همچنین 
وضعیت بنگاه‌های اقتصادی در پرداخت مزد است و 
به‌واسطه اینکه نرخ تورم در اغلب اقتصادها مهار شده، 
لزوما نتیجه این جلسات نیز افزایش رقم دستمزد 
نخواهد بود؛ اما در اقتصاد متورم ایران به دلایل 

مختلف داخلی و خارجی نظیر عملکرد بانک‌ها، 
سیاست‌های پولی، کسری بودجه دولت، تحریم‌های 
خارجی، در اغلب دوره‌ها، تغییرات قیمتی در طول 
سال نسبت به سال قبل بسیار قابل‌توجه است و 
به‌ناچار، هر ساله رقم ریالی مزد با رشد نسبتا بالایی 
نسبت به سال قبل مواجه می‌شود. طرف کارگری 
همواره تأکید می‌کند که در مذاکرات مزدی، اصل 
اول حفظ قدرت خرید دستمزد است و در اغلب 
موارد، افزایشی روی قدرت خرید واقعی مزد انجام 
نمی‌شود مگر اینکه مانند سال‌های 92 تا 96، پس از 
یک یا چند سال سرکوب مزدی، شرایط برای افزایش 
اندک قدرت خرید واقعی دستمزد مهیا شود و میزان 

افزایش مزد بیش از مقدار تورم باشد.

سناریوی ایده‌آل تعیین مزد
نگاهی به نرخ تورم بهمن‌ماه و مقایسه آن با هزینه 
محاسبه شده برای معیشت کارگران در بهمن1399 
و 1400، حاکی از این است که بهترین سناریو برای 
حفظ قدرت خرید واقعی کارگران و جلوگیری از 
افزایش فشار به معیشت آنها، افزایش 60درصدی 
حداقل مزد و مزایای کارگری و رساندن آن به مرز 
6.5میلیون تومان است. محاسبات نشان می‌دهد اگر 
در مذاکرات مزد1401، با این میزان افزایش موافقت 
شود، کارگران می‌توانند با امید به مهار تورم در سال 
پیش‌رو، به وضعیت معمولی زندگی خود در سال‌های 
قبل برگردند و همان کیفیت زندگی را تجربه کنند. 
پیش ‌از این، کمیته مزد شورای‌عالی کار در آخرین 
نشست امسال خود، هزینه معیشت یک خانوار 

3.3نفره کارگری را با 30.2درصد افزایش نسبت 
به سال قبل 89میلیون و 798هزار و 205ریال در 

ماه تعیین کرد.
این در حالی است که آخرین اطلاعات مرکز آمار 
ایران از رشد 41.4درصدی تورم مصرف‌کننده در 
بهمن‌ماه حکایت دارد و با این حساب، حتی اگر 
از غیرواقعی بودن افزایش 30.2درصدی هزینه 
معیشت کارگران نسبت به سال قبل چشم‌پوشی 
شود، باید در تعیین مزد آنها میزان افزایش بیشتری 
اعمال شود تا با واقعیت‌های اقتصادی همخوانی 
داشته باشد. از آنجا ‌که بخش عمده دهک چهارم 
هزینه‌ای را خانوارهای کارگری تشکیل می‌دهند، 
بررسی وضعیت تورمی این دهک در بهمن‌ماه 
می‌تواند راهنمای مناسبی برای تخمین شرایط 

گروه کارگری باشد. 
طبق اعلام مرکز آمار ایران، در بهمن امسال و در 
شرایطی که میانگین نرخ تورم کشور 41.4درصد 
بوده، دهک چهارم تورم 42.5درصدی را تجربه 
کرده و این رقم حاصل افزایش 53.8درصدی تورم 
خوراکی‌ها و رشد 33.7درصدی تورم کالاهای 
غیرخوراکی و خدمات بوده است. همچنین در این 
آمارها، ضریب اهمیت خوراکی‌ها در سبد مصرفی 
دهک چهارم معادل 36.6درصد و ضریب اهمیت 
گروه غیرخوراکی و خدمات 63.4درصد بوده است. 
با این تفاصیل، به‌واسطه تورم 53.8درصد خوراکی‌ها 
که بیش از یک‌سوم هزینه معیشت کارگران را شامل 
می‌شود، هرگونه اهمال‌کاری در ترمیم قدرت خرید 
مزد کارگران می‌تواند به قیمت سوق پیدا کردن 
خانوارهای کارگری به سمت خط فقر نسبی یا 
وخیم‌تر شدن وضعیت فقر آنها از وضعیت فقر نسبی 

به فقر مطلق تمام شود.

سناریوی محتمل برای تعیین مزد
در سال گذشته، هزینه معیشت یک خانوار 
کارگری 3.3نفره 6میلیون و 895هزار تومان 
تعیین شده بود و حداقل مزد و مزایای 4میلیون 
و 50هزارتومانی این خانوار حدود 59درصد آن 
را پوشش می‌داد. در سال آینده نیز اگر قرار باشد 

قدرت خرید دستمزد کارگران براساس قیمت‌های 
بهمن‌ماه، حدود 59درصد هزینه معیشت 8میلیون 
و 979هزارتومانی )که اخیرا در کمیته مزد 
تعیین شد( را پوشش دهد، باید حداقل مزد و 
مزایای یک خانوار 3.3نفره نسبت به سال‌جاری 
30.5درصد افزایش پیدا کند تا با رشد یک‌میلیون 
و 240هزارتومانی، به مرز 5.3میلیون تومان برسد 
و فقط از منظر آمار قدرت خرید کارگران در همان 
سطح ابتدای سال1400 باقی بماند؛ اما نکته 
اینجاست که میزان افزایش نرخ سبد معیشت 
کارگران در سال‌جاری نسبت به هزینه واقعی 
تحمیل شده به این سبد بسیار کمتر است و رشد 
30.2درصدی آن نه با تورم 41.4درصدی بهمن‌ماه، 
نه با تورم 53.8درصدی خوراکی‌ها در سبد مصرفی 
دهک چهارم و نه با تورم 33.7درصد کالاهای 

غیرخوراکی در سبد این دهک مناسبتی ندارد. 
بر همین اساس است که انتظار می‌رود دولت 
سیزدهم با خط‌مشی فقرزدایی و مقابله با توسعه فقر، 
به‌دنبال احیای واقعی قدرت خرید مزد باشد و فقط 
به مساوات در آمارها بسنده نکند؛ در غیر این صورت، 
معضل افزایش شاغلان فقیر را نیز باید به مشکلات 

سال1401 در حوزه فقر و رفاه اضافه کرد. 
حمید حاج‌اسماعیلی، کارشناس بازار کار نیز با 
اشاره به اینکه امسال رقم سبد معیشت با دخالت 
مستقیم دولت تعیین شده، می‌گوید: در ایران، 
نهایتا این دولت است که رقمی را برای دستمزد اعلام 
می‌کند؛ اما براساس چند مؤلفه می‌توان رقم دستمزد 
سال آینده را از هم‌اکنون تخمین زد که یکی از این 
مؤلفه‌ها حداقل حقوق تعیین شده برای کارمندان 
دولت است. حاج‌اسماعیلی می‌افزاید: کمیسیون 
تلفیق رقم پیشنهادی دولت در لایحه بودجه۱۴۰۱ 
برای حداقل حقوق کارمندان را از 4.5به5.6 میلیون 
تومان افزایش داده که احتمالا شورای نگهبان هم با 
آن مخالفتی ندارد و از آنجا‌ که طی سال‌های گذشته 
رقم تعیین‌شده برای حداقل مزد و مزایای کارگران 
از حداقل تعیین‌شده حقوق کارمندان بیشتر بوده، 
به‌نظر نمی‌رسد دستمزد تعیین‌شده برای سال1401 

هم از رقم ۵.۶میلیون تومان کمتر باشد.

پیشنهاد اولیه افزایش مزد؛ 60درصد
همشهری سناریوهای ایده‌آل تعیین مزد را در نشست امشب شورای‌عالی کار بررسی می‌کند

مرکز آمار می‌گوید: فاصله تورمی گروه‌های کم‌درآمد و پردرآمد برای دومین ماه پیاپی ثابت باقی ماند
ثبات فاصله تورمی فقرا و ثروتمندان

در شرایطی که در طول ماه‌های گذشته فاصله تورمی 

تورم
بین گروه‌های کم‌درآمد و ثروتمند در حال افزایش بود، 
تازه‌ترین داده‌های مرکز آمار نشان می‌دهد در بهمن‌ماه 
برای دومین ماه متوالی فاصله تورمی بین این دوگروه در سطح 3.6درصد 
باقی مانده است، با این حال هنوز تا نقطه ثبات فاصله هست و فقرا 
همچنان در حال تحمل فشار‌های تورم بیشتری هستند، اما درصورتی 
که روند فعلی تداوم یابد، انتظار می‌رود فاصله تورمی فقرا و ثروتمندان 

در ماه‌های آینده کمتر شود.
به گزارش همشهری، جمعیت کشور براساس هزینه و درآمدهای افراد به 
۱۰قسمت مجزا تقسیم‌بندی می‌شود که طبقات ثروتمند در دهک‌های 
نهم و دهم و طبقات کم‌درآمد در گروه‌های پایین قرار می‌گیرند. آمار‌ها 
نشان می‌دهد از 3سال پیش و همزمان با شتاب‌گرفتن سرعت تورم، 
گروه‌هایی که در طبقات کم‌درآمد طبقه‌بندی می‌شدند با تورم بیشتری 
مواجه بودند و اثرات تورمی، سبد معیشتی آنها را بیشتر از ثروتمندان 
تحت‌تأثیر قرار داده بود. این موضوع به‌ویژه در مورد مواد و محصولات 
خوراکی در بین طبقات کم‌تربرخوردار نمود عینی‌تری داشت، زیرا سبد 
مصرفی طبقات کم‌درآمد با دهک‌های پردرآمد تفاوت زیادی دارد. به 
بیان دیگر عموما بخش بیشتری از درآمد طبقات فقیر شامل هزینه‌های 
خوراک می‌شود. در مقابل، ثروتمندان سهم کمتری از هزینه‌هایشان را 
به تامین خوراک اختصاص می‌دهند. به تعبیر دقیق‌تر، دهک اول در سبد 
هزینه‌ای خانوارها بالاترین سهم را برای مصارف خوراکی دارد. در چنین 
شرایطی تازه‌ترین گزارش مرکز آمار نشان می‌دهد ارقام مربوط به فاصله 
تورمی دهک‌های درآمدی برای دومین ماه متوالی به ثبات رسیده است.

فاصله تورمی فقرا و ثروتمندان
مرکز آمار در تازه‌ترین گزارش خود اعلام کرد فاصله تورمی دهک اول 
تا دهم یعنی افراد کم‌درآمد و پردرآمد در بهمن‌ماه امسال در سطح 
3.6درصد ثابت مانده است؛ در دی‌ماه نیز این فاصله تورمی همین میزان 
بود. این ارقام نشان می‌دهد برخلاف ماه‌های قبل که فاصله تورمی بین 

این دو گروه در حال رشد بود، در طول 2ماه گذشته این نسبت به ثبات 
رسیده است.

همچنین فاصله تورمی در گروه خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها نسبت به 
ماه قبل 0.4واحد درصد و در بخش کالاهای غیرخوراکی و خدمات 
0.8درصد کاهش داشته است. این آمار نشان می‌دهد در صورت تداوم 
این روند در ماه‌های آینده می‌توان انتظار داشت فاصله تورمی بین طبقات 
کم‌درآمد و پردرآمد ترمیم شود و بهبود یابد. با این حال باید به این نکته 
توجه کرد که همچنان فاصله تورمی این دوگروه زیاد است و همچنان 
طبقات کم‌درآمد تورم بیشتری را تحمل می‌کنند، اما این روند که در 

طول ماه‌های گذشته رو به رشد بود، اکنون متوقف شده است.
طبق آمار‌های مرکز آمار همچنان میزان تورم دهک اول جامعه یعنی 
خانواده‌های کم‌درآمد 44درصد است، اما تورمی که گروه‌های پردرآمد 
در دهک دهم تحمل می‌کند 40.5 برآورد می‌شود. این شکاف تورمی 
بین طبقات کم‌درآمد و پردرآمد باید در ماه‌های آینده جبران شود. به‌نظر 
می‌رسد آنچه می‌تواند شکاف تورمی این دو گروه را کمتر کند، ثبات در 

هزینه تامین خوراکی‌ها و آشامیدنی‌هاست که نقش زیادی در معیشت 
و هزینه طبقات کم‌درآمد ایفا می‌کند.

تفاوت هزینه‌های فقرا و ثروتمندان
اطلاعات مرکز آمار نشان می‌دهد سطح تورم خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها 
برای طبقات کم‌درآمد یعنی دهک اول 54درصد بوده؛ درحالی‌که تورم 
خوراکی‌ها برای دهک دهم 53.6درصد بوده است. این در حالی است 
که بخش عمده هزینه‌ها در گروه‌های کم‌درآمد مربوط به خوراک است و 
هزینه‌های این بخش برای ثروتمندان سهم کمتری را شامل می‌شود. در 
مقابل اما در بخش کالاهای غیرخوراکی و همینطور ارائه خدمات تورمی، 
هزینه‌هایی که گروه‌های پردرآمد تحمل کرده‌اند بیشتر از گروه‌های 
کم‌درآمد بوده، زیرا هزینه‌های گروه‌های پردرآمد در بخش کالاهای 
غیرخوراکی و خدمات بیشتر از گروه‌های کم‌درآمد است. طبق اطلاعات 
مرکز آمار، میزان تورم کالا‌های غیرخوراکی در دهک دهم 37.6درصد 
و برای دهک اول یعنی افرادی که درآمد کمتری دارند، 33.5درصد 
است که نشان می‌دهد در حوزه کالاهای غیرخوراکی یک فاصله تورمی 

3.9درصدی وجود دارد.

تورم نقطه‌ای دهک‌های هزینه‌ای به تفکیک گروه‌های عمده- ارقام به درصد
کالاهای غیرخوراکی و خدمات خوراکی و آشامیدنیدهک هزینه‌ای

40.731.2دهک اول
4031.3دهک دوم
39.630.8دهک سوم
39.730.6دهک چهارم
39.930.6دهک پنجم 
40.130.5دهک ششم
40.430.8دهک هفتم
40.931دهک هشتم

42.132.1دهک نهم
42.134.9دهک دهم 

بانک

خبر

هر ایرانی چند کارت ‌بانکی دارد؟
طبق اعلام بانک مرکزی تا پایان دی‌ماه سال‌جاری تعداد انواع 
کارت‌های بانکی فعال اعم از کارت برداشت، اعتباری، هدیه و 
کارت پول الکترونیک به ۴۱۸میلیون و ۳۲۲هزار و ۹۲۵عدد 
رسیده که با احتساب جمعیت 85میلیون نفری ایران، سرانه 

کارت‌ بانکی به 4.92عدد می‌رسد.
 به‌گزارش همشهری، بررسی آمارهای بانک مرکزی حاکی از 
آن است كه بانک ملی در رده نخست صدور انواع کارت‌ بانکی 
قرار دارد به‌گونه‌ای که تا پایان دی‌ماه سال‌جاری 17.8درصد 
کارت‌های برداشت، 50.8درصد کارت‌های اعتباری و 26درصد 
کارت‌های هدیه فعال در کشور از سوی بانک ملی ایران صادر 
شده است. البته در حوزه کارت‌های پول الکترونیک که تعداد 
آنها در دی‌ماه به یک‌میلیون و ۹۸۷هزار و ۸۹۹عدد می‌رسد، 

عمده سهم بازار در اختیار بانک ملت است.

علاج واقعه قبل از وقوع
در تبصره16 لایحه بودجه سال1401، بانک مرکزی و 
نظام بانکی ملزم شده 21نوع وام تکلیفی با هدف حمایت از 
اقشار مختلف و ایجاد اشتغال از محل منابع قرض‌الحسنه به 
متقاضیان پرداخت کند. مجموع تکالیف مالی بانک‌ها در این 
تبصره 438هزار میلیارد تومان برآورد می‌شود و علاوه‌بر آن، در 
قالب سایر عقود نیز 953هزار میلیارد تومان تسهیلات تکلیفی 
پیش‌بینی شده که مجموع تکالیف بانک‌ها در بودجه سال آینده 

را به 1390هزار میلیارد تومان می‌رساند. 
علی صالح‌آبادی، رئیس‌کل بانک مرکزی می‌گوید: این مسئله 
را در نامه‌ای به اطلاع مقام معظم رهبری رسانده و اعلام شده 
است که این میزان تسهیلات معادل بیش از 50درصد کل 
تسهیلات پرداختی شبکه بانکی در سال‌جاری و مغایر با لایحه 
دولت است و موجب ناترازی بانک‌ها و در نهایت افزایش تورم 
می‌شود. رهبر معظم انقلاب نیز در واکنش به این نامه، به‌صورت 
مکتوب به محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس هشدار داده‌اند كه 

تکلیف مالایطاق به بانک‌ها نشود.
رئیس‌کل بانک مرکزی ابراز امیدواری می‌کند حالا که 
تبصره16 و بندهای الحاقی آن به کمیسیون تلفیق بازگشته، 
در کمیسیون تلفیق اصلاحات به‌گونه‌ای انجام شود که 
تکالیف بانک‌ها به لایحه اولیه‌ای که دولت ارائه داده بازگردد 
و نمایندگان مجلس در بازنگری خود با توجه به دستور مقام 
معظم رهبری، تکالیف مازاد بر دوش بانک‌ها نگذارند. این 
اتفاق، مصداق علاج واقعه قبل از وقوع است و می‌تواند در سایه 
رهنمودهای رهبری، راه را بر وقوع تکانه‌های ویرانگر در اقتصاد 

ایران ببندد.

رئیسی در نخستین جلسه شورای‌عالی رفاه دستور داد
تجهیز پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان 

در دهه 90، اساسی‌ترین حرکتی که برای اصلاح سازوکارهای 
حوزه رفاه اجتماعی انجام شد، ایجاد یک بانک اطلاعاتی جامع 
در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تحت عنوان پایگاه اطلاعات 
رفاه ایرانیان بود که البته به‌واسطه تعدد دستگاه‌های دارای 
اطلاعات در ایران، با مشکلات عدیده‌ای روبه‌رو شد؛ حالا اما، 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس دولت سیزدهم تأکید ویژه‌ای برای 
به‌روزرسانی و تجهیز این پایگاه اطلاعاتی دارد و به وزارت کار 

و سایر دستگاه‌ها برای تحقق این مهم، دستور اکید داده است.
به گزارش همشهری، نبود بانک اطلاعاتی جامع، بزرگ‌ترین 
خلأ در سپهر سیاستگذاری ایران در اغلب حوزه‌ها نظیر مسکن، 
صنعت، توزیع و... است و در حوزه رفاه اجتماعی که دولت 
مجبور است ارقام کلانی از بودجه و درآمد کشور را صرف آن 
کند، این خلأ بیش از هرجای دیگری احساس می‌شود. اجرای 
سیاست‌های رفاهی، به‌خصوص توزیع یارانه‌ها و کمک به بهبود 
معیشت فقرا، حوزه‌ای است که مستقیم نیازمند بانک اطلاعاتی 
جامع و کامل است. سیدابراهیم رئیسی، در نخستین جلسه 
شورای‌عالی رفاه و تأمین اجتماعی در دولت سیزدهم، با بیان 
اینکه نظام جمهوری اسامی ایران پرچمدار برقراری عدالت 
اجتماعی است و وجود فقر در جامعه اسلامی به‌هیچ‌وجه زیبنده 
این نظام نیست، یکی از ضروری‌ترین اقدامات در مسیر رسیدگی 
به فقرا و نیازمندان را به‌روزرسانی سامانه جامع اطلاعاتی رفاه و 
تأمین اجتماعی عنوان کرد و گفت: سامانه اطلاعاتی زیرمجموعه 
وزارت رفاه باید به‌روزرسانی شده و در راستای جامعیت اطلاعات 
آن، با دیگر سامانه‌های اطلاعاتی دستگاه‌های ذیربط یکپارچه 

و مرتبط شود. 
رئیس‌جمهور به مسئولان به‌ویژه در حوزه رفاه و تأمین اجتماعی 
هشدار داد که برنامه‌های رفع فقر مطلق را مطلقا به آینده 
موکول نکنند و با فرمان او همه دستگاه‌ها مکلف شدند برای 
تکمیل و توسعه پایگاه رفاه ایرانیان، همکاری لازم را با وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی داشته باشند و اطلاعات مورد نیاز 
را به‌صورت برخط در اختیار این وزارتخانه قرار دهند. حجت‌الله 
عبدالملکی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی بعد از برگزاری این 
جلسه درباره وضعیت پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان به رسانه‌ها 
گفت: در سال‌های اخیر زحمات خوبی برای ایجاد این بانک 
اطلاعاتی کشیده شده و این پایگاه بخش عمده اطلاعات 
دهک‌بندی خانواده‌ها را دارد اما لازم است که بعضی از پایگاه‌های 
اطلاعاتی در بقیه قسمت‌های حاکمیت هم به این پایگاه متصل 
شوند و امید است با دستور ویژه رئیس دولت، همه دستگاه‌ها 
همکاری لازم را داشته باشند و به‌صورت برخط اطلاعات 
مورد نیاز را در اختیار این پایگاه قرار دهند تا بتوانیم به تفکیک 
خانوارها براساس کد ملی اطلاعات وضعیت رفاهی خانوارها را 

باشیم. داشته‌

چهره روز

چهره‌ها

 اقدامی برای
کاهش شکاف تورمی

  خبر: شورای‌عالی هماهنگی اقتصادی سران 
قوا با هدف جلوگیری از افزایش قیمت مواد غذایی 
و تحمیل هزینه بیشتر به سبد خانوارهای کم‌درآمد 
و دهک‌های پایین، اجرای قانون مالیات بر ارزش 

افزوده برای اقلام خوراکی را منتفی کرد.

  نقد: یکی از موضوعاتی که از سال97 تاکنون 
فشار زیادی به طبقات کم‌درآمد وارد کرده، افزایش 
قیمت مواد و محصولات خوراکی بوده است. آمار‌ها 
نشان می‌دهد از 4سال پیش که نرخ تورم افزایش 
یافته، سرعت رشد قیمت محصولات خوراکی حتی 
بیشتر از سایر بخش‌ها بوده است. طبق گزارش‌های 
مرکز آمار، رشد قیمت محصولات خوراکی موجب 
شده بین طبقات کم‌درآمد و پردرآمد یک فاصله 
تورمی به‌وجود بیاید. به‌دلیل پایین‌بودن سطح درآمد 
طبقات کم‌درآمد، افزایش قیمت مواد خوراکی فشار 
زیادی به این دهک‌ها وارد می‌کند. بر همین اساس 
هر نوع سیاستی که به کاهش یا ثبات قیمت در این 
محصولات منجر شود، می‌تواند معیشت دهک‌های 
درآمدی کم‌درآمد را بهبود بخشد. بر همین اساس 
به‌نظر می‌رسد تصمیم شورای عالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا که با هدف جلوگیری از افزایش 
قیمت مواد غذایی گرفته شده، بتواند در ماه‌های 
آینده به کاهش فاصله تورمی طبقات کم‌درآمد و 

پردرآمد کمک کند.

نقد ‌خبر

احسان خاندوزی
وزیر اقتصادی و دارایی

در 5ماه گذشته با اینکه تحریم‌های 
ایالت متحده کاهش نیافته و مذاکرات 
ایران با کشورهای 1+4 به نتیجه قطعی 
نرسیده است، صادرات نفت ایران 
نسبت به دوران آغاز دولت جدید 
نزدیک به ۴۰درصد افزایش یافته و ما 
همچنان بر نقش‌آفرینی ویژه بازار نفت 

و گاز تأکید داریم.

حسین قربانزاده
رئیس سازمان خصوصی‌سازی‌

بخشی از کمپ مرحوم ناصر حجازی در 
مالکیت وزارت ورزش و از لحاظ فیزیکی 
در تصرف شهربازی ارم بود و به باشگاه 
استقلال منتقل نشده بود. هفته قبل 
تصرف فیزیکی توسط شهربازی ارم رفع 
شد و وزارت ورزش هم به لحاظ حقوقی 
موافقت کرد که این زمین به باشگاه 
استقلال منتقل شود که مراحل اجرایی 

و حقوقی آن در حال پیگیری است.

محمود محمودزاده 
معاون مسکن وزارت راه و شهرسازی

با توجه به فاصله قابل ملاحظه قیمت 
تمام‌شده مسکن در بازار با توان 
خانوار، سیاست اصلی در نهضت 
ملی مسکن، کمک به خانه‌دار شدن 
کم‌درآمدها قرار گرفت و به همین 
دلیل میزان کارمزد تسهیلات برای 
دهک‌های كم درآمد كمتر شده است.

بررسی آمارها نشان می‌دهد حفظ 
قدرت خرید کارگران و جلوگیری از 
توسعه فقر با افزایش 60درصدی 
حداقل مزد و مزایای کارگری محقق 

می‌شود

تعداد کارت‌های اعتباری فعال

15.130.883
عدد

سرانه هر ایرانی

0.18
درصد

تعداد کارت‌های برداشت

266.867.589
عدد

سرانه هر ایرانی

3.14
درصد

کل کارت‌های بانکی فعال

418.322.925
عدد

سرانه هر ایرانی

4.92
درصد

تعداد کارت‌های خرید یا هدیه

134.336.554
عدد

سرانه هر ایرانی

1.58
درصد

تعداد کارت‌های پول الکترونیک

1.987.899
عدد

سرانه هر ایرانی

0.02
درصد
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سقوط رعایت پروتکل‌ها؛ صعود فوتی‌ها
بررسی‌ وضعیت شیوع کرونا 3هفته مانده به پایان سال نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته حکایت از افزایش موارد فوت و ابتلا

و کاهش رعایت پروتکل‌های بهداشتی دارد

نگاه

4رویکرد در ارتقای سواد سلامت
»سواد سلامت« اصطلاحی است که پروفسور‌گرین، سال 
2007برای نشان دادن تلاقی زمینه‌های سواد و سلامت 
پیشنهاد کرد اما با گذشت 15سال سطح سواد سلامت در 
مردان و زنان متفاوت است و مردان اطلاعات کمتری نسبت 
به یافته‌های پزشکی در مقایسه با زنان دارند. سواد سلامت 
به‌طور کلی به مهارت‌های شناختی و اجتماعی که انگیزه 
و توانایی افراد را در دسترسی به اطلاعات، درک و استفاده 
از آنها برای افزایش سامتی ارتقا دهد، گفته می‌شود و 
می‌تواند عامل تأثیرگذاری در افزایش رفتارهای بهداشتی، 
بهبود دسترسی به مراقبت‌های مربوط به آن و همچنین 
افزایش کنترل افراد درسلامت فردی باشد اما مطالعه‌ سال 
2008 نشان داد که به‌دست آوردن اطلاعات درباره سلامت 
مردان به‌گونه‌ای‌ است که آنها تلاش می‌کنند با جمع‌آوری 
اطلاعات بهداشتی معتبر، نگرانی‌های بهداشتی خود را قبل 
از اینکه از کسی کمک بگیرند پایش کنند. یعنی به‌طور 
کلی مردان معمولا اطلاعات کمتر و توضیحات مختصرتری 

را در مورد یافته‌های پزشکی دریافت می‌کنند.
همچنین تحقیقات نشان می‌دهد که مردان در مقایسه 
با زنان به علائم و نشانه‌های بیماری کمتر توجه می‌کنند 
و درباره موارد خطر، آگاهی پایین‌تری دارند. مثلا شیوع 
فشار خون بالا براساس جنسیت متفاوت است، یعنی 
تا 64سالگی، درصد بیشتری از مردان بالغ در مقایسه 
با زنان بالغ به فشار خون بالا مبتلا هستند درحالی‌که 
فشار خون یکی از دلایل اصلی بیماری قلبی و سکته‌های 
مغزی است. البته با اینکه اصلاح سبک زندگی مانند انجام 
تمرینات ورزشی، اصلاح رژیم غذایی یا دریافت مکمل‌ها، 
ترک سیگار، کاهش وزن، مدیریت استرس و خواب خوب 
می‌تواند فشار خون را در آنها کاهش دهد اما مردان کمتر 
در این خصوص اقداماتی برای بهبود سامت خود انجام 
می‌دهند. درحالی‌که زنان معمولا در موقعیت‌های مشابه، 
بیشتر به این موارد توجه می‌کنند و با استفاده از اطلاعات 
موجود در رسانه‌ها و شبکه‌های مجازی، سطح سواد 
سلامت خود را افزایش می‌دهند یا تغییراتی هم در سبک 

زندگی خود به‌وجود می‌آورند. 
بر این اساس درباره اینکه افزایش سطح سواد سلامت 
برای بهبود وضعیت سلامت مردان ضروری است یا خیر، 
4رویکرد مطرح می‌شود؛ در رویکرد نخست، اعتقاد بر این 
است که بهبود سواد سامت برای بهبود نتایج سلامت 
ضروری است و باید مورد توجه قرار بگیرد. در رویکرد دوم 
باوربرآن است که اگر چه بهبود سواد سلامت ممکن است 
مزایای زیادی داشته باشد، اما هنوز در مورد اینکه چگونه 
این اقدام به دستاوردهای سلامتی تبدیل می‌شود و به چه 
قیمتی؛ تردیدهایی وجود دارد و کاملا مشخص نشده است. 
رویکرد سوم هم به ارزشمندی بهبود سواد سلامت از نظر 
ارائه اطلاعات و توانمندسازی آنها، صرف‌نظر از اینکه به 

نتایج سلامتی بهتری منجر شود یا خیر، اشاره می‌کند.
 در نهایت در رویکرد چهارم، بهبود در سامت می‌تواند 
بدون تلاش برای بهبود سواد سامت هم انجام شود، 
به‌عبارت‌ دیگر، در این دیدگاه به جای صرف انرژی برای 
تلاش برای بهبود سواد سلامت مردان، برای توانمندسازی 
آنهادرباره تصمیم‌گیری آگاهانه در مورد سلامتی وپذیرش 
مسئولیت این تصمیم‌گیری، تلاش می‌شود. یعنی این 
دیدگاه برای بهبود سامت مردانه، لزوما متکی به بهبود 
سواد سلامت نیست، به همین دلیل توانمندسازی مردان 
برای دستیابی به‌ اطلاعات درست و معتبر، درک اطلاعات 
وبهك‌ارگیری آنها در تصمیم‌گیری‌های مرتبط با سامت 
نه‌تنها ضروری است بلکه نقش بسیار مهمی هم در بهبود 
سبک زندگی آنها دارد. از این رو، توجه به نقش آموزش 
درنظام سلامت کشوردر دستیابی به ارتقای سواد سلامت‌ 

مردان بسیار مهم است.

نقل‌قول‌

براساس اعلام سازمان بهزیستی استان تهران، در 9ماه 
امسال، 242فرزند به خانواده‌های تهرانی که متقاضی 
فرزندخواندگی بودند، تحویل داده شد. این خبری 
است که سمانه زمانی، سرپرست بهزیستی استان 
تهران به ایسنا داده است. براساس اعلام او، در این مدت 
332کمیته فرزندخواندگی در استان تهران تشکیل 
شد که ۱۱۹کمیته مربوط به تهران، ۶۳کمیته مربوط 
به ری، ۱۲۱کمیته مربوط به شمیرانات و ۲۹کمیته 
مربوط به شهریار است. به‌گفته او، آمارها نشان می‌دهد 
۱۲۹خانواده متقاضی فرزند دختر و ۲۰۳خانواده 
متقاضی فرزند پسر بودند، همچنین ۱۵۹خانواده 
متقاضی فرزند زیر 2سال و ۱۷۳خانواده متقاضی فرزند 
بالای 2سال بوده‌اند. سرپرست بهزیستی استان تهران 

با اشاره به تعداد فرزندان پذیرفته‌شده‌، می‌گوید: »در 
۹ماه اول امسال، درمجموع ۲۴۲فرزند به خانواده‌های 
متقاضی فرزند تحویل داده شده که از این تعداد 
۱۱۲خانواده مربوط به شهر تهران، ۷۷خانواده مربوط 
به ری، ۲۸خانواده مربوط به شمیرانات و ۲۵خانواده 
مربوط به شهریار است.« براساس آنچه از سوی سازمان 
بهزیستی اعلام می‌شود، آمار فرزندخواندگی بالا رفته 
است. به‌گفته مسئولان این سازمان، تصویب قانون 
حمایت از کودکان و نوجوانان بی‌سرپرست و بدسرپرست 
در سال92 و همچنین آیین‌نامه‌هایی که در سال94 
تصویب شد، به این روند کمک کرد. به‌طوری‌که در 
اردیبهشت سال گذشته، حبیب‌الله مسعودی فرید، 
معاون وقت سازمان بهزیستی هم به این موضوع 

اشاره کرده بود. او همان موقع اعلام کرد که سالانه 
2هزار کودک به فرزندخواندگی سپرده می‌شوند که 
از این تعداد 1700مورد دائمی و 300کودک به امین 
موقت، داده می‌شوند. بررسی‌ها نشان می‌دهد که میزان 
فرزندخواندگی کودکان معلول و بیمار هم بالا رفته است. 
براساس  اعلام مسعودی‌فرید، در سال98، 160کودک 
به فرزندخواندگی سپرده شدند که دارای معلولیت و 
بیماری بودند و 130کودک هم به دختران مجرد بالای 
30سال داده شده بودند. مسعودی فرید مرداد امسال هم 
از افزایش 10درصدی فرزندخواندگی در دوران شیوع 
کرونا خبر داده بود. به‌گفته او، در این مدت 1700کودک 

به خانواده‌های مختلف سپرده شدند.
سازمان بهزیستی سامانه‌ای برای درخواست 
فرزندخواندگی دارد، در این سامانه دسترسی خانواده‌ها 
به فرزندپذیری بیشتر شده و احتمال فرزندخواندگی 

کودکان در مناطق مختلف کشور را بالا برده است.

عدد خبر

کیومرث سرمدی‌واله
عضو کمیسیون اجتماعی مجلس

موضوع حمایت از زنان خانه‌دار مخصوصا 
بیمه آنها از دغدغه‌های مجلس است و در 
قالب بودجه۱۴۰۱ تصویب خواهد شد. 
براساس آن زنان خانه‌دار ۱۸ تا ۵۰ساله که 
شغل دیگری ندارند می‌توانند با پرداخت 
حق بیمه از مزایای بیمه تامین اجتماعی 

برخوردار شوند.

ابوالفضل محبی
معاون قضایی مرکز توسعه حل اختلاف 
ستاد رسیدگی به پرونده‌های قصاص 
تشکیل می‌شود. قرار است با همکاری 
دادستان‌های کشور، کارگروه‌های 
رسیدگی به این پرونده‌ها سازماندهی 
‌شود. در گام اول علت تأخیر تعیین 
تکلیف این پرونده‌ها و در گام بعدی، 
زمینه صلح و سازش آنها بررسی 

می‌شود.)ایرنا(
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کمک تنفسی برای بیماران کرونایی 
از سوی هلال‌احمر به مراکز درمانی 
فرستاده می‌شود تا به‌صورت امانی از 

آنها استفاده شود.

600
دستگاه

یق دوز سوم  فاصله زمانی تزر
واکسن پس از بهبود از وضعیت 
ابتــ ابه کروناست. قبل از این 
مدت، تزریق واکسن منجر به 
واکنش‌های شدید ایمنی بدن 

می‌شود.

2
هفته

از زندانیان زن به کمک ستاد دیه 
شدند. همچنین  آزاد  زندان  از 
برای ۳۵زندانی زن پیشنهاد آزادی 
مشروط به دادگاه ارجاع شد و 
۱۴۷نفر نیز به کمیسیون عفو معرفی 

شدند.

16
نفر

0
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تنها 3هفته تا پایان سال 
باقی‌مانده و به تأکید بسیاری 
از متخصصان احتمالا تا آغاز 
تعطیات نوروز، پیک اومیکرون در کشور 
فروکش خواهد کرد. همه اینها در شرایطی 
است که هم‌اکنون کشور در قله پیک ششم قرار 
دارد و با کمرنگ شدن پروتکل‌های بهداشتی 
و افزایش سفرهای نوروزی، با توجه به قدرت 
سرایت اومیکرون، احتمال وقوع پیک دیگری 
در اوایل سال آینده پیش‌بینی می‌شود. درست 
مانند اسفند سال گذشته که مردم پس از یک 
دوره آرامش خروج از پیک سوم، بلافاصله با 

پایان تعطیلات نوروز با افزایش موارد مرگ 
و بستری مواجه شدند و وارد 

پیک چهارم شدند. همه اینها 
در شرایطی است که در اسفند 
سال گذشته، جز بخشی از کادر 

درمان، واکسیناسیون گسترده‌ای انجام نشده بود 
و براساس اعلام سازمان بهداشت جهانی تا پایان 
سال99، کمتر از 200هزار نفر از جمعیت کشور، 
واکسن دریافت کرده بودند. اسفند امسال اما، 
بیش از 140میلیون دوز واکسن تزریق شده است؛ 
هر چند که به‌گفته متخصصان عفونی، اگر این 
میزان واکسن تزریق نشده بود، قطعا موارد مرگ 
بسیار بیشتر می‌شد. مقایسه شرایط سال گذشته، 
23روز مانده به پایان سال با وضعیت امسال شیوع 
کرونا نشان می‌دهد که در ششم اسفند سال قبل، 
73فوتی روزانه ثبت شد و امسال در همین تاریخ 
214مرگ بر اثر ابتلا به کرونا ثبت شده است. 
موارد ابتلا در سال گذشته، 8هزارو270نفر بود 
و امسال 11هزارو972مورد. همه اینها در 
شرایطی است که سال گذشته میزان رعایت 
پروتکل‌های بهداشتی بیش از امسال بود؛ 
به‌طوری‌که رعایت پروتکل‌های بهداشتی 

در هفته اول اسفند امسال، 57.64درصد 
است؛ درحالی‌که سال گذشته همین موقع 

78.29درصد بود.

احتمالا او میکرون سویه غالب بماند
احتمال وقوع یک پیک جدید پس از نوروز1401 
را حمید عمادی، عضو کمیته علمی ستاد مقابله 

با کرونا بسیار ضعیف می‌داند و معتقد 
است که اگر ویروس کرونا جهش 
جدیدی نداشته باشد، وقوع یک پیک 
بلافاصله بعد از پایان تعطیلات ضعیف 
است. او به همشهری می‌گوید: »سال 

قبل مشخص بود که با پایان نوروز پیک 
جدیدی در کشور رقم می‌خورد. 

مسئله‌ای که وجود داشت این بود که بدن بسیاری 
از افراد نسبت به کووید-19 آشنایی نداشت و 
آنتی‌بادی برای آنها تشکیل نشده بود، اما امسال 

با توجه به 6پیکی که رقم خورده و با توجه به 
سرایت‌پذیری قابل توجه واریانت اومیکرون در 
پیک ششم بخش زیادی از جامعه مبتلا شده‌‌اند 
و بدن آنها آنتی‌بادی دارد. البته آنتی‌بادی‌ها از 
طریق تزریق واکسن‌ها هم منجر به افزایش ایمنی 

در بدن افراد شده است.«
 البته عمادی معتقد است که اگر در روزهای 
آینده ویروس جهش جدیدی نداشته 
باشد و همین سوش اومیکرون، سویه 
غالب بماند، این امید وجود دارد که 
بعد از تعطیلات با یک پیک جدید 
مواجه نشویم: »دیگر نمی‌توان انتظار 
داشت مردم سفر نروند، اما با توجه به 
گذشت 2سال از شیوع کرونا و اینکه تقریبا 
آنتی‌بادی در بدن همه تشکیل شده، امیدوار به 
رقم نخوردن یک پیک دیگر و اوضاع آرام بعد از 

تعطیلات هستیم.« 

نمودار ثبت مرگ از ابتدای آذر تا پایان اسفند سال99 نشان از روند کاهش موارد مرگ در این مدت دارد؛ 
به‌طوری‌که از اوایل آذر، با اینکه مرگ‌های بالای 350مورد در روز ثبت می‌شد، اما در هفته‌های آخر سال، 
شمار مرگ‌ها به‌شدت کاهش پیدا کرد و به زیر 100نفر رسید؛ به‌طوری‌ که سی‌ام اسفند، تنها 75مورد مرگ 

ثبت شد.

نگاهی به وضعیت مرگ‌های کرونایی از اول آذر تا ششم اسفند  امسال حکایت از جهش قابل‌توجهی 
در فوتی‌های روزانه دارد؛ یعنی از اواسط بهمن که مرگ‌‌های کرونایی 2رقمی بود، به یکباره، افزایش 
قابل‌توجهی پیدا کرد و 3رقمی شد؛ به‌طوری که از 44مورد در دهم بهمن به 214مورد در 6اسفند رسیده 

است؛ یعنی در کمتر از یک ماه، میزان فوتی‌های روزانه بيش از  4برابر شده است.

تحویل 242 کودک به خانواده‌های تهرانی

فاطمه زارعی 
 استادیار دانشکده علوم پزشکی

 دانشگاه تربیت‌‌ مدرس

گزارش
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نجات از عمق چاه 40متری پس از 6روز 

خبر

ریزش صخره جان ناخدا را گرفت
ناخدای کشتی که برای استراحت زیر یک صخره ساحلی رفته 

بود بر اثر ریزش صخره‌ها جانش را از دست داد.
به گزارش همشهری، این حادثه روز پنجشنبه در ساحل 
روستای کووه‌ای در جزیره قشم اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار 
بود که ناخدا  نبی‌الله، برای استراحت کنار ساحل رفته بود و 
زیر سایه صخره‌های ساحلی نشسته بود که ناگهان صخره 
ریزش کرد و او زیر آوار گرفتار شد. هرچند دقایقی بعد افرادی 
که متوجه حادثه شده بودند تلاش کردند تا او را از زیر آوار 
بیرون بکشند اما دیگر کار از کار گذشته و او جانش را از دست 

داده بود.
امیدرضا اولادحسین، سرپرست اورژانس شهرستان قشم 
در این‌باره گفت: ساعت 8:47 به اورژانس گزارش شد و 
امدادگران ایستگاه درگهان در مدت 19دقیقه در محل 
حاضر شدند. او ادامه داد: پس از آواربرداری سنگین توسط 
بیل مکانیکی و لودر و آواربرداری سبک با بیل و کلنگ ناخدا 
بیرون کشیده  و  علایم کبودی و ضربه به سر مشاهده و معلوم 

شد که او جانش را از دست داده است.

پلیس در تعقیب عاملان 
سنگ‌پرانی در اتوبان غدیر

پلیس در تعقیب افرادی است که به سمت خودروهایی که 
در اتوبان غدیر در حال حرکت بودند سنگ‌پرانی کرده و 

فراری شده‌اند.
به گزارش همشهری، ساعت 2بامداد جمعه راننده 
خودروهایی که در حال حرکت در اتوبان غدیر بودند ناگهان 
با پرتاب سنگ به سمت ماشین‌هایشان مواجه شدند و 
وحشت‌زده کنار اتوبان توقف کردند.آنها همزمان متوجه فرار 
چند نفر شدند و در آن لحظه بود که پی بردند ماجرا عمدی 
بوده است.خوشبختانه این حادثه بخیر گذشت و تلفات 
جانی نداشت اما خسارت به بارآورده و شیشه خودروها نیز 
شکسته شده بود. در این شرایط ماجرای این حادثه به پلیس 
اعلام شد و گروهی از مأموران در محل حادثه حضور یافتند. 
بررسی‌ها حکایت از این داشت که حدود 6خودرو که در 
میان آنها خودروی سنگین مانند کامیون به چشم می‌خورد 
آسیب دیده‌اند. یکی از راننده‌ها گفت: با دخترم داخل 
ماشین بودیم و من در حال رانندگی بودم که ناگهان چند 
سنگ به سمت شیشه ماشینم پرتاب شد. دخترم به‌شدت 
وحشت کرده بود و من هم از ترس کنار اتوبان توقف کردم. 
وی ادامه داد: شیشه ماشینم شکست و آنجا بود که متوجه 
شدم علاوه بر من، راننده خودروهای دیگر نیز ماشینشان 
خسارت دیده و از این اتفاق وحشت کرده‌اند. یکی از راننده‌ها 
كه کامیون‌ داشت تصور می‌کرد افرادی در اتوبان نارنجک 
به سمت کامیونش پرتاب کرده‌اند. وی ادامه داد: اتوبان 
فاقد روشنایی و آنتن‌دهی است و همه ما راننده‌ها به‌شدت 
وحشت کرده بودیم. به سختی موفق شدیم شماره پلیس را 

بگیریم چون موبایل‌هایمان آنتن نمی‌داد.
دراین شرایط تحقیقات در این‌باره آغاز شد و مأموران پلیس 
با بررسی تصاویر دوربین‌های آن محدوده متوجه چند جوان 
شدند که در تاریکی شب ماسک به‌صورت داشته و چند 
سنگ کوچک به سمت خودروهایی که در اتوبان در حال 
حرکت بودند پرتاب کرده‌اند. هم‌اکنون این فرضیه مطرح 
شده که احتمالا عاملان سنگ‌پرانی حالت عادی نداشته و 
یا صرفا برای شوخی، هیجان و یا یک شرط‌بندی اقدام به 
سنگ‌پرانی کرده‌اند. هم‌اکنون پلیس سرنخ‌هایی از متهمان 
به‌دست آورده و به‌زودی آنها را دستگیر خواهد کرد تا انگیزه 

اصلی آنها از سنگ‌پرانی مشخص شود.

 جان باختن مرد فداکار
پس از نجات 3نفر 

مرد جوان وقتی دید زنی همراه با 2 فرزندش در حال غرق شدن 
در دریا هستند برای نجات آنها به آب زد و موفق شد جان هر 3نفر 
را نجات دهد اما خودش گرفتار امواج شد و جان باخت. به گزارش 
همشهری، این مرد 38ساله که حسین حیدری‌نژاد نام داشت 
و اهل جاسک بود وقتی در ساحل سوروی بندرعباس دید زنی 
همراه با 2کودکش در امواج دریا گرفتار شده دوان دوان خودش 
را به آنجا رساند و وارد دریا شد. او ابتدا سراغ بچه‌ها رفت و آنها 
را نجات داد و از دریا بیرون کشید. این مرد فداکار دوباره به دریا 
برگشت و با وجود اینکه توانش را از دست داده بود تلاش کرد زن 
جوان را نیز از آب بیرون بکشد. طولی نکشید که او توانست این 
زن را نیز نجات دهد، اما خودش گرفتار امواج شد. براساس این 
گزارش در این حادثه این مرد فداکار به‌دلیل آبگرفتگی ریه‌هایش 
دچار حادثه شد. با وجود انتقال به بیمارستان عملیات احیای او 

ناکام ماند و جانش را از دست داد.

محل تجمع کبوتران حرم امامزاده صالح مناسب نیست
محل تجمع کبوتران حرم امامزاده صالح)ع( را به بیرون از حرم انتقال 
داده‌اند؛ جایی که دوطرف آن خیابان و کنارش بازارچه است. هر 
روز تعدادی از این پرندگان مظلوم زیر ماشین کشته می‌شوند. 
آیا همه ارزش‌ها را باید با مادیات عوض کنیم؟! تقاضا می‌شود این 

زبان‌بسته‌ها را از مرگ دردناک نجات دهید.
یک زائر تهرانی

دانشجویان اوکراینی مقیم به ایران بازگردند
با توجه به شرایط جنگی اوکراین و نامناسب بودن شرایط مردم، 
تقاضا می‌شود مقامات وزارت خارجه در اسرع وقت دانشجویان و 
ایرانیان مقیم اوکراین را به کشور بازگردانند؛ پیش از آنکه اتفاق 

ناگواری برای آنها رخ دهد.
زندی از همدان

حساب 16سال پیش نوه‌ام در بانک نیست شده است
سال84 در بانک ملی حسابی به رقم 100هزار تومان با کد ملی 
نوه تازه متولد شده‌ام باز کردم و سال بعد نیز طی دومرحله 50هزار 
تومان به آن افزودم. امسال برای بستن آن به شعبه خیابان خرمشهر 
مراجعه کردم که عنوان کردند اصلا چنین شماره ملی در بانک ما 
دارای حساب نیست. درحالی‌که نوه من از اول دارای کد ملی بوده و 
دفترچه حساب نیز با مهر و امضای بانک در دست من است؟ موضوع 

را باید از کجا پیگیری کرد؟
باغیان از تهران

در بهشت‌زهرا درمانگاه و اورژانس ساخته شود
بسیاری اوقات حال بستگان متوفیان وخیم شده و نیازمند 
فوریت‌های پزشکی می‌شوند. لازم است با احداث درمانگاه و 
استقرار اورژانس به داد این افراد که تعدادشان هم کم نیست، برسند.
آبادیان از تهران

فروش مجدد قبر پیش‌فروش شده چه توجیهی دارد
آیا درست است قبری که قبلا پیش‌خرید شده و سند آن به 
متوفی و بستگانش در زمان حیات داده شده، دوباره به متوفی 
و خانواده‌اش فروخته شود. مادرم قبری به مبلغ 10میلیون 
تومان چندین سال قبل در امامزاده طاهر کرج خریده بود که 
زمان دفن ایشان در ماه گذشته 90میلیون تومان دیگر دادیم 
تا ایشان را در قبری که سندش از چندین سال قبل دستمان 
بود، دفن کنیم. درحالی‌که این سندها سند رسمی محسوب 
می‌شوند، اما مسئولان دوباره اقدام به دریافت وجه نقد می‌کنند.
فرزاد از کرج 

نصب کپسول آتش‌نشانی در خودروها اجباری شود
کپسول آتش‌نشانی وسیله‌ای ضروری برای مهار آتش است 
که می‌تواند از رخ دادن حوادث ناگوارتر جلوگیری کند. 
مسئولان نصب کپسول آتش‌نشانی را در خودروها اجباری 

کنند تا ایمنی بیشتری برقرار شود.
عسگری از تهران 

 
اختلالات بانکی ادغام بانک‌ها کاربران را متضرر کرده است

از مدتی پیش که ادغام بانک انصار در بانک سپه انجام شد، 
بسیاری از عملیات‌های بانکی با عابربانک سپه برای انصارکارت 
سابق دچار مشکلات اساسی شد. عوض شدن شماره‌حساب‌ها 
و شماره شبا امکان جابه‌جایی در شبکه شتاب را گرفته، 
واریزی‌ها به کد شبا به مقصد نرفته و بانک سپه هم موضوع را 
به گردن نمی‌گیرد. رمز دوم ثابت عابربانک‌های انصار هم از 
کار افتاده و حتی امکان شارژ سیم‌کارت‌های خود را نداریم و 

امکان تعیین رمز دوم هم نیست. تکلیف ما چیست؟
عطاپور از نهاوند

شهرداری جلوی تغییر کاربری و تخریب باغات بایستد
شنیده‌ام قرار است در تهران هتل بسازند. مگر تهران هتل 
اقامتی کم دارد که می‌خواهند در آن هتل بسازند. قول 
می‌دهم اگر هتل بسازند هتل‌ها خالی بمانند و متروکه شوند. 
در ثانی تهران پر از سیمان است کجا را می‌خواهند تخریب 
کنند که جایش بتن و سیمان بریزند و هتل شود. لطفا 

شهرداری جلوی تخریب باغات را بگیرد.
ذاکرحسین از تهران

بهانه تخفیف پای معامله از عوامل گرانی مسکن است
در بنگاه‌های املاک مسکن و سایت‌ها به بهانه تخفیف پای معامله، 
قیمت‌ها بالاتر گفته می‌شود و همین موضوع به ظاهر کم‌ارزش 

عامل گرانی تدریجی با چشم و هم‌چشمی یکدیگر می‌شود.
سعادت از مشهد 

چراغ‌های پای درختان خیابان ولیعصر چه شد
زمانی پای درختان خیابان ولیعصر چراغانی بود که در شب‌ها 
جلوه بسیار زیبایی به این خیابان می‌داد. اکنون مدت‌هاست 
که این چراغ‌ها خاموش یا خراب هستند یا از جا درآمده‌اند. 
جدای اینکه آن کار برای درختان خوب بود یا بد چرا اموال 

عمومی به درستی محافظت نمی‌شود؟
رحیم‌زاده از تهران

قدر کارآفرینان را بدانند کشور ساخته می‌شود
از مسئولان و کارشناسان وطن‌پرست وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی توقع داریم با برنامه‌ریزی قدر کارآفرینان را بدانند و 
به هر نحوی آنها را ترغیب به سرمایه‌گذاری در کشور کنند تا 
سرمایه‌ها به واسطه امتیازاتی که بعضا در کشورهای اطراف 

اعطا می‌شود، از کشور خارج نشود.
سمایی از یزد

با مردم

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگان

ارسال پيام كوتاه خوانندگان

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردم

پیامک

ایمیل

داوود 6ساله که توسط مردی در کرمان ربوده شده بود زنده پیدا شد

آژیر خطر شب چهارشنبه آخر سال با انفجار در اصفهان و کشف محموله ترقه در تبریز و تهران به صدا درآمد

پسربچه 6ساله‌اي که توسط مردی 
در کرمان ربوده شده و به عمق 
چاهی 40متری پرتاب شده بود 
پس از 6روز تحمل گرسنگی و سرما زنده از داخل 
چاه بیرون کشیده شد. حالا پلیس عامل این حادثه 
هولناک را دستگیر کرده و تحقیقات از او برای 
مشخص شدن انگیزه‌اش از ربودن داوود 6ساله و 

پرتاب کردن او به اعماق چاه ادامه دارد.
به گزارش همشهری، داوود پسربچه‌ای افغان است 
که همراه پدر، مادر و 4خواهر و برادرش در خانه‌ای 
کوچک در یکی از محله‌هاي کرمان زندگی می‌کنند. 
صبح 28بهمن‌ماه بود که او همراه برادر 12ساله‌اش 
برای کار از خانه خارج شد اما ساعاتی بعد ناپدید 
شد و دیگر کسی او را ندید.  مادر داوود که زنده 
ماندن پسرش را یک معجزه می‌داند در گفت‌وگو با 
همشهری می‌گوید: پسرم مجبور بود کار کند. شوهرم 
اوایل امسال تصادف کرد و دست و پایش آسیب دید و 
یک چشمش کور شد. بعد از آن دیگر نمی‌توانست کار 
کند و برای همین داوود به همراه برادر 12ساله‌اش 
به سر کار می‌رفتند. داوود فرزند چهارم یک خانواده 
7نفره است که بزرگ‌ترین فرزند خانواده پسری 
12ساله است. برادر بزرگ‌تر به‌عنوان شاگرد در یک 
پارچه‌فروشی کار می‌کرد و داوود هم ترازو در درست 
مقابل مغازه و داخل پیاده‌رو می‌نشست تا شاید 
رهگذران پولی به او دهند و خودشان را وزن کنند. 
این ماجرا ادامه داشت تا اینکه حدود ساعت 10صبح 

28بهمن‌ماه اتفاق شومی رخ داد.

مرد غریبه
مادر داوود می‌گوید: برادر داوود به نانوایی رفته بود 
که برای صاحب پارچه‌فروشی نان بگیرد. وقتی رفته 
بود داوود مقابل مغازه نشسته بود اما وقتی برگشت، 
ترازو بود اما خبری از داوود نبود. پسرم برای دقایقی 
در آن حوالی به‌دنبال برادرش گشت اما اثری از او پیدا 
نکرد. پس از آن بود که ماجرا به صاحب پارچه‌فروشی 

اطلاع داده‌شد و ما هم در جریان قرار گرفتیم. من 
و همسرم سراسیمه به مقابل مغازه رفتیم. یکی از 
مغازه‌دارها گفت که الان دوربین‌ها را چک می‌کند 
تا ببیند داوود کجا رفته. داخل فیلم دیدیم که مردی 
به پسر 6ساله‌ام نزدیک شد، به او چیزی گفت و بعد 
دست او را گرفت و با خودش برد. تصاویر دوربین‌ها 
خبر از یک ماجرای آدم‌ربایی می‌داد. طولی نکشید 
که پلیس در جریان قرار گرفت و از همان زمان 
بررسی‌ها برای شناسایی مرد غریبه و پیدا کردن 
پسربچه ربوده‌‌شده آغاز شد. مادر داوود می‌گوید: 
بعدا متوجه شدیم که آن مرد از چند روز قبل پسرم 
را زیرنظر داشته است. یک روز برایش کیک می‌برده 
و یک روز آبمیوه و اینطوری توانسته بود اعتماد پسر 
کوچکم را جلب کند. روز حادثه هم نزد داوود رفته 
و به او گفته بود که»دلت می‌خواهد برایت دوچرخه 
بخرم؟« پسرم هم خوشحال شد و جواب مثبت داده 

و بعد همراه او رفته بود.

مجرم سابقه‌دار
همزمان با شروع تحقیقات پلیسی برای شناسایی 
مرد آدم‌ربا، پدر و مادر داوود به هر دری می‌زدند 
تا بتوانند ردی از پسرشان پیدا کنند. از سر زدن 
به بهزیستی تا رفتن نزد آیینه‌بین. زن میانسال 
می‌گوید: هیچ پولی نداشتیم و برای همین از 
آشنایان 4 و نیم میلیون تومان قرض گرفتم تا 
بتوانم ماشین کرایه کنم و برای پیدا کردن پسرم 
به این طرف و آن طرف بروم. 500هزار تومان هم 
دادم آیینه‌بین که بگوید پسرم کجاست اما فایده‌ای 
نداشت. در این مدت خواب و خوراک نداشتم. نه من 
و نه پدر داوود. حتی نمی‌توانستم غذا بخورم. همه‌اش 
چشم به راه بودم که پسرم برگردد اما دیگر خودم هم 
داشتم باورم می‌شد که او کشته شده است و دیگر 
نمی‌بینمش. تا اینکه خدا خیرشان بدهد مأموران 
آگاهی را که توانستند آدم‌ربا را دستگیر کنند. 
کارآگاهان پلیس که بررسی‌های گسترده‌ای را برای 

شناسایی آدم‌ربا آغاز کرده بودند در جریان تحقیقات 
متوجه شدند که او یک مجرم‌سابقه‌دار است که بارها 
به اتهام ارتکاب جرایم مختلف دستگیر و زندانی 
شده است. بررسی‌ها نشان می‌داد که او اهل کرمان 
نیست و ظاهرا از شیراز به این شهر آمده است. به‌گفته 
دادخدا سالاری، دادستان کرمان، مخفیگاه متهم 
که حدودا ۳۵ساله است در یکی از شهرستان‌های 
کرمان شناسایی شد و بازپرس پرونده با همراهی 
رئیس پلیس آگاهی استان و تیمی از کارآگاهان 
راهی شهر مورد نظر شدند و توانستند مرد کودک‌ربا 
را در یک عملیات ضربتی دستگیر کنند. متهم در 
ابتدا همه‌‌چیز را انکار می‌کرد و حاضر نبود که محل 
نگهداری کودک را لو دهد اما وقتی با شواهد و ادله 
به‌دست آمده توسط مأموران روبه‌رو شد اعتراف 
کرد که به قصد کشتن پسربچه، او را به داخل چاهی 

عمیق پرتاب کرده است.

یک معجزه 
به‌دنبال اعترافات مجرم سابقه‌دار، درحالی‌که تصور 
می‌شد داوود 6ساله جانش را از دست داده است، 
تیم‌هایی از پلیس به همراه پزشکی قانونی و آتش‌نشانی 
راهی چاهی شدند که متهم به آن اشاره کرده بود. آنها 
شبانه به دهانه چاه رسیدند و وقتی نام داوود را فریاد 
زدند، ناباورانه با پاسخ او که هنوز زنده بود مواجه شدند. 
همه‌‌چیز مثل یک معجزه‌ بود و امدادگران آتش‌نشانی 
به سرعت دست به‌کار شدند و با رفتن به عمق 40متری 
چاه، پسربچه 6ساله را که تشنه و گرسنه بود و از سرما 
می‌لرزید از داخل چاه بیرون کشیدند. داوود که 
خوشبختانه دچار شکستگی و صدمه جدی نشده بود، 
در همان ابتدا در حالی كه می‌توانست حرف بزند به 
امدادگران گفت:» مردی مرا به داخل چاه انداخت« 
و ادامه داد:» شما بخاری دارید؟«‌. پسربچه 6ساله 
در میان اشک شوق امدادگران و مأموران آگاهی با 
آمبولانس به بیمارستان منتقل شد و در آنجا تحت 

مراقبت قرار گرفت.

انگیزه مبهم
ماجرا به نجات داوود که می‌رسد، مادرش می‌خندد. 
نفس عمیقی می‌کشد و می‌گوید: خدا را صدهزار 
مرتبه شکر. فیلم نجات پسرم را دیدید؟ دیدید که 
گفت مردی او را هل داد؟ اگر زنده نمی‌ماند چه 
خاکی روی سرم می‌ریختم؟ الان هم وقتی چشمانم 
را می‌بندم، چهره آن مرد را می‌بینم. انگار پهلویم 
ایستاده. معلوم نیست می‌خواسته با پسرم چه کار 
کند. او ادامه می‌دهد: داوود الان بیمارستان است 
و حالش خوب است. تعریف کرد که آن مرد به بهانه 
خرید دوچرخه او را با خودش برد. می‌گفت که مدتی 
با او بوده و وقتی فهمیده دروغ گفته، می‌خواسته فرار 
کند اما آن مرد اجازه نمی‌داد. حتی یک‌بار از دستش 
فرار کرده بود اما او دویده و دوباره پسرم را گرفته. بعد 
به فردی که آنها را دیده و مشکوک شده، گفته که 
»پسرم است و به تو ربطی ندارد«. من فکر می‌کنم 
که احتمالا می‌خواسته پسرم را به کسی بفروشد اما 
بعد که فهمیده عکس او در فضای مجازی چرخیده 
و همه به‌دنبالش می‌گردند، پشیمان شده و تصمیم 
گرفته او را به قتل برساند. داوود می‌گفت که آن مرد او 
را به نزدیکی چاه برده و گفته بیا بازی کنيم. بعد به او 
گفته چشمانت را ببند که من قایم شوم و وقتی پسرم 
چشمانش را بسته، او را به داخل چاه پرت کرده. پسرم 
می‌گفت داخل چاه تعدادی استخوان و یک بشکه 
بوده و فقط خدا می‌داند که در این چند روز چقدر 
ترسیده و چه کشیده است. شنیده‌ام که او سابقه‌دار 
بوده و امیدوارم به اشد مجازات برسد تا دیگر نتواند به 
کسی آسیب برساند. در همین حال دادستان کرمان 
می‌گوید: متهم اعتراف کرده که پس از ربودن پسربچه 
قصد اخاذی داشته اما با توجه به اینکه احتمال لو 
رفتن وی توسط پسربچه وجود داشته، او را به داخل 
چاه انداخته تا به قتل برسد و هیچ سرنخی از خودش 
به‌جا نماند. با این حال این پرونده به‌منظور عبرت 
آموزی و مقابله فوری با جرایم خاص، به‌صورت خارج 

از نوبت و ویژه مورد رسیدگی قرار خواهد گرفت.

کمتر از 3هفته مانده به شب چهارشنبه آخر سال، 
حوادث مربوط به این شب آغاز شده و در تازه‌ترین 
حوادث دست جوانی در اصفهان بر اثر انفجار مواد 

محترقه قطع شد.
به گزارش همشهری، باز هم مثل هر سال با نزدیک شدن به شب 
چهارشنبه آخر سال حوادث دلخراش مربوط به این شب آغاز شده است. 
در روزهای گذشته شاهد وقوع چند حادثه پراکنده در شهرهای مختلف 
بودیم. ازجمله در شرق تهران و در حادثه‌ای که انفجار مواد محترقه 
باعث مصدومیت 2پسر نوجوان شد. اما حالا از اصفهان خبر می‌رسد که 
انفجارمواد محترقه موجب قطع دست پسری 18ساله شده است. این 
حادثه صبح روز پنجشنبه در منطقه قهدریجان استان اصفهان اتفاق 
افتاد. ماجرا از این قرار بود که پسر جوان در حال بازی با مواد محترقه 
دست‌ساز بود که ناگهان نارنجک در دستانش منفجر شد. صدای مهیب 
انفجار از یک سو و فریاد و ناله‌های پسر جوان از سوی دیگر باعث ترس و 
وحشت در محله شد و دقایقی بعد با تماس همسایه‌ها امدادگران اورژانس 
خود را به محل حادثه رساندند و پسر جوان که دچار آسیب شدیدی شده 
بود به بیمارستان امام خمینی)ره( فلاورجان منتقل شد. او به‌دلیل شدت 
جراحاتی که داشت بلافاصله به اتاق عمل منتقل شد و پزشکان تلاش 

زیادی برای مداوای او انجام دادند اما جراحات در دست و صورت به حدی 
بود که دست او قطع شد. 

از سوی دیگر بررسی‌های کارشناسی درخصوص حادثه مرگباری که 20روز 
قبل در تبریز اتفاق افتاده و منجر به مرگ 3نفر شده بود نشان می‌دهد منشا 
این انفجار مواد محترقه بوده است. این حادثه شامگاه 15بهمن ماه امسال 
در خانه‌ای 3طبقه واقع در منطقه یوسف آباد تبریز اتفاق افتاد و شدت 
انفجار به حدی بود که این خانه به‌طور کامل تخریب شده و خساراتی 
نیز به خانه‌های مجاور وارد شده بود. در این حادثه 2جوان 18و 20ساله 
و نوجوانی 13ساله جان باختند و عده‌ای نیز زخمی شدند.  سردار علی 
محمدی، جانشین فرمانده انتظامی آذربایجان شرقی با اشاره به اینکه علت 
این حادثه انفجار مواد محترقه بود گفت: تلاش پلیس برای جلوگیری از 
حوادث هولناک چهارشنبه آخر سال ادامه دارد و به‌تازگی مأموران پلیس 
امنیت عمومی از فعالیت 2کارگاه زیرزمینی تهیه و تولید مواد محترقه 
غیرمجاز مطلع و در بازرسی از این کارگاه‌ها 2میلیون عدد مواد محترقه 
غیرمجاز و مقادیر زیادی کپسول خالی و مواد پیش‌ساز ترقه کشف کردند.

پیشگیری از انفجار در متروی تهران
در همین حال در تهران نیز هوشیاری مأموران پلیس مترو از وقوع حادثه‌ای 

دلخراش جلوگیری کرد. مأموران پلیس مترو در ایستگاه مولوی هنگام 
کنترل تردد مسافران به جوانی که یک کوله‌پشتی مشکی رنگ و سنگین 
حمل می‌کرد مشکوک شدند. سرهنگ سعید عطاءاللهی، رئیس پلیس 
متروی پایتخت گفت: این جوان 20ساله 11کیلوگرم اکلیل‌سرنج با خود 
به ایستگاه مترو آورده بود که با هوشیاری مأموران کشف شد. او ادامه داد: 
او در جریان تحقیقات مقدماتی گفت که این مواد را برای ساخت نارنجک 
دستی در چهارشنبه‌سوری خریده است که در این رابطه پرونده‌ای تشکیل 

شد و متهم در اختیار مرجع قضایی قرار گرفت.

پيشواز خونين از چهارشنبه‌سوری

6سال پیش وقتی دختر 12ساله به طرز مرموزی 
ناپدید شد، مادرش همه‌جا را به‌دنبال او گشت تا 
اینکه چند روز قبل یک تماس تلفنی اسرار ناپدید 

شدن دخترگمشده را فاش کرد.
به‌گزارش همشهری، مهناز مهر سال94 وقتی فقط 12سال داشت 
ناپدید شد. در همان زمان مادرش به اداره پلیس رفت و گم شدن 
دخترش را گزارش کرد و گفت: از وقتی از شوهرم جدا شدم، دخترم 
با من زندگی می‌کرد اما آخرین بار برای رفتن به مدرسه از خانه 
بیرون رفت و ظهر هرچه منتظرش ماندم برنگشت. نگران شدم و 
به هرجا که فکر می‌کردم رفتم اما هیچ‌کس اطلاعی از او نداشت. 

حتی دوستانش هم نمی‌دانستند که چه بر سر دخترم آمده است.
با اظهارات این زن، تیمی از مأموران جست‌و‌جو برای یافتن دختر 
گمشده را شروع کردند تا اینکه معلوم شد او همراه پسری افغان به 
ترکیه فرار کرده است. مادر مهناز گفت: ما در یکی از مناطق جنوبی 
پایتخت زندگی می‌کنیم. روبه‌روی خانه ما مردی افغان به نام محمد 
زندگی می‌کرد که کارگر ساختمانی نیمه کاره بود. آنطور که متوجه 
شدم محمد در راه مدرسه دخترم را فریب داده و با او طرح دوستی 

ریخته و با هم به ترکیه فرار کرده‌اند.

6سال بعد 
در این سال‌ها تلاش‌ها برای شناسایی محل زندگی دختر گمشده 
بی‌نتیجه بود تا اینکه چند روز قبل تماسی با مادر وی گرفته و معلوم 
شد که مهناز به ایران بازگشته است. در این شرایط مادرش راهی 
اداره آگاهی تهران شد و گفت: چند روز قبل موبایلم زنگ خورد و 
فردی ناشناس گفت اطلاعاتی از دخترم دارد. مرد ناشناس می‌گفت 
دخترم از ترکیه به ایران بازگشته و در یکی از محله‌های تهران زندگی 
می‌کند. وقتی از او خواستم آدرس و نشانی او را بدهد، طفره رفت و 
گفت باید 2میلیاردتومان به‌حساب او واریز کنم تا آدرس و نشانی او را 
در اختیارم قرار بدهد. التماسش کردم اما فرد تماس گیرنده تلفن را 
قطع کرد و گفت هر وقت این مبلغ را تهیه کردی تماس بگیر. او حتی 
تهدید کرد که اگر پای پلیس را به ماجرا باز کنم، ممکن است جان 

دخترم به خطر بیفتد.
با اظهارات این زن، تیمی از مأموران اداره یازدهم پلیس آگاهی تهران، 
با دستور بازپرس دادسرای جنایی وارد عمل شدند و توانستند تماس 
گیرنده را که مردی افغانستانی بود شناسایی کنند. او محل زندگی 
مهناز را لو داد و مدعی شد که وقتی پی به راز این دختر برده قصد 
اخاذی از خانواده‌اش را داشته که ناکام مانده است. به این ترتیب 

دختر گمشده که حالا زنی 18ساله و مادر 3فرزند است شناسایی 
شد و پس از احضار به دادسرا گفت: از کودکی با مادرم بزرگ شدم و او 
همیشه به من می‌گفت که پدرت تصادف کرده و فوت شده است اما 
پیش از اینکه خانه را ترک کنم متوجه شدم که او در تمام این سال‌ها 
به من دروغ گفته بود. پدرم زنده بود و وقتی به سراغش رفتم متوجه 
شدم که هنگام جدایی از مادرم حتی از باردار بودن او خبر نداشته 
و نمی‌دانسته که دختری دارد. این تنها دلیل ناراحتی من از مادرم 
نبود، چرا که او همیشه مرا اذیت می‌کرد و کتکم می‌زد. گاهی مرا 
مجبور به تکدی‌گری می‌کرد و در سن 12سالگی قصد داشت به اجبار 
مرا به عقد یکی از بستگانش درآورد اما من مخالفت کردم. در آن 
دوران سخت بود که با محمد)جوان افغان( که مقابل خانه ما کارگری 
می‌کرد آشنا شدم. وقتی ماجرای زندگی مرا شنید، پیشنهاد کرد که 
همراه او به ترکیه بروم و من هم قبول کردم. ما قاچاقی به ترکیه رفتیم 
و در آنجا ازدواج کردیم و کار می‌کردیم. من کارنظافت خانه‌ها را انجام 
می‌دادم و محمد باغداری می‌کرد. در این مدت صاحب 3فرزند )2پسر 
و یک دختر( شدیم. اما این اواخر مشکلات مالی به سراغمان آمد و 
ناچار شدیم به ایران برگردیم. از سوی دیگر دلم برای مادرم خیلی 
تنگ شده بود و دلم می‌خواست باردیگر صدایش را بشنوم و او را ببینم. 
در فکر پیدا کردن او بودم که متوجه شدم، یکی از آشنایان شوهرم به 
قصد اخاذی از مادرم با او تماس گرفته و همین باعث شد که همه‌‌چیز 
لو برود. بازپرس پرونده پس از شنیدن حرف‌های مهناز، اظهارات او را 

ثبت کرد. تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.
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شان‌پن در کی‌یف 
شان‌پن در میانه فضای به‌شدت 
بحرانی اوکرین و درحالی‌که 
نیروهای ارتش روسیه وارد 
مناطقی از کی‌یف پایتخت این 
کشور شده‌اند، برای ساخت 
فیلمی مستند از جنگ اوکراین در این شهر به سر 
می‌برد. به گزارش الجزیره، دفتر ریاست‌جمهوری 
اوکراین تصاویری از این بازیگر – کارگردان را که 
2بار برنده جایزه اسکار شده، در جریان یک کنفرانس 
خبری دولتی در کی‌یف انتشار داده است. ولودیمیر 
زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین نیز ضمن انتشار این 
عکس در حساب اینستاگرام خود در فیسبوک نوشته 
است: این کارگردان )شان‌پن( به‌طور ویژه برای ضبط 
و به تصویر کشیدن تمام رویدادهایی که در اوکراین در 
حال وقوع است و نشان دادن واقعیت‌ها به کشورمان 
آمده است. به نوشته زلنسکی رئیس‌جمهور اوکراین، 
‌شان‌پن شجاعتی از خود نشان داده که سیاستمداران 
غربی از آن بی‌بهره بوده‌اند. رئیس‌جمهور اوکراین در 
ادامه این پست خود نوشته است:‌ شان‌پن که پیش‌تر 
به اوکراین آمده و با تعدادی از فرماندهان نظامی این 
کشور دیدار کرده بود، در این سفر نیز با خبرنگاران و 
سربازان کشورمان دیدار کرده و از نزدیک شیوه دفاع 
ما از کشورمان را مشاهده کرده است.‌ شان‌پن در 
گذشته نیز در اوکراین مستندی درباره اوضاع این 

کشور ساخته است.

‌خبر

در صورت موافقت سازمان سینمایی با پیشنهاد 
سینماداران و تهیه کنندگان، بهای بلیت سینماها 
در سال۱۴۰۱، ۶۶درصد رشد می‌کند. در آخرین 
جلسه شورای صنفی نمایش، موضوع گران شدن 
بلیت سینماها مطرح و در نهایت تصمیم گرفته 
شد بهای بلیت سینماها تا ۵۰هزار تومان افزایش 
یابد. این افزایش قیمت البته تبصره‌هایی دارد. 
بلیت‌های ۵۰هزار تومانی صرفا شامل پردیس‌های 
مدرن می‌شود و در روزهای آخر هفته، ایام تعطیلی 
و سانس‌های پایانی با چنین افزایش قیمتی مواجه 

خواهیم شد‌. با توجه به اینکه مخاطبان در این 
سال‌ها بیشتر در پردیس‌های مدرن فیلم می‌بینند 
و بیشتر روزهای آخر هفته و در سانس‌های پایانی 
سینما می‌روند، بلیت‌های ۵۰هزار تومانی رسما در 
سانس‌های شلوغ عرضه خواهد شد. در روزهای 
گذشته برخی از سینماداران به ارزان بودن بهای 
بلیت سینماها اشاره کرده بودند. چنان‌که مدیر 
سینما آزادی گفت: بهای بلیت سینما دست‌کم باید 

به آن اندازه قیمت یک ساندویچ باشد.
 سینماداران معتقدند بهای بلیت به نسبت تورم 
بسیار ارزان است و حتی برخی بهای بلیت سینماها 
را با قیمت بلیت کنسرت‌های موسیقی مقایسه 
کرده بودند)که البته خیلی قیاس منطقی‌ای 
نیست(. برخی کارشناسان اکران هم در گذشته به 

مقایسه بهای بلیت سینماها در ایران و کشورهای 
حاشیه خلیج‌فارس و کشورهای اروپایی پرداخته 
بودند تا نتیجه مطلوبشان را از این قیاس بگیرند؛ 

اینکه بلیت سینماها در ایران خیلی ارزان است.
نکته‌ای که درنظر گرفته نمی‌شود میزان سینما 
رفتن ایرانی‌ها در طول سال است و اینکه در2 
سال اخیر به‌خاطر کرونا تعداد سینماروها کاهشی 
بی‌سابقه در تاریخ سینمای ایران را تجربه کرده 

است.
البته شورای صنفی نمایش کنار افزایش بهای 
بلیت سینماها، امکانی هم برای مخاطبان درنظر 
گرفته است. قرار است در سال جدید 2 روز در هفته 
بلیت سینماها به‌صورت نیم‌بها عرضه شود. احتمالا 
در سال۱۴۰۱ یکشنبه‌ها مثل سه‌شنبه‌ها گیشه 

سینماها بلیت‌ها را به‌صورت نیم‌بها عرضه می‌کنند.
سینما رفتن سال‌هاست که از سبد بیشتر 
خانواده‌های ایرانی حذف شده است. ‌طوری‌که 
حتی پرفروش‌ترین فیلم‌های این سال‌ها هم 
اغلب به لحاظ تعداد تماشاگر در حد معمولی‌ترین 
فیلم‌های دهه۶۰ مخاطب نداشته‌اند. با توجه به 
شرایط اقتصادی، طبیعی است که با همین بهای 
فعلی هم سینما رفتن برای خانواده‌ها دشوار باشد 
و با بلیت‌های ۵۰هزار تومانی احتمالا عده‌ای از 
مخاطبان فعلی هم از خیر سینما رفتن می‌گذرند. 
باید دید در نهایت سازمان سینمایی چه تصمیمی 
درباره پیشنهاد سینماداران و تهیه‌کنندگان 
خواهد گرفت و آیا پیشنهاد ۵۰هزار تومانی رأی 

می‌آورد یا خیر؟

خیز گیشه برای بلیت ۵۰هزار تومانی
براساس پیشنهاد سینماداران و تهیه‌کنندگان به سازمان سینمایی، سال آینده بهای بلیت سینماها ۶۶درصد گران می‌شود 

سایت لو‌دهنده برگزیدگان جشنواره فیلم فجر با تأخیری ۲هفته‌ای بابت اقدام غیرحرفه‌ای‌اش عذرخواهی کرد 

ژاله صامتی و کارن همایونفر به عصر جدید رسیدند

عذرخواهی دیرهنگام، توجیهات عجیب

ژاله صامتی، کارن همایونفر، مجید اسماعیلی 
و امین حیایی در فصل سوم عصرجدید 
احسان علیخانی به‌عنوان داور حضور خواهند 
داشت. به گزارش همشهری، با آغاز ضبط فصل سوم عصر 

جدید از داوران این برنامه رونمایی شد و ژاله 
صامتی با نزدیک به 3دهه سابقه بازی 

در آثار مطرح و خاطره‌انگیز سینما و 
تلویزیون، کارن همایونفر با نزدیک 
به 30سال ساخت موسیقی برای 
فیلم‌های سینمایی و سریال‌های 

تلویزیونی و دریافت 3سیمرغ 
بلورین جشنواره فیلم 

فجر، مجید اسماعیلی 
منتقد، تهیه‌کننده آثار 

مطرح سینمایی، استاد دانشگاه و کارگردان انیمیشن در 
کنار امین حیایی بازیگر برگزیده جشنواره اخیر فیلم فجر 
به ارزیابی هنرنمایی شرکت‌کنندگان عصر جدید خواهند 
پرداخت. صامتی که در »جوکر« هم با احسان علیخانی 

همکاری داشته، بعد از 2فصل جایگزین 

‌رؤیا نونهالی می‌شود، همایونفر هم به جای آریا عظیمی‌نژاد 
بر صندلی داوری این برنامه می‌نشیند و امین حیایی 
برای سومین فصل پیاپی در تیم داوری حضور خواهد 
داشت. مجید اسماعیلی که جایگزین سیدبشیر حسینی 
شده، چهره کمتر شناخته شده این 
جمع داوری است اما در سابقه‌اش 
تهیه‌کنندگی ۱۰فیلم سینمایی 

را دارد. 
سری جدید برنامه عصر جدید 
از عید نیمه شعبان مصادف با 
۲۷اسفندماه سال‌جاری تا 
عید غدیر سال۱۴۰۱ 
روی آنتن شبکه3 

خواهد رفت.

سایت سینما تیکت، بعد از گذشت حدود ۲هفته از اختتامیه جشنواره 
بابت لو دادن اسامی برگزیدگان از مردم، سینماگران و مدیران فرهنگی 
عذرخواهی کرد. احتمالا نخستین سؤالی که در این زمینه پیش می‌آید این 
است که متن پوزش‌خواهانه این سایت چرا این قدر دیر منتشر شده است. 
قاعدتا این عذرخواهی باید در همان ساعات برگزاری اختتامیه صورت 
می‌گرفت، اما مدیران این سایت با این استدلال سست، ماجرا را توجیه 
کرده‌اند: »بعضی موقعیت‌ها و شرایط را به هیچ زبانی نمی‌توان توضیح داد، 
چه برسد به توجیه. حتما سکوت درست‌ترین پاسخ در این موقعیت‌های 
پیچیده نیست؛ ولی اگر گزینه دیگری نباشد، احتمالا بهترین انتخاب است 

تا به‌کمک گذر زمان پاسخ مناسب‌تری بیابیم.« 
خب، حالا ببینیم پاسخ مناسب‌تر گردانندگان این سایت بلیت‌فروشی 
چیست: »سینماتیکت« کاملا مسئولیت این اشتباه و سهل‌انگاری 
غیرعمدی و اپراتوری -انسانی را می‌پذیرد. هرچند که از ساعت۱۶ در 
توییتر بخش مهمی از این اطلاعات منتشر شده بود که البته از خطا و 

مسئولیت ما چیزی کم نمی‌کند.
قطعا جناب آقای اسماعیلی، وزیر محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی و جناب 
آقای خزاعی، رئیس سازمان سینمایی کشور تحت فشار رسانه‌ای فراوانی 
قرار گرفته‌اند؛ ولی بعضی اوقات بیش از عرض پوزش، ابراز تأسف و اصلاح 
فرایندها برای عدم‌تکرار در آینده، کار دیگری نمی‌توان کرد.« دوستان 
سینما تیکت توضیح نداده‌اند که سهل‌انگاری اپراتوری - انسانی دقیقا یعنی 
چه و چطور می‌شود مهم‌ترین ضیافت سالانه سینمای ایران را بر هم زد و 
بعد همه ‌‌چیز را اینگونه توجیه کرد. آیا برای رسیدن به این نکته که اسامی 

به‌دلیل خطای اپراتوری - انسانی لو رفته نیاز به سکوتی ۱۳روزه بود؟ 

مسئله مهم‌تر این است که چطور اسامی برندگان جشنواره با این میزان 
دقت، پیش از برگزاری مراسم در اختیار این سایت قرار گرفته است. در 
بیانیه سینماتیکت به انتشار اسامي برخی از برگزیدگان جشنواره در فاصله 
چند ساعت مانده به برگزاری اختتامیه اشاره شده است. اولا که توییتر 
منبع خبری چندان معتبری نیست و نکته دیگر آنچه در توییتر منتشر 
شده بود، فهرست کامل برندگان سیمرغ نبود. به هر حال مهم‌ترین سؤال 
این است که اسامی چگونه از دفتر جشنواره به این سایت رسیده است. 
توضیح مدیران این سایت بلیت فروشی به هیچ‌کدام از ابهامات به‌وجود 
آمده در این زمینه پاسخ نمی‌دهد؛ »از آنجا که بنا داریم بیانیه صریح و 
صمیمی داشته باشیم، حتما سؤال دیگر خوانندگان محترم آن است که 
چگونه این اطلاعات چند ساعت زودتر به‌دست تیم اجرایی سینماتیکت 
رسیده است؟ پاسخی که مکتوب و شفاهی به پلیس فتا و حراست سازمان 
سینمایی عرضه داشتیم این بوده؛ اگر برای چندین و چند سال، مرجع اول 
فروش بلیت سینمای کشور - با سهم ۹۰درصدی از بازار - باشید به‌دلیل 
حجم بالای ارتباط با اهالی فرهنگ و خبرنگاران، خواسته و ناخواسته در 
یک شاهراه پرترافیک اطلاعات قرار می‌گیرید. اطلاعاتی که بخشی از 
هنرمندان از جوایز خود و همکارانشان ساعت‌ها قبل از اختتامیه در اختیار 

داشتند؛ تا خبرنگاران و فعالان کنجکاوی که به ما - مثل هر سال - کمک 
کردند تا فهرست برندگان را با درصد دقت بسیار بالا برای انتشار پس از 
اختتامیه آماده کنیم. همانند همه پیج‌ها و سایت‌های معتبر، ایجاد فرصت 
کافی برای طراحی گرافیکی و تولید محتوا بلافاصله بعد از اعلام برندگان در 
فضای رسانه‌ای، عامل سهل‌انگاری و انتشار این فهرست، یک ساعت زودتر 

از موعد شد.« در این بند از بیانیه، چند ادعا مطرح شده است:
هنرمندان برگزیده چون اطلاع داشته‌اند برنده جایزه شده‌اند 

ماجرا را به اطلاع خبرنگاران کنجکاو )!( رسانده‌اند. پس منبع 1
انتشار خبر خود برگزیدگان بوده‌اند. آن هم نه چند نفرشان بلکه همه 
برگزیدگان، چون سینماتیکت نه تنها به تمام اسامی برندگان سیمرغ در 
همه رشته‌ها که به نام برندگان دیپلم افتخار هم دسترسی داشته است. 

عجیب‌تر از این هم می‌شود ماجرا را توجیه کرد؟
هر سال اسامی برگزیدگان زودتر در اختیار پیج‌ها و سایت‌های 

معتبر قرار می‌گیرد تا فرصت کافی برای تولید محتوا و طراحی 2
گرافیکی وجود داشته باشد.

این یکی دیگر شاهکار است. دوستان می‌گویند هر سال به اسامی 
برگزیدگان دسترسی داشته‌اند؛ یعنی منبعی در دفتر جشنواره وجود دارد 
که همیشه نام برندگان سیمرغ را در اختیار »پیج‌ها و سایت‌های معتبر« 
قرار می‌دهد. لابد فرق امسال با سال‌های گذشته را هم باید در همان خطای 
اپراتوری-انسانی جست‌وجو کرد و چون دوستان مرجع اول بلیت فروشی 
هستند و در شاهراه پرترافیک اطلاعات قرار دارند، به هر حال از اخبار زودتر 

از دیگران مطلع می‌شوند. اگر شما قانع شدید ما هم شدیم.
در نهایت آنچه سینما‌تیکت در بیانیه‌اش منتشر کرده بیشتر از عذرخواهی 
و پوزش به عذر بدتر از گناه می‌ماند و ما همچنان منتظر توضیحی هستیم 
که وزارت ارشاد بارها وعده‌اش را داده است؛ کاری که از عهده متن سایت 
بلیت فروشی برنیامده است. پرسش هم ساده و رساست: چه کسانی با لو 

دادن اسامی برگزیدگان، مهمانی بزرگ سینمای ایران را بر هم زدند؟

خبر

مالیات یاد

تارانتینو سریال می‌سازد 
کوئنتین تارانتینو در حال انجام 
گفت‌وگوهای اولیه برای ساخت یک یا 
2 قسمت از مینی‌سریال »توجیه شده: 
شهر کهن« است. این سریال، نسخه 
بازسازی شده سریال خاطره‌انگیز 
»توجیه« ساخته شبکه تلویزیونی اف‌ایکس است. به 
گزارش ورایتی، در این سریال تیموتی اولیفانت دوباره در 
نقش مارشال)کلانتر( رایلان گیونز نقش آفرینی خواهد 
کرد. این سریال جدید با اقتباس از رمان »شهر کهن: سر 
ظهر در دیترویت« اثر المور لئونارد ساخته می‌شود. شبکه 
تلویزیونی اف‌ایکس در سال 2010نسخه اصلی سریال 
جنایی و کارآگاهی »توجیه شده« را تولید کرد. این سریال 
بر اساس شخصیت رایلان گیونز با بازی تیموتی اولیفانت، 
ساخته شد. داستان »توجیه شده« درباره یک کلانتر 
آمریکایی در شهر کوچک لگزینگتون بود که مردی درونگرا 
و خونسرد بود و قانون را به سبک خودش اجرا می‌کرد. 
لئونارد با خلق شخصیت گیونز از وی به‌عنوان شخصیت 
اصلی تعدادی از رمان‌های مشهورش ازجمله »آتش در 
حفره« استفاده کرد که سریال »توجیه شده« نیز با اقتباس 
از این رمان ساخته شده است. گیونز شخصیتی برساخته 
از ترکیبی از شخصیت‌های کلانترهای درستکار و بااراده 
فیلم‌های وسترن و کارآگاه‌های پاک و خونسرد فیلم‌های 
نوآر بود. تارانتینو و تیموتی اولیفانت اخیرا نیز در فیلم 
»روزی روزگاری در هالیوود« با یکدیگر همکاری کرده‌اند. 
تارانتینو همواره یکی از طرفداران رمان‌های المور لئونارد 

نیز بوده است. 

همان همیشگی
هنرمندان باز هم از پرداخت مالیات معاف شدند

اتفاق جدیدی رخ نداد. در لایحه بودجه، حذف معافیت 
هنرمندان پیش‌بینی شده بود. مطابق معمول هنرمندان 
به اعتراض و مخالفت پرداختند. همه از معیشت دشوار 
جامعه هنری گفتند و نوشتند. )که در مورد بخش زیادی از 
هنرمندان مصداق دارد و واقعیتی است انکار نشدنی(. عده‌ای 
هم به درآمد‌های افسانه‌ای سلبریتی‌ها اشاره کردند )که به 
شکلی غیرعادلانه از قانون معافیت مالیاتی هنرمندان بهره 
می‌گیرند( و درنهایت همان شد که انتظار می‌رفت. مطابق 
معمول کل هنرمندان از پرداخت مالیات معاف شدند. از 
بازیگر نقش‌های کوچک که به سختی از پس اجاره خانه‌اش 
برمی‌آید تا سوپراستاری که در لواسان ویلایی شبیه به کاخ 
دارد. می‌گویند تعداد این سلبریتی‌ها کمتر از ۵۰ نفر است 
ولی نکته اینجاست که آنها حتی اگر کم تعداد باشند همچنان 
معاف از پرداخت مالیات هستند. از سوی دیگر اما شرایط 
دشوار دوران کرونا در ۲سال اخیر، هنرمندان را در شرایطی 
دشوارتر از گذشته قرار داده است. پس حذف معافیت مالیاتی 
هنرمندان در مورد اکثریت جامعه هنری می‌تواند تصمیم 
قابل‌قبولی باشد. ضمن اینکه سلبریتی‌ها قاعده بازی را به 
خوبی می‌دانند و از راه‌های فرار مالیاتی  در ثبت قراردادها 
آگاهی کامل دارند. نکته‌ای که یکی از نمایندگان مجلس هم 

در جلسه روز چهارشنبه به آن اشاره کرد.

رایزنی‌ها نتیجه داد
از لحظه‌ای که اعلام شد حذف معافیت‌های مالیاتی در لایحه 
بودجه۱۴۰۱ پیش‌بینی شده است، اعتراض‌ها به این تصمیم 
شروع شد. خبرگزاری‌ها و صفحات هنری روزنامه‌ها صحنه 
حضور هنرمندانی شد که علیه این تصمیم موضع‌گیری 
می‌کردند ولی این، همه داستان نبود. اتفاق اصلی در 
رایزنی‌های وزیر ارشاد و نمایندگان اصناف سینمایی با رئیس 
مجلس و اعضای کمیسیون تلفیق رقم خورد. رایزنی‌های 

فشرده‌ای که درنهایت نتیجه داد.
نمایندگان مجلس در جلسه نوبت عصر علنی چهارشنبه 
هفته گذشته مجلس شورای اسامی در بررسی‌های 
بودجه۱۴۰۱ در بخش درآمدی با حذف »فعالیت‌های 
هنری موضوع بند)ل( ماده۱۳۹ قانون مالیات‌های مستقیم« 
از بند)ق( تبصره۶ بودجه که می‌گوید »معافیت مالیاتی 
فعالیت‌های مربوط به انتشارات کمک درسی و »فعالیت‌های 
هنری موضوع بند)ل( ماده۱۳۹ قانون مالیات‌های مستقیم«، 
حذف می‌شود« ابقاي معافیت مالیاتی هنرمندان را تصویب 
کردند. به این ترتیب امسال هم به خیر گذشت و هنرمندان 

از پرداخت مالیات معاف شدند.

درگذشت یکی از بزرگان دوبله ایران
رفعت هاشم‌پور، از دوبلورهای نسل طلایی 
دوبله ایران، دیروز در 90سالگی درگذشت. 
هاشم‌پور سال‌ها بود دیگر به‌ دوبله اشتغال 
نداشت. او در کنار همسرش، جلال مقامی 
که از بزرگان دوبله ایران به شمار می‌رفت، 
در نیمه دهه1330 کار دوبله را زیرنظر هوشنگ لطیف‌پور - از 
نخستین و شاخص‌ترین مدیران دوبلاژ ایران - آغاز کرد و چنان 
استعداد و مهارتی از خود در کار گویندگی نشان داد که خیلی زود 
توانست به جای بازیگران بزرگ خارجی همچون ویوین لی، اینگرید 
برگمن، سوزان هیوارد، ریتا هیورث، لانا ترنر، اوا گاردنر، ایرنه پاپاس، 
جینا لولوبریجیدا، ژان مورو، آن بنکرافت، کیم نواک، اورسولا 
اندرس، فی داناوی و... گویندگی کند. گویندگی هاشم‌پور به جای 
ویوین لی در »بربادرفته« که نقش اسکارلت اوهارا را ایفا می‌کند، 
از درخشان‌ترین گویندگی‌های تاریخ دوبله ایران به شمار می‌رود. 
بخشی از جذبه و اراده مصمم شخصیت اسکارلت اوهارا که حاضر 
نیست در برابر حوادث ناگوار و مصایب زندگی به راحتی سر خم 
کند و از فکر و باورش دست بکشد، برای تماشاگران ایرانی به لطف 
صدای قرص و محکم و در عین حال پر حس و حال هاشم‌پور ایجاد 
شده است. هاشم‌پور چنان زیبا و استادانه به جای هنرپیشه‌های 
خارجی حرف می‌زد که این تصور را ایجاد می‌کرد اگر بازیگرانی که 
او به جایشان دوبله کرده می‌خواستند فارسی حرف بزنند، جنس 
صدا و لحن حرف زدن‌شان دقیقا همان جنس صدا و لحن حرف 
زدن هاشم‌پور می‌بود. در سال‌های پیش از انقلاب نیز که فیلم‌های 
ایرانی دوبله می‌شدند، هاشم‌پور به جای بازیگرانی همچون شهلا 
ریاحی، فخری خوروش و آذر شیوا صحبت کرد. از دهه70 به بعد 
هاشم‌پور کمتر دوبله کرد و بیشتر به‌عنوان مدیر دوبلاژ و مدرس 

گویندگی به‌کار خود ادامه داد.

شهاب مهدویسینما
روزنامه‌نگار

تلویزیون

دي
شي

خور
مد

 حا
ی/

هر
مش

س: ه
عک

مجتبی توانگر 
نماینده مجلس شورای اسلامی

مجلس یازدهم به هوش باشد که برای 
اخذ مالیات از چند سلبریتی هنجارشکن 
مفت‌خور که تعداد آنها به کمتر از ۵۰نفر 
هم نمی‌رسد قانونی تصویب نکند که 
هنرمندانی همچون نقاشان، طراحان، 
خوشنویسان، فعالان قرآنی و فعالان حوزه 
تئاتر و سینما از این معافیت محروم شوند. 

عباس مقتدایی
نماینده مجلس شورای اسلامی

طبق همین قانون قبلی، هنرمندان 
مشمول معافیت مالیاتی هستند. 
اکنون هم حمایت از هنرمندان توسط 
مجلس یازدهم شکل گرفته و ما به 
هنرمندان می‌گوییم که ما در مجلس 
شورای اسامی حامی هنرمندان 

هستیم.

مهدی طغیانی
نماینده مجلس شورای اسلامی

حال  شامل  درآمدی  آنچنان 
هنرمندان نمی‌شود که بخواهیم 
معافیت مالیاتی آنها را لغو کنیم. 
پس فعالیت‌های هنری باید در این 
قسمت حذف شود، اما انتشارات 
کمک‌درسی که درآمدهای نجومی 

دارند باید مالیات بپردازند.

نقل‌قول‌

مسعود پویاجشنواره
روزنامه‌نگار
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گرينويچ

سیگار الکترونیک علیه لثه
 

نیویورک: استعمال سیگار موجب بروز بیماری لثه 
می شود، و اکنون یک مطالعه جدید نشان می دهد 
که سیگار الکترونیکی نیز روی دندان ها و لثه ها تأثیر 
می گذارد. به گزارش مدیسن نت، محققان دریافتند 
افرادی که از سیگارهای الکترونیکی استفاده میک‌نند 
دارای یک تریکب باکتریایی منحصر به فرد در دهان 
خود هستند که احتمالاً برای سلامت دندان آنها مشکل 
ایجاد میک‌ند. در واقع، میکروب‌های دهان آنها بیشتر 
شبیه میکروب‌های سیگاری‌ها بود تا غیرسیگاری ها. 
این یافته‌ها نشان می‌دهد که سیگارهای الکترونیکی 
دقیقاً از جایی که وارد بدن می‌شوند یعنی دهان، آسیب 
وارد میک‌نند. باکتری‌های دهان به طور مداوم یک 
لایه چسبناک بر روی دندان‌ها به نام پلاک تشکیل 
می‌دهند اما اگر پلاک در زیر خط لثه پخش شود، 
سموم باکتریایی بافت را تحریک میک‌نند و باعث یک 

پاسخ التهابی مزمن می‌شوند.

بیمه با طعم فضاحت 

کارزار پرداخت قبض

فلورانس: شمار چشمگیری از بازنشستگان شهر فلورانس 
نمی‌توانند با افزایش ۵۵درصدی هزینه برق و افزایش 
۴۲درصدی قبوض گاز کنار بیایند. در بحبوحه افزایش 
هزینه‌های انرژی در سراسر اروپا، برخی از مسئولان محلی در 
فلورانس اعلام کرده‌اند که با همکاری یک سازمان غیردولتی، 
کارزاری برای تامین حمایت مالی تشکیل می‌دهند که به 
بازنشستگان در پرداخت قبض‌هایشان کمک کند. به گزارش 
آسوشیتدپرس، شمار چشمگیری از بازنشستگان فلورانس 
با کمتر از ۹هزار یورو درآمد در سال زندگی میک‌نند و با 
افزایش ۵۵درصدی هزینه برق و افزایش ۴۲درصدی قبوض 
گاز، نمی‌توانند از پس مخارج زندگی خود برآیند. کارزار تامین 
حمایت مالی برای کمک به بازنشستگان، تصمیم دارد برای 
کمک به ۳۰هزار ساکن بالای ۶۵سال مجرد فلورانس که تنها 
زندگی میک‌نند، از افراد نیکوکار کمک بخواهد. این کارزار در 
چند روز نخست ۳۳هزار یورو جمع‌آوری کرده که بخشی از آن 
را شهروندان ایتالیایی که خارج از کشور خود زندگی میک‌نند، 
تامین کرده اند. دولت ماریو دراگی، نخست‌وزیر ایتالیا، اقداماتی 
را به ارزش بیش از 8میلیارد یورو برای کمک به کاهش تأثیر 

افزایش قیمت انرژی برای مشاغل و افراد تصویب کرده است.

دقیقه‌ای 3میلیون ماسک
 

کپنهاگ: دانشمندان پس از بررسی‌های علمی به رقم 3میلیون 
ماسک در دقیقه رسیدند؛ البته نه برای تولید ماسک، بلکه این رقم 
فقط به شمار ماسک‌هایی مربوط می‌شود که طی یک دقیقه پس 
از دور ریز، به شکل زباله راهی طبیعت می‌شوند. پژوهشگرهای 
دانمارکی طی این سرشماری دریافتند که از 129میلیارد ماسکی 
که ماهانه در جهان تولید و مصرف می‌شود، بیش از 3میلیون 
آن در هر دقیقه بدون هیچ بازیافتی وارد طبیعت می‌شود. به 
گزارش اینسایدر، مواد تشکیل‌دهنده این ماسک‌ها در مواجهه 
با آب اقیانوس‌ها و طبیعت تبدیل به مواد سرطان‌زایی می‌شود 
که چنانچه وارد زنجیره غذایی شود، می‌تواند موجب بروز 
بیماری شود. در این پژوهش می‌خوانیم میکروفیبرهای موجود 
در ماسک‌ها در طبیعت تجزیه نشده و از طریق ماهی‌ها و سایر 
آبزی‌ها وارد زنجیره غذایی بشر می‌شوند. این در حالی است که از 
129میلیارد ماسکی که ماهانه در جهان تولید و مصرف می‌شوند، 
بخشی از آنها در کشورهای توسعه یافته به جای چرخه غذایی وارد 

چرخه بازیافت شده و از مضرات آن جلوگیری می‌شود.

در جوار »درمانگر«... عکس : همشهری / منا عادل اول آخر

 باشگاه
نویسندگان

شنبه

  خطای مضاعف

   هیچ داستان تازه‌ای 
در جنگ نیست

سینمایی  فیلم  در  »کمال‌الملک« ساخته 1
علی حاتمی، وقتی اتابک برای دلجویی از نقاش دلخسته که 
به تهمت دزدی در تالار آیینه گرفتار شده، نزد او می‌آید، 
اندکی نخودچی کف دست کمال‌الملک می‌ریزد و از او در 
ازای یافتن مقصر اصلی چند قول می‌گیرد؛ از همه مهم‌تر 
اینکه چون نقاشباشی نزدیک‌ترین فرد به ناصرالدین‌شاه 
است، اتابک می‌خواهد که کمال‌الملک بد او را به شاه نگوید. 
نقاش هم درحالیک‌ه نخودچی‌ها را دست‌نخورده به کف 
دست اتابک برمی‌گرداند، پاسخی می‌دهد بسیار درخور 

تامل؛ »شما خود بد نکنید، تا من بد شما نگویم.«

قابل شمارشش، خوبی‌هایی نیز دارد. برای بسیاری 2 زندگی مجازی در روزگار حاضر با همه بدی‌های 
از ما که باوری قلبی به اینکه »عالم محضر خداست« نداریم، 
چشم‌های ناظر متصل به دنیای مجازی شاید عاملی باشد که 
نه از خوف الهی که از ترس آبرو پیش دیگران، خویشتن‌داری 
به خرج دهیم و دست به خطایی نزنیم؛ تازه این برای ما 
مردمان معمولی است؛ آنها که بیشتر در چشم‌اند و بیشتر زیر 
ذره‌بین این نگاه قرار گرفته‌اند که دیگر جای خود دارند. اما 
اتفاقا روز و هفته‌ای نیست که از همین جماعت، کلیپی 
بیرون درزنکند؛ حرفی نامربوط، یک سیلی ناحق، عملی 

خلاف عفت و... .
اینکه چرا برخی »آدم معروف‌ها« در هر حوزه‌ای چنین 
پروایی از کرده سهوی و عمدی خود پیش چشم دیگران 
ندارند، لابد به این دلیل است که جایگاه خود را در جامعه 
بسیار بالاتر از داوری مردمان همان جامعه می‌پندارند و 
تصوری ندارند که ارتکاب خطا موجب شود زمین سفت 
زیرپای شهرت و احیانا محبوبیت‌شان خالی شود. فراتر از 
این، برخی دیگر چنان مصونیتی برای خود قائل‌اند که شخص 
شخیص‌شان را بالاتر از قانون می‌پندارند و خب در چنین 

موقعیتی، اعمال قانون را بسیار دور از خود تصویر میک‌نند.
با چنین نگاهی، وقتی صدای یک طشت رسوایی عالم و آدم 
را کر میک‌ند، خطاکرده‌ها به‌جای پوزش‌خواهی و طلب 
بخشش، یقه‌گیر کسانی می‌شوند که سندی رو کرده‌اند 
و فیلمی گرفته‌اند؛ و چون در جایگاهی که دارند، صدای 
بلندتری نسبت به دیگران یافته‌اند، فریادی بلند از مظلومیت 

سرمی‌دهند؛ یاللعجب!

سخن نبوی که فرمود:»اتقوا من مواضع التهم« )از 
جایگاه‌های تهمت بپرهیزید.( برای جایی است که 3

دست از پا خطایی نشده اما شرایطی پدید آمده که چنین 
تصوری می‌رود؛ در حکمت‌های نهج‌البلاغه نیز حضرت 
امیرالمومنین علیه‌السلام فرموده‌اند: »کسی که خود را در 
مواضع تهمت قرار دهد نباید کسی را ملامت کند که به او ظن 
پیدا میک‌ند.« یعنی باید خود را سرزنش کند که اسباب 
سوء‌ظن را فراهم کرده است. همه اینها برای گناه ناکرده 
است، آنجا که خطا عیان است، دیگر چه جای سرزنش 
دیگران؟  گریبانگیری از انتشاردهندگان)غیر از موارد 
مسلمی که صدق اشاعه منکر دارد، آن هم در جامعه و نه در 
محکمه عدالت( خطایی مضاعف محسوب می‌شود که باید 
جزایی افزون‌تر پیدا کند. اگر قرار بر این شود، شاید همان‌ 
اسم و رسم‌دارهایی که حالا لجامی بر خشم و دیگر نفسانیات 
خویش، پیش چشم دیگران ندارند، مجبور شوند دست و 
پایشان را جمع کنند و یاد بگیرند که خود بد نکنند تا دیگران 

بدشان نگویند.

تصاویر خداحافظی خانواده‌های 
اوکراینی در اینترنت می‌چرخد. 
مردانی که باید بمانند برای مقاومت با زنان و کودکانی که به سمت 
ناکجاآبادی امن می‌روند و وداع میک‌نند؛ درحالیک‌ه هیچک‌س 

نمی‌داند در پس این جدایی غم‌انگیز، وصل دیگری هست یا نه.
برای نسل ما که آژیرهای خطر را شنیده، ستون‌های دود را دیده، 
خداحافظی با عزیزان را لمس کرده و طعم داغ را چشیده، آنچه 
امروز در اوکراین یا افغانستان می‌گذرد، یادآور خاطرات تلخ 
روزهای نه‌چندان دور است. خاطرات روزهای جنگ، هیچ‌وقت 
قدیمی نمی‌شوند. از یادها نمی‌روند و در لابه‌لای انبوه رخدادهای 
روزمره، گم نمی‌شوند. جنگ، زخمی عمیق در ذهن انسان‌ها 
پدید می‌آورد که تا همیشه می‌ماند. تیغ جنگ، خراش نمی‌دهد؛ 

حفره می‌تراشد.
با این حال، جنگ‌ها هیچ داستان نگفته‌ای ندارند. هرچه هست را 
بارها و بارها گفته‌اند و شنیده‌ایم. آوارگی، جدایی، داغ، کودکان 
رها مانده، پاهای روی مین رفته، مردان و زنان زخم‌خورده و 
زیرساخت‌های نابود شده در همه جنگ‌ها تکرار می‌شوند. وقتی 
غبار خمپاره‌ها، بمب‌ها و موشک‌ها می‌خوابند، شمارش‌ها آغاز 
می‌شود. کارشناسان می‌آیند تا خسارت‌ها را برآورد کنند. از تعداد 
کشته شده و زخمی‌ها بگویند و همه‌‌چیز را در اعداد و ارقام بی‌روح 
خلاصه کنند. ارقام را در زونکن‌های بزرگ جادهند و قفسه‌های 
کتابخانه‌ها را از تحقیقات مفصلشان درباره اثرات جنگ، پر کنند؛ 
اما هیچک‌دام از این آمارها و تحقیق‌ها نمی‌توانند جلوی جنگ 
بعدی را بگیرند. سیاستمداران به جنگ نیاز دارند. جنگ نباشد، 
آنها هم نیستند. در رسانه‌هایشان حمله را توجیه میک‌نند. بر سر 
شهرهای در آستانه اشغال، اعلامیه می‌ریزند، هشتگ می‌زنند و 
توییت میک‌نند. در پشت تریبون‌های رسمی و مقابل دوربین‌های 
روشن جوری نشان می‌دهند که اگر جنگ جدید را آغاز نکنند، 
نابودی در انتظار نوع بشر است و در پس پرده به منافع مادی و 
غیرمادی جنگ می‌اندیشند. این چیزی است که در هنگامه هر 
تجاوزی رخ می‌دهد. پیش و پس هر جنگی این داستان تکرار 
می‌شود و برای نسل ما که جنگ‌های زیادی را در دور و نزدیک 

خود دیده‌ایم، هیچ داستان تازه‌ای در جنگ نیست.

بعد از کلی برف و 
باران و سوز و سرمای 
استخوان‌سوز، زمستان در این چند روز گذشته با 
کمک خورشید و آفتاب روی دیگرش را هم نشان 
داد و یادآوری کرد که بعد از هر زمستان یک بهار و 
تابستانی هم در راه است و حواسمان باید به گرمای 
چند ماه آینده هم باشد. چرا؟ چون همانطور که 
مستحضرید آب نیست و خشکسالی و بی‌آبی چند 
وقتی است، گریبان همه را گرفته و مسئولان را هم 
نگران کرده است. تا حدی که رئیس مرکز ملی 
اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی هشدار داده 
و گفته که خشکسالی‌ها در برخی استان‌ها مثل 
تهران به‌دلیل کاهش ذخایر آبی سدها نسبت به 
میزان نرمال و کاهش ۳۵درصدی بارش نسبت 
به حد نرمال، شدید گزارش شده و برای تامین 
آب در فصل‌های بهار و تابستان نگرانی شدیدی 

وجود دارد.
واقعیت این است که ما هر چه نداشته باشیم، 
تا دلتان بخواهد خشکسالی داریم و هر 4نوع 
خشکسالی »هواشناسی«، »کشاورزی«، 
»هیدرولوژیک« و »اقتصادی و اجتماعی« که 

در طبیعت وجود دارد، در کشور ما هم هست و 
از بین ۳۱استان بیش از ۲۱استان بارندگی کمتر 
از حد نرمال را تجربه کرده‌اند و دارای درجات 
مختلفی از خشکسالی هستند. اتفاقاتی هم که در 
پی این بی‌آبی‌ها می‌افتد این است که با تداوم این 
خشکسالی‌ها روستاها قابلیت کشاورزی و دامداری 
خود را از دست می‌دهند و مهاجرت روستاییان به 
شهرهای بزرگ بیشتر می‌شود که در این صورت 
حلبی آبادها و سکونتگاه‌های غیرمتعارف شکل 
می‌گیرند. با تغییرات اقلیمی و کاهش بارش‌ها که 
نمی‌توان کاری کرد، اما سهم ما شهروندان برای 
اینکه بهار و تابستان بدون آبی نداشته باشیم این 
است که صرفه جویی کنیم و سهم مسئولان هم 
برای کنترل این وضعیت این است که تغییراتی 
دربرنامه‌های خرد و کلان بدهند تا مشخص 
شود چه میزان آب باید مصرف شود تا موجب 
فرونشست زمین، خشکی دریاچه‌ها، از بین رفتن 
تالاب‌ها و گسترش بیابان‌ها نشود. برنامه‌هایی 
باید تدبیر شود که با سازگاری، میزان مصرف آب 
کاهش یابد و از خالی شدن سفره‌های زیرزمینی و 

تخریب آبخوان‌ها جلوگیری شود.

دغدغه

فاطمه عباسی

رخ نمایی زمستانه خشکسالی

تقویم / سالمرگعدد خبر

 خالق لغتنامه

پویایی زبان و ادبیات فارسی از لحظه سروده 
شدن نخستین اشعار پارسی توسط رودکی 
تا زمان معاصر مدیون مردان و زنانی است 
که عمر و زندگی خود را وقف محافظت از این 
سرمایه بزرگ ملی کردند. یکی از هزاران 
پاسبان زبان فارسی که در دوره‌ای پر آشوب 
نغمه خود خوانده و با سرفرازی صحنه را 
ترک کرد، بی‌شک »علی اکبر دهخدا« 
ادیب سرشناس ایرانی است که ‌٦6سال 
پیش در چنین روزی، برابر ٧اسفند١٣٣٤ 
خورشیدی در تهران درگذشت. او با تالیف 
»لغتنامه دهخدا« بخش اعظمی از عمر خود 
را صرف بالنده‌سازی میراث جاودان ایرانیان 
یعنی زبان فارسی کرد و یادگار ابدی و 

بی‌مانندی از خود برجای گذاشت.
علامه دهخدا درسال ۱۲۵۷ خورشیدی در 
تهران به دنیا آمد. او پس از فراگیری علوم 
رایج آن زمان و ادامه تحصیل در مدرسه 
سیاسی، زبان فرانسه را به‌صورت کامل 
آموخت و با پایان تحصیات با توجه به 
شرایط حاکم بر جامعه و آغاز فعالیت‌های 
مشروطه خواهان در وزارت امور خارجه 
مشغول به کار شد. این ادیب پس از چند 
سال خدمت در آن وزارتخانه و کسب تجربه 
با دعوت میرزا جهانگیرخان شیرازی و میرزا 
قاسم خان تبریزی، روزنامه »صور‌اسرافیل« 
را به چاپ رساند. او با ایجاد سبک نوینی 
در عرصه روزنامه نگاری، نوشته‌های طنز 
خویش را برای انتقاد از شرایط حاکم بر 
جامعه در ستون »چرند و پرند« منتشر کرد. 
به این ترتیب یکی از بنیانگذاران طنز در 
ایران شد. معروف است که همین ستون 
 طنز بود که روزنامه را به میان مردم برد  و 
روزنامه‌خوانی را جزو عادات روزانه مردم 
ایران کرد. علامه دهخدا به جز اینها 
نخستین رئیس دانشکده حقوق دانشگاه 
تهران هم بود.نخستین جمعیت مبارزه با 
بی‌سوادی و نخستین کنگره نویسندگان 

ایران را هم او برپا کرد.

حافظ

من همان روز ز فرهاد طمع ببریدم
که عنان دل شیدا به لب شیرین داد

چندبار ویدئوی منتشر شده را می‌بینم. مجری 
برنامه در کنار یک به‌اصطلاح فود بلاگر ایستاده و 
با شوق و ذوق اعلام میک‌ند که شرکت بیمه »ت« 
برای نخستین بار در کشور معده این اینفلوئنسر 

حوزه غذا را بیمه کرده است.
تردید و حیرت را باید کنار گذاشت و با واقعیت 
مواجه شد، واقعیتی که افتضاحش در این روزگار 
واقعا هضم‌شدنی نیست. درباره چه حرف می‌زنیم؟ 
درباره یک شرکت بیمه که احتمالا گمان کرده معده 
آن فودبلاگر به اندازه ساق پاهای رونالدو یا حنجره 
آن خواننده جهانی مهم است. اصلا بی‌خیال آن 
شرکت بیمه می‌شوم و با خودم می‌گویم لابد این 
شرکت دوست دارد برای مطرح شدن، هر کاری که 
به‌نظرش جذاب است را به انجام برساند و لابد در این 

ایام هم به چنين نتیجه‌اي رسیده که بیمه کردن 
معده مردی که تمام نشانه‌هایش در فضای مجازی 
یا شلختگی دولپی غذا خوردن و به‌به کردن به همراه 
دارد و یا توهین و تحقیر آنهایی که در فضای مجازی 

به او خرده گرفته بودند.
کمی دقیق می‌شوم درباره اینکه در دنیا چگونه 
افرادی به‌عنوان تستر انواع خوراکی و غذای 
رستوران‌ها معروف می‌شوند و می‌رسم به اینکه 
نمی‌شود فقط با لمباندن و هجمه تبلیغاتی پیرامون 
این شکم‌چرانی خودت را به‌عنوان تستر جا بزنی. 
تستر غذا شدن دنگ و فنگ بسیار دارد و فارغ از 
سواد و تحصیلات آکادمیک نیاز به تجربه و البته 
دقت و فعالیت در حوزه‌های تخصصی دارد. در 
فرانسه برای آشپزها و تستر غذای همان آشپزها در 
رستوران‌ها نشان میشلن تعریف شده که به‌دست 

آوردنش بسیار دشوار و تخصصی است.
فودبلاگر وطنی اما هنوز نمی‌داند که برای داشتن 
چنین عنوانی اصلا نیاز نیست روی ظرف‌های پر 

و پیمان خوراکی در رستوران‌ها خیمه بزند چون 
تسترهای حرفه‌ای فقط یکی دو لقمه و قاشق از هر 
غذا می‌خورند و اگر احیانا با رستوران یا شرکتی برای 
امور تبلیغاتی به توافق نرسند بی‌دلیل غذا و خوراک 

و محصولشان را بی‌ارزش جلوه نمی‌دهند.
شاید بگویید که اصلا مهم نیست و گروهی دوست 
دارند برای چنین افرادی پول خرج کنند و خلاصه 
شکسته بسته در این مملکت هم تستر غذا و تأیید 
او را برای رستوران‌شان در جیب داشته باشند. 
من هم کاری به این خاصه خرجی‌های بی‌منطق 
ندارم اما وقتی خبر می‌رسد که در این روزگار فشار 
اقتصادی و شرایط خاص مالی که عموم مردم را 
دچار تنگنا کرده یک شرکت بیمه به جای انجام 
مسئولیت‌های اجتماعی‌اش ترجیح می‌دهد معده 
همیشه پر یک نفر را بیمه کند کمی نگران می‌شوم 
که ما باز هم طبق معمول از ایده‌های غربی ولو 
خوب همان سطحی‌ترین و بی‌خاصیت‌ترین و البته 

ضد‌ارزش‌ترین‌هایش را دستچین کرده‌ایم... .

جنگ‌های بسیاری در جهان 
برای »صلح« و به‌نام »صلح« به 
پا شده‌اند و پرواضح است که آنچه در این میان همیشه قربانی 
شده است، باز همان »صلح« بوده است. خبرنویسی که هنگام 
جنگ به گزارش رخداد غیرقابل‌قبول جنگ می‌پردازد، همیشه 
میک‌وشد تا »ارزش‌های خبری« مورد نیاز مخاطبان را پوشش 
دهد که در این میان ارزش‌های خبری »درگیری«، »فراوانی«، 
»تازگی« و البته »مجاورت« -جغرافیایی و معنوی- برجسته‌تر 
است. طبیعی است که »مخاطبان خبر«، طرف‌های درگیر 
را می‌خواهند بشناسند، فراوانی تجهیزات و امکانات نظامی 
و شمار قربانیان نظامی و غیرنظامی را می‌خواهند بدانند، 
تازه‌ترین رخداد همیشه جلب توجه میک‌ند و به وقت جنگ، 
بیشتر. همچنین نسبت جغرافیایی و معنوی طرف‌های درگیر، 
ارزشمند و دانستنی شمرده می‌شود. اما میان همه جنگ‌ها، 
فقط همین‌ها باارزش است؟ و صلح -این قربانی اول جنگ- هیچ 
جایگاهی در ارزشگذاری خبرنویسی ندارد؟ »روزنامه‌نگاری 
صلح« ارزش‌های دیگری را یادآوری میک‌ند که با حفظ همه 
ارزش‌های خبری موجود، به ارزش‌های دستیابی به صلح، 
در ذهن مخاطبان و حتی طرف‌های درگیر کمک میک‌ند. 
ارزش‌هایی چون »گفت‌وگو« و تلاش برای شکل‌گیری آن، 
»فرایندمداری«، »مردم‌مداری«، »راه‌حل‌گرایی« و البته 
»حقیقت‌گرایی«، ارزش‌های بنیادین روزنامه‌نگاری صلح 
هستند. جنگ وقتی رخ می‌دهد که گفت‌وگو پایان میی‌ابد و 
وقتی پایان میی‌ابد، که طرف‌های درگیر به گفت‌وگو بازگردند. 
هیچ جنگی، در آنی رخ نداده است و فرایند شکل‌گیری جنگ، 
کمک به یافتن راه‌حلی برای صلح است. نخستین قربانی 
جنگ، »مردم« هستند و گزارش از آنان برای همین مهم و 
غیرقابل چشم‌پوشی است. مردم همان پیران و سالمندان، 
کودکان و معلولان، زنان و غیرنظامیان و همه آنانی هستند 
که بی‌هیچ تأثیری و خواستی، اسیر جنگی شده‌اند که زندگی 
واقعی را از آنان ستانده است. حقیقت همان قربانی همیشگی 
روایت‌های طرف‌های درگیر است که پوشش آن امری نیست که 
بی‌شبهه و واضح باشد و البته گزارش پرشبهه و غیرشفاف آن، 

در قالب حقیقت، خود حقیقت و در نتیجه دستيابی 
به صلح را دور و دورتر 

میک‌ند. خبرنویسی 
کاری دشوار است 
و به هنگام جنگ، 
دشوارتر. در این 
دشواری ناتمام، 
روزنامه‌نگاری صلح 

را فراموش نکنیم 
که صلح، مهم‌ترین 

دستاورد عقل بشری است.

خبربان

امیرعلی علامه‌زاده

خبر و صلح

بی تعارف و تکلف ، مثل همین متن کوتاهی که می بینید، ما 
منتظریم تا نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و طراحی هم هستید 
جایتان اینجا محفوظ است. متن یا طرح تان که آماده شد یک تماس‌ با شماره 

23023636 بگیرید تا برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌
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روزنامه‌نگار
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 صدای چپ‌های رادیکال را
 ما می‌شنویم؛ شما چطور؟

بازخوانی برخی روایت‌‌ها و پرونده‌های 
گروه‌های سیاسی را در این گزارش بخوانید
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 می‌خواهم 
»عاقل« بمانم

درباره اهمیت بهداشت روانی محیط 
کار و حاشیه‌های مربوط به آن

این روز‌ها زمان زیادی از وقت مفید افراد جامعه 
در محیط کارشان می‌گذرد و متأسفانه به‌دلیل 
خوشایند نبودن اکثر محیط‌های کاری، افراد 
زیادی هر صبح از شنیدن صدای زنگ ساعتی که 
آنها را مثل همیشه بیدار و راهی فضای کار می‌کند، 
ناراحت و دلزده‌اند. استرس‌های روزانه از دیر رسیدن 
و گرفتاری در ترافیک سنگین صبحگاهی آغاز 
می‌شود و تا رقابت و نزاع‌های شغلی، نابرابری و... 
ادامه دارد.  نا‌گفته پیداست حضور چندین ساعته 
و هر روزه در شرایط فرسایشی محیط‌های کاری 
غیراستاندارد می‌تواند منجر به آسیب‌های جسمی 
و روانی جدی کارکنان سازمانی باشد و به همین 
دلیل در چند دهه اخیر موضوع ارتقای »بهداشت 
روانی« محیط کار به‌طورخاص مورد توجه محققان 
در سراسر دنیا قرار گرفته است. این شرایط از زبان 
یک کارمند ساده می‌تواند اینطور بیان شود: »با 
شرایطی که هست کمی مانده تا اختلال روانی، آرزو 
دارم تا بازنشستگی عاقل بمانم!« تعریف محیط کار 
سالم چیست؟ چگونه می‌توانیم محیط کار سالمی 
بسازیم؟ درباره پرسش‌هایی از این دست از حامد 

کنگرانی، روانپزشک مشاوره گرفته‌ایم.

محیط کار بد، اعتیاد می‌آورد؟! 
فشارهای عصبی و روانی حرفه‌ای به شکل‌های 
مختلف دیده می‌شود و اشکال متنوعی دارد. گاهی 
فضای فیزیکی و محیطی نامناسب و گاهی نوع یک 
حرفه که آمیخته با مخاطرات جسمی و تجربه‌های 
تلخ عاطفی است، عدم‌تناسب توانایی‌های افراد با 
وظایف محول شده به آنان، نوع ارتباطات ناسالم 
موجود در محیط کار، احساس ناامیدی بر اثر 
بی‌عدالتی و اعمال قدرت افراد بانفوذ، فساد مدیران 
و بسیاری از موارد دیگر، موجب ایجاد اختلال در 
وضعیت روانی افراد می‌شود.  مشکلات جسمی و 
روانی مانند خستگی، افسردگی، سردرد، تاری دید، 
وسواس، حساسیت‌های نابجا و پرخاشگری به همراه 
مشکلات رفتاری مانند کارگریزی، اعتیاد، نداشتن 
کارایی مناسب از عوارضی است که به‌دلیل رعایت 
نکردن بهداشت روانی در محیط‌های حرفه‌ای، 
باعث ایجاد آسیب‌های جدی برای اشخاص شده 
و در بسیاری از مواقع، زندگی خانوادگی آنها را هم 

سخت تحت‌ تأثیر شغلشان قرار می‌دهد.

محیط کار از تنش‌زا تا کسالت‌بار 
هر شغلی بنا بر مقتضیاتی که دارد ممکن است 
در محیطی باز یا بسته انجام گیرد؛ به‌طور مثال 
رانندگان قطارهای مترو ناچارند چندین ساعت در 
فضایی بسته، دور از نور خورشید کار کنند، اما باید 
درنظر داشت که میزان روشنایی کافی و مناسب 
برای کار در محیط‌هایی که بسته هستند برای 
حفظ سلامت جسمی و روانی افراد مهم و بسیار مؤثر 
است. همچنین کار کردن در فضاهایی که آلودگی 
هوا یا آلودگی صوتی شدید دارند یا بسیار گرم و 
سرد هستند در درازمدت می‌تواند موجب ایجاد 
خطرات جسمی و روانی جدی شود؛ به‌طور مثال 
تحریک‌پذیری افرادی که در محیط‌های پرسروصدا 
کار می‌کنند، بسیار بالاست. در کنار همه اینها 
موضوعی که شاید هیچ‌وقت جدی نگرفته باشیم 
این است که رنگ‌های به‌کار رفته در محیط‌های 
کاری هم مهم است؛ چون رنگ‌ها می‌توانند محرک 
و شادی‌بخش یا کسالت‌آور و خسته‌کننده باشند. به 
این ترتیب برای جلوگیری از بروز بیماری‌های روانی 
برای کارکنان در محل کار، باید محیط کارشان از 
یک استاندارد محیطی قابل‌قبول در زمینه رنگ 
و نور، میزان آلودگی صوتی و آلودگی محیطی 
برخوردار باشد؛ ضمن اینکه استفاده از موسیقی 
مناسب و گل و گیاه می‌تواند تا حدودی میزان فشار 

استرس‌های شغلی را تعدیل کند.

کار کردن برای بهتر زندگی کردن است؟ 
اگر باور داشته باشیم که انسان‌ها کار می‌کنند تا 
بتوانند بهتر زندگی کنند، پس بدون هیچ شکی باید 
برای مقاوم‌تر کردن آنها در برابر فشارهای مداوم 
محیط‌های کاری و جلوگیری از آسیب‌هایی که 
می‌تواند زندگی‌شان را فلج کند، کاری کرد. توجه به 
بهداشت روانی محیط کار هر چند نیاز به برنامه‌ریزی 
کلان توسط مدیران رده‌بالای سازمان‌ها دارد، اما 
بدون همکاری و آگاهی کارکنان برای همراهی 
در این مسیر به مقصود نخواهد رسید؛ بنابراین در 
2بخش باید اقدامات مفید را برای ارتقای بهداشت 
روانی در محیط کار بررسی کرد؛ اول مجموعه 
کارهایی است که از دست مدیران برای ارتقای 
بهداشت روانی محیط کار برمی‌آید و بعد از آن هم 
سبک زندگی که هر یک از کارکنان سازمانی باید 

داشته باشند.

کمک گرفتن از طب کار 
یک راه عملی برای جلوگیری از فرسودگی‌های 
روانی شغلی، استفاده از ساعات کاری متغیر است. 
شناور بودن ساعات کاری بر کیفیت زندگی کارکنان 
سازمانی که به‌طور مداوم درگیر کار هستند، تأثیر 
مثبت قابل‌توجهی دارد و باید از این امکان تا جای 
ممکن استفاده کرد. با همه اینها اگر کارکنان 
یک مجموعه به هر دلیلی به افسردگی، بی‌میلی 
به کار، اختلال خواب، پرخاشگری یا هر پریشانی 
و نابهنجاری روانی مبتلا شدند چه باید کرد؟ 
درمانگاه‌های اعصاب و روان، به‌ویژه مراکزی که 
دارای »متخصصان طب کار« هستند، همچنین 
مراکز مشاوره دولتی که در همین ارتباط وجود 
دارند با هزینه‌های مناسب و منطقی پذیرای کسانی 
هستند که به سامت روانی خودشان اهمیت 
می‌دهند. قبل از اینکه فرسودگی شغلی باعث 
اختلال و بیماری روانی جدی شود باید دست 
به‌کار شد و این قدم را تنها خود فرد می‌تواند برای 

سلامتی‌اش بردارد.

علیرضا درخشانییادداشت
روزنامه‌نگار

معلولیت ضربدر محرومیت

»معلولیت محدودیت است.« شاید لازم 
باشد گاهی شعارها را برعکس نوشت که 
توجه بیشتر و دقیق‌تری به آن شود؛ مثلا 
باید به این فکر کرد در روزهایی که همه ما 
با جسمی به ظاهر سالم در حل مشکلات 
درمانده‌ایم، معلولان چه خواهند کرد؟ 
به‌نظر تمام حقوق‌شان از حقوق اجتماعی 
تا فرهنگی و اقتصادی از آنها دریغ شده 
و حتی قادر به دستیابی به حداقل‌های 
زندگی نیستند. تصور کنید فرد معلول، 
سرپرست خانوار باشد، آن وقت او و 
خانواده‌اش با چه سختی‌هایی مواجه 
خواهند شد؟ در این گزارش نگاهی به 
مشکلات معلولان در تهران انداخته‌ایم. 
بعد کمی از مرکز کشور فاصله گرفته‌ایم 
و سراغ معصومه اسدی رفته‌ایم؛ مادر 
معنوی معلولان شهرستان اقلید فارس. 
آنجا باید سختی را ضربدر محرومیت 
کنید و از زبان او ماجرای فرزندانش را 

بشنوید.

نگاهی به مشکلات معلولان در تهران
سازمان جهانی بهداشت اعام کرده 
بیش از كي میلیارد نفر در سراسر جهان 
با نوعی از معلولیت زندگی می‌کنند. 
افراد دچار معلولیت ایران نیز بخش 
قابل‌توجهی از جمعیت را تشکیل می‌دهند؛ 
یک‌میلیون‌و۸۰۰هزار نفر که فقط در 
مجموعه بهزیستی اطلاعاتشان ثبت شده 
است. این یعنی آمار معلولان ایران بیش از 
این رقم‌هاست؛ چراکه بعضی افراد معلول 
اقدامی برای تشکیل پرونده نمی‌کنند. اما 
وضعیت در آینده نیز چندان بهتر نخواهد 
بود؛ زیرا براساس آمار سازمان بهداشت 
جهانی از هر ۱۰کودک متولد شده یک 
کودک معلول به دنیا می‌آید یا در آینده 
معلول می‌شود؛ از این‌رو صحبت درباره 
برطرف کردن مشکلات معلولان و اقدام 

برای آن هیچ‌گاه دیر نیست.
مثلا محسن نابیناست. او در سال۹۷ ازدواج 
کرده و در خانه کوچکی در جنوب تهران 
زندگی می‌کند. سال‌ها در مترو دستفروشی 
می‌کرده تا سال۹۸ که دخترش به دنیا آمده، 
اما با ورود کرونا به کشور دیگر نتوانسته 
هزینه‌هایش را تامین کند. مردادماه 
درگیر کرونا شده و دیگر نتوانسته کار کند. 
همسرش هم که دچار معلولیت جسمی و 
حرکتی بوده، با توجه به سختی‌های پیش‌رو 
او را ترک می‌کند. محسن تحت پوشش 
سازمان بهزیستی است و مستمری دریافت 
می‌کند، اما این مستمری کفاف هزینه‌های 
یک هفته خانواده‌اش را هم نمی‌دهد. برای 

وام خوداشتغالی هم که اقدام کرده، از 
او مدرک فنی و حرفه‌ای خواسته‌اند. او 
می‌گوید که هر وقت به مراکزی برای کمک 
مراجعه کرده، اگرچه کارشان در حمایت از 
معلولان بوده، اما با کنایه و لحنی مسخره به 
او گفته‌اند: معلول را چه به ازدواج کردن! اما 

محسن فقط یک نمونه است.
علی هم یکی دیگر از افراد معلول است. او بر 
اثر تصادف و جراحی اشتباه دچار معلولیت 
شده و روزبه‌روز هم به‌شدت معلولیتش 
اضافه می‌شود. علی سال۸۰ ازدواج کرده و 
سال۹۰ هم درحالی‌که یک دختر داشته از 
همسرش جدا شده است. او که تحصیلکرده 
رشته هنر است، می‌گوید همسرش تصور 
می‌کرده شاید معلولیت او رفع شود، اما با 
توجه به اینکه شرایط روزبه‌روز بدتر شده 
دیگر حاضر به ادامه زندگی نبوده است. علی 
می‌گوید که کمبود امکانات و نبود سیستم 
حمل‌ونقل مناسب باعث شده نتواند از خانه 
خارج شود. او می‌گوید: »همان اول که 
سامانه حمل‌ونقل معلولان راه‌اندازی شد، 
حدود ۸۰دستگاه ون ویژه معلولان پایتخت 
در تهران بود، اما حالا ۲۰تا ۲۲ خودرو 
وجود دارد.« همین مسئله او را خانه‌نشین 
کرده است؛ چون با ویلچر برقی نمی‌تواند 
از تاکسی یا ماشین معمولی استفاده کند. 
مناسب‌سازی شهری از دیگر مشکلات 

معلولان است.

وضعیت در ابعاد کوچک‌تر
10سال پیش که معصومه اسدی برای 
درخواست مجوز آموزشگاه خیاطی 
به بخشداری شهرستان اقلید رفته بود، 
متوجه شد تعدادی کودک معلول در 
روستاهای آنجا هستند که نیازمند مددکار 
و خدمات‌رسانی‌اند. از آنجا که او در دوره 

دبیرستان داوطلبانه این کار را انجام داده 
بود و با آن آشنایی داشت، پذیرفت که باز 
این کار را انجام دهد. حالا او با 120مددجو، 
کار تسهیل‌گری شورای توانبخشی معلولان 
دهستان شهر میان )بازیچه، آب باریک و 

مهدی‌آباد( را انجام می‌دهد.
 بیماری‌های مادر در دوران بارداری، فقر 
و از همه بدتر نداشتن هزینه‌های آزمایش 
ژنتیک، سبب شده تا در روستاهای بازیچه، 
آب باریک و مهدی‌آباد، تعداد معلولان 
روزبه‌روز افزایش پیدا کند. این در حالی است 
که بهزیستی شیراز امکان خدمات‌رسانی 
به آنها را ندارد. اسدی می‌گوید که برای 
تأمین شغل، کمک‌هزینه ازدواج، راه‌اندازی 
مدرسه، سرویس بهداشتی، مهارت‌آموزی 
و شناساندن معلولان به جامعه فعالیت 
می‌کند: »متأسفانه چون تعداد معلولان 
در این منطقه زیاد است و بودجه بهزیستی 
هم محدود، برای همین هر بار فقط امکان 
کمک به تعدادی از آنها فراهم می‌شود؛ از 
این‌رو مشکلات فراوانی در تأمین هزینه‌های 
درمان دارند. حالا که به روزهای پایانی 
سال نزدیک می‌شویم چه خوب است که 
با کمک خیران بتوانیم دل معلولان را شاد 
کنیم تا آنها هم در کنار هفت‌سین، سال نو را 
جشن بگیرند.« معلولان این منطقه نیاز به 
وسایل بهداشتی، پوشک، عصا، ویلچر برقی، 
تخت‌برقی و معمولی، موادغذایی و دارویی 
دارند. همچنین کمک‌هزینه درمان سمعک 
هم از دیگر کمک‌هایی است که می‌توان به 

آنها کرد.
اسدی مهم‌ترین و اساسی‌ترین عامل 
موفقیت در زندگی معلولان را خودکفایی و 
استقلال این افراد می‌داند که باید قادر باشند 
همه هزینه‌هایی را که در فرایند توانبخشی 
انجام می‌شود، پرداخت کنند. تأمین لوازم 
توانبخشی معلولان در توانمندی آنها 
تأثیر زیادی دارد. او می‌گوید: »بخشی 
از توانبخشی فرد معلول باید در داخل 
خانواده برای او اتفاق بیفتد که متأسفانه 
در روستاهای محروم این منطقه، این امکان 
وجود ندارد و ما باید خدمات توانبخشی را 
تنها در مرکز به معلولان ارائه دهیم.« آنچه 
مسلم است اينكه معلولان به‌واسطه نداشتن 
مهارت‌های حرفه‌ای، مددجویی و ‌تأمین 
نبودن منابع مالی برای امرارمعاش و گذران 
زندگی خود و خانواده، بیشتر از سایر افراد 
جامعه در معرض انواع آسیب‌های فردی و 
اجتماعی هستند. او می‌گوید که این منطقه 
زمستان‌های سختی دارد و مردم حتی قادر 

به تامین وسایل گرمایشی خود نیستند.

نیاز به پوشک؛ اساسی‌ترین نیاز معلولان
 در 2سال گذشته سازمان بهزیستی 
نتوانسته به مددجویان اقلید كمك چندان 
بکند؛ مثلا هر دو سال یک‌بار سازمان در 

‌بخش تجهیزات یک تخت و یک ویلچر در 
اختیارشان قرار داده که آن هم مناسب 
کودکان نیست. اسدی یکی از دلایل افزایش 
مددجویان را در چند سال گذشته تصادفات 
در جاده‌های اطراف می‌داند و می‌گوید: 
»بیمارستان‌ها امکانات چندانی ندارند. 
مشکلات ژنتیک و تصادف و...  این مشکلات 
را بیشتر کرده است. 40درصد مددجویان 
ژنتیک و 30درصد بر اثر حوادث معلول 
شده‌اند. هم‌اکنون ما 20مددجوی زیر 6سال 
داریم، اما آزمایش‌های ژنتیک در 2مرحله، 
آن هم فقط برای کسانی که تحت پوشش 
بهزیستی هستند، رایگان شده و معمولا 
هزینه‌های زیاد، مانع از چنین امکانی برای 
خانواده‌ها خصوصا زوج‌های جوان می‌شود 
که بخواهند برای بارداری آزمایش ژنتیک را 

در اولویت قرار دهند.«
شغل اهالی این روستاها بیشتر کشاورزی 
و دامداری است و زنان قالیباف با توجه به 
اینکه فرش‌های دستبافت خود را با واسطه 
می‌فروشند، چندان درآمدی از آن به‌دست 
نمی‌آورند. اسدی می‌گوید: »عده‌ای انتظار 
دارند که صنایع‌دستی مددجوها را ارزان‌تر 
خرید کنند. براي بازار اين كار نیاز به 
ارتباط‌های سازنده در تهران داریم که هنوز 

برایمان میسر نشده است.«
از سویی ساختمان دهیاری که چند سال 
برای مدرسه استفاده می‌شد، حالا تخریب 
شده است و خدماتی که در مدرسه به معلولان 
تعلق می‌گرفت، حالا جایی برای ارائه ندارد. 
اسدی می‌گوید:‌ »پس از دوندگی زمین 
چنین مرکزی تامین شد، اما سرمایه ساخت 
آن فراهم نشده است؛ درحالی‌که با حداقل 
سرمایه می‌توان مکانی برای رفاه مددجویان 
چند روستا فراهم کرد. سبد کالایی که پیش از 

عید هر سال به مددجویان داده می‌شد، امسال 
نتوانسته‌ایم تامین کنیم. با توجه به شرایط 
فوق‌العاده استان در دوره کرونا، حتی کپسول 
اکسیژن هم به مددجویان نمی‌رسد و باید آن 
را اجاره كنم یا از اعتبار خودم برایشان فراهم 
آورم؛ چون با کمبود شدید کپسول اکسیژن 
مواجه هستیم.« اینطور که به‌نظر می‌رسد 
فقط یک مدرسه استثنایی در شهرستان 
وجود دارد و هزینه بالای رفت‌وآمد باعث شده 
مددجویان محصل در مدارس معمولی ثبت‌نام 
کنند. کمبود معلولان هم شامل ویلچر، تخت، 
پوشک، واکر، لوازم‌التحریر و لپ‌تاپ و گوشی 

برای دانشجویان و دانش‌آموزان است.

چطور کمک کنیم؟
اسدی با تأسف از کمبود امکانات معلولان در 
این شهرستان می‌گوید:‌ »دانشجوهایی داریم 
که به‌دلیل مشکلات از پس هزینه تحصیل 
برنیامده و انصراف داده و مجبور به دامداری 
شده‌اند. کمبود پزشک متخصص، امکانات 
پزشکی، آمبولانس و حتی داروهایی مثل 
قرص آهن و ویتامین دی )هر سال به شکل 
رایگان بین مردم تقسیم می‌شد كه  دیگر 
توزیع نمی‌شود.( داريم. مدرسه ابتدایی 4سال 
است که تخریب شده و در حال بازسازی 
است و دانش‌آموزان مجبورند در خانه‌ای 
اجاره‌ای درس بخوانند. این شرایط اما برای 
دانش‌آموزان معلول سخت‌تر است؛ چون 
رفت‌وآمد در کوچه‌های خاکی و بدون امکانات 
برای معلولانی که مجبورند در مدارس عادی 
درس بخوانند، شرایط سخت‌تری را به همراه 

خواهد آورد.« 
اما مادر معلولان شهر اقلید ساخت مرکزی 
مخصوص مددجویان را مهم‌ترین نیاز شهرش 
می‌داند: »اگر بتوانیم خدمات لازم را همین‌جا 
به مددجویان ارائه بدهیم نیازي نیست مدام 
برای کمترین کاری به اقلید بروند و هزینه‌های 

زیادی برای رفت‌وآمد پرداخت کنند.
 اگر این مرکز ساخته شود مشاوره، آموزش، 
کاردرمانی و فیزیوتراپی ایجاد کرده و دیگر 
روستاها نیز می‌توانند از این امکانات استفاده 
کنند. بارها درخواست کمک کرده‌ایم، 
اما هیچ کمکی صورت نگرفته است.« اما ما 
چه می‌توانیم بکنیم؟ چنانچه تمایل دارید 
به معلولان این شهرستان کمک کنيد و در 
امر خیر شریک شوید، می‌توانید کمک‌های 
خود را به شماره5029087000198054 
مرکز توانبخشی معلولان دهستان شهرمیان 

شهرستان اقلید استان فارس واريز کنید.
بی‌شک اجرای قوانینی چون حذف حق 
بیمه مددجویان روستایی و عشایری و 
اجرای کامل قانون حمایت از افراد دچار 
معلولیت که در سال۱۳۹۷ تصویب 

شد، می‌تواند مشکلات 
این قشر از جامعه را تا 
حدودی کاهش دهد.

فی
 لط

ثم
 می

ی/
هر

مش
س: ه

 عک
د. 

داز
ی پر

ن م
ولا

معل
ته 

باف
ست

ی د
 برا

ری
مت

غ ک
 مبل

دار
خری

ن 
چو

د  
شن

فرو
می‌

 را ن
ود

ی خ
ی‌ها

 قال
روز

خ 
ه نر

ف ب
یبا

 قال
ان

جوی
دد

م

شغل اهالی روستاهای اقلید 
دامداری  و  کشاورزی  بیشتر 
است و زنان قالیباف با توجه به 
اینکه فرش‌های دستبافت خود 
را با واسطه می‌فروشند، چندان 
درآمدی از آن به‌دست نمی‌آورند. 
اسدی می‌گوید: »عده‌ای انتظار 
دارند که صنایع‌دستی مددجوها 
را ارزان‌تر خرید کنند. برای بازار 
اين كار نیاز به ارتباط‌های سازنده 
در تهران داریم که هنوز برایمان 

میسر نشده است«

معصومه اسدی: اگر بتوانیم 
به  همین‌جا  را  لازم  خدمات 
مددجویان ارائه بدهیم نیازی 
نیست مدام برای کمترین کاری 
به اقلید بروند و هزینه‌های زیادی 
برای رفت‌وآمد پرداخت کنند. اگر 
این مرکز ساخته شود مشاوره، 
آموزش، کاردرمانی و فیزیوتراپی 
ایجاد کرده و دیگر روستاها نیز 
می‌توانند از این امکانات استفاده 
کنند. بارها درخواست کمک 
کرده‌ایم، اما هیچ کمکی صورت 

نگرفته است

زهرا رستگارمقدمگزارش
روزنامه‌نگار

نگاهی به وضعیت زندگی معلولان، همراه با سفری به یکی از نقاط محروم ایران برای پیگيری اوضاع مددجویان در آستانه نوروز 1401

1 میلیارد

نفر در سراسر جهان با نوعی 
از معلولیت به زندگی خود 

ادامه می‌دهند.

4نفر

در  5معلول،  هر  از 
کشورهای در حال توسعه 

زندگی می‌کنند.

190 میلیون

نفر در سنین 15سال و 
بالاتر در حرکات عملکردی 
با مشکلات قابل توجهی 

روبه‌رو هستند.

80درصد

افراد دچار معلولیت در 
کشورهای در حال توسعه 

هستند.

46درصد 

از جمعیت معلول را افراد 
65سال و بالاتر تشکیل 

می‌دهند.

1 زن 

از هر 5زن، در بخشی از 
زندگی خود دچار معلولیت 
می‌شود، درحالی‌که این 
میزان در سطح یک در 10 

در کودکان دیده می‌شود.

4

تا 10برابر معلولان و افراد 
ناتوان بیشتر از دیگران 
در معرض خشونت قرار 

می‌گیرند.

صیانت در مثلت صحن، 
موج دوم حمله به میانکالهشورا و کمیسیون

 نمایندگان به‌دنبال بازگشت طرح به 
صحن هستند

30شکارچی غیرمجاز در حال تدارک 
حمله دوم به میانکاله با هدف شکار 

گسترده پرندگان هستند 
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نظریه‌پردازان آن نشان می‌دهد که آنها نه‌تنها شمشیر 
را برای رقیب سیاسی از رو بسته‌اند، بلکه درون جبهه 
اصلاحات نیز تمایل به هژمونی‌سازی‌ و تنگ کردن جا 
برای چپ‌های ستادی دارند. ماجرای عجیبی است؛ 
نخستین منتقدان چپ‌های رادیکال سنتی نه از بیرون، 
بلکه از درون بود؛ جایی که سیدابراهیم نبوی در نقد 
آن نوشت که ما چون ماشین بدون ترمزی بودیم که 

مستقیم به سمت ته‌دره حرکت می‌کردیم.
4  پس از فتنه 88چپ‌های رادیکال )مشارکت( با از 
دست دادن تمام سرمایه اجتماعی، رو به افول رفته 
و جای آن را در سال 94حزبی جدید با نام»اتحاد« 
پرمی‌کند. این حزب جدید خود را پرچمدار اصلاحات 
خوانده و به‌خود لقب »چپ مدرن « می‌دهد. از اتفاقات 
جالب این تحول آن بود که اکبر گنجی در مقاله‌ای 
سردمداران این حزب تازه متولدشده را رادیکال 
نامید! طنز ماجرا در آن بود که روزگاری روزنامه صبح 
امروز به مدیرمسئولی سعید حجاریان و سردبیری 
علیرضا علوی‌تبار بابت یادداشت اکبر گنجی درباره 
امام حسین)ع(، عذرخواهی کرده و از ادامه نشر 
یادداشت‌های او به بهانه تندروی انصراف داد. اکنون 
اما چه رخ‌داده بود که حتی اکبر گنجی هم ‌نسل جدید 
را »تندرو« می‌خواند؟ پاسخ به این سؤال به حوصله 
تاریخی نیاز دارد؛ 6سال پس از مقاله اکبر گنجی، 
مصطفی تاج‌زاده با اتوبوسی از هوادارانش به وزارت 
کشور رفته و برای انتخابات ریاست‌جمهوری ثبت‌نام 
کرد. او پس از گرفتن ژست سیاسی و عکس یادگاری، 
رو به خبرنگاران یک بیانیه در لزوم تحریم انتخابات 
خواند. آنجا بود که همه متوجه شدند که نسل جدید 
رادیکال‌ها دریده و خشن‌تر از نسل قدیمی چپ‌هایی 

است که 8ماه جنگ خیابانی را به‌نظام تحمیل کردند.
5  چپ‌های مدرن رادیکال، ‌گذار از اصلاحات به‌اعتدال 
را یک دوران تلخ و جبری برای خود تلقی می‌کنند. 
آنها بر این باورند که دولت روحانی تنها رحمی برای 
نگهداری از جنین تازه متولدشده از بطن مادری 
مرده بود. شاخ‌ و شانه کشیدن‌های تئوریسین‌های 
این جریان برای عبور از »اصلاحات پارلمانی« به 
»میدان‌داری خیابانی« و ایجاد پیوستاری تئوریک 
برای اعتراض، اعتصاب و شورش نشانه‌ای از این 
ماجراست. آنها حتی برای بستر جدید، تشکیلات خود 
را دوباره چینش و در اقدامی قابل‌تأمل آذر منصوری، 
سیاستمداری با هیجان زیاد را به سمت دبیرکل حزب 
رادیکال‌مدرن )اتحاد( انتخاب کرده‌اند. این سفره‌آرایی 
در ظاهر با هدف سهم دادن به زنان در سیاست توجیه 
شده است. یکی از اصلاح‌طلبان قدیمی پس‌ از این تغییر 
و تحولات در حزب اتحاد در یادداشتی مهم نوشت: 
»کسی نیست که نداند چه در سر اعضای حزب اتحاد 
می‌گذرد؛ حزبی که حاضر نبود در لیست انتخاباتی‌اش 
یک سهمیه به بانوان بدهد، حالا کدام روغن را نذر 

امامزاده کرده است.«

 صدای چپ‌های رادیکال را
 ما می‌شنویم؛ شما چطور؟

هرقدر که بخش تندروي جبهه دوم خرداد از تولد حزب جدید استقبال کرده و آن را نشانه‌ای از بهار در 
تهران می‌دانست، کارگزاران، اخبار به صحنه آمدن جبهه مشارکت را با نگرانی پیگیری می‌کرد

گزارش 2

دروغ‌پردازی رادیکال‌ها
  پس ‌از آنکه حزب اتحاد سکان هدایتش را به آذر منصوری 
سپرد، علی شکوری‌راد که پیش‌ازاین بیماری خود را بهانه 
خروج از حزب خوانده بود در اتفاقی عجیب سخنگوی جبهه 
اصلاحات شد. او یک ساعت پس از انتخاب با دروغ‌پردازی، 
مرگ طبیعی یک زندانی سابق سیاسی را به‌نظام نسبت 
داد. اصلاح‌طلبان رادیکال پیش‌از این سابقه‌ای بس شگرف 
در پرونده کشته‌سازی‌ چون ماجرای ترانه موسوی و سعیده 
پورآقایی دارند. اخیراً نعمت احمدی، وکیل دادگستری 
که روزگاری نه چندان دور در قالب پرونده‌های قضایی 
اصلاح‌طلبان وکیل آنها بود و اکنون منتقد رفتار آنهاست، شایعه 
مرگ زندانیان سیاسی را دروغی بزرگ از جانب شیخ فتنه‌گران 

)کروبی( خوانده است.
 با افول اجتماعی چپ‌های ستادی پس از انتخابات، صدای 
پای چپ‌های رادیکال به‌وضوح قابل‌شنیدن است. هدف آنها 
ایجاد دوقطبی در جامعه و سوارشدن روی موج‌های اجتماعی 
است. به صحنه آوردن این دست افراد آلوده در اعتراض‌هاي 
صنفی معلمان و کارگران، نشانه‌ای مهم از این ماجراست. 
البته افراد شاخص حزب اتحاد آن‌قدر محبوبیت و مرجعیت 
ندارند که بتوانند لیدری این دست اعتراضات کور را در دست 
بگیرند؛ آنها می‌خواهند بازیگری در عرض برای افزایش عمق 

حوادث باشند.
 در وضعیتی که چپ رادیکال در حال یارگیری است، 
چپ‌های سنتی و نیز مدعیان تابلوی خط امام )ره( وظیفه‌ای 
سنگین بر دوش دارند. آنها باید بین خود و رادیکال‌های عرفی 
تکلیف را روشن کنند. حسین مرعشی، دبیر کل جدید حزب 
کارگزاران اعتراف کرده است که اشتباه تاریخی اصلاح‌طلبان 
آن بود که از رهبری فاصله گرفته‌اند! سخنان دبیرکل طیف 
لیبرال )محافظه‌کار( در جبهه اصلاحات، پیامی روشن در 
خود دارد. اصلاح‌طلبان استخوان خردکرده خوب می‌دانند اگر 
امروز جلوی رادیکالیسم چپ را نگیرند، آوار اقدامات آنها روی 
سر همه اصلاح‌طلبان خراب می‌شود و افراد بوالهوسی چون 
حجاریان، این بار با بلدوزر از ته‌مانده اعتبار چپ رد خواهند شد.

 واقعیت آن است که در یک‌زمان معین نمی‌توان هم در 
اردوگاه پرهیاهوی تندروهای بدخو پناه گرفت و سمت 
سخنگویی به آنها داد و هم تابلوی بازگشت به ارزش‌های 
امام)ره( و نظام را برداشت. بازگشت به عقب مقدماتی دارد که 
حسین مرعشی و سایر اصلاح‌طلبان باید آن را اجرا کنند؛ این 
مسئولیت حتی به دوش برخی چون آقای موسوی‌خوئینی هم 
سنگینی می‌کند. این روزها مردم از خود می‌پرسند؛ چرا مردی 
که قبل از انتخابات نامه‌های دلواپسانه می‌نوشت، حالا دوباره به 
غار تنهایی خود بازگشته است. او بخشی از پروژه چپ افراطی 

بود یا آنکه سودای دیگری را در رهبری چپ‌ها در سر داشت!

 محمدکاظم انبارلویی
 عضو شورای مرکزی حزب موتلفه 

اسلامی
فارس: در دولت آقای رئیسی تعامل 
با جهان منهای آمریکا و 3کشور شرور 
اروپایی را پیگیری می‌کنیم. بنابراین 
از پذیرش پیشنهادهایمان در وین 
ذوق‌زده نمی‌شویم و بدعهدی آنها هم 

ما را غمگین نمی‌کند. 

 امیر قادر رحیم‌زاده
 فرمانده قرارگاه پدافند خاتم‌الانبیا 

آنا: احراز آمادگی‌های لازم جهت مقابله با 
حوادث و جنگ‌های احتمالی آینده یکی 
از ضروریات نیروهای مسلح است. انواع 
سناریوهای مختلف طراحی، برنامه‌ریزی 
و به اجرا درمی‌آید تا بتوان برای جلوگیری 
از غافلگیری در برابر تهدیدات احتمالی 

آمادگی داشته باشیم.

نقل‌قول‌خبر

برخی سازه‌ها در حریم دریا 
هنوز تخریب نشده‌اند

ایرنا: رئیس دفتر بازرسی و نماینده ویژه 
رئیس‌جمهور در امر مبارزه با فساد با بیان اینکه 
براساس گزارش‌های واصله برخی سازه‌ها در 
حریم ۶۰متري دريا هنوز تخریب نشده‌اند، 
تأکید کرد: دسترسی مردم به سواحل آزاد شده 
یکی از موضوعات جدی است که باید به آن 
پرداخته شود. حجت‌الاسلام والمسلمین حسن 
درویشیان گفت: پس از دستور رئیس‌جمهور 
برای آزادسازی سواحل از ساخت و سازهای 
غیرمجاز و رعایت حریم ۶۰متری سواحل دریا به 
استان‌های شمالی سفر کرده‌ایم تا از نزدیک بر 

روند آزادسازی سواحل نظارت کنیم.

‌خبر

 بازخوانی برخی روایت‌‌ها و پرونده‌های به‌جا‌ مانده 
از فعالیت تعدادی از گروه‌های سیاسی، این موضوع 
را درنظر افکارعمومی روشن می‌کند که چنین 
جریان‌هایی چه اهداف و رویکردهایی داشته و با 
چه مقصودی در سپهر سیاسی ایران فعالیت خود را 
آغاز کرده‌اند. در گزارش پیش‌رو، به ماجرای حزب 
کارگزاران سازندگی با جبهه مشارکت   پرداخته‌ایم و به 
زوایای تاریکی از فعالیت‌های این حزب نور تابانده‌ایم.

1  اول دی‌ماه سال 1377، 3 فعال اصلاح‌طلب،    
خبرنگاران را به یک ساختمان قدیمی در خیابان 
سمیه دعوت می‌کنند. در آن جلسه مرتضی حاجی، 
محمدرضا خاتمی و علی شکوری‌راد رو به دوربین‌ها 

اعلام می‌کنند که حزب جدیدی تأسیس کرده‌اند. 
شکوری‌راد در آن جلسه می‌گوید که تشکیلات آنها 
قرار نیست جای دیگر احزاب اصلاح‌طلب را تنگ 
کرده و از این پس حزب مشارکت بال چپ دوم خرداد 
است. فردای آن ماجرا روزنامه صبح امروز که توسط 
کادرهای ستادی و شبه‌امنیتی نزدیک به چپ اداره 
می‌شد در سرمقاله خود نوشت: دوم خرداد چون عقابی 
بلندپرواز از چپ و راست »جنگ همه‌جانبه« را برای 
استقرار دولت به راه انداخته و بازی باید یکسره شود. 
اشاره ستون‌نویس این روزنامه از »یکسره کردن بازی« 
فراهم کردن مقدمات برای براندازی نظام و تشکیل یک 

جمهوری سکولار بود.
2  هرقدر که بخش تندروي جبهه دوم خرداد از تولد 
حزب جدید استقبال کرده و آن را نشانه‌ای از بهار 
در تهران می‌دانست، در آن‌سو بخش‌های سنتی‌تر 
جناح چپ چون برخی نیروهای خط امامی و حزب 

کارگزاران، اخبار به صحنه آمدن جبهه مشارکت را با 
نگرانی پیگیری می‌کردند. آن زمان سعید حجاریان در 
نقدهای وارده به حزبش نوشت: ما در برابر چپ سنتی، 
چپ‌های رادیکال هستیم. تئوریسین اصلاحات در 
یک سخنرانی مهم و تحلیلی پس از پیروزی خاتمی در 
حسینیه ارشاد گفته بود که باید اینها )جناح راست( را 
جارو کرده و بیرون کنیم. یکی از حاضران در جلسه در 
پاسخ به آن نطق توفانی گفته بود اگر آنها بیرون نرفتند 
چه خواهید کرد؟ حجاریان بدون مکث پاسخ داده بود: 

از روی آنها با بولدوزر رد می‌شویم!
3  تاریخ معاصر نشان داده است که چپ رادیکال، سر 
سازگاری با هیچ جریانی را ندارد. عبور آنها از هاشمی 
و خاتمی با عنوان ابتای جامعه‌ محوری)اجتماعی 
شدن( و تأکید بر مفاهیمی انتزاعی چون »اصلاح‌طلبان 
پیشرو«، »هسته سخت اصلاحات«، »جریان 
اصلی اصلاحات« و »اصلاح‌طلبی اصیل« از سوی 

محمدحسن رحمانیگزارش

سنا
س: ای

عک
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آنگونه که شواهد حکایت می‌کند، احتمال بازگشت 
طرح صیانت )طرح نظام تنظیم مقررات خدمات 
فضای مجازی( به صحن علنی بیش از گذشته 
قوت گرفته است. اکنون ایرادات شکلی معاونت 
قوانین مجلس درباره رأی آوردن کلیات طرح به 
تأیید هیأت‌رئیسه رسیده و حدود 170نماینده 
هم تقاضای بازگشت طرح به صحن علنی را امضا 
کرده‌اند. همچنین یکی از اعضای شورای‌عالی 
فضای مجازی اعلام کرده که طرح برای بررسی 
باید به شورا ارائه شود؛ چراکه شورای‌عالی فضای 
مجازی بالاترین مرجع تصمیم‌گیری در مورد 
فضای مجازی است. با این حال، سخنگوی 
کمیسیون مشترک معتقد است که تنها این 
کمیسیون می‌تواند درباره ایرادات معاونت قوانین 

تصمیم‌گیری کند.

کمیسیون صیانت تشخیص می‌دهد
لطف‌الله سیاهکلی، سخنگوی کمیسیون طرح 
صیانت در گفت‌وگو با همشهری معتقد است: 
»ایراداتی که هیأت‌رئیسه وارد دانسته، به این 
معناست که بايد از ماده 142 آیین‌نامه داخلی 

مجلس برای تصویب طرح استفاده شود.«
به‌گفته او، بنابراین »اتفاق خاصی نمی‌افتد و تنها 
ممکن است تغییراتی در مفاد طرح ایجاد شود. 
به‌عبارت دیگر، ذیل ماده 142 طرح باید به مرکز 
پژوهش‌ها برای بررسی کارشناسانه ارسال شود.«

سیاهکلی در پاسخ به این پرسش که کدام نسخه از 
طرح به مرکز پژوهش‌ها ارسال می‌شود، می‌گوید: 
»مهم نیست که کدام نسخه ارسال می‌شود، مهم 

این است که این قانون باید »عبور« کند.«
این در حالی است که سیاهکلی استفاده از ماده 
142 را جزو اختیارات کمیسیون طرح صیانت 
می‌داند و کمیسیون باید تصمیم بگیرد که از این 

ماده استفاده کند یا نه.

هیأت‌رئیسه تصمیم‌گیرنده نیست
سخنگوی کمیسیون در واکنش به این پرسش که 

اگر کمیسیون از ظرفیت ماده 142 استفاده نکند، 
چه اتفاقی می‌افتد، می‌گوید: »این کمیسیون است 
 که تشخیص می‌دهد‌ چه کاری باید انجام بگیرد‌
نه هیأت‌رئیسه مجلس. ایرادی که معاونت قوانین 
وارد کرده، از سوی کمیسیون، بررسی و سپس 

تصمیم‌گیری می‌شود.«
به‌گفته سیاهکلی »اگر کمیسیون ایراد معاونت 
حقوقی را بپذیرد، به آن عمل می‌کند و اگر 
نپذیرد، روال خود را طی می‌کند. رئیس مجلس، 
هیأت‌رئیسه و معاونت قوانین مرکز پژوهش‌ها 

تصمیم‌گیرنده نیستند و تنها جایگاه مشورتی 
دارند.«

شورای‌عالی فضای مجازی، بالاترین مرجع 
تصمیم‌گیری

محمد سرافراز، عضو شورای‌عالی فضای مجازی 
هم در آخرین جلسه این شورا درباره طرح 
صیانت گفت: »در جلسات قبل شورا گفته شد 
که شورای‌عالی فضای مجازی بالاترین مرجع 
تصمیم‌گیری درخصوص فضای مجازی است 
و هر طرح و پیشنهادی در ابتدا باید به این شورا 
ارائه شود و اگر نیاز به قانون داشت در مجلس 

مطرح شود.«
او با اشاره به اینکه این ایراد همچنین از سوی 
معاونت قوانین مجلس به مصوبه کمیسیون 
طرح صیانت گرفته شده، اعلام کرد: »کلیات 
طرحی تصویب شده که متن آن از سوی مجلس 
به کمیسیون ارجاع نشده و متن آن تغییر یافته 
است. این هم یک تخلف دیگر از آیین‌نامه داخلی 

مجلس است.«

صیانت در مثلت صحن، شورا و کمیسیون
سخنگوی کمیسیون مشترک می‌گوید هیأت‌رئیسه مجلس درباره طرح صیانت تصمیم‌گیرنده نیست، نمایندگان به‌دنبال 

بازگشت طرح به صحن هستند و نظر کارشناسان رفتن آن به شورای‌عالی فضاي مجازی است

دانش

‌مرور خاطرات گذشته
 ‌۳۰ثانیه قبل مرگ 

تیمی از دانشمندان تصمیم گرفتند امواج مغزی یک بیمار 
87ساله را که به صرع مبتلا شده بود اندازه‌گیری کنند. اما 
در طول ضبط عصبی، او دچار یک حمله قلبی مرگبار شد و 
به این ترتیب یک ضبط غیرمنتظره از یک مغز درحال مرگ 
را ارائه داد. به گزارش بی‌بی‌سی، به این ترتیب ضبط امواج 
مغزی این بیمار نشان داد که 30ثانیه قبل و بعد از آن، امواج 
مغزی از همان الگوهای‌رؤیا دیدن یا یادآوری خاطرات پیروی 
کرده است. فعالیت مغز از این نوع می‌تواند نشانه آن باشد که 
آخرین یادآوری زندگی احتمالا در آخرین لحظات زنده بودن 

فرد ظاهر می‌شود.

دکتر اجمل زمار، یکی از نویسندگان این مطالعه، گفت 
آنچه تیم مستقر در ونکوور به‌طور تصادفی به‌دست آوردند، 
نخستین ثبت مغزی در حال مرگ بود. این اتفاق در واقع 
کاملا تصادفی بود، ما برنامه‌ای برای انجام این آزمایش یا 
ضبط این سیگنال‌ها نداشتیم. اگر بخواهم از منظر فلسفی 
حرف بزنم، حدس می‌زنم که اگر مغز یک بازگشت به عقب 
انجام دهد، احتمالا دوست دارد به جای چیزهای بد، چیزهای 
خوب را یادآوری کند. اما آنچه به یاد ماندنی است برای هر 

فردی متفاوت است.
دکتر زمار، که اکنون جراح مغز و اعصاب در دانشگاه لوئیزویل 
است، گفت: 30ثانیه قبل از اینکه قلب بیمار خونرسانی به 
مغز را متوقف کند، امواج مغزی او از همان الگوهایی پیروی 
کرد که در زمان انجام ما وظایف شناختی مانند تمرکز، ‌رؤیا 

دیدن یا یادآوری خاطرات می‌کرد.
این جریان 30ثانیه پس از توقف ضربان قلب بیمار – یعنی 
زمانی که معمولا در آن بیمار مرده اعلام می‌شود - ادامه 
یافت. این احتمالا می‌تواند آخرین یادآوری خاطراتی باشد 
که در زندگی تجربه کرده‌ایم و آنها در آخرین ثانیه‌های قبل 

از مرگ در مغز ما تکرار می‌شوند.
این مطالعه همچنین سؤالاتی را در مورد اینکه چه زمانی 
زندگی دقیقا به پایان می‌رسد، یعنی زمانی که قلب از تپش 
می‌ایستد یا مغز از کار می‌افتد، ایجاد می‌کند. زمار و تیمش 
هشدار داده‌اند که نمی‌توان از مطالعه یک مورد به نتایج 
گسترده‌ای دست یافت. این واقعیت که بیمار مبتلا به صرع 
با خونریزی و تورم مغز بود، اوضاع را پیچیده‌تر می‌کند. اما 
آنها امیدوارند که انتشار این یک مورد انسانی بتواند دری را 

برای مطالعات دیگر در مورد لحظات پایانی زندگی باز کند.

آمدن چت به اتاق‌های کلاب هاوس
کلاب‌هاوس در وباگ خود اعام کرده که‌ کاربران 
همزمان با چت صوتی در روم‌های این پلتفرم می‌توانند 
 به چت متنی هم بپردازند. این قابلیت جدید که 
In-Room Chat نام دارد، عملکردی مانند برنامه‌های زوم 
و اسکایپ را ارائه می‌کند، یعنی در هر اتاق زنده، بخشی برای 
چت متنی ایجاد خواهد شد. کلاب‌هاوس در سال ۲۰۲۰ و در 
دوران اوج پاندمی کرونا به‌عنوان بزرگ‌ترین شبکه اجتماعی 
برای گفت‌وگوی صوتی رونق گرفت. ایده کلاب‌هاوس آنقدر 
خوب بود که رقبایی مانند توییتر هم از آن استفاده کردند. 
مدیران و هماهنگ‌ کننده‌های هر اتاق صوتی می‌توانند 
پیام‌های متنی ارسال شده توسط کاربران را حذف کنند و 
همچنین سازندگان یک اتاق یا روم می‌توانند هنگام شروع 
یک فضای جدید، قابلیت چت متنی را به‌طور کلی غیرفعال 
کنند. علاوه بر این، کاربران می‌توانند نظرات و بازخوردهای 
دیگران را به مدیران گزارش کنند تا فضای امنی برای چت 

متنی به‌وجود بیاید.

 امیر محمدزاده لاجوردی
 عضو هیأت مدیره ارتباطات زیرساخت

برای ایجاد مراکز CDN در داخل 
کشور و مذاکره با پلتفرم‌های خارجی، 
کمیته‌ای با حضور وزارت ارتباطات 
و وزارت امور خارجه تشکیل شده 
است. از سهم ۸۰درصدی ترافیک 
خارجی اینترنت کشور حدود ۷۰درصد 
محتوای خارجی مربوط به ترافیک متا 

)واتساپ و اینستاگرام( است.

نقل‌قول‌خبر

‌ادامه همکاری فضایی ناسا 
با روسیه 

 با وجود اینکه آمریکا اعلام کرده به‌خاطر حمله 
نظامی روسیه به اوکراین مسکو را هدف تحریم‌ 
قرار می‌دهد اما ناسا تأکید دارد که این دو 
کشور به همکاری خود در زمینه برنامه‌های 
ایستگاه فضایی بین‌المللی همچون گذشته ادامه 

می‌دهند.
به گزارش اسپیس، ناسا در بیانیه‌ای اعلام کرد؛ 
ناسا به همکاری با تمام شرکای بین‌المللی 
خود، ازجمله سازمان فضایی فدرال روسیه 
)روسکوسموس( برای عملیات مداوم ایستگاه 
فضایی بین‌المللی ادامه می‌دهد. هنوز هیچ 
تغییری در پشتیبانی آژانس برای عملیات مداوم 
در مدار و ایستگاه زمینی برنامه‌ریزی نشده است.

فضا

عمادالدین قاسمی‌پناهاینترنت
روزنامه‌نگار

نبود شفافیت در نسخه مورد بحث
محمدجعفر نعناکار، حقوقدان در گفت‌وگو با همشهری با اشاره به اینکه طرح صیانت دارای چند 
نسخه است، می‌گوید: »همیشه این سردرگمی وجود دارد که درباره کدام نسخه بحث و بررسی 

می‌شود. این نسخه‌ها باید تجمیع و تنقیح شوند تا بدانیم درباره چه چیزی بحث می‌شود.« 
نعناکار همچنین یادآوری می‌کند که »نام و محتوای طرحی که مجوز اصل 85 را دریافت کرده با 
طرحي که اکنون از آن صحبت می‌شود، متفاوت است. اگر طرح دارای مجوز تغییر)عنوان و مفاد( 
کند، دوباره باید در صحن علنی برای اصل هشتادوپنجی شدن آن، رأی نمایندگان را به‌دست آورد؛ 
چراکه این طرح، دیگر آن طرح نیست.« این حقوقدان با اشاره به اینکه اکنون با 2بحث شکلی و 
ماهوی روبه‌رو هستیم، می‌گوید: »در مورد رأی به کلیات طرح صیانت، معاونت قوانین ایراد شکلی 
گرفته است؛ یعنی معاونت قوانین می‌گوید شکل رای‌گیری، نسخه مورد رای‌گیری و نسخه‌های 
توزیع شده بین نمایندگان با ابهام مواجه است و به همین‌خاطر این رای‌گیری اصولا از حیز انتفاع 
ساقط است و نمی‌توان به آن استناد کرد.« او نتیجه می‌گیرد که »کمیسیون یا باید همان طرح اولیه 
را که دارای مجوز اصل 85 است، به رأی بگذارد یا طرح، دوباره به صحن برگردد و نمایندگان درباره 
اصل هشتادوپنجی شدن طرح جدید تصمیم بگیرند.« نعناکار با اشاره به اتفاقات اخیر)نامه معاونت 
قوانین و تقاضای حدود 170نماینده برای بازگشت طرح به صحن( می‌گوید: »به‌نظر می‌رسد اصل 

هشتادوپنجی شدن طرح صیانت مورد تأیید قرار نگیرد و در صحن علنی بررسی شود.«

مکث

 مهدی چمران
 رئیس شورای اسلامی شهر تهران

مهندسان و دانشمندان ما در رشته‌های 
مختلف، پیشرفت‌های بسیاری دارند؛ 
به‌گونه‌ای که امروز از قعر جدول علمی 
جهان به صدر جدول رسیده‌ایم، اما باید 
خودمان را به جایگاه‌های بالاتری از علم 

و فناوری برسانیم. 

هوش مصنوعی؛ کلید پیشرفت‌های آینده 
مارک زاکربرگ، مدیرعامل متا، در آخرین سخنرانی خود درحالی‌که مراحل کلیدی 
برای ساخت متاورس را ترسیم می‌کرد، گفت: »متا، مالک فیسبوک در حال کار 
روی تحقیقات هوش مصنوعی)AI( برای ایجاد دنیاها از طریق گفتار، بهبود نحوه 
چت افراد با دستیارهای صوتی و ترجمه بین زبان‌هاست.« به گزارش رویترز، زاکربرگ مطمئن 
است که متاورس، ایده‌ای آینده‌نگر از محیط‌های مجازی است که در آن کاربران می‌توانند کار، 
 معاشرت و بازی کنند و این فضا، جانشین اینترنت موبایل خواهد بود. او که در مراسم پخش زنده

»Inside the Lab« شرکت صحبت کرده بود، گفت: »کلید بازگشایی بسیاری از این پیشرفت‌ها 
هوش مصنوعی است.« زاکربرگ گفت که متا در حال کار روی کلاس جدیدی از مدل‌های هوش 
مصنوعی مولد است که به مردم اجازه می‌دهد جهان را توصیف و جنبه‌هایی از آن را تولید کنند. 
 Builder زاکربرگ در یک نسخه نمایشی ازپیش‌ضبط شده، یک مفهوم هوش مصنوعی به نام
Bot  را به نمایش گذاشت؛ جایی که او به‌عنوان یک آواتار سه‌بعدی بدون پا در یک جزیره ظاهر شد 
و دستورات گفتاری برای ایجاد یک ساحل و سپس اضافه‌کردن ابرها، درختان و حتی یک پتوی 
مسافرتی را صادر کرد. زاکربرگ گفت: »همانطور که ما این فناوری را بیشتر می‌کنیم، شما قادر 
خواهید بود دنیاهای ظریفی را برای کشف و به اشتراک‌گذاری تجربیات با دیگران، فقط با صدای خود 
ایجاد کنید.« او در عین حال، جدول زمانی برای این پیشرفت‌ها تعیین نکرد و جزئیات بیشتری در 
مورد نحوه عملکرد Builder Bot هم ارائه نکرد. زاکربرگ گفت، متا در حال کار روی تحقیقات هوش 
مصنوعی است تا به مردم اجازه دهد مکالمات طبیعی‌تری با دستیارهای صوتی داشته باشند؛ گامی 
در جهت نحوه ارتباط مردم با هوش مصنوعی در متاورس. او گفت که پروژه CAIRaoke این شرکت 
 »یک مدل عصبی کاملا انتها به انتها برای ساخت دستیارهای روی دستگاه« است. نمایشی از فناوری
 Project CAIRaoke  نشان داد که خانواده‌ای از آن برای کمک به پختن خورشت استفاده می‌کنند 
و دستیار صوتی زنگ می‌زند تا هشدار دهد که نمک قبلا به قابلمه اضافه شده است. دستیار همچنین 

متوجه شد که نمک آنها کم شده است و بیشتر سفارش داد.

فناوری
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یک هفته از ختم غائله شکارچیان میانکاله گذشته 
است که حالا بار دیگر زمزمه‌های حضور شکارچیان 
غیرمجاز در این منطقه حفاظت‌شده محیط‌زیستی 
شنیده می‌شود. براساس اطلاع همشهری، موج دوم 
حمله به میانکاله با 30شکارچی غیرمجاز نقابدار 
در حال تدارک است. این‌بار جمعیتی که قرار است 
به‌صورت نقاب‌پوش در منطقه میانکاله اقدام به شکار 
گسترده پرندگان کنند، یک‌سوم شکارچیان غیرمجاز 
قبلی هستند که نقاب‌پوش و در قالب 100شکارچی 
غیرمجاز به میانکاله هجوم بردند و حتی با محیط‌بان‌ها 
هم درگیر شدند. منطقه میانکاله که در موج قبلی 
100شکارچی غیرمجاز وارد آن شدند، بخشی از 
مناطق چهارگانه محیط‌زیست و پناهگاه حیات‌وحش 
و زیست‌کره محسوب می‌شود و حتی ورود به آن نیز 

باید با هماهنگی قبلی و داشتن مجوز باشد.
20بهمن‌ماه بود که خبر تجمع 100شکارچی غیرمجاز 
در آشوراده شنیده شد. در روزهایی که هنوز دسته‌های 
پرندگان مهاجر در تالاب حضور داشتند، عده‌ای 
اسلحه به‌دست و نقاب بر چهره تجمع و شروع به شکار 
پرندگان کردند و در برابر هشدار محیط‌بانان به سمت 
آنها نیز شلیک کردند که خوشبختانه مصدومیت جدی 

برجای نگذاشت.

شناسایی 30 نقابدار
سرهنگ جمشید محبت‌خانی، فرمانده یگان حفاظت 
سازمان حفاظت محیط‌زیست در گفت‌وگو با همشهری 
درباره آخرین وضعیت میانکاله و تصمیم به حضور 
دوباره شکارچیان غیرقانونی نقابدار در این منطقه 
می‌گوید: پس از بازدید میدانی و هماهنگی‌ای که 
میان حوزه‌های سیاسی، انتظامی و قضایی داشتیم، 
شورای راهبری منطقه به ریاست رئیس سازمان 
تشکیل جلسه داد. عالی‌ترین مسئولان منطقه حضور 
یافتند تا هماهنگی‌‌ها برای حفظ میانکاله انجام گیرد. 
درپی این جلسه برخورد قضایی آغاز شد و 12نفر 
با سلاح دستگیر شدند. پس از آن در پایان هفته 
گذشته فراخوان گردهمایی شکارچیان غیرقانونی 
بار دیگر شکل گرفت. در دور اول حدود 100نفر را 

جذب کرده بودند، اما در موج دوم تعداد اینها به 
30نفر رسیده است. همکاران ما با اشراف امنیتی، 
لیدرهای این افراد را شناسایی کردند تا برخورد قضایی 
صورت گیرد. شوراهای تامین استان‌های مازندران و 
گلستان همکاری داشتند و این قول را می‌دهیم که 
افراد حاضر شده در چنین گردهمایی‌های غیرقانونی 

را دستگیر ‌‌کنیم.
فرمانده یگان حفاظت سازمان حفاظت محیط‌زیست 
تصریح کرد: این پدیده ناراحت‌کننده شامل یک جرم 
مشهود است و از اهالی شهرها و روستاهای اطراف که 
لیدرهای این جریان را می‌شناسند، درخواست داریم 
با ما همکاری کنند تا این پدیده ختم به خیر شود. 
همچنین به افرادی که در اقدام غیرقانونی حمله به 
میانکاله حاضر می‌شوند، هشدار می‌دهیم که باید 

منتظر عواقب قانونی اقدام خود باشند.
علیرضا مزیدی، دادستان بندر ترکمن پیش‌تر اعلام 
کرده بود که 5نفر از لیدرهای شکارچیانی که پیش‌تر 
به میانکاله حمله کرده بودند، با همکاری پلیس 
فتا شناسایی و به دادسرا احضار شدند. در کنار این 
موضوع دستور توقیف شناورها و قایق‌های غیرمجاز 
هم صادر شد. به‌گفته مزیدی، تاکنون ۴۸پرونده برای 

شکارچیان متخلف تشکیل شده ‌و رأی ۲۱پرونده از 
این ۴۸پرونده صادر شده و در مرحله اجرای احکام 

قرار دارد و سایر پرونده‌ها نیز در دست بررسی است.

نتیجه 3سال ندادن مجوز
طرف دیگر غائله میانکاله، شکارچیانی هستند 
که 3سال است هیچ مجوزی برای شکار دریافت 
نکرده‌اند. حر منصوری، دیده‌بان میانکاله در گفت‌وگو 
با همشهری درباره شرایط موجود در میانکاله می‌گوید: 
مجوز شکار همواره برای نقاطی صادر می‌شود که خارج 
از مناطق حفاظت‌شده هستند. تعداد، نوع و روز شکار 
طبق این مجوزها مشخص شده تا ضوابط زیر سؤال 
نرود. طی 3سال اخیر به دلایل مختلف مجوزهای 
شکار لغو شده و برای صید و شکار قانونی هیچ شرایطی 
در منطقه فراهم نشده است. البته مسائلی مثل مرگ 
پرندگان یا بیماری‌های پرندگان و حتی کرونا مزید بر 
علت شده تا کانون‌های شکار که قبلا امتیازاتی برای 
اعضا داشتند، حالا برای شکارچیان بی‌اثر شوند. پس در 
شرق مازندران چیزی به اسم شکار و شکارچی قانونی 
نداریم، چون مجوزی نداریم. حالا یا باید همه شکار را 
کنار بگذارند یا شکارچی غیرقانونی شوند. هیچ تعاملی 

هم برای حفظ منافع این افراد و محیط‌زیست نیست.
به‌گفته منصوری، لیدرهای غیرقانونی در بستر 
شبکه‌های اجتماعی شکارچی را تشویق کردند که 
وارد عرصه‌های اینچنینی شوند و اعتراض خود را نشان 
دهند. به‌نظر من کار آنها به شکلی که خود را وسط 
تالاب در نقطه‌ای مشخص نشان دهند، چیزی جز 
اعتراض و نشان‌دادن اتحاد و صف‌آرایی نبوده ‌که البته 
این نیز اشتباه است. وی می‌گوید: این رویه غیرقانونی 
است که روابط محیط‌زیست و شکارچی را تخریب 

می‌‌کند و محکوم است.
دیده‌بان میانکاله تأکید می‌کند: البته یادمان نرود 
شکارچی‌ها نوعا افراد تحصیل‌کرده و شناخته‌شده‌ای 
هستند. اصلا در جوامع محلی، تفنگ دست‌‌گرفتن 
و شکار‌رفتن، کار قبیحی نیست اما باید تابع مقررات 
باشد. به همین‌خاطر از مسئولان یگان حفاظت 
محیط‌زیست می‌خواهیم که نرمش بیشتری نشان 
دهند و این مسئله را از اساس حل کنند که منفعت 
جوامع محلی نیز حفظ شود و کانون‌های شکار برای 
حمایت از شکار قانونی احیا شوند. وقتی 3سال هیچ 
حقی برای شکارچی قائل نشویم، شرایط به وضع 

کنونی میانکاله می‌رسد.  

دیدگاه

عدد خبر

اثر طبیعی در فهرست آثار ملی کشور 
ثبت شدند. ذخیره‌گاه جنگلی بلوط 
کهنسال  گردوی  درخت  قسطین، 
ابراهیم‌آباد آبیک، چنار کهنسال ازگنین 
علیا، ارس کهنسال هنیز، توت کهنسال 
خواجه‌فند، توت کهنسال موشقین، 
چنار کهنسال روستای نصیرآباد و گردوی 
کهنسال خارود همگی در استان قزوین 

ثبت ملی شدند.

8

بال پرنده مهاجر تالاب میانکاله سال99 
بر اثر سم بوتولیسم تلف شدند. ایرنا 
نوشت: براساس آمار، سال۹۸ بیش از 
۵۰هزار پرنده مهاجر در تالاب میانکاله 
تلف شدند اما سال۹۹ بیش از ۱۱هزار 
پرنده مهاجر تلف شده‌اند که نسبت 
به سال۹۸ نزدیک به ۴۰هزار کاهش 

مرگ‌ومیر را نشان می‌دهد.
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تیغ توسعه بر گلوی تاریخ شیراز
مطرح شدن دوباره موضوع تخریب بافت تاریخی شیراز از آنجا 
آغاز شد که در سفر سید ابراهیم رئیسی به استان فارس در 
مهرماه سال‌جاری، طرح 57هکتاری توسعه در بافت تاریخی 
شیراز برای چندمین‌بار مطرح شد. این طرح نخستین‌بار در دولت 
دهم ‌در سال89 در شورای‌عالی معماری و شهرسازی تصویب، و 
تخریب‌ها و آزادسازی‌ها از همان سال شروع شد. اما با تغییر دولت، 
در سال1394 طرح توسعه 57هکتاری در بافت تاریخی شیراز 
به‌دلیل تخلفات و مغایرت با ارزش‌های تاریخی، توسط شورای‌عالی 
معماری و شهرسازی ‌وقت لغو و طرح تفصیلی این محدوده با 
رویکرد حفاظت از بافت تاریخی تهیه، تصویب و ابلاغ شد. طرح 
مصوب جدید اما هیچ‌گاه در دستور کار مدیران استانی قرار نگرفت 
و تخریب‌های این محدوده به‌صورت غیرقانونی تا سال1396 ادامه 
یافت. این تخریب‌ها وسعتی به میزان 4هکتار داشت و 10اثر ثبت 
ملی شده و ده‌ها اثر واجد ارزش ثبت در فهرست آثار ملی را ‌با خاک 
یکسان کرد. تداوم این رفتار موجب شد تا وزارت میراث‌فرهنگی 
شکایتی تقدیم مرجع قضایی کند که در سال98 منجر به صدور 
حکم محکومیت در پرونده تخریب بافت تاریخی شیراز در دادگاه 
و صدور رأی بازسازی عین به عین 2بنای تاریخی تخریب‌شده شد. 
البته این حکم هم هیچ‌گاه اجرا نشد. حالا با روی کار آمدن دولت 
جدید مسئولان استانی به فکر قانونی کردن روند تخریب بافت 
تاریخی شیراز هستند و در جلسه استانی هیأت دولت در شیراز، 
مجددا طرح 57هکتاری را مطرح و اجرای این طرح را در دستور 

کار قرار داده‌اند.
نکته انحرافی این روزها که از زبان متولیان امر شنیده می‌شود این 
است که تنها بناهای ثبت ملی شده در این طرح حفظ می‌شوند و 
بناهای ارزشمند حائز ثبت در فهرست آثار ملی و تمامیت بافت 
تاریخی در اظهارات مطرح‌شده جایگاهی ندارد. نتیجه این تفکر 
شخم زدن 57هکتار از 360هکتار بافت تاریخی شیراز به نسبت 
یک‌ششم از کل آن و نگه‌داشتن تنها 30 تا 40بنای ثبت ملی شده 

در این محدوده است.
 استاندار فارس، موج مخالفت با تخریب بافت تاریخی شیراز را 
شایعه‌سازی فضای مجازی می‌داندو رئیس پژوهشگاه میراث 
فرهنگی و مدیر سابق اداره میراث‌فرهنگی استان فارس هم 
که در دوران تخریب بافت تاریخی شیراز سکوت کرده بود، در 
مصاحبه‌های خود اعلام می‌کند اخبار فضای مجازی و رسانه‌ها 
مبنی بر تخریب بناهای تاریخی ارزشمند صحت ندارد. او از سوی 
وزیر میراث‌فرهنگی به‌عنوان نماینده بررسی طرح 57هکتاری 
توسعه بافت تاریخی شیراز انتخاب شده است. این انتخاب 
نگرانی‌های فعالان میراث فرهنگی را برانگیخته است و با آنکه 
ظاهرا مواضع خود را  تغییر داده، اما هنوز نتیجه اصلی بررسی طرح 
در شورای‌عالی معماری و شهرسازی در هاله‌ای از ابهام مانده است.

موج دوم حمله به میانکاله
 30شکارچی غیرمجاز در حال تدارک حمله دوم به میانکاله با هدف شکار گسترده پرندگان هستند 

 فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست: مهاجمان  به میانکاله باید منتظر عواقب قانونی جدی باشند

 محیط
سیدمحمد فخارزیست

روزنامه‌نگار

عزت‌الله ضرغامی
وزیر میراث ‌فرهنگی، گردشگری و 

صنایع‌دستی
 برای جام‌جهانی۲۰۲۲ قطر برنامه‌ریزی 
کرده‌ایم و قرار است  طی۱۰روز آینده 
یکی از وزرای قطر به کیش سفر کند. 
دنبال این هستیم از جزایر و مناطق 
آزاد برای اسکان تماشاچی‌های خارجی 

جام‌جهانی استفاده کنیم.

مسعود منصور
رئیس سازمان منابع طبیعی و 

آبخیزداری
ضروری است ستاد ملی مقابله با 
گردوغبار فوری و با حضور وزرا و معاونان 
رئیس‌جمهوری تشکیل شود. کارهای 
مقابله با بیابان‌زایی را   هم در قالب اجرای 
طرح‌های  تثبیت خاک و  هم فعالیت‌هایی 

که مفید برای مردم باشد، انجام دهیم.

نقل‌قول‌خبر

محمدمهدی کلانتری
 دبیر کمیته میراث فرهنگی  اتحادیه 

انجمن‌های دانشجویی مرمت و معماری ایران  
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16استان فارس، کرمان، سیستان وبلوچستان، 
اصفهان، هرمزگان، خراسان‌رضوی، خوزستان، تهران، 
آذربایجان‌شرقی، آذربایجان‌غربی، اردبیل، گیلان، 
مازندران، سمنان، خراسان جنوبی و لرستان طی 
سال‌های اخیر طرح‌هایی درباره تقسیمات جدید به 
مجلس شورای اسامی و وزارت کشور ارائه داده‌ و 
متقاضی تقسیم به 2یا حتی 3 و 4 استان جدید بوده‌اند. 
با وجود این وزارت کشور در ۲دولت گذشته تمایلی به 
این تقسیمات نداشت و با هیچ‌یک از طرح‌های تشکیل 

استان جدید موافقت نکرد.
اما همزمان با سفر احمد وحیدی، وزیر کشور به 
سیستان‌وبلوچستان طی روزهای گذشته، حبیب‌الله 
دهمرده، نماینده زابل در مجلس بار دیگر موضوع تقسیم 
سیستان و بلوچستان را پیش کشید و آن‌ را طرحی کاملا 

علمی دانست.
او با ادعای اینکه موضوع تقسیم سیستان و بلوچستان 
بحثی کاملا علمی و کارشناسی‌شده است و ساعت‌ها 
مطالعه روی آن صورت گرفته، تأکید کرده که ادعا‌ی 

مخالفان تقسیم استان کارشناسی نیست.
طرح تقسیم استان‌ها گرچه موضوعی قدیمی است 
که تاکنون چندان به نتیجه مشخصی نرسیده، اما 
هر‌از‌گاهی به‌ویژه درباره برخی استان‌ها چون خوزستان، 
سیستان‌وبلوچستان، کرمان، فارس و اصفهان به‌طور 
جدی‌تری مطرح می‌شود و هر بار مخالفان و موافقان 

زیادی درباره آن اظهارنظر می‌کنند.
همشهری این‌بار نیز به سراغ کارشناسانی رفته ‌که 
پیش از این در استانداری برخی از این استان‌ها حضور 
داشته‌اند‌ و تجربه عملیاتی در اداره استان را دارند. این 
کارشناسان معتقدند طرح تقسیم استان‌ها طرحی 
کارشناسی نیست و به جای آن »افزایش اختیارات 
استانداران« به‌ویژه در استان‌های کمتر توسعه‌یافته 
راه بهتر، کم‌هزینه‌تر و منطقی‌تری برای جبران 

عقب‌ماندگی‌هاست.

راهکار اشتباه توسعه استانی
ماده۹ قانون تقسیمات کشوری تأکید می‌کند استان 
جدید باید حداقل یک میلیون نفر جمعیت داشته باشد 
و مرکز استان یکی از شهرهای همان استان باشد که 
مناسب‌ترین کانون سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، طبیعی 

و اجتماعی آن استان شناخته می‌شود.
در قوانین تقسیمات کشوری آمده ‌است که وزارت کشور 
بنا به ضرورت می‌تواند با تصویب هیأت وزیران با ایجاد، 
انتزاع و الحاق روستاها، بخش‌‌ها یا شهرستان‌های مجاور، 
استان‌ها را تعدیل یا تشکیل دهد. مهم‌ترین دلیلی 
که استان‌های متقاضی تقسیم برای طرح خود ذکر 
می‌کنند، مساحت زیاد و همچنین محرومیت‌هاست. 
درحالی‌که استاندار اسبق سیستان و بلوچستان و 
اصفهان به‌عنوان 2استان متقاضی تقسیم این راه را 
منطقی نمی‌‌داند و به همشهری می‌گوید: مدت‌هاست 
این تصور در کشور به‌وجود آمده است که با تقسیمات 
کشوری یعنی تبدیل چند بخش به شهرستان، تبدیل 
چند شهرستان به استان یا چند روستا به شهر، وضعیت 
بهره‌مندی و برخورداری این مناطق بهبود پیدا می‌کند 

درحالی‌که این یک قاعده کلی نیست.
سید‌محمود حسینی با بیان اینکه تقسیمات کشوری 
و استان‌ها از یک منطق پیروی می‌کند، با اشاره به 
پیشینه این تقسیمات، می‌افزاید: در گذشته هر 
استان یک حوضه آبریز بود و پارامتر‌هایی چون مسائل 
فرهنگی یا اجتماعی هم بر آن تأثیر می‌گذاشت، بعدها 
فرمانداری‌های کل در برخی از استان‌ها شکل گرفت که 
باز حوضه آبریز مشترک داشتند و همین فرمانداری‌ها در 
ادامه به استان تقسیم شدند. این تقسیمات در شرایطی 
افزایش یافت که واقعا تقسیم استان‌ها یا همه‌‌چیز را 

استانی‌کردن، منطق درستی ندارد.
او تقسیم سیستان و بلوچستان را یک موضوع پیچیده 
می‌داند که می‌تواند به تبعات جبران‌ناپذیری ختم شود 
و می‌گوید: وزارت کشور و مجلس باید از نظر سیاسی و 
امنیتی ملاحظات زیادی را درنظر بگیرد وگرنه در این 
اوضاع و احوال که مشکلات زیادی داریم، یک پدیده 

جدید کشور را تحت‌الشعاع قرار می‌دهد.
حسینی معتقد است بهبود ارتباط مناطق با مرکز و 
همچنین کاهش وابستگی آنها یکی از راهکارهایی 
است که دولت باید برای توسعه مناطق به‌دنبال آن برود.

این کارشناس ادامه می‌دهد: هم‌اکنون کوچک‌ترین 
تصمیمات باید در مرکز گرفته شود، سازمان برنامه و 
بودجه در همه امور ورود پیدا می‌کند و استانداران که 
مدیران منطقه‌ای هستند، کمترین اختیار را دارند. یک 
نگرانی وجود دارد که اگر اختیار بیشتری به استان‌ها داده 
شود، ممکن است مشکلی پیش بیاید، این نگرانی‌ها تا 
کی قرار است ادامه داشته باشد؟ من فکر می‌کنم برای 
بهبود شرایط راه را اشتباه می‌رویم و باید روش‌‌های 

دیگری ازجمله افزایش اختیار استان‌ها را دنبال کنیم.
حسینی با اشاره به انتخاب 2استاندار ویژه در خوزستان و 
سیستان‌وبلوچستان در دولت جدید نیز تصریح می‌کند: 
کدام اختیار در این استانداران ویژه افزایش داشته است؟ 

کدام تصمیمات اساسی برای تکمیل زیرساخت‌های 
2استان با استانداران ویژه گرفته می‌شود؟ به‌نظر می‌‌رسد 
در عمل اتفاقی نیفتاده و نه‌تنها اختیار استانداران بلکه 
اختیارات اداره‌ها نیز افزایش نیافته و تنها نکته متفاوت 
سابقه وزارت استاندار خوزستان و سابقه سرپرستی 

وزارتخانه استاندار سیستان‌وبلوچستان است.

وابستگی بیشتر با تقسیمات جدید
معاون پیشین سیاسی و اجتماعی استانداری خوزستان 
و استاد دانشگاه شهید چمران اهواز هم از مخالفان 
این تقسیمات است. در شرایطی که تابستان امسال 
بار دیگر طرح تقسیم خوزستان به 2استان شمالی و 
جنوبی در مجلس شورای اسامی اعلام وصول شد، 
علی‌حسین حسین‌زاده این راه را با تبعات سیاسی، 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی همراه می‌داند و به 
همشهری می‌گوید: تقسیمات کشوری امر پیچیده‌ای 
است و یک تقسیم جغرافیایی ساده نیست که بگوییم 
خطوط شهرها و استان‌ها و بخش‌ها تغییر می‌کنند بلکه 
پیچیدگی‌های تاریخی، فرهنگی، سیاسی و اجتماعی 
هم دارد و به همین دلیل تقسیمات نه‌تنها مشکلات را 
کم نمی‌کند، بلکه بر آنها می‌افزایند و به همین دلیل راه 
مناسبی برای توسعه نیستند. او معتقد است در شرایطی 

که همه کارشناسان معتقد به کاهش تمرکززدایی و 
افزایش اختیارات استان‌ها هستند، تقسیمات جدید 
بر وابستگی به پایتخت می‌افزاید. این استاد دانشگاه 
با تأکید بر اینکه تمرکززدایی راه بهتری برای توسعه 
استان‌هاست، می‌گوید: بهتر است دست استان‌‌ها را 
باز بگذاریم تا بتوانند طرح‌ها و برنامه‌هایشان را در خود 

استان دنبال کنند.
حسین‌زاده از دولت می‌خواهد استانداری ویژه را به 
جای یک سمت روی کاغذ به‌معنای واقعی دنبال کند 
و اختیاراتی شبه‌فدرال به‌صورت پایلوت برای یکی دو 
استان ایجاد کند تا مزایا و معایب آن روشن شود و بتوان 

روی آن برنامه‌ریزی کرد.
او معتقد است افزایش اختیارات استانداران راه 
بهینه‌تری نسبت به تقسیمات سیاسی است و تنش‌ها 

را هم به همراه ندارد.

    
با وجود انتقادها اما تقسیم استان‌ها و تولد استان‌های 
جدید همچنان موافقان خود را دارد. تابستان امسال 
نیز موافقان طرح تقسیم‌ استان‌ها از بررسی جزئیات 
کارشناسی طرح تقسیم سیستان و بلوچستان به 
4استان، اصفهان به 2استان و کرمان به 2استان خبر 
دادند و هدف از این کار را کاهش بوروکراسی اداری، 
نظارت هر چه بیشتر مسئولان استانی و همچنین 
کاهش مسافت طولانی شهرستان‌ها با مرکز استان 
اعلام کردند. حبیب‌الله دهمرده، نماینده زابل هم 
معتقد است فاصله بیش از هزار کیلومتری شمال تا 
جنوب سیستان‌وبلوچستان، مدیریت آن را برای یک 
نفر بسیار دشوار می‌کند. او برای این موافقت خود از 
تجربه خراسان نام می‌برد و معتقد است این استان پس 
از تقسیم، 3استاندار و 3بودجه مجزا دارد. این در حالی 
است که به اعتقاد کارشناسان، تقسیم استان‌ها هرچند 
چارت جدید اداری و بودجه مجزا را به همراه دارد، اما 
اغلب بخشی از مردم را از درآمد مزایای اقتصادی استان 

که سهم یک بخش می‌شود، محروم خواهد کرد.‌

سفر

 محدودیت هوشمند نوروزی
در مشهد

هر سال جمع زیادی از ایرانی‌ها و مسلمانان اقصی‌نقاط جهان 
همراه با شهروندان مشهدی در قالب سنتی نیکو لحظه تحویل 
سال نو را با حضور در حرم نورانی حضرت ثامن‌الحجج علی بن 
موسی‌الرضا)ع( با طلب خیر و صلاح برای خود و جامعه بشری از 

درگاه ایزد منان متبرک می‌کنند.
به گزارش ایرنا، این در حالی است که برای نخستین‌بار در تاریخ 
مشهد اسفند ۱۳۹۸ با اعلام شیوع ویروس همه‌گیر بنا بر تصمیم 
ستاد ملی مقابله با کرونا و مسئولان بهداشت و درمان برای مقابله 
با این پاندمی خطرناک و ناشناخته که عالم‌گیری فزاینده آن به 
سرعت ادامه داشت، اجتماع معنوی مردم برای تحویل سال99در 
حرم مطهر رضوی ممنوع شد. آغاز سال۱۴۰۰ نیز با تدارک وسیع 
تمهیدات بهداشتی و رعایت پروتکل‌های پیشگیرانه، فقط گروه 
قلیلی از زائران و مجاوران امکان حضور در بارگاه معنوی حضرت 

امام رضا)ع( را یافتند.
استاندار خراسان رضوی در نشست اخیر ستاد استانی مقابله با 
ویروس کرونا اعلام کرد: اعمال محدودیت‌های کرونایی با توجه به 
واکسینه شدن درصد بالایی از جمعیت استان به‌صورت هوشمند 
مدنظر است؛ زیرا ایمن‌سازی عمومی در سطح جامعه محقق شده 
است. یعقوب‌علی نظری افزود: هدف از اعمال محدودیت‌های 
هوشمند علاوه بر مهار شیوع ویروس کرونا، جلوگیری از تعطیلی 

گسترده کسب‌وکارها و فعالیت‌های اقتصادی است.
رئیس گروه سامت کار دانشگاه علوم‌پزشکی مشهد نیز در 
این‌باره اعلام کرد: همه سرنشینان خودروهای شخصی مسافر 
خراسان رضوی در صورت نداشتن کارت واکسن از سوی مأموران 

پلیس‌ به شهر مبدا خود بازگردانده خواهند شد.
فرشید وفا افزود: براساس تصمیم ستاد ملی مقابله با کرونا، 
همراه داشتن کارت تأیید تزریق واکسن از سوی همه شهروندان 
برای سفرهای نوروزی ضروری است. همچنین با توجه به 
شرایط رفتاری ویروس کرونا، احتمال کاهش یا افزایش این 

محدودیت‌ها وجود دارد.
وی ادامه داد: تاکنون ابلاغی مبنی بر ممنوعیت سفرهای 
نوروزی۱۴۰۱ اعلام نشده، ولی بلیت هواپیما، قطار و اتوبوس 
برای افرادی که واکسن کرونا نزده‌اند، صادر نخواهد شد؛ لذا 
اولویت صدور بلیت مسافرت با ناوگان عمومی با افرادی است 
که هر 3دوز واکسن کرونا را تزریق کرده و همچنین فاقد علائم 

مشکوک به بیماری باشند.
رئیس پلیس‌ راه فرماندهی انتظامی خراسان رضوی نیز بر لزوم 
همراه داشتن کارت واکسن از سوی همه شهروندان در سفرهای 
نوروزی تأکید و خاطرنشان كرد: بررسی کارت واکسن همه 
سرنشینان خودروها در مسیر جاده‌ها به‌خاطر شمار زیاد ورودی 

مسافر اقدام آسانی نیست.
حسین میش‌مست افزود: کنترل کارت واکسن مسافران در قالب 
سفر با وسایل حمل‌ونقل عمومی پیش از صدور بلیت اقدامی 
میسر است، اما با توجه به حجم ورودی خودروهای شخصی 
در ایام نوروز، توقف آنها از سوی مأموران پلیس و رویت کارت 
واکسن تمامی سرنشینان یکایک خودروها امری بسیار دشوار 
است. وی ادامه داد: اگر ستاد ملی مقابله با کرونا یا فرماندهی 
پلیس راهنمایی و رانندگی نیروی انتظامی اقدام به کنترل کارت 
واکسن سرنشینان همه خودروهای شخصی را ابلاغ کنند، پلیس‌ 
راه در حوزه جغرافیایی خراسان رضوی با وجود همه موانع، این 

ابلاغیه را اجرا خواهد کرد.

عدد خبر

میزان ذرات آلاینده در بیشتر شهر‌های 
خوزستان افزایش یافته است. به گزارش 
باشگاه خبرنگاران جوان، بنابر اعلام اداره کل 
حفاظت محیط‌زیست استان، کیفیت هوا در 
اهواز، شوشتر، اندیمشک، بهبهان، دزفول، 
رامشیر، ماهشهر، شادگان، سوسنگرد، 
مسجد سلیمان، گتوند، شوش ناسالم 
است. هفته گذشته نیز هوای خوزستان به 

همین شکل ناسالم اعلام شده بود.

۱۲ 
شهر

مدیرکل دفتر امور روستایی و شوراهای 
استانداری اردبیل گفت: بیش از ۲۲۰هزار 
نفر در استان حائز شرایط عضویت در 
تعاونی‌های مرزنشینان هستند. به گزارش 
پایگاه اطلاع‌رسانی استانداری اردبیل، 
علی قیطانی اظهار کرد: با رفع مشکلات 
تعاونی‌ها، تعداد قابل‌توجهی از اهالی 
روستاهای مرزی و عشایر می‌توانند از 

مزایای آن بهره‌مند شوند.

  220000
نفر

استاندار آذربایجان‌ شرقی از آماده‌سازی 
بیش از ۵۰هکتار مزرعه خورشیدی برای 
رفع نیاز صنایع و واحدهای تولیدی استان 
خبر داد و گفت: در 5ماه اخیر بیش از 
۴۵واحد تولیدی راکد در استان به چرخه 
تولید بازگشته‌اند. به گزارش فارس، 
عابدین خرم اظهار کرد: این واحد‌ها 
برای بیش از 1300نفر اشتغالزایی ایجاد 

کرده‌اند.

  5۰
هکتار

 ایجاد گذر فرهنگ و هنر
در سنگ سیاه شیراز 

معاون فرهنگی اداره‌ کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
فارس از راه‌اندازی گذر »فرهنگ و هنر« در بافت 
تاریخی محله سنگ سیاه شیراز با همکاری اهالی 
فرهنگ، ادب و هنر این کلانشهر و شهرداری 

خبر داد.
به گزارش ایسنا، مهدی امیدبخش گفت: به‌زودی 
گذر »فرهنگ و هنر« در بافت تاریخی این محله با 
همکاری شهرداری و همت اهالی فرهنگ، ادب و 

هنر فعالیت‌های خود را آغاز خواهد کرد.
او با بیان اینکه گذر یادشده به خیابان، میدان 
و بازاری گفته می‌شود که در آن مجموعه‌هایی 
از کسب‌وکارهای فرهنگی و هنری فعالیت 
می‌کنند، افزود: فضای بیرونی آن پیاده‌راهی 
برای عرضه هنر خیابانی، هنرهای آیینی و دینی 
برای فعالیت‌های فرهنگی و هنری است و محل 
تردد و گذران اوقات فراغت مردم و شهروندان 

محسوب می‎شود.
امیدبخش افزود: گذر »فرهنگ و هنر« به‌عنوان 
یکی از پروژه‌هایی است که برای حمایت از 
کسب‌وکارهای فرهنگی هنری توسط وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسامی در حال شکل گرفتن 
است و فارس نیز در این مسیر، مراحل نهایی 

گشایش این فعالیت مؤثر را پیش‌رو دارد.

خبر کوتاه 

نقل‌قول‌خبر

 محمود اسپانلو
دادستان عمومی و انقلاب گلستان

دستگاه‌های دولتی یک هفته مهلت 
دارند تا ساخت و سازهای واقع شده 
در حریم و بستر رودخانه زیارت در 
محور ناهارخوران را تخریب کنند. 
دستگاه قضا به‌صورت جدی و اصولی 
با پدیده تعرض به حریم رود، دریا، 

منابع ملی و... برخورد خواهد کرد.

 حسن بابایی
معاون قوه قضاییه

امسال برای ۳۰میلیون هکتار از اراضی ملی 
سند کاداستری صادر شده و برنامه ما در 
سازمان ثبت اسناد کشور این است که تا 
ابتدای سال ۱۴۰۲ جشن اتمام اجرای طرح 
کاداستر را برگزار کنیم. طبق برنامه‌ریزی 
صورت‌گرفته باید 2سال قبل اجرای طرح 
کاداستر و محدوده‌نگاری را کامل می‌کردیم.

 فاطمه محمدبیگی
نماینده قزوین، آبیک و البرز

براساس پیگیری‌های صورت‌گرفته 
حدود ۵.۵میلیارد تومان بودجه 
آبرسانی به باغ‌های سنتی زیتون 
منطقه طارم استان قزوین احیا شد. 
این اعتبار برای انتقال آب کشاورزی 
به اراضی شیب‌دار و باغ‌های سنتی 

زیتون تخصیص خواهد یافت.

عکس‌خبر

 آلودگی نفتی ساحل بوشهر  
لکه‌های نفتی ناشی از آلودگی نفتی در دریا و اطراف جزیره 
خارك پس از چند روز به ساحل شهر بوشهر رسیده و موجب 
ایجاد آلودگی سواحل شنی بندر بوشهر در چند نقطه شده 

است. فرهاد قلی‌نژاد، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست 
بوشهر گفت: لکه نفتی یادشده در اطراف جزیره خارك به 
وسعت 15کیلومترمربع است که اگر دیر مهار و جمع‌آوری 
شود سبب آسیب به اکوسیستم دریایی و تنوع زیستی 
خلیج‌فارس می‌شود/عکس: باشگاه خبرنگاران جوان

بوشهر

افزایش اختیار استانداران، مقدم بر  تقسیم استان‌ها
افزایش اختیارات استانداران، طرحی عملیاتی برای توسعه استان‌ها به شمار می‌آید که هزینه و تبعات تقسیم آنها را ندارد

علی‌حسین حسین‌زاده، معاون 
اجتماعی  و  سیاسی  پیشین 
استانداری خوزستان: در شرایطی 
که همه کارشناسان معتقد به کاهش 
تمرکززدایی و افزایش اختیارات 
استان‌ها هستند، تقسیمات جدید بر 

وابستگی به پایتخت می‌افزاید

سید محمود حسینی،استاندار اسبق 
سیستان و بلوچستان و اصفهان: 
مدت‌هاست این تصور در کشور به 
وجود آمده است که با تقسیمات 
کشوری وضعیت برخورداری مناطق 
بهبود پیدا می‌کند در حالی که این یک 

قاعده کلی نیست

سیده زهرا عباسی  گزارش
خبرنگار

‌
همدان به‌عنوان یکی از کهن‌ترین مناطق ایران یکی از استان‎هایی است 
که شایستگی داشتن دست‎کم یک اثر را در فهرست آثار جهانی سازمان 
یونسکو دارد. چند سالی است مسئولان این استان به‌دنبال ثبت آثار این 
شهر در یونسکو هستند. سرانجام روز گذشته )جمعه 6اسفند( پس از 
پیگیری‌های فراوان، شورای سیاستگذاری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی »منظر تاریخی شهری از هگمتانه تا همدان« را به‌عنوان تنها 
سهمیه سال۱۴۰۱ از ایران به یونسکو معرفی کرد. رفع تصرف تپه هگمتانه، 
مرمت جداره‌های پیاده‌راه‌های همدان و حذف سواره از هگمتانه شروطی 
هستند که همدان برای رسیدن به ثبت جهانی هرچه سریع‌تر باید انجام دهد.

درباره پرونده همدان
مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری همدان درباره اعلام 
»منظر تاریخی شهری از هگمتانه تا همدان« به‌عنوان گزینه سال 1401ایران 
در یونسکو به همشهری می‎گوید: پروژه ثبت جهانی منظر فرهنگی »از 
هگمتانه تا همدان« از حدود 4سال قبل در حال پیگیری است، این موضوع 
پس از بررسی‌های طولانی که با همکاری کارشناسان داخلی و بین‌المللی 
به‌عنوان پیشنهاد اداره‌کل میراث فرهنگی همدان مطرح شد تا این منظر 

تاریخی-شهری برای ثبت جهانی به سازمان یونسکو معرفی شود.
علی مالمیر با بیان اینکه منظر فرهنگی »از هگمتانه تا همدان« شامل محوطه 
هگمتانه، بازار همدان و هسته مرکزی شهر است، ادامه می‌‎دهد: خود بافت 
تاریخی همدان شامل چند اثر تاریخی است که از میان آنها می‌توان به 

آرامگاه بوعلی سینا، خیابان اکباتان، خیابان بوعلی، خیابان باباطاهر، میدان 
امام همدان و آرامگاه باباطاهر اشاره کرد. وی با تأکید بر اینکه پرونده ثبت 
جهانی »منظر تاریخی شهری از هگمتانه تا همدان« توسط استان تکمیل 
و طی هماهنگی با معاونت میراث وزارتخانه نهایی شد، اظهار می‎کند: ایران 
هر سال یک سهمیه برای معرفی در یونسکو دارد و به همین دلیل شورای 
سیاستگذاری وزارتخانه باید برای انتخاب یک پرونده از میان گزینه‌های 
موجود به جمع‎بندی نهایی برسد. باتوجه به پیگیری‌های انجام شده از سوی 
همدان، حضور نمایندگان وزارتخانه در استان و برگزاری جلسات متعدد 

سهمیه سال 1401کشور به همدان اختصاص یافت.

موانع رفع خواهد شد
مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری همدان درباره مواردی 

که باید از سوی این استان برای بازدید ارزیابان بین‎المللی آماده شود هم 
می‎گوید: یکی از مهم‎ترین کارهایی که باید در این زمینه انجام می‌شد ثبت 
ملی عرصه مورد بحث در پرونده بود تا پرونده مبنای حقوقی لازم برای نظارت 
بر مداخلات و اقدامات لازم را داشته باشد. هفته گذشته این اثر در شورای 

ثبت ملی کشور ثبت و ضوابط عرصه و حریم آن مشخص شد.
مالمیر با تأکید بر اینکه مرمت بخشی از آثار تاریخی این عرصه تاریخی-
شهری از دیگر کارهایی است که باید در این محوطه تاریخی وسیع انجام 
شود، می‎افزاید: یکی از موارد مهم رفع موانع از منظر فرهنگی هگمتانه، حذف 
سواره از هسته مرکزی هگمتانه و برداشتن پارکینگ از این عرصه بود. این 
کار با تأکید استاندار همدان و همکاری فرمانداری و شهرداری همدان مصوب 
شده و تا چند روز آینده شاهد حذف سواره از منظر هگمتانه و ایجاد مسیر 

جایگزین برای بازار آهن‌فروشان خواهیم بود.

مزایای ثبت جهانی برای همدان
مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری همدان درباره اینکه ثبت 
جهانی منظر فرهنگی هگمتانه تا همدان چه منافعی برای همدان خواهد 
داشت، می‎گوید: علاوه بر نخستین ثبت جهانی یک منظر تاریخی و شهری 
در کشور، یک کار عظیم برای ساماندهی هسته مرکزی بافت تاریخی همدان 
انجام خواهد شد. همچنین حفاظت از عرصه‎های تاریخی استان مدیریت و 

براساس کنوانسیون‌های بین‎المللی انجام خواهد شد.
وی یکی از منافع مهم ثبت جهانی منظر فرهنگی را معرفی این مجموعه و 
قرار گرفتن همدان در فهرست مقاصد گردشگران بین‎المللی می‌داند و ادامه 
می‌دهد: انتخاب همدان از سوی گردشگران موجب توسعه صنعت گردشگری 
استان می‌شود و می‌تواند منافع اقتصادی قابل توجهی به همراه داشته باشد.

   

همدان در حالی به‌عنوان گزینه ایران برای ثبت جهانی در سال 1401انتخاب 
شده است که منطقه فرهنگی و طبیعی ماسوله، محور تاریخی اصفهان 
و جنگل‎های ارسباران هم دیگر گزینه‌های ایران برای ثبت در سازمان 

یونسکو هستند.

همدان، گزینه ۱۴۰۱ ایران برای جهانی‌شدن
»منظر تاریخی شهری از هگمتانه تا همدان« از سوی وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی به 

عنوان گزینه نهایی ایران برای ثبت در سال ۱۴۰۱ به عنوان میراث جهانی یونسکو اعلام شد

حمیده پازوکی  گزارش
خبرنگار
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‌16 استان طی 
سال‌های اخیر طرح‌هایی درباره 
تقسیمات جدید به مجلس شورای 
اسلامی و وزارت کشور ارائه داده‌ 
و متقاضی تقسیم به 2یا حتی 3 و 4 
استان جدید بوده‌اند
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رشد نسبی تقاضای شب عید موجب افزایش قیمت 
برخی خودروهای سدان شده است. به گزارش 
همشهری، بازار شب عید امسال خودرو در حالی 
داغ می‌شود که با وجود شیوع همه‌گیری اومیکرون 
به‌نظر می‌رسد برخلاف 2نوروز گذشته از اعمال 
محدودیت‌های سخت‌گیرانه برای سفرهای بین شهری 
خبری نباشد. از سوی دیگر تثبیت نرخ دلار در محدوده 
25تا 26هزار تومان در 3هفته اخیر زمینه سیر نزولی 
قیمت اغلب خودروها را در بازار فراهم کرده، با این روند 
انتظار می‌رود بازار شب عید امسال خودرو از جنب و 
جوش بیشتری نسبت به سال‌های گذشته برخوردار 
باشد. مشاهدات میدانی خبرنگاران همشهری از شلوغی 
برخی مراکز خرید و فروش خودرو، مانند مرکز خرید 
و فروش چیتگر در روز جمعه )دیروز( حکایت دارد 
به‌نحوی که علاوه بر ازدحام خریداران و فروشندگان 
خودرو در این مرکز، برخی فعالان بازار خودرو در 
خیابان‌های اطراف این مرکز در حال انجام معاملات 
خودرو بودند. در شرایطی که به‌دلیل کاهش قدرت 
خرید، بازار خودروهای خارجی و مونتاژی متوسط و 
گرانقیمت قفل شده و مشتریان اینگونه خودروها در 
انتظار واقعی شدن قیمت‌ها و ثبات بازار خودرو هستند، 
بازار خودروهای پرتقاضای داخلی رویکرد دوگانه‌ای 

نسبت به کاهش یا افزایش قیمت‌ها داشته است.

فراز و فرود قیمت پرتیراژهای داخلی 
گزارش میدانی همشهری نشان می‌دهد در شرایطی 

که قیمت اغلب خودروهای هاچ بک تولید داخل 
مانند انواع پژو 206و 207و خانواده پراید در 3هفته 
گذشته کاهش قیمت 3 تا 6 میلیون تومانی را تجربه 
کرده است، قیمت برخی خودروهای سدان پرتقاضای 
داخلی مانند انواع پژو 405، پژو پارس، سمند و تیبای 
صندوقدار سیر صعودی به‌ خود گرفته است. براین 
اساس پنجشنبه و جمعه هفته گذشته، پژو ۴۰۵ 
صفر مدل SLX ۱۴۰۰  با رشد یک میلیون تومانی 
به ۳۰۸ میلیون، پژو GLX ۴۰۵ دوگانه سوز مدل 
۹۹ با افزایش 4میلیون تومانی به ۲۸۰ میلیون، پژو 
پارس ساده مدل ۱۴۰۰ با افزایش 3میلیون تومانی 
به ۲۷۷ میلیون و پژو پارس LXTU5 صفر کیلومتر 
مدل 1400با رشد 3تا 5 میلیون تومانی به نرخ 333 
تا 336میلیون و دنا پلاس اتوماتیک مدل ۱۴۰۰ به 

قیمت 486میلیون تومان عرضه شد.
در مقابل قیمت پژو ۲۰۷ سقف شیشه‌ای )دنده‌ای 
مدل ۱۴۰۰( یا همان ۲۰۷ پانوراما با کاهش یک 
میلیون تومانی به ۳۶۵ میلیون، پژو ۲۰۷ سقف 
شیشه‌ای صفر )دنده‌ای مدل ۹۹( با کاهش یک 
میلیون تومانی قیمت به ۳۵۴ میلیون و پژو ۲۰۷ 
سقف شیشه‌ای اتوماتیک مدل ۱۴۰۰ با کاهش 
13میلیون تومانی قیمت در یک هفته گذشته به ۵۴۵ 
میلیون تومان رسید. در بازار محصولات سایپا نیز 
قیمت برخی انواع پراید با کاهش 2تا 5میلیون تومانی 
در یک هفته گذشته تثبیت شده و شاخص قیمت 
پراید )پراید 111صفر کیلومتر مدل 99( در محدوده 
185میلیون و 500هزار تومان در نوسان است. قیمت 
برخی دیگر از محصولات این شرکت مانند کوئیک 
معمولی و کوئیک آر، سیر صعودی داشته و به‌ترتیب 

به 193و 197میلیون تومان رسیده است.

رکود؛ حرف نخست بازار خودروهای مونتاژی 
و وارداتی‌

در بازار خودروهای مونتاژ داخل و وارداتی‌های 
کارکرده نیز، نوسان نرخ دلار در چند هفته گذشته 
اگرچه موجب سیر نزولی قیمت‌ها شده اما به‌دلیل 
قیمت به نسبت بالا و دایره محدود مشتریان اینگونه 
خودروها، انتظار آنها برای کاهش بیشتر قیمت‌ها، 
پس از رفع تحریم‌ها و احتمالات مطرح در زمینه 
آزادسازی واردات و همکاری مجدد خودروسازان 
ایرانی با شرکای خارجی طولانی‌تر شده است، در 
نتیجه می‌توان گفت این روزها رکود حرف نخست 
در بازار خودروهای مونتاژی و کارکرده خارجی است 
به‌نحوی که اکنون هر دستگاه پژو ۲۰۰۸ مدل ۹۹ 
صفر کیلومتر یک میلیارد و ۱۱۵میلیون، چانگان 
مدل ۹۸ حدود ۶۱۰میلیون، هایما اس۷ حدود 
۸۰۵میلیون، تیگو ۷ یک میلیارد و ۴۰میلیون، 
دیگنیتی سفیدرنگ یک میلیارد و ۲۲۵میلیون، 
فیدلیتی پنج نفره یک میلیارد و ۶۰میلیون، فیدلیتی 
7نفره یک میلیارد و ۱۰۶میلیون و کیا سراتو ۲۰۰۰ 
مدل ۹۸ حدود یک میلیارد و ۱۵میلیون تومان، 

قیمت‌گذاری می‌شود.

انتظار مشتریان برای تثبیت قیمت‌ها 
رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران و فروشندگان خودرو 
در گفت‌وگو با همشهری با بیان اینکه اغلب مشتریان 
خودرو در انتظار ثبات نسبی قیمت‌ها برای انجام 
معاملات پس از ریزش قیمت ناشی از کاهش قیمت 
دلار هستند، گفت: با وجود کاهش قیمت خودرو، 
همچنان خریدار به‌خصوص برای خودروهای مونتا‌ژی 
و کارکرده خارجی در بازار کم است و قیمت‌های ثبت 

شده در سایت‌های فروش فضای مجازی براساس 
متوسط قیمت‌های ثبت شده این روزهای خودروها 
استخراج می‌شود. سعید موتمنی افزود: اگرچه نرخ 
ارز نزولی بوده اما خریداران خودرو منتظر ثبات نرخ 
دلار هستند. اگر نرخ دلار در محدوده ۲۵هزار تومان 
تثبیت شود، نرخ همه کالاهای سرمایه‌ای و مصرفی 
ازجمله خودرو نیز کاهش یافته و تثبیت می‌شود 
اما درصورتی که نرخ ارز ثابت نماند، قیمت‌ها در 
بازار خودرو نیز همچنان نوسانی خواهد بود. او در 
مورد تأثیر رشد احتمالی عرضه بر کاهش قیمت 
خودروهای پرتقاضای داخلی در بازار شب عید خودرو، 
گفت: متأسفانه هنوز در بخش عرضه خودرو اتفاق 
مشهودی نیفتاده است. عرضه خودروهای داخلی 
در چارچوب قرعه‌کشی و بر مبنای طرح‌های فروش 
فوری و پیش‌فروش خودروسازان قادر به تامین 
تقاضای موجود در بازار خودرو نبوده است. اکنون 
انگیزه سرمایه‌گذاری برای کسب سود از محل خرید 
و نگهداری خودرو بسیار کاهش یافته و اگر آمارهایی 
که وزیر صنعت از رشد تولید و عرضه خودرو وعده 
داده بود، با تحویل تعداد بیشتری از خودروهای ثبت 
نامی به مشتریان محقق شود، می‌توان انتظار شکسته 
شدن قیمت‌ها در بازار سال آینده خودرو را داشت اما 
به‌طور کلی چشم‌انداز بازار خودرو تابع نظام عرضه 
و تقاضاست. همچنین حمیدرضا قندی، رئیس 
اتحادیه نمایشگاه‌داران خودروي اصفهان نیز با توصیه 
مصرف‌کنندگان واقعی برای خرید خودرو تا پیش از 
پایان سال اعلام کرد، با توجه به وعده وزیر صمت در 
زمینه بعید بودن افزایش قیمت و امکان رشد عرضه 
خودرو، گرانی خودرو تا پایان امسال یا سال آینده 

بعید است.

رونق بازار خودروهای سفر و جاده
تقاضای خرید برای خودروهای سدان داخلی در آستانه سفرهای نوروزی افزایش یافت

7قلم خواربار پرمصرف از جمله برنج، حبوبات، رب و قندوشکر در بازه زمانی یک‌سال اخیر بین 50تا 95درصد گران شده‌اند
تغییرات یک‌ساله قیمت خواربار

نزدیک شدن به روزهای پایانی سال در کنار شوق و ذوق عید و سال نو، 
دغدغه تامین مایحتاج و کالاهای اساسی را نیز برای خانوارها به همراه 
دارد؛ دغدغه‌ای که با توجه به گرانی و تورم سال‌های اخیر پررنگ‌تر 
هم شده و رنگی از نگرانی به‌خود گرفته است. با ورود تدریجی کشور 
به دوران پساکرونا، امسال دیگر دید و بازدیدها محدودیت 2سال 
گذشته را نخواهد داشت و افزایش رفت‌وآمدها هزینه‌های بیشتری را 
در روزهای عید به مردم تحمیل خواهد کرد. این در شرایطی است که 
بازار کالاهای اساسی در 2سال اخیر تحت‌تأثیر تحریم، کرونا و افزایش 
نرخ ارز، روزهای پرالتهابی را پشت سر گذاشته و قیمت همه اقلام 

کالایی با درصدهای مختلف رو به افزایش بوده است.
به گزارش همشهری، رصد قیمت‌ها حاکی از افزایش بیش از 
100درصدی قیمت بیشتر کالاهای مصرفی است و مواد غذایی و 
خواربار نیز سهم بالایی از این افزایش قیمت داشته‌اند. گزارش دی‌ماه 
مرکز آمار نشان می‌دهد از میان 12قلم خواربار پرمصرف تغییرات 
یکساله قیمت 7قلم بیش از 50درصد بوده که از این تعداد 3قلم شامل 

قند، شکر و رب گوجه‌فرنگی بین 70تا 95درصد گران شده‌اند.

برنج در قله بحران
68درصد رقمی است که مرکز آمار برای تورم نقطه به نقطه قیمت 
برنج ایرانی در بازه زمانی دی‌ماه 99تا دی‌ماه 1400نشان می‌دهد 
اما فراتر از گزارش‌های مرکز آمار، رصد قیمت‌ها در بازار برنج نشان 
می‌دهد تغییرات قیمت برنج ایرانی در 9ماه گذشته 100درصد بوده 
است. بازار برنج بعد از یک‌سال به نسبت آرام، از تابستان امسال 
تحت‌تأثیر 2عامل کاهش تولید ناشی از خشکسالی و همچنین افت 
واردات، وارد فاز بحرانی شد؛ بحرانی که در دوره ممنوعیت فصلی 
واردات اوج گرفت و تا امروز ادامه دارد. قیمت ارقام مرغوب و لوکس 
برنج ایرانی امسال از 45هزار تومان به محدوده 90هزار تومان رسیده 
و ارقام پرمحصول هم کمتر از 70هزار تومان قیمت ندارند. دولت 

به‌منظور کاستن از التهابات بازار 100هزار تن برنج وارداتی را در 
فروشگاه‌های زنجیره‌ای و میادین میوه و تره‌بار توزیع کرده که اگرچه 
در تامین تقاضا مؤثر بود اما اثرکاهشی بر قیمت‌ها نداشته است. در 
روزهای گذشته دولت با تعیین نرخ تثبیتی برای برنج ایرانی و خارجی 
و همچنین توزیع این محصول در سامانه بازرگام تلاش دوباره‌ای کرد 
تا آرامش را به بازار برنج بازگرداند؛ اقداماتی که نتیجه‌بخش بودن آن 

با توجه به مشکلات و اختلالات سامانه بازرگام محل تردید است.

رب، صدرنشین رشد قیمت
در میان اقلام خواربار بالاترین درصد رشد قیمت سالانه در اختیار رب 
گوجه فرنگی بوده است. 95درصد، رقمی است که در گزارش دی‌ماه 
1400مرکز آمار برای رشد قیمت رب در یک‌سال منتهی به بهمن 
امسال آمده اما نکته جالب این است که رب نیز همانند برنج محصولی 
بوده که سال گذشته را با کمترین تنش قیمتی پشت سر گذاشته 
است. کاهش تولید و افزایش قیمت گوجه‌فرنگی از شهریورماه علاوه 
بر گرانی گوجه جهش قیمت رب را نیز به همراه داشت. قوطی‌های 
800گرمی رب که تا سال گذشته بین 18تا 20هزار تومان قیمت 
داشتند حالا 40هزار تومان قیمت‌گذاری شده‌اند. این امر نشان 
می‌دهد هر کیلوگرم رب گوجه‌فرنگی هم‌اکنون 50هزار تومان 

قیمت دارد.

پرواز قیمت حبوب 
صعود قیمت لوبیاچیتی تا کیلویی 80هزار تومان و عدس و نخود 
تا کیلویی 70هزار تومان، ‌آش را که ارزان‌ترین غذا نزد ایرانی‌ها 
شناخته می‌شود هم از سفره‌ها دور کرده است. گذشته از اینکه 
مصرف حبوبات به‌دلیل ذائقه مردم به‌خودی خود در ایران به نسبت 
بالاست، در سال‌های اخیر گرانی گوشت قرمز، مرغ و ماهی گرایش 
به مصرف حبوبات را در میان مردم افزایش هم داده است. این در 
حالی است که افزایش قیمت حبوبات در یک‌سال اخیر برای نخود 
61درصد، عدس 53درصد، لوبیاچیتی 52درصد، لپه 38و لوبیاقرمز 

37درصد بوده است.

سید عبدی افتخاری، دبیر اجرایی انجمن حبوبات ایران در گفت‌وگو 
با همشهری دلایل افزایش شدید قیمت حبوب به‌ویژه نخود را کاهش 
تولید به واسطه خشکسالی اعلام می‌کند و می‌گوید:کاهش بارش 
در سال آبی گذشته تولید حبوب را نیز به مانند دیگر محصولات 
کشاورزی و باغی کاهش داد و این افت تولید و عرضه بازار را تحت‌تأثیر 
قرار داده است اما بازار از سوی دیگر با افزایش تقاضا به واسطه گرانی 
دیگر منابع پروتئینی نیز مواجه بوده و این امر با برهم زدن تعادل بازار 
جهت قیمت‌ها را افزایشی کرده است. اما این تمام دلایل گرانی حبوب 
نیست. بخش زیادی از تقاضای بازار در زمینه حبوب از طریق واردات 
تامین می‌شود؛ وارداتی که از ابتدای امسال به نسبت سال‌های گذشته 
به‌شدت کاهش یافته است. کاهش واردات در مقایسه با سال گذشته 
81درصد برآورد شده و بالا بودن این رقم در کنار رشد قیمت‌های 
جهانی تا حد زیادی می‌تواند گرانی حبوب طی 2سال اخیر به‌ویژه 
از ابتدای امسال را توجیه کند. به‌گفته دبیر اجرایی انجمن حبوبات، 
محصولات از کانادا ابتدا به مقصد دبی بارگیری می‌شود و سپس از این 
کشور به سمت ایران می‌آید که در این مسیر دوباره هزینه ترانزیت به 
این محصولات تعلق می‌گیرد، این هزینه‌های جانبی قیمت حبوب را 

با افزایش همراه کرده است.

ماجراهای قندوشکر 
جداول دی‌ماه مرکزآمار نشان می‌دهد شکر و قند به‌ترتیب با 72و 
70درصد رشد، بعد از رب گوجه‌فرنگی بیشترین نرخ گرانی را در یک 
سال منتهی به بهمن امسال داشته‌اند. زمزمه‌های افزایش قیمت 
شکر که از ابتدای امسال آغاز شده بود، سرانجام بعد از ماه رمضان 
به حقیقت پیوست و از اواخر تیرماه قیمت این کالا تقریبا 2برابر 
شد. اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده و لغو معافیت قندوشکر از 
مالیات نیز شوک قیمتی جدیدی به این کالا وارد کرد. نرخ مصوب 
هر کیلو شکر 16.900تومان است درحالی‌که در سوپرمارکت‌ها 
هر کیلو شکر 24هزار تومان و هر کیلو قند 34هزارتومان به فروش 
می‌رسد. میانگین قیمت سال گذشته این دو محصول 10و 12هزار 

تومان بوده است.

مالیات

علی ابراهیمی بازار
روزنامه‌نگار

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

میادین

سوپرمارکت

میهن و کاله، 
صدرنشینان 
افزایش قیمت

مقایسه قیمت اقلام مشابه ماست در بازه زمانی 
اردیبهشت تا اسفند امسال نشان می‌دهد 2برند 
میهن و کاله با ۷۰درصد رشد، بیشترین افزایش 
قیمت را روی محصولاتشان اعمال کرده‌اند. برند 
کاله به تازگی قیمت ماست سون دبه‌ای 2.2کیلویی 
خود را از ۴۶.۳۰۰ به ۵۳هزار تومان رسانده که 

۱۴درصد افزایش قیمت را نشان می‌دهد.

لیموشیرین به 23هزار تومان رسید
لیموشیرین بعد از مدت‌ها توقف پشت سد ۲۰هزار تومان 
سرانجام در ماه پایانی زمستان از این سد گذشت و به ۲۳هزار 
تومان رسید. در نرخنامه جدید قیمت به نیز از ۲۰هزار تومان 
گذشته است. در میان مرکبات بعد از لیموشیرین، پرتقال 
تامسون جنوب با 17500تومان گران‌ترین و گریپ‌فروت با 
قیمت ۸هزار تومان ارزان‌ترین نوع مرکبات در میادین است.

مصوبات جدید مالیاتی مجلس
نمایندگان مجلس در جریان بررسی لایحه بودجه 
1401ردیف‌های مالیاتی جدیدی را شناسایی و در عین 
حال برخی بخش‌ها را از مالیات معاف کردند؛ همچنین 
میزان عوارض پرداختی در برخی بخش‌ها مشخص شده 
است. بخشی از تصمیم‌های مجلس ناظر بر دریافت مالیات بر 
عایدی سرمایه و برخی دیگر برای جلوگیری از خام فروشی 

در اقتصاد بود.

مالیات‌های جدید

   براساس تصمیم مجلس درسال آینده مجموع خانه‌ها 
شامل مالیات نمی‌شوند و هر خانه به‌صورت جداگانه مالیات 
می‌دهد و کف آن نیز خانه‌های 15میلیارد تومانی درنظر 
گرفته شده و هرچه میزان آن بالاتر از 15میلیارد تومان باشد، 

مشمول مالیات  2 در هزار خواهد بود.
   به‌منظور جلوگیری از خام فروشی، درآمد حاصل از 
صادرات مواد و محصولات معدنی و صنایع معدنی فلزی و 
غیرفلزی ازجمله؛ بیلت، بلوم و اسلب، محصولات نفتی، گازی 
و پتروشیمی مانند قیر و متانول، اوره و پلی اتیلن به‌صورت 
خام و نیمه خام در تمام نقاط کشور، مشمول مالیات و 

عوارض صادراتی می‌شود.
   همه واردکنندگان و صادرکنندگان، صاحبان 
کارخانه‌ها و واحدهای تولیدی و بهره‌برداران معادن، 
صاحبان هتل‌های 3ستاره و بالاتر، صاحبان بیمارستان‌ها، 
زایشگاه‌ها، درمانگاه‌ها، کلینیک‌های تخصصی، صرافی‌ها، 
فروشگاه‌های زنجیره‌ای، صاحبان مؤسسات حسابرسی، 
حسابداری و دفترداری، خدمات مالی و ارائه‌دهندگان 
خدمات مدیریتی، مشاوره‌ای، انفورماتیک و طراحی سیستم، 
صاحبان مؤسسات حمل‌ونقل موتوری، زمینی، دریایی و 
هوایی اعم از مسافری و یا باربری و سایر صاحبان مشاغل و 
حِرفی که درآمد ابزاری دارند، باید بابت وجوه بالای 5میلیون 

ریال، 2درصد مالیات پرداخت کنند.
   براساس لایحه بودجه 1401برخی از معافیت‌های مالیاتی 
شرکت‌های حقوقی، لغو شده و این شرکت‌ها مشمول مالیات 
می‌شوند؛ یعنی اگر شرکتی در بانک سپرده‌گذاری کند و 
سودی عایدش شود، باید برای آن سود مالیات پرداخت کند.

معافیت‌های مالیاتی

   طبق نظر مجلس برخلاف سایر بخش‌ها، صندوق توسعه 
ملی، صندوق نوآوری و شکوفایی، بیمه مرکزی ایران، 
شرکت‌های بیمه بازرگانی، صندوق بیمه همگانی حوادث 
طبیعی ساختمان، صندوق بیمه محصولات کشاورزی، 
صندوق‌های بازنشستگی و صندوق تأمین خسارت‌های 
بدنی سال 1401مشمول پرداخت مالیات بر سود سپرده 

نمی‌شوند.
   واحدهای آموزشی دولتی از پرداخت هزینه انرژی به 

شرط رعایت الگوی مصرف معاف شدند.
   یکی از مصوبات مجلس درخصوص معافیت مالیاتی برای 
گسترش سرمایه‌گذاری و تولید در جهت اشتغال زندانیان 
بود. به این شکل که نمایندگان مردم در خانه ملت هرگونه 
سرمایه‌گذاری و تولید در زندان‌ها را که همسو با اشتغال 

زندانیان باشد، از مالیات معاف کرده اند.

دریافت عوارض 

   نمایندگان مجلس در عین حال عوارض آزادراه‌هایی را 
که پس از دوران مشارکت به دولت واگذار شده، برای سال 
آینده به میزان ۱۰درصد افزایش دادند که منابع حاصله، 
ماهانه به‌حساب درآمد عمومی خزانه داری کل کشور واریز 
می‌شود. قرار است این عوارض در اختیار سازمان بهزیستی 

برای تسهیل عبور و مرور شهری معلولان قرار گیرد.
   در جریان بررسی لایحه بودجه 1401همچنین با افزایش 
۲ درصدی هزینه صدور پروانه ساختمانی در شهرهای بالای 
۵۰۰ هزار نفر موافقت شد. براساس این تصمیم شهرداری‌های 
شهرهای بالای 500هزار نفر جمعیت موظفند بابت صدور 
هر فقره پروانه ساختمانی اعم از مسکونی، صنعتی و تجاری، 
2درصد مازاد بر عوارض شهرداری مربوط از متقاضیان پروانه 
وصول، و به‌حساب خزانه داری کل واریز کنند. قرار است 
منابع حاصل برای احداث، تکمیل و تجهیز رده‌های انتظامی 
با اولویت کلانتری‌ها و پاسگاه‌ها هزینه شود تا از طریق نیروی 

انتظامی امنیت ارتقا پیدا کند.

پرتقال 
تامسون ش

10.500
10.900

انار

16.700
12.000

کیوی

14.700
14.900

به

19.500
20.500

نارنگی 
شمال

15.500
13.000

پرتقال 
توسرخ

13.700
14.200

 قیمت
بهمن

 قیمت
اسفند

کیلوگرم/ تومان

14.200
14.200

سیب زرد

لیمو
شیرین

19.900
23.000

قیمت‌ها به تومان
اردیبهشت

اسفند
میهن

پرچرب- 900گرمی
10.000
16.900

اردیبهشت
اسفند

کاله، لاکتیویا کم 
چرب- 900گرمی

19.500
28.000

اردیبهشت
اسفند

کاله، کم چرب- 
1.5کیلوگرمی

22.000
37.500

اردیبهشت
اسفند

می ماس، پرچرب- 
500گرمی

6.500
9.900

اردیبهشت
اسفند

دامداران، پرچرب- 
2.2کیلوگرمی

32.000
42.000

اردیبهشت
اسفند

ماهشام، پرچرب- 
یک کیلوگرمی

22.000
31.300

اردیبهشت
اسفند

پگاه، پرچرب
یک کیلوگرمی

10.800
17.400

اردیبهشت
اسفند

دومینو، پرچرب
2کیلوگرمی

26.800
38.000

بازارها

  روزانه ۷هزار تن مرغ در کشور توزیع می‌شود
مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوشتی گفت: روزانه ۶هزار 
و ۵۰۰ تا ۷هزار تن مرغ در سطح کشور توزیع می‌شود و 
کمبودی در بازار نیست. به‌گفته حبیب اسدالله‌نژاد، به‌رغم 
افزایش هزینه‌های تولید در سایه نبود نظارت‌ها، قیمت مرغ 
تا پایان سال به سبب شرایط مساعد جوجه‌‌ریزی نوسانی 
ندارد. در بازار قیمت هر کیلو مرغ ۲۹ تا ۳۲هزار تومان، ران 
۲۹ تا ۳۰هزار تومان، فیله ۶۵ تا ۷۰هزار تومان و سینه  ۵۰ تا 

۶۰هزار تومان است.

  تخم‌مرغ در مرغداری شانه‌ای ۳۸هزار تومان است
رئیس هیأت‌مدیره اتحادیه مرغ تخم‌گذار میهن در واکنش 
به خبر چندنرخی‌شدن قیمت تخم‌مرغ در بازار گفت: 
هم‌اکنون قیمت تخم‌مرغ در مرغداری شانه‌ای ۳۷ تا 
۳۸هزار تومان است. حمید کاشانی افزود: اگر تخم‌مرغ 
با نرخ بیشتری به فروش برسد 100در صد تخلف صورت 

گرفته است.

  بازار مسکن تا یک‌سال دیگر آرام است
مهدی سلطان‌محمدی، کارشناس بازار مسکن با بیان اینکه 
پروژه نهضت ملی مسکن تأثیر چندانی بر روند کلی بازار ایجاد 
نمی‌کند، گفت: از آبان سال گذشته نرخ رشد ماهانه قیمت 
خانه در شهر تهران ۱.۵درصد بوده که به نصف تورم عمومی 
رسیده، در واقع قیمت اسمی مسکن کاهش یافته و انتظار 
داریم این روند حداقل تا یک‌سال آینده ادامه پیدا کند؛ به 
شکلی که تورم عمومی و افزایش قیمت مصالح ساختمانی 
بین ۲.۵ تا ۳درصد باشد؛ یعنی حدود 2برابر افزایش قیمت 

مسکن.



محرم می‌ماند 
دستیارانش 

می‌روند؟

امیرحسین اعظمیگزارش
خبرنگار

باشگاه سپاهان با استعفای سرمربی‌اش 
مخالفت کرده اما شواهد نشان می‌دهد 
احتمال جدایی علیرضا مرزبان و محمود 
کریمی از کادر فنی زردپوشان وجود دارد

تساوی خانگی برابر ذوب‌آهن و اختلاف 
13امتیازی با صدر جدول، تقریبا امیدهای 
سپاهان برای قهرمانی در این فصل را تبدیل به 
یاس کرده است؛ تیمی پرمهره و پرهزینه که حتی 
در نقل‌وانتقالات زمستانی رشید مظاهری و میلاد 
جهانی را هم به جمع ستاره‌های گران‌قیمت 
خودش اضافه کرد ولی این اتفاق هم نتوانست 
روزهای خوبی را برای سپاهان رقم بزند. محرم 
نویدکیا هم بعد از این تساوی از سمت خود 
کناره‌گیری کرد تا دست باشگاه را برای تغییرات 
باز بگذارد ولی باشگاه سپاهان در نهایت روز 
پنجشنبه با انتشار بیانیه‌ای مخالفت خودش را با 
استعفای نویدکیا اعلام کرد. هر چند از جلسه روز 
پنجشنبه محمدرضا ساکت با سرمربی سپاهان 
اطلاعات زیادی به بیرون درز نکرده ولی گفته 
می‌شود مدیران سپاهان در صحبت‌هایی که 
با نویدکیا داشتند، خواهان تقویت کادر فنی 
تیم و اضافه شدن مربی جدید هستند. البته در 
یک ‌ماه گذشته هم شاهد فشار زیادی از سوی 
عده‌ای از هواداران سپاهان روی برخی اعضای 
کادر فنی سپاهان نظیر رحمان احمدی، فرهاد 
بهادرانی و علیرضا مرزبان بودیم و حتی قبل از 
شروع نیم‌فصل دوم گفته می‌شد که مدیران 
باشگاه سپاهان از سرمربی تیم‌شان خواسته‌‎اند 
تا در انتخاب دستیارانش تجدیدنظر داشته باشد؛ 
موضوعی که البته هیچ‌گاه به‌صورت رسمی از 
سوی باشگاه سپاهان تأیید نشد و نویدکیا هم 
بدون تغییر در دستیارانش نیم‌فصل دوم را 

آغاز کرد.
حالا اما شرایط با یک ماه گذشته فرق کرده و 
در اصفهان فشار زیادی روی مرزبان و دیگر 
دستیاران نویدکیا وجود دارد. تمرین دیروز 
سپاهان تعطیل بود ولی در تمرین روز پنجشنبه 
جدا از نویدکیا، مربیانی چون مرزبان، کریمی 
و رحمان احمدی حضور نداشتند و بازیکنان 
زیرنظر بهادرانی و میگوئل تمرین کردند. روز 
گذشته هم شایعاتی درخصوص جدایی مرزبان 
و محمود کریمی از سپاهان مطرح شد و جالب 
اینجاست که این دو مربی ارتباطی بسیار 
نزدیک و صمیمی با نویدکیا دارند. البته با توجه 
به‌خصوصیات نویدکیا، بعید به‌نظر می‌رسد باشگاه 
دستور به حذف قطعی مرزبان و کریمی داده 
باشد ولی می‌گویند فشارهایی که روی دستیاران 
نویدکیا وجود دارد، شاید در نهایت به جدایی 
کریمی و مرزبان ختم شود. البته برخی نزدیکان 
نویدکیا هم می‌گویند که محرم اجازه جدایی به 

آنها نخواهد داد.
نویدکیا با وجود اینکه میان اکثر هواداران سپاهان 
چهره‌ای محبوب به شمار می‌رود ولی منتقدان 
خاص خودش را هم دارد. در این بین برخی‌ 
منتقدان از نداشتن مدیریت قوی نویدکیا حرف 
می‌زنند. یکی از بازیکنان سپاهان به همشهری 
ورزشی می‌گوید: »نویدکیا از لحاظ اخلاقی 
فوق‌العاده است ولی برخی از بازیکنان از این 
موضوع سوءاستفاده می‌کنند. در تیم ما هر 
بازیکنی بازی نمی‌کند قیافه می‌گیرد و آقامحرم 
باید برخورد جدی‌تری با آنها داشته باشد.« هر 
چند مدیران سپاهان با استعفای نویدکیا مخالفت 
کردند ولی در هفته‌های آینده چالش‌های حیاتی 
و سرنوشت‌ساز دیگری پیش روی کادر فنی 

سپاهان خواهد بود.

امسال سهميه 
آسيايی نداريم

كنفدراسيون فوتبال آسيا رسما اعلام كرد 
رقابت‌های لیگ قهرمانان آسیا در سال2023 
همگام با تقویم فوتبال اروپا برگزار می‌شود و 
سهمیه بازیکنان خارجی نیز به 5+1 افزایش 
 یافت. به اين ترتيب لیگ قهرمانان آسیا در فصل

2024 - 2023 تقریبا از شهریورماه 1402 آغاز 
می‌شود. در آن زمان، لیگ‌برتر ايران فصل22 خود 
را هم به پایان رسانده و به همین دلیل سهمیه ایران 
برای حضور در لیگ قهرمانان بعدی پس از پایان 
لیگ بیست‌ودوم مشخص می‌شود. بنابراين از 
ليگ بيست‌وكيم كه در حال حاضر با صدرنشيني 
استقلال در جريان است هيچ تيمي راهي آسيا 

نمي‌شود و فصل جاري سهميه آسيايي ندارد.

سوژه روز
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4تایی‌ها
بارسا که بیش از یک گل نمی‌زد، حالا همه تیم‌ها 

را 4تایی می‌کند. تیم ژاوی در مرحله بعدی لیگ 
اروپا هم با قرعه آسان گالا روبه‌رو شده است

پنالتی مهاجم ایرانی، آینده کمک‌داور 
ویدئویی را به خطر انداخت. او یک‌پاس‌گل 

تماشایی هم مقابل لاتزیو داد

VAR هاشمی مقصر  شکست؟طارمی علیه
پخش زنده روز

برنامه بازی

فجر سپاسی

نفت.م.س

ذوب آهن

پرسپولیس

پیکان

آلومینیوم

پدیده

مس 

15:00

15:00

16:30

19:00

دوشنبه 9 اسفند 1۴00
هفته 20

تراکتور

سپاهان
14:30

گل گهر

صنعت نفت
15:00

هوادار

فولاد
15:00

نساجی 

استقلال
17:00

محمد زارعی |  مهدی مهدی‌پور، هافبک دفاعی استقلال یکی از بهترین 
بازیکنان این فصل تیمش بوده که در خط میانی همراه با زبیر نیک‌نفس 
زوج موفقی را تشکیل داده است و یکی از دلایل موفقیت آبی‌پوشان 
محسوب می‌شود. او که این روزها مثل سایر بازیکنان استقلال، نگران 
وضعیت اعزام به خدمت سیاوش یزدانی و محمدحسین مرادمند است، 
در گفت‌وگوی اختصاصی با همشهری درباره این موضوع و سایر اتفاقات 

این روزهای تیمش صحبت کرده است.

   بالاخره اتفاقی که انتظار نداشتید دارد می‌افتد و سیاوش 
یزدانی و مرادمند باید برای پشت سر گذاشتن خدمت سربازی از 

استقلال جدا شوند. نظرت در این‌باره چیست؟

خیلی اتفاق بدی بود. دارند ما را از داشتن 2بازیکن خوبمان محروم می‌کنند. 
نمی‌دانم چه بگویم! انگار داخل زمین حریف ما نشدند، دارند بیرون از زمین 
اذیت‌مان می‌کنند. به‌خدا هواداران استقلال گناه دارند. بگذارند هواداران کمی 
روز خوش ببینند. تیم، مجموعه بازیکنان، کادرفنی و مدیریت همه دارند 
زحمت می‌کشند. به‌نظرم این کارها قشنگ نیست. دارند در حق استقلال و 
هوادارانش کم‌لطفی می‌کنند. امیدوارم مشکل این تیم خیلی زود حل شود. 
اگر نمی‌‌خواهند استقلال بازی کند، یک بحث دیگری است! تمام جذابیت این 
لیگ استقلال است. اگر استقلال را هم از این لیگ حذف کنید، دیگر جذابیتی 
نمی‌ماند. کسانی که مسئول هستند باید کمک کنند این مشکل برای استقلال 
حل شود. این مشکل کوچکی نیست که بشود با آن کنار آمد. هم بازیکنان، هم 
کادر فنی و هم هواداران نگران وضعیت 2بازیکن تأثیرگذارمان هستند. اینها 

سرمایه‌های ملی هستند و در تمام رده‌های ملی بوده‌اند. کلی هزینه شده تا 
یک نفر مانند سیاوش یزدانی به‌وجود آمده است. کلی هزینه شده تا یک نفر 
مثل محمدحسین مرادمند ساخته شود. برای همین می‌گویم اینها سرمایه 

ملی هستند. باید کمک کنند مشکل‌شان حل شود.

   خود تو ازجمله بازیکنانی هستی که در اوج فوتبالت به 
خدمت سربازی رفتی و عکس‌هایت با لباس سربازی بارها در فضای 

مجازی منتشر شده است.
زمانی که من به سربازی رفتم، تراکتور در لیگ برتر بود. 

یک تیم خوب و پرطرفدار که شرایط خوبی داشت تا بازیکنان در این تیم سرباز 
شوند ولی الان آن شرایط برای بازیکنانی که بخواهند سرباز شوند نیست.

 مهدی مهدی‌پور که امسال بهترين نمره را در بين بازيکنان استقلال داشته، می‌گويد داستان سربازی
 کار کسانی است که در زمين حريف استقلال نمی‌شوند و بيرون از زمين اذيت‌شان می‌کنند

 یزدانی و مرادمند
کاندیدای جام‌جهانی هستند

 ادامه  در
 صفحه19

20

 تیم ملی بسکتبال در پنجره دوم انتخابی 
جام‌جهانی در تهران به قزاقستان باخت. هرچند 

تیم به‌خاطر کرونا چند بازیکن را نداشت

1919

فرانکفورت

بایرن مونیخ
21:00

بایرلورکوزن

آرمنیا بیلفلد
18:00

بوندس لیگا آلمان

رایو وایکانو

رئال مادرید
21:00

لالیگا اسپانیا

اتلتیکومادرید

سلتاویگو
23:30

منچستریونایتد

واتفورد
18:30

لیگ برتر انگلیس

اورتون

منچسترسیتی
21:00

ور |
ی پ

ید
 سع

ضا
س|  ر

  عك
   



شنبه 7 اسفند 181400
 شماره  8448



19
2 3 0 2 3 6 0 2   شنبه  7 اسفند 1400    شماره  8448  

گفت و گو

کوتاه‌تر از گزارش

 یزدانی و مرادمند
کاندیدای جام‌جهانی هستند

اگر این دو بازیکن الان سرباز شوند و مثلا به تیم 
ملوان بروند )با اینکه ملوان تیم قابل احترامی است 
و من خیلی دوست‌شان دارم و هواداران خوبی هم دارند( قطعا دیگر 
به تیم‌ملی دعوت نمی‌شوند. فکر نمی‌کنم مربی تیم ملی از لیگ‌یک 
بازیکنی را به تیم ملی کشورمان دعوت کند و قطعا این دو بازیکن 
آینده‌شان دچار خطر می‌شود. همانطور که گفتم کسانی که مسئول 

هستند باید کمک کنند این مشکل زودتر حل شود.

   یکی از رسانه‌ها درخصوص مشکل سربازی 2 مدافع 
استقلال نوشته بود »صاعقه‌ای بر بهترین دفاع لیگ«!

واقعا همینطور است. یزدانی و مرادمند جزو بهترین‌های لیگ و 
کاندیدای بازی در جام‌جهانی هستند. من نمی‌دانم چطور می‌شود 
2سرمایه ملی را اینطور به‌راحتی از دست بدهیم. به‌نظر من بحث یک 
جاهایی از بحث باشگاهی فراتر می‌رود. این 2بازیکن باید در جام‌جهانی 

بازی کنند ولی با این شرایط آینده‌شان را تحت‌تأثیر قرار می‌دهند.

   در مقابل فجرسپاسی در نبود یزدانی و مرادمند 
به‌نظر می‌رسید استقلال یکی دو بازیکن کم دارد و بقیه بازیکنان 

با تلاش بیشتر سعی می‌کردند جای خالی آنها را پر کنند. 
قبل از بازی کل تیم هم‌قسم شدیم برای یزدانی و مرادمند بازی کنیم 
چراکه واقعا اتفاق خیلی بدی است. من خودم را جای این دو بازیکن 
می‌گذارم واقعا قلبم درد می‌گیرد که در این شرایط این اتفاق دارد 

می‌افتد. برد برابر فجر هم تقدیم به هواداران و محمدحسین و سیاوش.

   تو در کنار زبیر نیک‌نفس جزو بهترین بازیکنان 
استقلال در لیگ امسال بوده‌ای. حتی خیلی‌ها تأکید دارند شما 

2نفر از لحاظ چهره هم شبیه هم هستید. نظر خودت چیست؟
خدا را شکر همه بچه‌ها در بهترین شکل فوتبالی خودشان هستند. در 
بازی با فجر هم شرایط کلی تیم‌مان خوب بود. من هم تا آنجا که در توانم 

باشد سعی می‌کنم به تیمم کمک کنم.

   می‌گویند استقلال امسال زیبا بازی نمی‌کند. 
دیگر من نمی‌دانم باید چه کار کنیم که زیبا باشد؟ کدام تیم الان زیبا 
بازی می‌کند؟! من واقعا متوجه نمی‌شوم. الان تیم‌هایی که زیبا بازی 

می‌کنند کجای جدول هستند؟

   در مورد قهرمانی استقلال در این فصل صحبتی داری؟
ما بازی به بازی پیش می‌رویم و هر هفته برای آن بازی که پیش‌رو داریم 
برنامه‌ریزی می‌کنیم. ان‌شاءالله هر هفته بتوانیم بهترین نتیجه و بهترین 

عملکرد را داشته باشیم تا در نهایت به آن هدفی که داریم برسیم.

   خیلی‌ها می‌گویند نتیجه داربی برای تعیین تیم 
قهرمان بسیار تأثیرگذار است. تو هم چنین اعتقادی داری؟

تا داربی 3بازی دیگر مانده و از الان نه در مورد داربی فکر می‌کنم و نه 
نظری می‌دهم. تمام تمرکز ما روی بازی با نساجی در هفته آینده است 

تا بتوانیم 3امتیاز را کسب کنیم.

ادامه از 
صفحه17

مهدی طارمی غیبتش در دیدار رفت پورتو مقابل 
لاتزیو را با یک‌گل و یک‌پاس‌گل جبران کرد. او با وجود 
آنکه ایتالیایی‌ها معتقدند که برای گرفتن پنالتی 
تمارض کرده، طوری بازی کرد که در کنار جیمز تاورنیر 
)رنجرز(، ریکاردو هورتا )براگا( و روسلان مالینوفسکی 
)آتالانتا( در جمع نامزدان بهترین بازیکن دور برگشت 
مرحله یک‌شانزدهم لیگ اروپا جای گرفت. این را 
هم درنظر بگیرید که فرنکی دی‌یونگ و هیچ‌یک از 
بازیکنان تیم درخشان بارسلونا مقابل ناپولی نامزد 
بازیکن هفته نشدند! پاس‌گل چیپ او را اگر مسی یا 
رونالدو داده بودند، در شبکه‌های اجتماعی و رسانه‌های 
دنیا غوغا برپا می‌شد. پورتو به لطف طارمی در زمین 
حریف 2-2 کرد و با توجه به برد 2-1 در خانه موفق 
به صعود به یک‌هشتم شد. طارمی از هواسکورد نمره 

8.2 گرفت.
پنالتی او داستان مفصلی داشت. ابتدا داور به جرم 
 VAR تمارض به او کارت زرد نشان داد اما صحنه به
رفت و کمک‌داور ویدئویی تشخیص داد که واقعا پنالتی 
بوده؛ بنابراین کارت زردش هم پاک شد. این صحنه 
خشم مائوریتزیو ساری، سرمربی سرشناس لاتزیو را 
برانگیخت. او به‌قدری عصبانی شده بود که از فیفا و 
یوفا خواست بساط VAR را جمع کنند. ساری گفت: 
»فکر می‌کنم این نخستین موردی است که در آن یک 
شبیه‌سازی و تمارض، به پنالتی تبدیل می‌‌شود. من آنجا 
بودم که داور صحنه را بررسی کرد. شما نمی‌توانید پنالتی 

را روی یک تصویر ثابت تعیین کنید. پای میلینکوویچ 
هرگز به سمت بازیکن )طارمی( حرکت نمی‌کند بلکه 
برعکس این اتفاق می‌افتد. گاسپرینی )سرمربی تیم 
آتالانتا( درست می‌گوید. بیایید آنها را تشویق کنیم تا 
جلوی استفاده از VAR را بگیرند. نمی‌توان با پنالتی‌ها 

شوخی کرد، آنها بازی‌ها را تعیین می‌کنند.«
با همه درخششی که طارمی داشت، سرمربی پورتو مثل 
همیشه در تمجید از او خساست به خرج داد. سرجیو 
کونسیسائو با هدف اینکه بازیکن ایرانی‌اش پررو نشود، 
گفت: »درست است که مهدی طارمی در هر ‌2گل نقش 
داشت، اما دوست ندارم تیمم را فردی کنم. افراد زیادی 
بودند که در این زمینه نقش داشتند و به تیم پورتو کمک 
کردند. این صعود را به همه بازیکنانم تبریک می‌گویم.« 
سرجیو کونسیسائو یک فصل هم در لاتزیو بازی می‌کرد 
اما تنها 7بازی و صفر گل با پیراهن این تیم ثبت کرد. 
برای همین سرمربی پورتو گفت در قلب او فقط رنگ 

سفید و آبی که رنگ پیراهن پورتو‌ست، می‌تپد.
طارمی در مقطعی از این فصل که از تیم ملی هم محروم 
مانده بود، در 12مسابقه متوالی موفق به گلزنی نشده 
بود اما او این دوران را پشت‌سر گذاشت، طوری که 
در 10بازی آخر، 6گل و 4پاس‌گل داشته و میانگین 
یک‌تأثیرگذاری روی گل در هر بازی را ثبت کرده است. 
آمار کلی او در این فصل هم تقریبا نرخ مشابهی از گل 
و پاس‌گل را نشان می‌دهد؛ 25بازی، 14گل و 10پاس‌گل 

در همه رقابت‌ها.

تمیروف در تیررس پرسپولیس
باشگاه پرسپولیس با یک مهاجم ازبکستانی به توافق رسیده 
و سرخ‌پوشان امیدوارند طلسم عدم‌جذب مهاجم درنهایت 

شکسته شود

پروژه جذب مهاجم خارجی توسط پرسپولیس بارها با مشکل مواجه 
شده اما به‌نظر می‌رسد این طلسم در حال شکسته شدن است. 
آخرین اخبار حاکی از آن است که مدیران پرسپولیس با یک مهاجم 
ازبکستانی به نام »شیرزود تمیروف« به توافق نهایی دست یافته‌اند 
و قرار است این بازیکن ٢٣ساله که سابقه حضور در لیگ قهرمانان 
و پوشیدن پیراهن پاختاکور‌ و نسف‌قارشی را نیز در کارنامه دارد، 
با حضور در تهران پای میز مذاکره نهایی با پرسپولیس بنشیند و 

قراردادش را به امضا برساند.
تمیروف در ترانسفرمارکت 350هزار یورو ارزشگذاری شده و نکته 
مثبت در مورد او نسبت به سایر گزینه‌های بررسی‌شده، سن پایین 
این بازیکن است. بازیکن 185سانتی‌متری مدنظر پرسپولیسی‌ها 
توانایی بازی در پست وینگر چپ، راست و مهاجم مرکزی را دارد و 
یحیی گل‌محمدی امیدوار است با جذب این بازیکن، قدرت تازه‌ای به 

خط حمله تیمش بدهد.
سایت »چمپیونات« ازبکستان هم 3روز پیش اشاره کرده بود که 
تمیروف گزینه اصلی انتقال به باشگاه پرسپولیس است. دیروز اما 
سایت ترانسفرمارکت از جسور حکیموف مهاجم ازبکستانی که اکنون 
بازیکن آزاد است و باشگاهی ندارد هم به‌عنوان یکی از گزینه‌هایی که 
به پرسپولیس معرفی شده نام برد. او سابقه بازی در تمام رده‌های سنی 
تیم ملی ازبکستان را دارد و می‌تواند به‌صورت رایگان به پرسپولیس 
منتقل شود. ارزش این مهاجم 150هزار یورو است ولی آخرین اخبار 
حاکی از آن است که تمیروف گزینه اصلی پرسپولیس برای تقویت 

خط حمله است که قرار بود شب گذشته وارد ایران شود.

راهنمای شنبه فوتبالی
دنبال بازی خیلی بزرگ نگردید

لیگ برتر آرامش پیش از توفان است. این هفته 
بازی دندانگیری نداریم اما از هفته آینده اوضاع 
متفاوت خواهد بود. منچستر با واتفورد و سیتی 
در زمین اورتون نمی‌توانند بازی‌های حساسی 
باشند. در لالیگا هم امروز خبری نیست اما فردا 
دیداری حساس بین بیلبائو و بارسلونا انجام 
می‌شود که دیداری انتقامی برای بارسای 
احیاشده است تا بتواند شکست در جام حذفی 

مقابل باسکی‌ها را جبران کند.

لیگ برتر
الانگا گل شماره500 
منچستریونایتد را در لیگ 
قهرمانان زد تا این تیم در 
زمین اتلتیکو یک تساوی ارزشمند به‌دست 
آورد. آنتونی الانگا جوان‌ترین گلزن سوئدی 
در تاریخ لیگ قهرمانان است؛ با ‌19سال و 
‌302روز. برونو فرناندز هم حالا نخستین 
بازیکن یک‌باشگاه انگلیسی است که در ‌6بازی 
پیاپی در لیگ قهرمانان اروپا پاس گل می‌دهد. 
حالا یونایتد پس از رئال هزار گله و بایرن‌مونیخ 
و بارسلونا چهارمین تیمی است که در این 
رقابت‌ها از مرز 500گل عبور می‌کند. این را 
هم فراموش نکنیم که رونالدو باز هم ‌2بازی 
است که گل نمی‌زند. او از شرایطش راضی 
نیست و در کنار بازیکنان جلسه‌ای با رانگنیک 
برگزار کرده و پیشنهاد داده تا تیم از ‌2مهاجم 
در ترکیب استفاده کند و او در خط حمله تنها 
نباشد. در این شرایط منچستر امروز در خانه 
به مصاف واتفورد خواهد رفت، تیمی که روی 
پله نوزدهم جدول ایستاده است. سیتی هم با 
اورتونی بازی دارد که تیم شانزدهم جدول 

رده‌بندی است.

لالیگا
در لالیگا هم همانطور که 
گفته شد بازی مهم هفته 
فردا برگزار می‌شود. امشب 
اتلتیکو با سلتاویگو بازی دارد و ساعت21که 
ساعت مناسبی برای کارمندان و کارگران 
و معلمان است، رئال مادرید در زمین رایو 
وایکانو به میدان می‌رود. این بازی برخلاف آنکه 
روی کاغذ آسان به‌نظر می‌رسد، ساده نیست. 
وایکانو در زمین خودش حریف بارسا و اتلتیکو 
هم بوده. رئال در سانتیاگو برنابئو هم به‌زور 
توانست وایکانو را ببرد و از فالکائو گل خورد. 
نتیجه این بازی از لحاظ روحی می‌تواند روی 
بازی چهارشنبه‌شب مقابل پاری‌سن‌ژرمن 

تأثیر بگذارد.

سری‌آ
در سری‌آ هم نه‌تنها امروز، بلکه 
کلا این هفته خبری نیست. امشب 
یوونتوس در زمین امپولی به 
میدان می‌رود. فردا لاتزیو و ناپولی زخم‌خورده 
از ناکامی در لیگ اروپا به مصاف هم می‌روند. 
میلان و اینتر هم در جدال برای صدرنشینی 
دیشب به مصاف اودینزه و جنوا رفتند. در 
سری‌آ فعلا هر هفته تیم‌های میلان، اینتر و 
ناپولی صدر جدول را به‌هم تعارف می‌زنند. 
یک‌وقت دیدید یوونتوس آهسته و پیوسته و 
یواشکی همه آنها را گرفت، هر چند که هنوز 
9امتیاز بدون احتساب بازی‌های این هفته 
بین یووه با صدر فاصله وجود دارد اما شاید با 

ولاهوویچ این تصور هم امکان‌پذیر باشد.

بوندس‌لیگا
همزمان با بازی وایکانو- 
رئال و اورتون- من‌سیتی 
در ساعت21امشب، یک‌بازی جذاب دیگر 
هم در آلمان برگزار می‌شود و بایرن‌مونیخ 
در زمین اینتراخت فرانکفورت بازی دارد. 
با توجه به سلیقه گروه ورزش شبکه سه و 
شبکه ورزش، یک‌وقت دیدید به‌جای هر سه 
این بازی‌ها، یک‌مسابقه آرشیوی از بارسلونا 
یا لیورپول یا پاری‌سن‌ژرمن را پخش کردند. 
بازی رئال ‌3هفته پیاپی پخش نشده بود و 
هفته گذشته این طلسم شکست. بوندس‌لیگا 
هم با آن همه زیبایی جای کمی در کنداکتور 
ورزشی تلویزیون دارد. ساعت18هم لورکوزن 
با بیله‌فلد بازی می‌کند. سردار آزمون در این 
بازی آماده حضور در زمین است اما با توجه 
به خط حمله دیوانه و بی‌رحم بایر بعید است از 
ابتدا به او بازی برسد. او در نخستین تمرینش 
موفق به گلزنی شد. بایرن هفته گذشته به 
بوخوم باخت و در لیگ قهرمانان هم با تیم 
معمولی سالزبورگ مساوی کرد. حالا مدافعان 
این تیم زیر تیغ انتقاد قرار دارند، مدافعانی که 
از سیستم حمله همه‌جانبه ناگلزمان ناراضی 
هستند. سیستم تهاجمی شکاف بزرگی 
به‌وجود می‌آورد که اغلب مدافعان را مجبور 
به شرکت در دوئل‌های یک‌به‌یک می‌کند و 
همین باعث می‌شود دیگران گمان ببرند دفاع 
ضعیف است. سرمربی بایرن در برخی دیدارها 
ازجمله برابر بوخوم از 5مهاجم جلوی کیمیش 

استفاده کرد.

چهل‌ودومین دوره رقابت‌های کشتی فرنگی جام جهان‌‌پهلوان 
غلامرضا تختی، از صبح روز چهارشنبه 4اسفندماه در سالن 
2500نفری مجموعه بوستان اهواز آغاز شد و تا روز گذشته 6اسفندماه 
ادامه داشت. این مسابقات سومین مرحله چرخه انتخابی تیم ملی 
کشتی فرنگی بود که به جز 7کشتی‌گیر تمامی مدعیان برای کسب 

دوبنده تیم ملی روی تشک رفتند.

  تکلیف 4وزن مشخص شد
تیم ارمنستان با 9کشتی‌گیر و تیم تونس با 3کشتی‌گیر تنها 
خارجی‌های شرکت‌کننده در مسابقات جام تختی بودند. 6 مدال‌آور 
مسابقات جهانی نروژ به علاوه دارنده مدال طلای امیدهای جهان در 
وزن 130کیلوگرم غایبان رقابت‌های جام تختی بودند. میثم دلخانی، 
محمدرضا گرایی، محمدهادی ساروی و علی‌اکبر یوسفی 4طلایی 
کشتی فرنگی ایران در مسابقات جهانی نروژ، محمدعلی گرایی و پژمان 
پشتام نفرات سوم مسابقات جهانی و امین میرزازاده قهرمان امیدهای 

جهان از حضور در جام تختی معاف بودند. 7نفر در 6 وزن که باید با 
اعزام به مسابقات برون‌مرزی یا انتخابی رودررو تکلیف‌شان مشخص 
شود. در 4وزن 55، 60، 72 و 87 کیلوگرم که نمایندگان ایران در 
جهانی نروژ2021 موفق به کسب مدال نشدند تمام مدعیان حضور 
داشتند. اواخر فروردین‌ماه تیم کشتی‌فرنگی برای حضور در مسابقات 
قهرمانی آسیا اعزام خواهد شد که به‌نظر محمد بنا در 4وزن 55، 60، 

72 و 87کیلوگرم نفرات اول جام تختی را اعزام خواهد کرد.

  آشتی عبدولی با محمد بنا
مسابقات بدون حضور تماشاگران برگزار شد و محمد بنا سرمربی تیم 
ملی، حمید باوفا سرمربی تیم ملی جوانان، علی محمدی مدیر تیم‌های 
ملی، غلامرضا قصاب، مهرزاد اسفندیاری‌فرد و طالب نعمت‌پور در قالب 
کمیته فنی ناظر بر مسابقات بودند. علیرضا دبیر رئیس فدراسیون کشتی 
نیز روز پنجشنبه با حضور در شهر اهواز از نزدیک نظاره‌گر رقابت‌ها بود و 
در توزیع جوایز اوزان روز نخست شرکت کرد. سعید عبدولی دارنده مدال 

برنز المپیک ریو که در چند وقت اخیر اظهارنظرهای تندی علیه محمد 
بنا سرمربی تیم‌ملی داشته هم از مهمانان روز پنجشنبه بود که اتفاقا با 
استقبال محمد بنا روبه‌رو شد. بنا که سال‌ها مربیگری عبدولی را برعهده 
داشت هیچ‌گاه جواب انتقادات او را نداد و فقط در یک نشست خبری 
عنوان کرد: »عبدولی می‌خواست به اردو بیاید و شب اردو را ترک کند 
که به‌خاطر کرونا و شرایط قرنطینه قبول نکردم.« عبدولی درباره دیدار 
با سرمربی تیم ملی گفت: »پسرم برای سلام و احوالپرسی رفت، من هم 
رفتم که تنها نباشد. می‌خواست به محمد بنا سلام کند، گفت نکند جواب 
سلامم را ندهد که گفتم نه برو. بعد که او برای سلام کردن جلو رفت، من 
و محمد بنا هم احوالپرسی کردیم و چیز خاصی به هم نگفتیم.« اردوی 
تیم ملی کشتی فرنگی 15اسفندماه برگزار خواهد شد و در پایان اردو، 
سرمربی تیم‌ملی نفرات اعزامی به مسابقات آسیایی مغولستان را اعلام 
خواهد کرد. همچنین به‌دلیل همزمانی مسابقات جهانی صربستان2022 
و بازی‌های آسیایی2022 چین به‌نظر محمد بنا باید در هر وزن حداقل 

2کشتی‌گیر آماده را در اردو ساخته و پرداخته کند.

پیش‌بازی

VAR طارمی علیه
پنالتی مهاجم ایرانی، آینده کمک‌داور ویدئویی را به خطر انداخت

باز هم قرعه مرگ
 بارسا با گالا، طارمی با لیون و سردار با آتالانتا

از قرعه‌های جالب لیگ اروپا بودند

قرعه‌کشی مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ اروپا دیروز برگزار 
شد و تنها ‌2قرعه مرگ از ظرف‌ها بیرون کشیده شد؛ 
پورتو - لیون. مهدی طارمی در مرحله گروهی هم شانس 
نیاورد و به همراه پورتو با میلان و لیورپول و اتلتیکو در گروه 
مرگ افتاد. آنها در دور حذفی هم به قرعه لاتزیو خوردند 
که قرعه بدی بود. قرعه بد دیگر باعث شد وستهم و سه‌ویا 
به یکدیگر بخورند. سه‌ویا متخصص این رقابت‌ها و مدعی 
شماره یک قهرمانی است و وستهم با دیوید مویز پدیده 

‌2فصل اخیر لیگ برتر بوده است.
  2 تیم پرتغالی و فرانسوی دیگر هم به تور هم خوردند؛ 

براگا و موناکو. بقیه بازی‌ها تقریبا آسان است.
  اگر اسپارتاک مسکو به‌خاطر تنش نظامی بین روسیه و 
اوکراین از دور رقابت‌ها حذف نشود یا خودش کنار نرود، 
این تیم روسی با لایپزیش آلمان بازی خواهد کرد. رابطه 
آلمان و روسیه هم بر سر مسائل اخیر به‌شدت وارد تنش 
شده و ممکن است یوفا تصمیم بگیرد هر دو‌مسابقه و نه 

فقط بازی در روسیه را در زمین‌های بی‌طرف برگزار کند.
  بارسلونا با گالاتاسرای افتاد که نمی‌تواند قرعه سختی 
باشد. قرعه مرحله قبلی مقابل ناپولی خیلی سخت‌تر بود. 
در 8تقابل بین ‌2تیم تنها یک‌برد به گالا رسیده و 5بار بارسا 
برنده بوده؛ 14گل زده برای بارسا و 6گل هم برای تیم ترک 

ثبت شده است.
  سردار آزمون که می‌توانست با زنیت در دور 
یک‌شانزدهم مقابل سه‌ویا حذف شود، یک مرحله صبر کرد 
تا به قرعه آتالانتا بخورد. شاید این زیباترین مسابقه مرحله 
یک‌هشتم باشد؛ جایی که آتالانتای زیبای گاسپرینی با 

زیباترین تیم این فصل بوندس‌لیگا بازی می‌کند.
  سومین تیم آلمانی یعنی اینتراخت فرانکفورت هم با 
رئال بتیس بازی خواهد کرد، همان تیمی که در این فصل 
با مربیگری پیگرینی شیلیایی ملقب به مهندس بالاتر از 

بارسا و اتلتیکو در رده سوم لالیگا جای گرفته است.
  در آخرین بازی هم رنجرز گلاسکورنجرز که در مرحله 
قبلی در مجموع با نتیجه 6بر 4دورتموند مدعی را کنار زده 

بود، با ستاره سرخ بلگراد دیدار خواهد کرد.
  دیدارهای مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ اروپا ۱۰ و ۱۷ 
مارس )۱۹ و ۲۶ اسفند( برگزار خواهد شد و تیم‌های حاضر 
در گلدان اول )صدرنشینان گروه( میزبان دیدار برگشت 
خواهند بود و تیم‌هایی مثل بارسلونا، پورتو و... که در 
دور یک‌شانزدهم بازی کرده بودند، در بازی اول میزبان 
خواهند بود. بارسا و پورتو در مرحله قبلی هم میزبان دور 
رفت بودند و در بازی برگشت مجبور شدند در زمین حریف 

به میدان بروند.

4تایی‌ها
بارسا که بیش از یک گل نمی‌زد، حالا 

همه تیم‌ها را 4تایی می‌کند
سقوط از لیگ قهرمانان به لیگ اروپا برای بارسلونا یک موهبت بود. 
بارسا در خوش‌بینانه‌ترین حالت درصورت صعود به مرحله حذفی 
لیگ قهرمانان به تور یک تیم مدعی می‌خورد و حذف می‌شد اما 
اینجا آنها مدعی قهرمانی‌اند. این سومین بار در 4بازی آخر است که 
ژاوی و بازیکنانش در یک مسابقه 4گل به حریفان می‌زنند. این در 
حالی است که بیشتر بازی‌های بارسا در این فصل و در مقطع زیادی 
از فصل گذشته با حداقل گل به پایان می‌رسید. یک اتفاق جالب هم 
افتاد. قرار بود دمبله زودتر وارد زمین شود اما چون لباس خود را در 

رختکن جا گذاشته بود، از دقیقه75به میدان رفت.
  تنها ‌2مربی در تاریخ بازی‌های اروپایی حداقل ‌4گل به ناپولی 
زده‌اند، پپ گواردیولا )منچسترسیتی 18-2017( و ژاوی )بارسلونا 

.)2021-22
  حالا بارسا به‌جای پاس‌های زیاد و تکراری و خسته‌کننده، یاد 
گرفته با ضدحمله‌های سریع گل بزند. گل آلبا با یک ضد‌حمله 
12ثانیه‌ای و 11لمس توپ بین اوبامیانگ، آداما و خود آلبا به ثمر 
رسید. گل دیونگ هم با پاس تراشتگن و پشت پای فران تورس و 

ضربه عالی فرانکی نهایتا 10ثانیه طول کشید.
  پیر امریک اوبامیانگ با ‌23گل در 45مسابقه بهترین گلزن 
آفریقایی لیگ اروپا شد. او در ‌2بازی آخر بارسا 4گل به ثمر رسانده.

  فران تورس با ‌۸بازی، ‌۲گل و ۳ پاس )۵ تأثیر مستقیم(، آداما ترائوره 
با ‌۵بازی، ‌۴پاس گل )۴ تأثیر مستقیم(، اوبامیانگ با ‌۴بازی، ۴ گل )۴ 
تأثیر مستقیم( و دنی آلوز با ‌۵بازی، یک‌گل و ‌۳پاس گل )۴ تأثیر 
مستقیم(، آمار و ارقام خریدهای زمستانی بارسا تا به امروز بوده است.

جام تختی به خط پایان رسید
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برخورد زودهنگام 2مدعی

پیکان که از دور نخست حذفی لیگ عبور کرده، روز سه‌شنبه باید 
با سپاهان، یکی از مدعیان اصلی قهرمانی لیگ ۳۵ روبه‌رو شود. 
دیدار آنها فینال زود‌هنگام و محل نبرد تجربه‌داران والیبال ایران 
است. پاسورهای دوران‌دیده‌ و سرعتی‌زن‌هایی که از مرز تیم ملی 
گذشته‌اند و نشان داده‌اند دود از کنده بر‌می‌خیزد، جدال جذابی 
خواهند داشت. برای این پیکار بزرگ، بازیکنان، مربیان و آنالیزورها 
از یک‌سو و گزینش داوران و ناظران از سوی دیگر می‌تواند شرایط 
ایده‌آلی را برای فینال واقعی لیگ برتر فراهم کند. امید داریم که 
ویدئو‌چک هم چک لازمه را به معترضان همیشگی که دوست دارند 

در تمام امور مداخله‌کنند  بزند و‌گزکی به‌دست هیچ‌کس ندهد!

نگران یک قطر پاس جوان

لیگ باید سازنده و صیقل‌دهنده بازیکنان برای حضور در تیم ملی 
باشد اما این فصل در لیگی فرسایشی و پرشتاب بازیکنی که از کوره 
رقابت‌ها گداخته شده باشد، ندیده‌ایم که هیچ، فوق ستاره‌ای چون 
صابر کاظمی را نیز از دست داده‌ایم. او آسیب فیزیکی ندیده ولی به 
واسطه فشار بیش از حد روانی حتی دورخیز برای زدن آبشار را هم 
از یاد برده و از نظر قدرت انفجاری دچار نوعی خلأ شده است. مربیان 
گرانقدر ما خودشان را متخصص بدنسازی، روانشناسی، علم تمرین 
و... می‌دانند اما یکی از استادان روانشناسی ایران که در انگلستان 
زندگی می‌کند، می‌گوید لیگ ایران را می‌بیند و می‌بیند که استرس 

وجود بازیکنان را در‌برگرفته است. چرا هیچ‌کس کاری نمی‌کند؟

تیم شهرداری ارومیه با 2شکست سنگین مقابل پیکان تهران از 
لیگ برتر خارج شد تا حسرت مردم والیبالیست و والیبال‌دوست 
ساحل دریاچه شور)چی‌چست( برای رسیدن به کاپ قهرمانی 
۳۰ساله شود. محمدرضا تندروان، سرمربی تیم شهرداری سال 
پیش تیم فولاد ایرانیان سیرجان را به قهرمانی رسانده بود و تیم 
را تقریبا با همان ترکیب و آرایش به ارومیه برد و با چند بازیکن 
پا به سن گذاشته و اشباع‌شده اعتبار خود را زیر سؤال برد؛ 
بازیکنانی که دیگر باید چهارگوشه زمین را ببوسند و از ورزش 
قهرمانی کنار بروند. حالا با این ناکامی عجیب، مدیرعامل جوان 
باشگاه شهرداری ارومیه که از جان آدمیزاد گرفته تا شیر‌مرغ را 

برای بازیکنان فراهم کرده بود، باید دنبال چاره‌ای دیگر باشد.

حذف تیم محبوب چی‌چست‌نشینان 

پشت‌خط زن 
جمشید حمیدی | كارشناس والیبال

مصطفی هاشمی، سرمربی تیم ملی بسکتبال 
سعی می‌کند شکست تیمش به قزاقستان را اتفاقی 

عادی جلوه بدهد اما بیشتر کارشناسان این باخت را 
نتیجه اشتباهات خود او می‌دانند. تیم ملی بسکتبال 

که دنبال صعود به جام‌جهانی‌2023 است، پنجشنبه 
در پنجره دوم انتخابی با اختلاف 4امتیاز، 73-69 مقابل 

قزاقستان شکست خورد. این امیدواری وجود داشت که 
ایران با توجه به میزبانی بتواند امتیازات این بازی را بگیرد. 

حالا با این باخت، کار صعود تیم سخت شده است.
شرایط تیم ملی قبل از اینکه به زمین برود، خوب نبود. 
بهنام یخچالی به‌خاطر درگیری با کرونا نتوانسته بود از 
آلمان به ایران بیاید. سینا واحدی در اردوها مصدوم شد و 
به استراحت اجباری 3هفته‌ای رفت. حامد حدادی گفت 
اگر به تهران بیاید برای بازگشت به چین و بازی در لیگ 
این کشور مجبور است مدت طولانی در قرنطینه 
باشد. بیشتر بازیکنانی هم که در اردو بودند، چند 
روزی درگیر کرونا بودند و توانشان صددرصد نبود. 
به همه اینها باید درگیری بعضی از بازیکنان تیم 
با انتخابات رئیس فدراسیون را هم اضافه کرد؛ 
انتخاباتی که قرار است روز دوشنبه این هفته 
برگزار شود. بازیکنان تحت‌تأثیر این شرایط نه 
در دفاع بازی قابل‌قبولی ارائه دادند و نه درحمله. 
تیم از نظر روانی هم به‌هم‌ریخته بود و خودش را 
تیم باانگیزه‌ای که به‌دنبال پیروزی است، نشان 
نداد. در بعضی از دقایق بازی به‌نظر می‌رسید 
که آنها توان دویدن ندارند و به اجبار در زمین 
هستند. با این حال، به‌نظر می‌رسید مشکل اصلی 
تیم در بازی با قزاقستان کوچینگ است.قزاقستان 
یک تیم فیزیکی است و هاشمی همین موضوع را 
امتیاز قزاق‌ها در مقایسه با تیم خودش می‌دانست 
اما سؤال این است که چرا او بازیکن فیزیکی‌اش میثم 
میرزایی را از تیم خط زد؟ تجربه میرزایی در مقایسه 
با بازیکنانی نظیر سالار منجی بیشتر بود. نه منجی و 
نه اصغر کاردوست کارایی چندانی در زمین نداشتند. 
کاردوست 13دقیقه بازی کرد و ارزش بازی او یک بود. 
منجی هم 15دقیقه در زمین بود و ارزش بازی‌اش 4. 
از روز اولی که هاشمی سرمربی تیم ملی شد، مهدی 
کامرانی را به تیم دعوت کرد. بازگشت کامرانی به 
تیم ملی شاید در روزهای اول جذاب بود اما در 
بازی با قزاقستان خیلی‌‌ها را شاکی کرد. با اینکه 
کامرانی روز خوبی را پشت‌ سر نمی‌گذاشت، 
اما هاشمی مصر بود که به او بازی بدهد. ایران 
کوارتر چهارم را با 10امتیاز اختلاف شروع 
کرد. اگر در این کوارتر سجاد مشایخی 
بیشتر به بازی گرفته می‌‌شد، شاید تیم 

می‌توانست با پیروزی زمین را ترک کند. در این بازی 
ارسلان هم روز خوبی را پشت سر نگذاشت. او که در شروع 
اردوها به‌خاطر کرونا غایب بود، در پرتاب‌های آزاد ناموفق 
بود و از 12پرتاب فقط 4پرتاب را وارد سبد کرد.در این 
بازی محمد جمشیدی ستاره تیم ایران بود که با ۳۲امتیاز، 
یک ریباند، ۴پاس گل و یک توپ‌‌ربایی و تأثیرگذاری۲۷، 
بهترین بازیکن زمین هم بود. اما تلاش‌های او بی‌نتیجه 
بود. در قزاقستان علاوه بر نیکولای باژین که ۲۳امتیاز 
برای تیمش گرفت و تأثیرگذاری۲۴ را داشت، آنتونی 
کلیمانس آمریکایی هم به پیروزی این تیم بیشترین کمک 
را کرد.ایران با این شکست برای صعود حتما باید سوریه را 
ببرد. بازی ایران و سوریه فردا در ورزشگاه آزادی تهران 
برگزار می‌شود. سوری‌ها هرچند بازی رفت‌وبرگشت را 
به قزاقستان باخته‌اند اما با پیروزی‌ای که مقابل بحرین 

داشتند با روحیه به تهران آمده‌اند.
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افقی:
پیامبران  از   -1
برادر  بنی‌اسرائیل- 
شیرازی- پخته شده در آب

قابل‌حمل-  تاق  ا  -2
فیلم درام آمریکایی به 
کارگردانی پل گرینگرس 

و بازی تام هنکس
3- کشتی بخار مشهور که 
در اثر برخورد با کوه یخ 

غرق شد- درخور
فاقد‌جذابیت-   -4
تبهکاران- لقب امپراتوران 

روم بود 
5- نفس خسته- ترسناک- 

همنشین- مذکر
6- رعد- قدرت و نیرو- 

برزن
7- منجمد- فیلم محسن 
قرایی با بازی پرویز 

پرستویی و هدیه تهرانی
8- واهمه- گرما- رونق

9- کتاب آزمون رانندگی- 
دست‌ها

10- حلقه بسکتبال- 
ظرفی برای کوبیدن- 

جان‌سپردن
11- شهر زیارتی- لباس 

شنا- داخل- حرف انتخاب
12- چاه‌کن- از اختراعات 

ادیسون- پیچ و تاب

13- بیان عقیده- بخش 
سرد‌کننده موتور خودرو

14- نمایشنامه‌ای نوشته 
محمد چرمشیر- دوستان

رئیس  ندام-  ا  -15
وزارتخانه- منسوب به یمن

  
عمودی:

1- دست‌نخورده- هزینه 
استفاده از خدمات یک 

مؤسسه- خانه زیر‌زمینی
2- نیای زبان‌های رومی- 
ویرانی- خداحافظی بیگانه

3- کاریز- افزایش- تکه 
پارچه سه‌گوش

4- یک نفر- مربوط به 
هندسه- روبه‌رو

5- کاربرد- به گیاهان بدون 
دانه گفته می‌شود

6- مزدور- قرمز مایل به 
قهوه‌ای- دل‌آزار کهنه

7- شبکه تلویزیونی- آفرین 
فرنگی- راز نهفته

8- واپسین- به راست 
متمایل شدن- خروس 

جنگی
لذیذ  پرنده‌ای   -9
گوشت- عرضه و توانایی- 

عدالت‌پیشه
حرفی-  تکرار   -10
تندرستی- قسمتی از 

فشنگ
11- بارکد- فرنگی

12- کالاها- چرا کردن- کامل 
و تمام

13- مژده دهید باغ را بوی... 
می‌رسد- سیاره زحل- سوره 

چهل‌و‌دوم قرآن
14- گذرنامه- تازه به دنیا آمده- 

اسب اصیل و تندرو
15- چراغ توری- آهو- از 

15ساز‌های آیینی ایران

خكاكهبرتدهاجم
شياسورسنكيوال

نديپاچاهنتتسد
ككشيبايورهز
ابيرفهنيكسصاخ
راوتراجترجفنم

نزمهارفتيارق
بيماكياكيلالب
ادخهدباميساا
شخرذاساليگنبل
هرسيهيدبانريا

دبسكافدننام
اينولوباهباقع
سنواتنايداليل
دومنهرتريصبسف

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4157
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.  اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4157
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.
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 هاشمی مقصر
 شکست از قزاقستان؟

هاشمي: صعود مي‌كنيم 
هاشمي، سرمربي تيم ملي بعد از اين 
شكست، قبول نكرد كه تيمش در بازي با 
قزاقستان خوب نبوده است: »بازی خوبی 
انجام ندادیم، اما نمی‌توانیم بگوییم بد 
بودیم. ذات بسکتبال همین است و ممکن 
است اشتباهاتی هم از سوی هر تیمی رخ 
دهد. موضوع مهم این است که باید یاد 
بگیریم اشتباهات خود را بشناسیم، برای 
آن‌ها راه حل پیدا کنیم و آنها را تکرار نکنیم.« 
هاشمي قول صعود تيم به جام‌جهاني را دارد: 
»به بازی بعد با سوریه فکر میک‌نیم و یقین 
بدانید که ما بازی بعد را می‌بریم و به جام 
جهانی هم حتما صعود خواهیم کرد. نباید 
سوریه را دست کم بگیریم، اما واقعیت این 
است که آن‌ها شرایطی به خوبی قزاقستان 
ندارند. باید ذهن بازکینان را آزاد کنیم و با 
ذهن باز به مصاف بازی کیشنبه برویم. امید 

زیادی برای پیروزی در آن بازی داریم‌.«

 تیم ملی بسکتبال در پنجره دوم 
انتخابی جام‌جهانی   در تهران 

باخت. هرچند تیم به‌خاطر کرونا 
چند بازیکن   را نداشت، اما گفته 

می‌شود شکست تیم به‌خاطر  
اشتباهات سرمربی بوده است
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جنگ اوکراین؛شوک به بازارهای جهان

 واکنش‌ها در ایران
به بحران اوکراین

ایران

262626
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حمله روسيه به اوكراين،  افزون بر آن که موجب کاهش ارزش روبل، جهش قیمت جهانی نفت و سقوط ارزهای دیجیتال شد، دیگر 
بازارها را نیز تحت تأثیر قرار داد

همزمان با حمله نظامی روسیه به اوکراین از 
روز پنجشنبه بازارهای جهانی واکنش‌های 
متفاوتی از خود نشان داده‌اند. قیمت نفت و 
سهام در بازارهای جهانی از لحظه آغاز حمله 
روسیه با نوساناتی شدیدی مواجه شدند؛ 
نوساناتی که نگرانی‌ها نسبت به آغاز بحران 
اقتصادی گسترده‌‌در جهان را افزایش داده 
است. تشدید تحریم‌ها علیه روسیه از سوی 
آمریکا و هم‌پیمانان این کشور و همچنین 
اقدامات تلافی‌جویانه روسیه در برابر این 
تحریم‌ها می‌تواند در روزهای آینده به‌شدت 
این نوسانات دامن بزند و بازارهای اقتصادی را 

با آشفتگی‌های بیشتری درگیر کند.

سقوط تاریخی بورس روسیه
شاخص بورس مسکو از روز پنجشنبه با چنان 
روند کاهشی‌اي مواجه شد که از سال1987 
تاکنون بی‌سابقه بوده است. ارزش شاخص 
بورس مسکو)MOEX( که مهم‌ترین 
شاخص‌های بورس روسیه به‌شمار می‌رود، 
روز پنجشنبه با کاهشی 33درصدی مواجه 
شد. روند نزولی ارزش سهام در بورس مسکو 

صبح روز پنجشنبه تا حدی شدید بود که به 
کاهشی 40درصدی رسید و بازار را برای مدتی 
متوقف کرد؛ اما بورس از عصر کار خود را دوباره 
از سر گرفت. با شدت گرفتن تنش‌ها میان 
روسیه و اوکراین، ارزش سهام در روسیه طی 
ماه‌های متوالی روندی نزولی را طی کرده بود 
تا در نهایت در روز آغاز حمله، شاخص بورس 
روسیه با کاهشی 52درصدی در مقایسه با 
دوران اوج خود در ماه‌های آخر سال2021 

مواجه شد.

کاهش ارزش روبل
ارزش برابری روبل در برابر دلار هم به هجوم 
روسیه به اوکراین واکنشی مشابه با بورس 
نشان داد و به پایین‌ترین حد ممکن سقوط 
کرد. نرخ برابری واحد پول روسیه به دلار 
که طی هفته‌های گذشته روی عدد 76 ثابت 
مانده بود، پس از حمله روسیه حدود 7درصد 
تضعیف شد تا هر دلار با 86.98روبل برابری 
کند. همچنین نرخ برابری روبل به یورو هم 

به 97.4 رسید.

نوسان بازارهای جهانی سهام 
بازارهای سهام در کشورهای دیگر مانند 
هنگ‌کنگ، آلمان و آمریکا هم تحت‌تأثیر 
حمله روسیه به اوکراین روندی کاهشی را 

تجریه کردند. بازارهای بورس اروپایی روز 
پنجشنبه کار خود را با ضرر بالا آغاز کردند. 
برای مثال ارزش شاخص DAX آلمان کاهشی 
بیش از 4درصد را تجربه کرد. شاخص »هنگ 
سنگ« در هنگ‌کنگ بیش از 3.2درصد 
کاهش یافت و در نیویورک هم شاخص‌های 
اس‌اندپی 500 و داوجونز تا اوایل عصر 
پنجشنبه روندی کاهشی را دنبال می‌کردند. 
استرالیا هم از این روند کاهشی عقب نماند و 
شاخص سهام S&P/ASX200 این کشور 

کمتر از 3درصد کاهش پیدا کرد.

جهش نفت
تنش‌ میان روسیه و اوکراین حتی پیش از 
حمله هم قیمت جهانی نفت را افزایش داده 
بود. از روز پنجشنبه و با آغاز حمله روسیه، 
قیمت نفت برای اولین‌بار طی 7سال گذشته از 
مرز 100دلار عبور کرد. صبح روز جمعه قیمت 
جهانی نفت افزایشی تقریبا 2درصدی را تجربه 
کرد و نگرانی‌ها نسبت به تامین جهانی نفت 
را افزایش داد. قیمت نفت خام وست‌تگزاس 
اینترمیدیت با 1.71دلار افزایش به بشکه‌ای 
94.52دلار رسید. دیروز قیمت نفت خام 
برنت جهانی هم با افزایش 1.93دلاری، به 
بشکه‌ای 101.01دلار رسید. قیمت نفت برنت 
روز پنجشنبه در پی آغاز حمله روسیه برای 

نخستین‌بار از سال2014 تا به امروز به حدود 
105دلار رسیده بود.

افت طلا
پس از اینکه قیمت جهانی طلا به بالاترین میزان 
خود طی 17ماه گذشته رسید، روز پنجشنبه در 
پی حمله روسیه به اوکراین با کاهش قیمت مواجه 
شد. قیمت هر اونس طلا که به بیش از هزار و 
900دلار رسیده بود، روز پنجشنبه روندی کاهشی 
به‌خود گرفت. قیمت یک اونس طلای اسپات 
با کاهشی 0.6درصدی به هزار و 895.76دلار 
رسید؛ درحالی‌که از اواخر سال2020 تا پیش از 
حمله روسیه روندی رو به افزایش را تجربه کرده 
و به هزار و 973.96دلار رسیده بود. قیمت طلای 
آمریکا کمتر از طلای اسپات کاهش را تجربه کرد و 
با 0.8درصد کاهش به هزار و 926.30دلار رسید. 
همزمان، قیمت پالادیوم که روسیه اصلی‌ترین 
تولید‌کننده و صادرکننده آن در جهان به‌شمار 
می‌رود هم 4.3درصد کاهش یافت و به 2هزار و 

375.02دلار رسید.

گرانی گندم 
اوکراین و روسیه در کنار هم یک‌چهارم گندم 
جهان را تولید می‌کنند. از روز پنجشنبه، قیمت 
هر بوشل گندم)برابر حدود 27کیلوگرم( در 
بورس معاملات شیکاگو 5.6درصد افزایش 

یافت و به 9.34دلار رسید. قیمت گندم پیش 
از این تحت‌تأثیر همه‌گیری کرونا افزایشی 
بی‌سابقه را تجربه کرده بود. بین سال‌های 
2020 تا 2021 قیمت این محصول 80درصد 
افزایش یافته بود. به‌گفته کارشناسان درصورتی 
که درگیری میان روسیه و اوکراین تا پیش از 
فصل کاشت به پایان نرسد، قیمت بعضی از 
دانه‌های خوراکی مانند گندم بیش از اینها 

افزایش خواهد یافت و حتی 2برابر مي‌شود.

آزمون ارزهای دیجیتال
حمله روسیه به اوکراین به آزمایشی عملی 
تبدیل شد که توانست تصور ایمن بودن 
سرمایه‌گذاری روی ارزهای دیجیتال در دوره‌ 
تنش‌های ژئوپلتیک را به چالش بکشد. پس از 
حمله روسیه، قیمت بیت‌کوین 8درصد کاهش 
یافت و به زیر 35هزار دلار سقوط کرد. قیمت 
اتر، دیگر ارز دیجیتال شناخته شده در جهان 
هم با کاهش ارزشی 7درصدی به زیر 2هزار و 
500دلار رسید. پیش از این هم در ماه ژانویه 
و همزمان با افزایش نرخ تورم در آمریکا قیمت 
ارزهای دیجیتال دچار نوسانات شدیدی 
شده بودند. از اواسط ماه جاری میلادی اما 

روند کاهش نرخ بیت‌کوین 
آغاز شد و روز پنجشنبه به 
بیشترین میزان کاهش رسید.

غربی‌ها مجبورند به 
خواست پوتین تن بدهند

 گفت‌وگو با علی‌ بیگدلی‌ 
کارشناس مسائل بین‌الملل

 غرب، اوکراین را 
تنها گذاشت

نظاميان روسيه در دومين روز حمله به 
كيي‌ف رسيدند

سلاح اتمی اوکراین و 
بازدارندگی در مقابل روسیه

 یادداشتی از عبدالرسول دیوسالار
 استاد دانشگاه

گسترش ناتو به سمت شرق تنش‌زاست
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور، در 
گفت‌وگوی تلفنی با همتای روس خود، 
با بیان اینکه گسترش ناتو به سمت شرق 
تنش‌زاست، تأکید کرد: گسترش ناتو تهدیدی 
جدی علیه ثبات و امنیت کشورهای مستقل 
در مناطق مختلف است. براساس آنچه دفتر 
مطبوعاتی کاخ کرملین از این گفت‌وگو منتشر 
کرده‌ است، ولادیمیر پوتین، رئیسی را از سیر 
اوضاع پیرامون اوکراین در رابطه با تصمیم 
برای اجرای عملیات ویژه نظامی برای دفاع 
از ساکنان جمهوری‌های دونباس مطابق با 
معیارهای قوانین بین‌المللی و تعهدات روسیه 
در توافقنامه‌های دوستی و همکاری و کمک 
متقابل با جمهوری‌های خلق دونتسک و 
لوهانسک آگاه کرده ‌است. همچنین در بیانیه 
کاخ کرملین آمده ‌است: »رئیس‌جمهوری 
ایران نیز به نوبه ‌خود، نگرانی روسیه در عرصه 
امنیتی به‌خاطر اقدام‌های بی‌ثبات‌کننده آمریکا 

و پیمان ناتو را قابل درک خواند.«

نگرانی از بحران فراگیر در اوراسیا
سخنگوی وزارت امورخارجه نیز درخصوص 
تحولات اوکراین گفت که جمهوری اسلامی ایران 
با نگرانی عمیق تحولات در اوکراین را پیگیری 
می‌کند. سعید خطیب‌زاده با ابراز تأسف از آغاز 
اقدام‌های نظامی و شدت گرفتن درگیری‌ها 
اظهارکرد: متأسفانه ادامه اقدام‌های تحریک‌آمیز 
ناتو با محوریت آمریکا، منجر به وضعیتی شده 
که منطقه اوراسیا در آستانه ورود به یک بحران 
فراگیر است. جمهوری اسامی ایران طرفین 
را به توقف درگیری‌ها و آتش‌بس برای مذاکره 
فوری به‌منظور حل و فصل سیاسی بحران دعوت 
کرده و ضرورت رعایت حقوق بین‌الملل و حقوق 
‌بشر دوستانه در درگیری‌های نظامی را مجدانه 

یادآوری می‌کند.

ریشه بحران در اقدام‌های تحریک‌آمیز ناتو
وزیر امورخارجه نیز در توییتی نوشت:»بحران 
اوکراین ریشه در اقدام‌های تحریک‌آمیز ناتو 
دارد. ما توسل به جنگ را راه‌حل نمی‌دانیم. 
برقراری آتش‌بس و تمرکز بر راه‌حل سیاسی 
و دمکراتیک یک ضرورت است.« حسین 
امیرعبداللهیان همچنین در گفت‌وگوی تلفنی 
با همتای مجارستانی خود، ضمن ابراز نگرانی 
از اقدام‌هایی که پیش‌تر از سوی ناتو در ایجاد 
بحران در منطقه شرق اروپا انجام شده، بر 
حمایت از راهکارهای سیاسی برای حل بحران 

اوکراین تأکید کرد.

عبرتی پندآموز برای غرب
دبیر شورای ‌عالی امنیت ‌ملی نیز بر این اعتقاد 
است که بحران اوکراین را می‌توان به‌مثابه 
»عبرتی پندآموز« برای غرب دانست. علی 
شمخانی در حساب توییتری خود با اشاره به 
بحران اوکراین نوشت: »سقوط بازارهای مالی 
و افزایش قابل‌توجه قیمت انرژی به‌دلیل ایجاد 
بحران در شرقی‌ترین بخش از جغرافیای اروپا، 
نشان داد که بی‌ثباتی و ناامنی در همه اشکال 
آن در نیمکره شرقی جهان، آسیب‌های جدی 
را متوجه منافع غرب خواهد کرد. بحران اوکراین 

می‌تواند عبرتی پندآموز باشد.«

توقف درگیری‌ها با تکیه بر دیپلماسی
سخنگوی دولت هم به بحران اوکراین واکنش 
نشان داد و پایبندی به حقوق بین‌الملل و حقوق 
بشردوستانه و تکیه بر گفت‌وگو و دیپلماسی 
برای توقف درگیری‌ها را ضروری دانست. علی 
بهادری‌جهرمی در توییتی نوشت: دغدغه‌های 
امنیتی درباره روند فزاینده و تحریک‌آمیز 
گسترش ناتو به شرق برای همه کشورهای 
مستقل و مخالف سلطه آمریکا قابل‌درک است. 
پایبندی به حقوق بین‌الملل و حقوق بشردوستانه 
و تکیه بر گفت‌وگو و دیپلماسی برای توقف 

درگیری‌ها ضروری است.

3میلیون نفر

پایتخت  کی‌یف،  جمعیت 
اوکراین حدود 3میلیون 
نفر برآورد می‌شود. کی‌یف، 
در شمال اوکراین قرار 
دارد و پرجمعیت‌ترین 
شهر این کشور به شمار 
می‌رود. کی‌یف، هفتمین 
شهر پرجمعیت اروپا پس از 
شهرهای استانبول، مسکو، 
لندن، سن پترزبورگ، برلین 
و مادرید است. مردم در این 
شهر به هر دو زبان اوکراینی 
و روسی صحبت می‌کنند 
اما در سرشماری سال 
2021، 75درصد از مردم، 
زبان اول خود را اوکراینی 
و 25درصد روسی اعلام 
کرده‌اند. رودخانه دنیپر از 
میان کی‌یف عبور می‌کند 
و شهر را به 2 بخش شرقی 
و غربی تقسیم می‌کند. 
کی‌یف مرکز فرهنگی، 
هنری، سیاسی، اقتصادی 
و علمی اوکراین به شمار 

می‌رود.

200هلی‌کوپتر

نیروهای نظامی روسیه 
برای حمله به پایتخت 
اوکراین، از 200هلی‌کوپتر 
استفاده کرده اند. 
هلی‌کوپترها، نیروهای 
ویژه روس را از بلاروس 
به مناطق اطراف کی‌یف 
منتقل کردند تا بتوانند 
راه‌های ورود‌  و خروج شهر 
را مسدود کنند. سقوط 
فرودگاه هوستومل در 
7کیلومتری کی‌یف نقش 
کلیدی در انتقال هوایی 
نیروهای رزمی روسیه 
به منطقه خواهد داشت. 
حمله  می‌شود  برآورد 
با 200هزار نیرو از زمین، 
دریا و هوا انجام شده است. 
این در حالی است که ارتش 
اوکراین در مجموع حدود 
125هزار نیروی رزمی دارد.

سمیرا مصطفی‌نژادگزارش
روزنامه‌نگار

4میلیون نفر

آژانس پناهندگان سازمان 
ملل تخمین زده که در 
صورت ادامه درگیری‌ها در 
جنگ اوکراین، طی روزهای 
آینده تعداد آوارگان 
به حدود 4میلیون نفر 
برسد. اوکراین 44میلیون 
جمعیت دارد. تاکنون بیش 
از 100هزار نفر اوکراین را به 
مقصد کشورهای همسایه 
ترک کرده‌اند. بیشتر این 
افراد به سمت لهستان 
رفته‌اند. مولداوی، رومانی، 
مجارستان و اسلواکی نیز 
خود را برای ورود آوارگان 
اوکراینی آماده کرده‌اند. 
لهستان اعلام کرده‌ خود 
را برای ورود یک میلیون 
آواره آماده می‌کند. فقط 
36درصد از اوکراینی‌ها در 
برابر کرونا واکسینه شده‌اند 
و همین مسئله باعث 
نگرانی در مورد احتمال 
شیوع کرونا در اردوگاه‌های 

آوارگان شده است.
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نیروهای نظامی روسیه، عصر دیروز، بعد از یک روز 
نبرد در همسایه شرقی و با وجود محکومیت جهانی، 

خود را به کی‌یف، پایتخت اوکراین رساندند.
به گزارش الجزیره، نیروهای روسیه بامداد پنجشنبه 
به دستور ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور این کشور، 
حمله سراسری به اوکراین را آغاز و از چند جبهه 
از شمال، شرق و جنوب به اوکراین هجوم بردند. 
روس‌ها که گفته بودند نمی‌خواهند اوکراین را 
اشغال کنند در دومین روز به حومه کی‌یف رسیدند.

شهر 3میلیون نفری کی‌یف بامداد جمعه شاهد 
حملات موشکی بود و بارها صدای انفجار در این 
شهر شنیده شد؛ تا اینکه دیروز، تصاویری از حرکت 
خودروهای زرهی روسیه در مناطق حومه شهر 
منتشر شد. مقامات اوکراینی از پنجشنبه‌شب درباره 
حمله نیروهای روسیه به کی‌یف هشدار می‌دادند 
و از همان زمان، از مردم می‌خواستند به‌صورت 
داوطلبانه اسلحه دریافت کنند تا از این شهر دفاع 
کنند. وزارت دفاع اوکراین هم دیروز از مردم 
 خواسته بود کوکتل‌مولوتف درست کنند تا دشمن را

 زمینگیر کنند.
حمله روسیه به اوکراین که پوتین آن را »عملیات 
نظامی ویژه« خوانده با واکنش‌های گسترده جهانی 
مواجه شده است و کشورهای غربی با تحریم‌های 
سنگین به این اقدام روسیه پاسخ داده‌اند. این حمله 
در پی سال‌ها تقابل روسیه و غرب بر سر اوکراین 
روی داده است. غربی‌ها در سال‌های اخیر با آغوش 
باز از اوکراین استقبال کرده و زمینه را برای پذیرش 
این کشور در ناتو فراهم می‌کردند، اما روسیه بارها 
قویا هشدار داده بود که گسترش ناتو به اوکراین، خط 

قرمز این کشور است.
سازمان ملل، گزارش داده‌ است که از زمان شروع 
حمله روسیه، ده‌ها هزار اوکراینی بی‌خانمان شده‌اند 
و کشورهای اروپایی خود را برای سیل پناهجویان 

اوکراینی آماده کرده‌اند.

حمله سراسری به شرق 
نیروهای نظامی روسیه، بعد از هفته‌ها تنش در 
منطقه، به دستور پوتین وارد اوکراین شدند. اوکراین 
و کشورهای غربی در چند ماه اخیر روسیه را متهم 
می‌کردند که قصد حمله به این کشور را دارد. با این 
حال روسیه كه در هفته‌های اخیر بیش از 100هزار 
نیرو را پشت مرزهای اوکراین برای مانورهای نظامی 
مستقر کرده بود، این ادعا را رد و در مقابل، اوکراین را 
به‌خاطر رفتارهای تحریک‌آمیز محکوم می‌کرد. در 
نهایت پوتین پنجشنبه دستور عملیات ویژه نظامی 
را برای محافظت از مردم، ازجمله شهروندان روسیه 
که در اوکراین در معرض »نسل‌کشی« بودند، صادر 
کرد؛ »به همین‌خاطر، ‌ما برای غیرنظامی‌سازی و 
غیرنازی‌سازی اوکراین اقدام می‌کنیم. ما نمی‌توانیم 
با تهدیدهایی که از قلمروی اوکراین مدرن نشأت 
می‌گیرد، احساس امنیت و پیشرفت کنیم و به 

زندگی ادامه بدهیم.«
چند روز قبل از این دستور، جمهوری‌های 
خودخوانده در شرق روسیه- لوهانسك و دونتسک-

توسط کرملین به رسمیت شناخته شده بودند و 
در روزهای بعد از آن، مقامات این دو جمهوری 
خودخوانده از روسیه خواستند در مقابل تحرکات 
نظامی اوکراین علیه این دو جمهوری به آنها کمک 

کند.

زمزمه‌های بی‌طرفی
روسیه از همان ابتدا صراحتا اعلام کرده بود هدفش 
اشغال نظامی اوکراین نیست و می‌خواهد مردم را از 
سرکوب و حکومت ناعادلانه این کشور نجات دهد. 
همزمان با نزدیک‌شدن نیروهای نظامی روسیه به 
کی‌یف، برخی صداها از اوکراین درباره علاقه‌مندی 
این کشور به بی‌طرفی بلند شد که با استقبال مقامات 

ارشد روسیه مواجه شد.

دیروز یکی از مقامات ارشد اطلاعاتی روسیه در 
واکنش به صحبت‌های یکی از مشاوران ولودیمير 
زلینسکی، رئیس‌جمهور اوکراین گفت بی‌طرفی 
اوکراین در رابطه با ناتو، تنها راه پیش‌روست. 
میخائیل پولولیاک در بیانیه‌ای که در اختیا رویترز 
قرار داده، گفته بود اوکراین آماده مذاکره است 
و اتخاذ موضع بی‌طرفانه هم یکی از محورهای 

مذاکرات است.
به گزارش الجزیره، دیروز سرگئی لاوروف، وزیر 
خارجه روسیه هم در یک کنفرانس خبری در 
مسکو، گفت هدف روسیه خلع سلاح اوکراین است؛ 
نه اشغال این کشور. او همچنین گفت کشورش تنها 
زمانی آماده مذاکره است که اوکراین، سلاحش 
را زمین بگذارد. او همچنین يادآوري كرد روسیه 
می‌خواهد مردم اوکراین مستقل بوده و این امکان را 
داشته باشند که خودشان آزادانه سرنوشت خودشان 
را انتخاب کنند، اما هشدار داد کرملین نمی‌خواهد 
»نئونازی‌ها« اداره کشور همسایه‌اش را در اختیار 

داشته باشند.
ديمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین هم اعلام 
کرد که روسیه برای مذاکره با اوکراین در مینسک، 
پایتخت بلاروس آماده است. او گفته محور این 

مذاکرات باید »موضع بی‌طرفی« اوکراین و 
همینطور »خلع سلاح« این کشور باشد. زلینسکی 
دیروز در سخنرانی تلویزیونی خود مستقيما از 

پوتین خواسته بود با هم مذاکره کنند.

گله از اروپا 
اوکراین درحالی در مقابل تهاجم نظامی روسیه 
دست‌بسته و زمینگیر شده است که در هفته‌های 
اخیر روز و شب صدای بلند حمایت‌های کشورهای 
غربی شنيده مي‌شد. کشورهای اروپایی به رهبری 
آمریکا از واکنش هماهنگ، جامع و بی‌سابقه به 
حمله احتمالی روسیه صحبت می‌کردند. با این حال، 
تنها واکنش آنها، تحریم‌هایی بود که از نظر بسیاری‌، 

نه چندان جدی  و ناقص است.
از روز اولی که احتمال حمله روسیه‌ مطرح شد، 
مقامات نظامی و مردم عادی در اوکراین بارها 
در مصاحبه‌های خود با رسانه‌ها گفته بودند در 
صورت حمله، به‌تنهایی باید جلوی ارتش مجهز 
روسیه بایستند و امیدی به حمایت‌های غرب 
ندارند. دیروز، زلینسکی به‌شدت از انفعال رهبران 
غربی انتقاد کرد و خواستار واکنش شدیدتر آنها به 
روسیه شد. او که لباس نظامی بر تن کرده بود، ‌ در 
سخنرانی تلویزیونی خود خطاب به رهبران غربی 
گفت: »ستون تانک‌ها و حملات هوایی خیلی شبیه 
چیزی است که اروپا خیلی وقت پیش در جنگ 
جهانی دوم دیده است. مطمئنم که شما، تمام شما، 
همه اروپا، همه اینها را می‌بینید، اما ما نمی‌بینیم که 
شما چه‌کار می‌خواهید بکنید. چطور می‌خواهید از 
خودتان دفاع کنید وقتی که این‌قدر در کمک کردن 

به اوکراین کند هستید؟«
پیش از این صحبت‌ها، جو بایدن، رئیس‌جمهور 
آمریکا که مدت‌ها وعده می‌داد در حمله نظامی 
احتمالی روسیه به اوکراین، کی‌یف را تنها نخواهد 
گذاشت، صراحتا گفت هیچ نیرویی به اوکراین 
نخواهد فرستاد. دیروز بن والاس، وزیر دفاع انگلیس 
هم درخواست‌های اوکراینی‌ها و برخی نمایندگان 
محافظه‌کار پارلمان برای اعمال منطقه پرواز ممنوع 
در اوکراین را رد کرد و گفت چنین کاری، درگیری 
مستقیم با روسیه را به همراه خواهدداشت و در 
نتیجه به جنگ در سراسر اروپا منجر خواهد شد. 
او به بی‌بی‌سی گفت: »برای ایجاد منطقه پرواز 
ممنوع، باید جت‌های انگلیسی را مقابل روس‌ها 
قرار بدهم و ناتو هم باید علیه روسیه اعلان جنگ 
کند. من نمی‌توانم و نمی‌خواهم یک جنگ اروپایی 

را شروع کنم.«
هرچند بن والاس دیروز گفت ارتش روسیه از برنامه 
زمانی‌اش در اوکراین عقب افتاده و به اهداف اصلی 
خود در روز اول نرسیده، اما ارتش اوکراین با وجود 
تلاش‌هایش نتوانسته از پیشروی نیروهای روسیه در 
جبهه‌های مختلف جلوگیری کند و زیر سایه قدرت 

نظامی روسیه قرار داشت.
قدرت‌های غربی هم که از ایستادن در کنار اوکراین 
درصورت حمله احتمالی صحبت می‌کردند، اقدامی 

فراتر از وضع تحریم علیه مسکو نکرده‌اند.
واکنش با تحریم 

تنها گام عملی کشورهای غربی و متحدانشان در 
دیگر نقاط دنیا علیه حمله اخیر روسیه به اوکراین، 
وضع تحریم علیه افراد و نهادها در روسیه بوده است. 
این کشورها، چند روز پیش هم در پی به رسمیت 
شناخته شدن جمهوری‌های خودخوانده در شرق 
اوکراین توسط روسیه، برخی افراد و نهادها را تحریم 

کرده بودند.
هدف غرب، فلج کردن اقتصاد روسیه است. 

تحریم‌های عمده علیه روسیه اینها هستند:
آمریکا: دارایی 4بانک روسیه بلوکه و از سیستم 
تبادل دلار آمریکا خارج می‌شود. چند فرد مرتبط با 
کرملین تحریم می‌شوند. آمریکا و متحدانش، نیمی 
از واردات کالاهای با فناوری پیشرفته را که می‌تواند 
کاربری دوگانه تجاری و نظامی داشته باشد، ممنوع 

می‌کنند.
اتحادیه اروپا: در دور اول تحریم‌ها، 70درصد 
سیستم بانکی روسیه و همینطور شرکت‌های 
کلیدی دولتی ازجمله صنایع دفاعی را تحریم 
می‌کند. بخش انرژی روسیه و همینطور صادرات 
کالاهای حیاتی این بخش به روسیه تحریم می‌شود. 
فروش هواپیما و قطعات آن به خطوط هوایی روس 
تحریم می‌شود. دسترسی روسیه به فناوری‌هاي 
پیشرفته، ازجمله نیمه‌رساناها و نرم‌افزارها محدود 

می‌شود. اتحادیه اروپا در دور سوم تحریم‌ها علیه 
روسیه در چند روز اخیر، تصمیم گرفت که دارایی 
ولادیمیر پوتین و سرگئی لاوروف در اروپا را هم 

مسدود کند.
انگلیس: دارایی تمامی بانک‌های اصلی روسیه 
ضبط و از سیستم مالی انگلیس اخراج می‌شود. 
دارایی افراد و نهادهای مختلف روسی بلوکه می‌شود. 
خط هوایی ایروفلوت روسیه از انگلیس اخراج 
می‌شود. مجوز صادرات کالاهایی که می‌توانند 

کاربرد نظامی هم داشته باشند، لغو می‌شود.
پیش از این، آلمان در پی به رسمیت شناخته 
شدن جمهوری‌های خودخوانده در شرق اوکراین 
توسط کرملین، جلوی اجرایی شدن پروژه خط 
لوله گاز نورد استریم 2را گرفته بود. روسیه بارها 
گفته بود صادرات گاز از طریق این خط لوله نباید 

سیاسی شود.
روسیه پیش‌تر گفته بود برای مقابله با تحریم‌ها 
آماده است. وزیر اقتصاد این کشور هم در واکنش 
به تحریم‌های اخیر گفته است مسکو می‌خواهد با 
گسترش تجارت با آسیا، اثرات تحریم‌ها را کاهش 

دهد.
انگلیس و آمریکا، علاوه بر روسیه، بلاروس را هم 
به‌خاطر همدستی در حمله روسیه به اوکراین 

غرب، اوکراین را  تنها گذاشت
 همزمان با درخواست مكرر كمك رئيس‌جمهور اوكراين از غرب

نظاميان روس در دومين روز حمله به كيي‌ف رسيدند

سلاح اتمی اوکراین و بازدارندگی در مقابل روسیه

با آغاز حمله روسیه به اوکراین، این سؤال مطرح شده که آیا سلاح اتمی 
می‌توانست برای اوکراین در مقابل روسیه بازدارندگی ایجاد کند؟ برخی 
از کارشناسان معتقدند اوکراین درصورت حفظ بیش از ۵هزار سلاح 
اتمی دوران شوروی اکنون می‌توانست سطحی از بازدارندگی در برابر 
روسیه را حفظ کند. اوکراین طی موافقتنامه بخارست در  سال۱۹۹۴ 
میلادی تمامی تسلیحات اتمی فعال خود را به روسیه منتقل کرد و 
درعوض امضاکنندگان این موافقتنامه یعنی آمریکا، روسیه و انگلیس 
متعهد به حفظ امنیت اوکراین شدند، اما واقعیت این است که حفظ این 
تسلیحات هیچ سطحی از بازدارندگی اتمی برای اوکراین ایجاد نمی‌کرد، 
بلکه برعکس اکنون می‌توانست اوکراین را در شرایطی به‌مراتب بحرانی‌تر 
و در خطر تهاجم اتمی روسیه قرار دهد. برای تبيین این مسئله، پیش از 

هر چیز باید دید مبنای بازدارندگی اتمی چیست؟ 
ترس از »تخریب غیرقابل‌قبول« ناشی از استفاده دشمن از سلاح اتمی و 
ناتوانی در پاسخ متناسب منطق محوری شکل‌دهنده بازدارندگی اتمی 
است. این شاخص ترکیبی است از نوع و سطح تخریب و توانایی خودی 
در پیشگیری و جذب تخریب. بازدارندگی اتمی حداقل در 3سناریوی 

زیر تحقق می‌یابد:
۱- سناریوی حمله پیش‌دستانه که عبارت است از قدرت اعمال ضربه 
اول اتمی به اهداف به‌شدت محافظت شده، به نوعی که امکان ضربه 
دوم را از میان بردارد یا به‌شدت کاهش دهد. تعداد زیاد کلاهک‌های 
هسته‌ای و برخورداری از کلاهک‌هایی با شدت انفجار بالا، مهم‌ترین 

مؤلفه در این نوع از بازدارندگی است.
۲- سناریوی حمله تلافی‌جویانه وقتی رخ می‌دهد که تعداد قابل‌توجهی 
از تسلیحات اتمی پس از ضربه اول دشمن حفظ شوند و همچنان امکان 
ضربه دوم وجود داشته باشد. در این سناریو، بقاي کلاهک‌های هسته‌ای 
در برابر ضربه اول به‌تنهایی مهم نیست، بلکه بقاي زیرساخت‌های لازم 

برای زدن ضربه دوم نیز به همان میزان حیاتی است.
۳- سناریوی حمله بنا به هشدار زمانی است که سیستم‌های اطلاعاتی 
حمله قریب‌الوقوع هسته‌ای از سوی دشمن را پیش‌بینی کنند و نیروهای 
خودی ضربه اول را در دقایق کوتاهي قبل از شلیک دشمن به او وارد 

می‌کنند. در این سناریو بخش اعظم تسلیحات دشمن باید پیش از آغاز 
ضربه اول او منهدم شوند.

اجرای این سناریوها به تسلط بر چند توانمندی دفاعی خارج از حوزه 
اتمی وابسته است؛ اول، ساختار فرماندهی، کنترل و هشدار زودهنگام در 
شرایط نبرد اتمی. دوم، پدافند غیرعامل اتمی که بقا در شرایط اتمی را 
تضمین کند. سوم، دفاع موشکی استراتژیک با هدف کاهش شدت ضربه 
اول. اما اوکراین هیچ‌یک از این قابلیت‌ها و ظرفیت‌ها را در اختیار نداشت.

فرماندهی و کنترل اتمی
امکان مدیریت جنگ اتمی پیچیده‌ترین بخش ایجاد توان بازدارندگی 
اتمی است. در جنگ اتمی به‌دلیل تهاجم به ستادهای فرماندهی و 
پالس‌های الکترومغناطیسی )EMP( که پس از انفجار هسته‌ای ایجاد 
می‌شوند، تقریبا بخش اعظم سامانه‌های ارتباطی، نظارتی و مدیریت 
صحنه نبرد از رده خارج خواهند شد. قطع ارتباطات میان فرماندهان 
و رهبران سیاسی، انتقال دستور برای ضربه دوم اتمی یا حتی دستور 

عدم‌ضربه و کاهش تنش را مختل می‌کند. طراحی شبکه‌ای که امکان 
انتقال دستور شلیک کلاهک‌ها را در شرایط انهدام بالای زیرساخت‌ها 
بدهد و نیروها را پس از تهاجم مدیریت کند، گلوگاه حفظ بازدارندگی 
اتمی است. بدون چنین سیستمی شاید حتی فرصت شلیک تسلیحات 
اتمی به‌جا‌مانده از ضربه اول فراهم نشود. راه‌حل، ایجاد شبکه‌ای مقاوم 
در برابر تشعشعات اتمی، حذف یا کاهش وابستگی به عنصر انسانی 
و پراکنده کردن سیستم‌های ارتباطی و حسگرها در دریا، هوا و فضا 

 غربی‌ها مجبورند
به خواست پوتین تن بدهند

گفت‌وگو با علی‌ بیگدلی، کارشناس مسائل بین‌الملل

علی بیگدلی معتقد است که پوتین هنوز وارد جنگ تمام‌عیار 
در اوکراین نشده و کار به اینجا هم نخواهد رسید؛ چرا که 
به‌نظر می‌رسد غرب و آمریکا چاره‌ای جز پذیرفتن خواست 

پوتین ندارند.

علت اصلی تنش بین روسیه و اوکراین چیست؟ 
آیا موضع‌گیری همه جانبه کشورهای غربی 
می‌تواند باعث عقب‌نشینی روسیه از مواضعش 

در برابر اوکراین شود؟
رابطه بین اوکراین و مسکو رابطه‌ای بسیار دیرینه است 
و هیچ‌کدام از کشورهای پیمان ورشو به اندازه اوکراین 
روسی‌مآب نبودند. اصلا مدتی پایتخت غربی روسیه کی‌یف 
بوده است. روس‌ها همیشه آرزوی دسترسی به آب‌های 
آزاد را داشته‌اند و اوکراین می‌توانست از طریق دریای سیاه 
دسترسی به آب‌های آزاد را برای روس‌ها امکانپذیر کند. 
بنابراین اوکراین همیشه برای روسیه اهمیت بسیار زیادی 
داشته است. از طرفی غربی‌ها در سال ۲۰۱۴ انقلابی مخملی 
در اوکراین به راه انداختند. آنها با دو استراتژی تلاش کردند 
روسیه را مهار کنند؛ یکی گسترش اتحادیه اروپا بود که تقریبا 
همه کشورهای اطراف غربی روسیه را دربرگرفت و دیگری 

پیوستن اوکراین به ناتو.

روس‌ها از همان موقع در برابر این اقدامات مقاومت کردند 
اما اکنون با تلاش غربی‌ها برای گسترش بیش از حد ناتو و 
افزودن اوکراین به ناتو در واقع روی رگ حیاتی روسیه دست 
گذاشتند؛ موضوعی که برای روس‌ها و پوتین غیرقابل‌قبول 
بود و درنهایت باعث شد روس‌ها دست به اقدام نظامی برای 

جلوگیری از این اتفاق بزنند.
دو منطقه دونتسک و لوهانسک مدت‌هاست که منتظرند 
عضو روسیه شوند و به رسمیت شناختن استقلال این دو 
منطقه نیز اهمیت دوچندانی برای پوتین دارد. هرچند 
براساس قراردادی که در سال ۲۰۱۴ شکل گرفت قرار شد 
دولت اوکراین به دو منطقه دونتسک و لوهانسک یک نوع 
خودمختاری داخلی دهد، اما با آمدن آقای زلینسکی به‌عنوان 
رئیس‌جمهور اوکراین که تمایلات شدید به غرب دارد این 
استقلال داخلی در عمل انجام نشد و رفتار تحقیرآمیزی با 

اهالی این دو منطقه شد.
با این همه، غربی‌ها هرگز جواب این همه تمایل زلینسکی به 
غرب را ندادند و انتظارات او را برآورده نکردند. آن انتظاری که 
برای مردم اوکراین ایجاد کرده بودند برآورده نشد و تورم و 
بیکاری رو به افزایش گذاشت. در واقع، غربی‌ها خیلی توجهی 
به خواسته‌های اوکراین نکردند و همکاری سخاوتمندانه‌ای با 
اوکراین نداشتند. تا جایی که یکی از مقامات برجسته فرانسوی 
اخیرا گفته است که ما هیچ وقت به‌خاطر اوکراین خودمان را 
با پوتین درگیر نمی‌کنیم. به این دلیل زلینسکی همیشه از 

غربی‌ها گله مند است.
به‌نظر شما غربی‌ها اکنون چگونه می‌توانند جلوی 

عمیق‌ترشدن این بحران را بگیرند؟
غربی‌ها الان باید نوعی دیپلماسی پنهانی را عملی کنند؛ چرا 
که پوتین هزاران سرباز در اوکراین پیاده کرده و دیگر نمی‌تواند 
دست خالی برگردد و به اهداف خود در اوکراین نرسد. از نظر 
افکار عمومی هم پذیرفتنی نیست که او دست خالی از اوکراین 
برگردد. غربی‌ها هم با تحریم نمی‌توانند جلوی پوتین را بگیرند 
چرا که با آن تحریم‌ها هیچ وقت روسیه به ورشکستگی 
اقتصادی نمی‌رسد. با ادامه این روند، پوتین تا یک ماه آینده 

کل اوکراین را می‌تواند در اختیار بگیرد.
منظور از دیپلماسی پنهانی دقیقا چیست؟

توجه کنیم که پوتین هنوز دست به جنگ تمام عیار نزده 
وگرنه اوضاع الان به‌گونه‌ای دیگر بود. منظور این است که غرب 
و آمریکا باید تعهد بدهند که اوکراین هیچ وقت به ناتو نخواهد 
پیوست. این امتیازی است که غرب باید در یک سیاست‌ورزی 
پنهان به روسیه و پوتین بدهد، چرا که پوتین به چیزی کمتر 
از این قانع نخواهد شد. بنابراین حالا وقت آن است که غربی‌ها 

تغییر سیاست بدهند.
پوتین به جز واکنشی که انجام داد یعنی درگیری 
نظامی، آیا راه‌حل دیگری می‌توانست داشته باشد 

تا بتواند جلوی نفوذ غرب را بگیرد؟
پوتین تنها راهش همین بود و کار دیگری نمی‌توانست بکند تا 
بتواند جلوی غربی‌ها را بگیرد. خصوصا اینکه غرب نه توقعاتی 
که برای اوکراینی‌ها به‌وجود آورده بود را برآورده کرد نه حالا 

جز تحریم روسیه کار دیگری می‌تواند برای اوکراین بکند.
نظرتان راجع به موضع‌گیری ایران در این مناقشه 

چیست؟ 
ببینید با توجه به اینکه ایران دل خوشی از غربی‌ها ندارد و 
با روسیه هم ارتباط خوبی دارد بنابراین این موضع‌گیری از 
طرف ایران طبیعی است. مسئله مهم‌تر این است که با شکست 
غرب و خصوصا آمریکا در ماجرای روسیه و اوکراین، فضا کاملا 
به نفع ایران خواهد چرخید. به هر حال منافع کشورها موضوع 
مهمی است. همانطور که دیدید چین هم خیلی هوشمندانه 
و زیرکانه از اقدام پوتین حمایت کرد چرا که پیروزی روسیه 
بر اوکراین منجر به پیروزی چین بر تایوان خواهد شد. ایران 
اصلا نمی‌توانست موضع دیگری داشته باشد. چه بسا حتی 

نمی‌توانست بی‌تفاوت از کنار موضوع بگذرد.

گفت‌وگو

جواد نصرتیگزارش
روزنامه‌نگار

از روز اولي كه احتمال حمله روسيه 
به غرب مطرح بود، مقامات نظامي 
و مردم عادي در اوكراين بارها در 
مصاحبه‌هاي خود با رسانه‌ها گفته 
بودند كه در صورت حمله، به تنهايي 
بايد جلوي ارتش مجهز روسيه 
بايستند و اميدي به حمايت‌هاي 

غرب ندارند

اگر اوكراين كلاه‌كهاي هسته‌اي خود را از دست نمي‌داد، مي‌توانست از آنها در مقابل روسيه استفاده كند؟

عبدالرسول دیوسالارنگاه
استاد دانشگاه و مدیر طرح امنیت منطقه‌ای دانشگاه اتحادیه اروپا

محمد بیاتی
روزنامه‌نگار
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تحریم کرده‌اند. جبهه شمالی روسیه علیه اوکراین 
از بلاروس باز شده است.

با وجود درخواست‌های اوکراین و بسیاری در اروپا، 
غربی‌ها در لیست تحریم‌هاي خود، اخراج روسیه از 
سیستم سوئیفت را درنظر نگرفته‌اند. سوئیفت یا 
همان ارتباطات جهانی مالی بین‌بانکی، شبکه‌ای 
جهانی برای پرداخت بین نهادهای مالی در سراسر 
دنیاست. اخراج هر کشوری از این شبکه، عملا آن 
کشور را از تراکنش‌های مالی دنیا بیرون نگه‌می‌دارد 

و دردسرهای زیادی برای انتقال پول از و به این 
کشورها ایجاد می‌کند.

 با این حال، اخراج روسیه از سوئیفت، مخالفان 
زیادی در اروپا دارد. روسیه 40درصد گاز اروپا را 
تامین می‌کند و بسیاری معتقدند اخراج روسیه از 
سوئیفت می‌تواند پیامدهای سنگینی برای برخی 
کشورهای اروپایی داشته باشد. غربی‌ها، چین، 
متحد اصلی روسیه را متهم می‌کنند که موضع نرمی 
علیه اقدام اخیر روسیه گرفته است. شی‌جین‌پینگ، 

رئیس‌جمهور چین دیروز با همتای روس خود 
تلفنی صحبت کرد و ضمن دفاع از مواضع روسیه 
در مقابل ناتو، گفت که از گفت وگو برای حل مسئله 
و بحران استقبال می‌کند. به گزارش بی‌بی‌سی، 
بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه هم دیروز در تماس 
تلفنی با پوتین، از حمله نظامی روسیه به اوکراین با 
عنوان »تصحیح تاریخ« یاد کرد و »سیاست‌های 
برهم‌زننده ثبات ناتو و آمریکا که وضعیت خاورمیانه 

را به هم ریخته« محکوم کرد.

بحران انسانی 
از همان آغاز شروع تهاجم روسیه، بسیاری در 
شهرهای بزرگ اوکراین، به نقاط امن پناه بردند و 
سازمان ملل گفته است 100هزار نفر در 2روز اول 
مجبور به جابه‌جایی شده‌اند. با این حال، بحران 
اصلی پیش‌روی اوکراین و اروپا قرار دارد. فیلیپو 
گراندیف، رئیس آژانس پناهجویان سازمان ملل 
هشدار داده پیامدهای انسانی جنگ اوکراین، 

»ویران‌کننده« خواهد بود. 
کشورهای همسایه اوکراین هم گفته‌اند آماده 
پذیرش پناهجویان اوکراینی هستند. لهستان گفته 
است در مرز خود با اوکراین، کمپ‌های پناهجویان 
ایجاد می‌کند. مولداوی در جنوب اوکراین گفته 

است که در روز اول جنگ، هزاران اوکراینی به این 
کشور پناه برده‌اند.

رولان شیلینگ، نماینده منطقه‌ای آژانس 
پناهجویان سازمان ملل در اروپا گفته است: »ما 
انتظار داریم تعداد پناهجویان بسیار بیشتر شود. 
تخمین زده می‌شود حدود 4میلیون پناهجو از 

اوکراین به کشورهای دیگر بروند.«

اعتراض در خانه
اقدام روسیه در حمله نظامی به اوکراین، با 
اعتراض‌های مردمی در خود این کشور هم مواجه 

شده است.
پلیس روسیه حدود 1400نفر را در 51شهر دستگیر 
کرده است. 700نفر از این افراد در مسکو و 340نفر 
از آنها در سنت‌پترزبورگ دستگیر شده‌اند. برخی 
فعالان روس در پی تهاجم روسیه به اوکراین، از 
مردم درخواست کردند که به خیابان‌ها بیایند و علیه 

این اقدام پوتین تظاهرات کنند.
در یک کارزار اینترنتی، نزدیک به 300هزار 
نفر درخواست پایان حمله را امضا کرده‌اند. 
روزنامه‌نگاران، دانشمندان و اعضای شوراهای شهر 
در روسیه هم در نامه‌هایی جداگانه، خواستار پایان 

جنگ شده‌اند.

نبرد مجازی موازی با جنگ واقعی
جنگ سایبری روسیه و اوکراین بالا گرفته و کی‌یف 
برای مقابله با بدافزارهای روسی هکرهای زیرزمینی 

استخدام کرده است

کارشناسان سایبری نوع جدیدی از بدافزارهای غیرفعال‌کننده 
رایانه را شناسایی کرده‌اند که به‌عنوان بخشی از حمله روسیه به 
اهداف اوکراینی شلیک شده است. این درحالی است که چند 
دولت در کشورهای غربی و بانک‌های آنها نیز اعلام کرده‌اند که 

برای حملات آنلاین آماده هستند. 
به گزارش روزنامه گاردین، به‌طور گسترده‌ای انتظار می‌رفت 
که روسیه در کنار کمپین نظامی خود یک حمله سایبری 
را آغاز کند که در آستانه حمله به اوکراین با استقرار بدافزار 
»پاک‌کننده« همه‌‌چیز در این خصوص مشخص شد؛ یک 
حمله که وب‌سایت‌ها را با درخواست‌ اطلاعات جعلی بمباران و 
فلج می‌کند. در این میان گفته شده که این حملات، سایت‌های 

دولتی اوکراین را نیز مورد هدف قرار داده است. 
خبرگزاری رویترز به نقل از 2 منبع گزارش داد، روز پنجشنبه، 
درخواست‌هایی از هکرهای زیرزمینی اوکراین در انجمن‌ها 
به‌منظور کمک به حفاظت از زیرساخت‌های حیاتی و انجام 
مأموریت‌های جاسوسی سایبری علیه نیروهای روسی شکل 
گرفته است. در پست منتشر شده که نوعی فراخوان محسوب 
می‌شود، آمده است: »جامعه سایبری اوکراین! زمان آن رسیده 
که در دفاع سایبری کشورمان دخالت کنیم.« در این پست از 
هکرها و کارشناسان امنیت سایبری خواسته شده است تا از 
طریق اسناد گوگل درخواست ارسال و تخصص‌های خود مانند 

توسعه بدافزار و مراجع حرفه‌ای را فهرست کنند. 

»ایگور آشف«، یکی از بنیانگذاران یک شرکت امنیت سایبری 
در کی‌یف، به رویترز گفت که پست درخواست کمک از هکرها 
را به خواسته یکی از مقامات ارشد وزارت دفاع که روز پنجشنبه 
با او تماس گرفته، نوشته است. شرکت او به‌دلیل همکاری 
با دولت اوکراین در زمینه دفاع از زیرساخت‌های حیاتی 
شناخته‌شده است. واحد داوطلب حمله آشف قصد دارد تا به 
ارتش اوکراین کمک کند تا عملیات جاسوسی دیجیتال علیه 
نیروهای روسیه انجام دهد. آشف در این خصوص گفت: »ما 
یک ارتش در داخل کشورمان داریم. ما باید بدانیم که آنها 

چه می‌کنند.« 
در عین حال مقامات دولتی روسیه هرگونه تلاش برای حمله 
سایبری و همچنین وجود چنین بدافزارهایی را تکذیب کرد‌اند. 
همچنین روزنامه واشنگتن‌پست گزارش داد که یک مقام 
امنیتی اوکراین در اوایل این ماه گفته است که این کشور هیچ 
نیروی سایبری نظامی اختصاصی ندارد. او به این روزنامه گفت: 
»وظیفه ما ایجاد آنها در سال‌جاری است.« درحالی‌که شهرهای 
مختلف اوکراین در2 روز گذشته مورد حمله نیروهای روسی 
قرار گرفته است، امکان دارد یک حمله دیجیتال نیز بخشی از 
حمله آنها بوده باشد. به گزارش نت بلاکس، روز چهارشنبه، 
وب‌سایت‌های  بانک‌ها و ادارات دولتی اوکراین ازجمله 

وزارتخانه‌های خارجه، دفاع و کشور از کار افتاد.

محروم سازی از سرویس
ناظر اینترنت در این خصوص گفت: »به‌نظر می‌رسد این حادثه 
با حملات اخیر DDoS مطابقت دارد. DDoS به معنی حمله 
محروم‌سازی از سرویس یا حمله بندآوری خدمات، به 2 شکل 
کلی انجام می‌شود: آنهایی که سرویس‌ها را از کار می‌اندازد و 
آنهایی که سرویس‌ها را با بسته‌های سیل‌آسا غرق می‌کنند. 
دولت اوکراین حملات سایبری را به زیرساخت‌های این کشور 
در سطحی کاملا متفاوت، توصیف کرده است. حملات اخیر 
نشان‌دهنده سومین موج حملات سایبری علیه اوکراین در 

سال‌جاری و پیچیده‌ترین آن تا به امروز است.
 اوکراین در هفته‌های اخیر متحمل یک رشته حملات سایبری 
شده است؛ ازجمله حملات به‌اصطلاح برف پاک‌کن که 
داده‌های ماشین‌ها را از بین می‌برد. میخائیلو فدوروف، وزیر 
تحول دیجیتال اوکراین، در تلگرام نوشت: »یک حمله گسترده 
DDoS دیگر به کشور ما شروع شده است«. داده‌های نت‌بلاکس 
نشان می‌دهد که موج حملات DDoS به اوکراین از بعدازظهر 
چهارشنبه آغاز و  در طول روز تشدید شده است. یکی از 
محققان به بی‌بی‌سی نیوز گفت: »وب‌سایت‌های نظامی و بانکی 
اوکراین بهبود سریع‌تری داشته‌اند، احتمالا به‌دلیل آمادگی و 

افزایش ظرفیت برای اجرای اقدامات کاهشی.« 

استقرار تیم واکنش سریع
روز سه‌شنبه، اتحادیه اروپا پس از دریافت درخواست کمکی 
از سوی اوکراین، اعلام کرد که یک تیم واکنش سریع سایبری 
)CRRT( در سراسر اروپا مستقر شده است. مشخص نیست که 
آیا تیم کارشناسان از 6کشور داوطلب به دفاع در برابر این حمله 
اخیر کمک می‌کنند یا خیر.  حمات DDoS در کمپین‌های 
مختلف به‌عنوان بخشی از تاکتیک‌های به‌اصطلاح »جنگ 
هیبریدی« روسیه استفاده شده است که حملات سایبری را 
 DDoS با فعالیت‌های نظامی سنتی ترکیب می‌کند. حملات
به‌ترتیب در سال‌های 2008و 2014به گرجستان و کریمه 
صورت گرفته است. همچنین اتحادیه اروپا، بریتانیا و اوکراین 
هکرهای دولت روسیه را مسئول حمله به پست‌های برق 
که باعث قطع گسترده برق در سال‌های 2015و 2016شد، 
دانسته‌اند. مسکو همواره وجود این حمله را رد می‌کند و چنین 

ادعاهایی را »روس‌هراسی« می‌خواند.

و ساخت زیرساخت‌های فرماندهی متحرک هوابرد است. این شبکه 
موسوم به فرماندهی، کنترل و ارتباطات اتمی به NC3 معروف است که 

ساختاری موازی با شبکه فرماندهی تاکتیکی دارد.
دستیابی به بازدارندگی اتمی در برابر قدرت‌های برتر اتمی بدون 
NC3 تصوری خیالی است؛ مثلا آمریکا بخش‌های حیاتی NC3 را 
موازی و چندگانه طراحی کرده و از مراکز فرماندهی اتمی هوابرد روی 
هواپیماهای E-4B و E-6B استفاده می‌کند تا سیستم سیاسی در هر 
شرایطی امکان مدیریت جنگ را داشته باشد. بدین‌ترتیب درصورت 
انهدام فرماندهی استراتژیک اتمی موسوم به STRATCOM بازدارندگی 
اتمی آمریکا مختل نمی‌شود. روسیه نیز از موازی‌سازی‌‌های مشابه بهره 
می‌برد. چالش‌های عظیم فنی و عملیاتی ساخت NC3 از دشواری‌های 
فنی ساخت سلاح اتمی کمتر نیست. از طرف دیگر، پیش‌نیاز اجرای 
سناریوی »حمله بنا به هشدار« و »حمله پیش‌دستانه« در اختیار 
 ISR داشتن یک شبکه اطلاعاتی شناسایی و مراقبت استراتژیک یا
است که بتواند با حداقل خطا احتمال آغاز جنگ اتمی را برآورد کند. 
ISR بخش لاینفک شبکه فرماندهی و کنترل است. ترکیب رادارهای 
فرا-افق )OTH( که می‌توانند با برد چند هزار کیلومتری موشک‌های 
دشمن را رصد کنند، ماهواره‌های نظارتی از فضا، رادارهای شناسایی 
مستقر در دریا و مستقر روی هواپیماها همراه با شبکه اطلاعات انسانی 
عناصر اصلی ISR را تشکیل می‌دهند. در اختیار داشتن چنین شبکه 
وسیعی از ورودی‌های اطلاعاتی و توان تجزیه و تحلیل انبوه اطلاعات 
دریافتی با کمترین خطا پیش‌نیاز دیگر تحقق بازدارندگی اتمی است. 
نبود چنین توان اطلاعاتی، خطای آغاز اشتباهی جنگ اتمی را به شکل 

ترسناکی بالا می‌برد.

پدافند غیرعامل اتمی
از سوی دیگر پدافند غیرعامل اتمی راه‌حل ضروری برای بالا بردن بقاي 
سیستم‌های حیاتی در شرایط نبرد اتمی است. پدافند غیرعامل اتمی 
نیازمند متحرک‌سازی‌، تنوع‌بخشی، استتار و مقاوم‌سازی‌ سیستم‌های 
حامل و ساختارهای پشتیبانی بمب اتمی در برابر تشعشعات و قدرت 
انفجاری بمب اتمی است. در اختیار داشتن صدها فروند موشک مستقر 
در سیلوهای موشکی ثابت، مثلا زیرزمین تضمینی برای حفظ توان 
ضربه دوم نیست؛ زیرا بسیاری از این انبارهای موشکی درصورت اصابت 
سلاح اتمی یا از میان می‌روند یا راه‌های دسترسی‌شان به سطح زمین 
مسدود می‌شود؛ بنابراین تحرک جاده‌ای یا ریلی موشک‌های زمین‌پایه، 
الزامی حداقلی است؛ غیراز این، امکان شلیک از دریا یا جنگنده‌های 
استراتژیک بالاترین ظرفیت بقاپذیری در شرایط جنگ اتمی را ایجاد 
می‌کند. هر دو کشور آمریکا و روسیه برای تضمین بازدارندگی اتمی 
به‌شدت روی توان شلیک موشک‌های اتمی از زیردریا یا بمب‌افکن‌های 

استراتژیک حساب باز کرده‌اند.
از طرفی دیگر باید درنظر داشت که جنگ اتمی در انتهای یک دوره 
جنگ متعارف یا همزمان با حملات موشکی متعارف رخ خواهد داد؛ 
بنابراین ساختار پدافند غیرعامل باید قابلیتی ایجاد کرده باشد که بخش 
اصلی زیرساخت‌ها و تجهیزات موردنیاز برای عملیات اتمی در دور اولیه 
حملات متعارف از میان نرفته یا ناکارآمد نشده باشد؛ مثلا در صورت 
استقرار موشک‌های اتمی زیر زمین همواره احتمال انهدام راه‌های 
دسترسی به تونل‌های زیرزمینی و بی‌استفاده کردن موشک‌ها از طریق 
بمباران متعارف وجود دارد؛ از این‌رو طرح پدافند غیرعامل برای شرایط 
جنگ اتمی در حقیقت ترکیبی از پدافند غیرعامل متعارف- اتمی است 

که این امر مهارتی پیچیده و دانشی مجزا از حوزه اتمی است.

دفاع موشکی استراتژیک
جذب ضربه اول بدون در اختیار داشتن سامانه‌های دفاع موشکی 
استراتژیک )BMD( که امکان مقابله با موشک‌های بالستیک را در 
فاصله‌ای دور از سرزمین خودی داشته باشند، مقدور نیست. این 
سامانه‌ها اساسا با نمونه‌های متعارف مثل پاتریوت یا S-300 متفاوت 
هستند. BMD با سرجنگی اتمی و برد رهگیری بالاتر از نمونه‌های 
 A-135 آمریکا و سیستم GMD مشابه متمایز می‌شود؛ مثلا سیستم
روسی با برد رهگیری ۲۰۰۰کیلومتری و ارتفاع ۵۰کیلومتری نقش 
کلیدی در کاهش شدت ضربه اول دارند و فرصت بقاي خودی را 
بالا می‌برند. سامانه‌های دفاع موشکی متعارف به‌دلیل برد کم و 
اصابت در فضای داخل جو و خطر ایجاد ابر اتمی باعث از رده خارج 
کردن سیستم‌های خودی خواهند شد. همچنین BMD در ترکیب 
با جنگنده‌هایی که در نقش پدافندی ظاهر می‌شوند، می‌توانند 
رهگیری موشک‌های اتمی دشمن را در خارج از فضای سرزمینی 
انجام دهند و به این صورت مکمل دفاع موشکی استراتژیک باشند. 
دفاع موشکی استراتژیک در کنار اقدامات پدافند غیرعامل و 
سامانه‌های متعارف ضدموشکی شانس حفظ حداقل کلاهک‌های 
لازم برای ضربه دوم را تضمین مي‌کند. در نبود چنین ترکیبی، 

نابودی کامل یک زرادخانه کوچک تقریبا حتمی است.

سلاح اتمی برای اوکراین بازدارندگی نمی‌آفرید
واقعیت این است که اوکراین هیچ‌یک از پیش‌نیازهای گفته شده را 
در اختیار نداشت. اوکراین تنها محل انبار تسلیحات اتمی شوروی 
بود. سیستم فرماندهی اتمی شوروی موسوم به »کازبک« سیستمی 
متمرکز بود که از مسکو هدایت می‌شد؛ بنابراین افسران مستقر 
در پایگاه‌های اتمی اوکراین حتی کدهای دسترسی و کدهای 
شلیک این تسلیحات را در اختیار نداشتند؛ ضمن اینکه طول عمر 

بسیاری از این تسلیحات که عمدتا در دهه1980 ساخته شده 
بودند تا قبل از سال۲۰۱۰ میلادی به پایان می‌رسید و اوکراین فاقد 
چرخه فنی نوسازی تسلیحات اتمی بود؛ بنابراین برای حفظ قابلیت 
استفاده آنها، به فرض دسترسی به موشک‌ها، کی‌یف ناگزیر به ایجاد 
تمامی زیرساخت‌های فنی ساخت کلاهک هسته‌ای بود. با توجه به 
محدودیت‌های فنی و مالی این کشور و مخالفت‌های بین‌المللی چنین 

امری نیز غیرممکن به‌نظر می‌رسید.
به‌طور کلی کشورهایی با زرادخانه کوچک اتمی همچون کره‌شمالی، 
پاکستان، هند و اوکراین )به فرض در اختیار داشتن سلاح اتمی( 
به‌دلیل عدم‌توانایی در ایجاد یک شبکه فرماندهی و کنترل امن، پدافند 

غیرعامل محدود و نبود دفاع موشکی استراتژیک شانسی 
برای بازدارندگی اتمی در برابر قدرت‌های بزرگ اتمی 
مثل روسیه یا آمریکا ندارند. اوکراین ملزومات فرماندهی، 
کنترل و نظارت لازم را در اختیار نداشت تا بتواند فعالیت‌های 
آماده‌سازی‌ برای ضربه اول اتمی به روسیه را از سیستم‌های 

شناسایی و اطلاعاتی روسی مخفی کند؛ بنابراین شانسی 
برای حمله پیش‌دستانه اتمی نداشت؛ ضمن اینکه 
به‌دلیل ضعف سیستم‌های اطلاعاتی‌اش قادر به 
پیش‌بینی حمله اتمی احتمالی روسیه نیز نبود و لذا 

امکان اجرای حمله بنا به هشدار را هم نداشت. 
اما اگر در مسیر زدن ضربه اول غافلگیرانه اتمی 

به روسیه گام برمی‌داشت، این امر بی‌شک 
توسط سیستم‌های وسیع نظارتی 
روس‌ها کشف )که قریب به یقین 

چنین می‌بود( و آنگاه سناریوی 
حمله بنا به هشدار روسیه فعال 

می‌شد. به این ترتیب پیش از آغاز 
هرگونه حمله اتمی از سوی کی‌یف، تمامی پایگاه‌های 
اتمی این کشور توسط روسیه منهدم می‌شد.  این در 
شرایطی است که کلاهک‌های اوکراین شانسی برای بقا 

در برابر حجم عظیم ضربه اول روسیه نداشتند و همین 
مسئله، حمله تلافی‌جویانه اوکراین را هم تقریبا امری 

غیرممکن می‌کرد. به این ترتیب، اگر اوکراین کلاهک‌های 
اتمی خود را حفظ می‌کرد، فقط احتمال مورد حمله اتمی قرار 

گرفتنش بالا می‌رفت؛ بدون اینکه به بازدارندگی اتمی دست یابد. 
آنچه مسلم است اينكه بازدارندگی اتمی امری به‌شدت 
پیچیده و وابسته به طیف وسیعی از قابلیت‌های فنی 
فراتر از عرصه اتمی است که کشوری همچون اوکراین 

فاقد آن بود.

فناوری

بهای اتکا به غرب
تهاجم روسیه به اوکراین، احتمالا نقطه پایان چیزی خواهد بود که از نظر روس‌ها، افتادن در 
دامان غربی‌هاست. اوکراین سال‌هاست با ایده پیوستن به ناتو، از روسیه دور می‌شود. ایده 
کشاندن ناتو به شرق اروپا، مسئله‌ای بسیار حیاتی و مهم برای روسیه است و مسکو نشان داده 
که حاضر است دست به هر کاری بزند تا جلوی نفوذ ناتو به شرق اروپا را بگیرد. مسکو، اخیرا 
صراحتا در تضمین‌های امنیتی‌ای که از غرب خواسته بود، خواستار جلوگیری از گسترش ناتو 

به شرق اروپا شده بود. 
مسکو، اوکراین را بخشی جدایی‌ناپذیر از روسیه بزرگ می‌داند و معتقد است که جدایی ناتو 
از حوزه نفوذ روسیه، تهدیدی حیاتی برایش به شمار می‌رود. اوکراین به‌خصوص در دوران 
ولودیمیر زلینسکی، بیش از گذشته خود را به غرب نزدیک کرده و صراحتا می‌خواست که به ناتو 
بپیوندد. پوتین بارها زلینسکی را متهم کرده بود که یکی از افراطی‌هایی است که کنترل اوکراین 
را به‌دست گرفته و این کشور را به سمت غرب هدایت می‌کند. او، بعد از آنکه ویکتور یانوکوویچ، 
رئیس‌جمهور طرفدار روسیه اوکراین از قدرت پایین کشیده شد به قدرت رسیده است. واکنش 
روسیه به ماجرای یانوکوویچ، انضمام شبه‌جزیره کریمه بود. از نظر روسیه، تأکید زلینسکی و 

همفکران او بر نزدیکي به غرب، تهدیدی برای ملیت روس‌ها به شمار می‌رود.

مکث

امنیت و منافع‌ملی، حرف اول و آخر 
اما درمقابل حریفان سرسختی همچون 
آمریکا و انگلیس که کمر بسته‌اند تا روسیه 
را ساقط کنند، سؤال اینجاست که روسیه که نه در سال۲۰۰۸ و 
نه در سال۲۰۱۴ تا به‌حال وارد پارادایم جدید تهاجم به سیاست 
و استراتژی آمریکا و انگلیس نشده ‌است، چه برآورد و اطلاعاتی از 
وضعیت سیاسی، اقتصادی و نظامی این دو حریف و ناتو در اروپا دارد 
که با وجود آنکه می‌داند اروپا و آمریکا کمر همت بسته‌اند با فشار 
مضاعف تحریمی پشت روس‌ها را به خاک بخوابانند، وارد پارادایم 
جدید تهاجم و اقدام نظامی به اوکراین که نه، بلکه اقدام نظامی 

غیرمستقیم نسبت به این حریفان داشته باشد.
 نکته مهم و درس‌آموز از اقدام پوتین در حمله به اوکراین صرف‌نظر از 
تقدیر و تقبیح رفتار او، این است که باید برای چنین رهبران سیاسی 
که با دید آینده‌نگرانه حریف را ارزیابی می‌کنند این امتیاز را قائل 
بود که تصمیم عاجل و درست می‌تواند سرنوشت ملتی را 
تغییر دهد. هنوز هم افسوس می‌خوریم که چرا زمانی 
که نخستین ناو جنگی آمریکا وارد خلیج‌فارس شد و 
امام راحل، آن پیر خوش‌ضمیر که رفتار امروز آمریکا 
در منطقه را می‌دیدند، وقتی با گزارش برخی آقایان 
سیاسی مواجه شدند، فرمودند: »اگر جای شما بودم، 
نخستین ناو آمریکا را می‌زدم«، چرا آقایان با هزاران توجیه 
از این اقدام سر باز زدند که اگر آن روز این کار را می‌کردند، 
دیگر شاهد این همه پایگاه نظامی در بیخ‌گوش خود نبودیم 
و رژه رژیم منحوس صهیونیستی را امروز در حوزه نفوذ خود 

در منطقه نمی‌دیدیم.
در نقطه مقابل، اگر آن زمان کسانی‌ که امروز نسخه سازش 
با دشمن را تجویز می‌کند، در حمله صدام به کویت او را 
خالدبن ولید خطاب می‌کردند و قائل بودند باید در کنار صدام 
جنگید، اگر رهبر حکیم انقلاب که سال‌های اولیه زعامت خود 
را می‌گذراندند، حضور در کنار حرکت جنون‌آمیز صدام را نهی 
نمی‌کردند، امروز باید در کنار عراق، نیمی از غرامت 52میلیارد 
دلاری جنگ کویت را ما می‌پرداختیم که با تحریک دیگران وارد 
شده بودیم. سکوت ما در جنگ کویت و عدم‌همراهی با آمریکایی‌ها 
در جنگ افغانستان به همان میزان در راستای امنیت‌ملی و منافع 
کشور بود که حمله موشکی به پایگاه عین‌الاسد آمریکایی‌ها در عراق 
2روز پس از شهادت سردار سلیمانی امنیت ‌ملی ما را پاس داشت و 
ترامپی که به‌قول خودش 52نقطه کلیدی کشور را برای حمله نشانه 

رفته بود، مجبور به عقب‌نشینی کرد.

ساسان شادمان منفرد
روزنامه‌نگار

ناتو در بيست و دومين 
اجلاس خود، درباره ارائه 
برنامه اقدام عضويت به 
كرواسي، گرجستان و 

اوكراين بحث كرد.
پوتين با ارائه اين پيشنهاد به 
گرجستان و اوكراين مخالفت كرد. 
در همين سال، اوكراين مذاكرات 
براي پيوستن به اتحاديه اروپا را 

شروع كرد. 
 

دولت اوكراين در نوامبر به 
رهبري يانوكوويچ رسما اعلام 
كرد كه از مذاكرات پيوستن 
به اتحاديه اروپا كناره‌گيري 
ميك‌ند و به جاي آن مذاكره 
با روسيه براي پيوستن به اتحاديه 
گمركي اوراسيا را شروع ميك‌ند. 
بلافاصله اعتراض‌هاي مردمي شكل 
گرفت و كي ماه بعد دولت سقوط كرد. 

روسيه به كريمه حمله كرد 
و اين شبه‌جزيره را به خاک 
خود منضم كرد. دو منطقه 
جدايي‌طلب، جمهوري خلق 
دونتسك و جمهوري خلق 
لوهانسك هم با حمايت روسيه، از 

اوكراين جدا شدند. 

ولوديمير زلينسكي،ك‌مدين 
سابق، به عنوان رئيس جمهور 

اوكراين انتخاب شد. 

 
اوكراين روابط خود با ناتو را 
تقويت كرد و بر اساس توافق 
جديد با اين سازمان امنيتي، 
در مانورهاي آن شركت 
كرد. زلينسكي راه عضويت 
اوكراين در ناتو را ادامه داد و با امضاي 

فرماني، به آن سرعت بخشيد.

نوامبر: تصاوير ماهواره‌اي 
نشان دادند روسيه ده‌ها هزار 
نيروي نظامي را به همراه 
خودروهاي زرهي و سنگين 
و تانك، پشت مرز اوكراين مستقر 

كرده است. 
17 دسامبر: رئيس جمهور روسيه، 
درخواست‌های امنيتي خود را به 
غرب ارائه كرد. مسكو در خواست 
كرده بود كه جلوي عضويت اوكراين 
و ديگر جمهوري‌هاي سابق شوروي 
در ناتو گرفته شود. ديگر درخواست 
پوتین توقف فعاليت‌هاي نظامي ناتو 

در شرق اروپا بود. 

10 ژانويه: مقامات آمركيايي 
و روس در پي مطرح شدن 
درخواست‌هاي روسيه، با هم 
در ژنو ملاقات كردند. نتيجه 
از پيش مشخص بود: تضميني در 

كار نيست. 
21 فوريه: پوتين دو جمهوري 
خودخوانده دونتسك و لوهانسك در 
شرق اوكراين را به رسميت شناخت 
و دستور داد نيروهاي روس برای 
صلح‌باني به اين دو جمهوري وارد 
شوند. اين اقدام روسيه با تحريم‌هاي 

غربي مواجه شد. 
24 فوريه: نيروهاي روسيه به فرمان 
پوتين، از چند جبهه از طريق زمين و 

هوا و دريا، وارد اوكراين شدند .
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سینمای اوکراین علاوه بر تأثیر‌پذیرفتن از سینمای 
روسیه، تأثیرات چشمگیری بر سینمای شوروی نیز 
گذاشته است. از مشهور‌ترین فیلمسازان و تئوریسین‌های 
سینمای شوروی، الکساندر داوژنکو، ژیگا ورتوف و 
سرگئی پاراجانوف، از اوکراین برخاسته‌اند. داوژنکو با 
تاسیس استودیوهای فیلم داوژنکو نام خود و کشورش 
را به‌عنوان یکی از پیشگامان تئوری مونتاژ مطرح کرد. 
سینمای اوکراین در سال‌های حیات اتحاد جماهیر 
شوروی و سال‌های پس از استقلال بازیگران و کارگردانان 
مطرح دیگری را نیز به دنیا معرفی کرده است. برخی 
‌کارگردانان و بازیگران مشهور سینمای آمریکا دارای 
اصالت اوکراینی هستند. پدران آنها از مهاجران اوکراینی 
هستند که در دوران جنگ سرد به آمریکا مهاجرت ‌ 
کرده بودند. ازجمله مشهور‌ترین این افراد می‌توان به 
لئونارد نیموی، استیون اسپیلبرگ، داستین هافمن، 
سیلوستر استالونه، کرک داگلاس، لئوناردو دی‌کاپریو، 
وینونا رایدر، ووپی گولدبرگ و لنی کراویتس، اشاره 
کرد. به نظر می‌رسد سینمای اوکراین هم مثل اوضاع 
فعلی‌اش، قلبی تقسیم شده میان شرق و غرب داشته 
است. به‌رغم آنکه سینمای اوکراین از نظر تاریخی اهمیت 
شایانی داشته و در طول تاریخ، تولیدات بسیار موفقی در 
زمینه سینما به جهان عرضه کرده است، مباحث زیادی 
پیرامون هویت این سینما وجود دارد و بسیاری معتقدند 
که سینمای اوکراین در طول تاریخ خود، بسیار متاثر از 
سینمای روسیه و اروپا بوده است. امروزه سینما در اوکراین 
اهمیت ویژه‌ای دارد و جشنواره بین‌المللی فیلم اودسا، از 
اهمیت جهانی برخوردار است، جشنواره‌های سینمایی 

بین‌المللی کی‌یف و مولودیست که در شهر کی‌یف برگزار 
می‌شوند نیز از مهم‌ترین جشنواره‌های سینمایی اوکراین 
محسوب می‌شوند.‌ در سال‌های پس از فروپاشی اتحاد 
شوروی نیز سینمای اوکراین در عرصه جهانی توانسته 
با فیلم‌هایی نظیر »برادران: اعترافات نهایی«، »سایه‌های 
از یاد برده شده«، »پارادژانوف«، »لاس منیناس«، 
»هذیان« و »عبور‌کننده از آتش« خود را در عرصه جهانی 
مطرح کند. در سال‌های اخیر ساخت فیلم‌هایی درباره 
وقایع سیاسی اوکراین و روابط و تنش‌های این کشور با 
روسیه نیز توجهات زیادی را به‌خود جلب کرده است. 
اوکراین در زمینه ساخت سریال‌های تلویزیونی نیز در 
سال‌های اخیر موفق عمل کرده است. ازجمله سریال‌های 
مطرح سال‌های اخیر در اوکراین »خادم ملت« بوده 
 و یکی از مهم‌ترین بازیگران این سریال کمدی نیز

ولودیمیر زلینسکی، رئیس‌جمهور کنونی اوکراین بوده که 
در آن سریال در نقش رئیس‌جمهور تصادفی اوکراین بازی 
کرده بود. او با کسب محبوبیت در این سریال و با تاسیس 
حزب »خادم ملت« در نهایت توانست از پلکان محبوبیت 
تلویزیونی به کاخ ریاست‌جمهوری در اوکراین صعود 
کند. در این مطلب به چند فیلم مطرح سال‌های اخیر در 

سینمای اوکراین می‌پردازیم.

راهنما - 2014
فیلمی اوکراینی به 
کارگردانی اولس سانین 
است. این فیلم به‌عنوان 
نماینده کشور اوکراین 
برای حضور در رشته 
بهترین فیلم بین‌المللی 
هشتاد‌و‌هفتمین دوره 
مراسم اسکار انتخاب 

شده بود، اما در نهایت نامزد حضور در مراسم اسکار 
نشد. داستان این فیلم درباره یک مهندس آمریکایی 
به نام مایکل شامروک است که با پسر 10ساله‌اش برای 
زندگی و با هدف حمایت از استقرار سوسیالیسم در این 
شهر به خارکیف اوکراین می‌رود. او در جریان اقامت 
خود در خارکیف عاشق بازیگر زنی به نام اولگا می‌شود. 
اما از بد روزگار، فرد دیگری به نام کمیسر ولادیمیر یکی 
از مقامات سیاسی مهم خارکیف نیز از تحسین‌کنندگان 
اولگاست؛ این مسئله باعث اتفاقات ترسناکی می‌شود 
و در نتیجه اتفاقات ناگواری که در ادامه رخ می‌دهد، 
این فرد آمریکایی کشته می‌شود و پسرش نیز توسط 
یک شاعر نابینا از چنگ تعقیب‌کنندگانش نجات پیدا 
می‌کند، این پسر که شانس چندانی برای زنده‌ماندن 
در یک کشور خارجی ندارد، چاره‌ای نمی‌بیند جز کار 

به‌عنوان راهنمای این شاعر نابینا.

پاراژانف-2013
فیلم  »پاراژانف« 
زندگینامه‌ای اوکراینی 
به کارگردانی سرژ 
اولن  و  آودیکیان 

فتیسواست.
این فیلم روایتگر زندگی 
کارگردان مشهور 
سینمای اوکراین به‌نام 

سرهی پاراژانف است. 
این فیلم در سال1986 به‌عنوان نماینده اوکراین برای 
حضور در مراسم اسکار انتخاب شد، اما در نهایت این فیلم 
به‌عنوان نامزد در هشتاد‌و‌ششمین دوره برگزاری مراسم 
اسکار حضور نیافت. این فیلم داستان سرهی پاراژانف را 
روایت می‌کند که از کارگردانان بنام اوکراینی بود که 

آثارش در سطح بین‌المللی نیز شناخته شده بودند، اما 
او به‌دلیل سر‌سختی در مخالفت با مقامات اقتدار‌گرای 
اتحاد شوروی دستگیر و به اتهامات ساختگی به زندان 
محکوم شد. عشق به ساختن و خلق‌کردن باعث شد تا او 
پس از سال‌ها زندان و ممنوعیت در ساخت فیلم، دوباره 

به فیلمسازی رو بیاورد.

برادران: اعترافات 
نهایی - 2013

فیلمی اوکراینی به 
کارگردانی ویکتوریا 
است.  ترومیفنکو 
داستان این فیلم 
کتاب  براساس 
»شیرینی« اثر تورگنی 
لیندگرن، نویسنده 
سوئدی ساخته شده 
است. این فیلم در بیش از 20جشنواره جهانی سینما 
نمایش داده شده است. »برادران: اعترافات نهایی« 
فیلمی روانشناسانه است که داستان آن در ارتفاعات 
کوهستانی کارپاتی رخ می‌دهد و براساس داستان این 
فیلم، 2 برادر مسن و عاجز که در منطقه‌ای دورافتاده 
زندگی می‌کنند و اندامشان در حال افول است و هر دو 
بیمار هستند، در حال رقابت با یکدیگر برای طولانی‌تر 
کردن زندگی خود هستند و هر یک در تلاش است تا 
بیشتر از دیگری زندگی کند. اما روزی یک زن به محل 

زندگی این دو وارد می‌شود و...

هذیان- 2013
»هذیان« دومین فیلم ایهو پودولچاک، کارگردان 
مشهور اوکراینی است. این فیلم برای نخستین‌بار در 

هفته کارگردانان در 
جشنواره فانتااسپورتو در 
پرتغال نمایش داده شد. 
»هذیان« جایزه اصلی 
جشنواره فیلم بغداد را 
نیز به‌خود اختصاص داد. 
هذیان فیلمی روانشناسانه 
و پیچیده است. براساس 
خلاصه داستان این فیلم، 
خانواده‌ای، روانشناسی را 
استخدام می‌کنند تا از پدرشان که با دیدن هر نوع طناب و 
گره، فکر خودزنی در ذهنش تداعی می‌شود، مراقبت کند. 
اما در ادامه وضعیت روحی و روانی روانشناس مهمان این 

خانواده، باعث بروز نگرانی‌های جدی و شدیدی می‌شود.

لاس منیناس - 2008
»لاس منیناس« فیلمی اوکراینی به کارگردانی، 
نویسندگی و تهیه‌کنندگی ایهور پودلچاک است. »لاس 
منیناس« نخستین فیلم اوکراینی است که در رقابت برای 
کسب جایزه تایگر در جشنواره بین‌المللی روتردام شرکت 
کرده است. نام این فیلم از تابلوی مشهور نقاشی دیگو 
ولاسکس، نقاش مشهور اسپانیایی برگرفته شده است. 
تا ابتدای سال2010 این فیلم در بیش از 27جشنواره 
سینمایی حضور یافته بود. »لاس منیناس« در زمره 
15فیلم برتر سینمای اوکراین در 2دهه اول پس از 
استقلال این کشور از اتحاد شوروی قرار دارد. داستان 
این فیلم درباره این پرسش اساسی است که غرق‌شدن 
در زندگی روزمره و مبتلا‌شدن به روزمرگی چه بلایی بر 
سر ذهن و روح و روان انسان خواهد آورد. در این فیلم 
همچنین به اهمیت انتخاب‌های ما و اینکه چقدر این 

انتخاب‌ها محدود هستند، پرداخته می‌شود. 

سینمای اوکراین؛  قلب تقسیم‌شده میان شرق و غرب
فیلم‌هایی که دیدن آنها شما را به اوکراین می برد

روایت دوربین‌ها از جنگ
از بامداد پنجشنبه شهرهای مختلف اوکراین زیر آتش نیروهای روسیه قرار گرفته‌اند. چنین صحنه‌هایی در 2 روز گذشته در کی‌یف و  دیگر شهرها به وفور مشاهده شده است

ورزش

آرش نهاوندیهنر
روزنامه‌نگار

فوتبال اروپا تحت‌تأثیر جنگ
تنش نظامی بین روسیه و اوکراین تبعاتی هم برای فوتبال 

داشته است

فعلا فوتبال جهان تحت‌تأثیر حمله نظامی روسیه به اوکراین 
است. میزبانی سن‌پترزبورگ در فینال این فصل لیگ قهرمانان 
اروپا از روسیه سلب شد و با اینکه گفته می‌شد این دیدار 
احتمالا در ومبلی یا ورزشگاه تاتنهام در لندن برگزار خواهد 
شد، میزبانی به‌طور رسمی به پاریس رسید. فینال 28 مه 
)7خرداد1401( در ورزشگاه استاددو‌فرانس برگزار می‌شود. این 
برای سومین سال پیاپی است که میزبان فینال تغییر می‌کند. 
سال2020 فینال از استانبول به لیسبون رسید، سال۲۰۲۱ 
سن‌پترزبورگ میزبان بود اما استانبول و سپس میزبانی به پورتو 
داده شد و امسال هم که به جای سن‌پترزبورگ، فینال در پاریس 
برگزار می‌شود. این ششمین باری است که فینال لیگ قهرمانان 
در پاریس برگزار خواهد شد؛ 3فینال اول در پارک دوپرنس و 
3فینال بعدی در استاد دو‌فرانس. سال1956 رئال‌مادرید 4 بر 3 
رنس را برد، 1975 بایرن‌مونیخ با پیروزی 2بر صفر مقابل لیدز 
قهرمان شد، 1981 لیورپول یک بر صفر رئال‌مادرید را شکست 
داد، سال2000 رئال‌مادرید 3 بر صفر والنسیا را برد و در فينال 

سال2006هم بارسلونا 2 بر یک آرسنال را شکست داد.
    فینال لیگ قهرمانان اروپا، تنها میزبانی نیست که از روس‌ها 
گرفته شده است. فرمول یک‌ هم که قرار بود به میزبانی روسیه 

برگزار شود، از این کشور گرفته و به ترکیه داده شد.
   لیگ برتر اوکراین فعلا به حالت تعلیق درآمده است. قرار بود 
این لیگ بعد از برگزاری ‌18هفته و وقفه‌ای ‌2.5ماهه، با دیدار 
مینای و زوریا از سر گرفته شود اما حالا حداقل برای ‌30روز 

تعلیق شده است.
   یوفا تیم‌های باشگاهی و ملی اوکراین و روسیه را تا اطلاع 
ثانوی ملزم به برگزاری مسابقات خانگی در کشورهای بی‌طرف 

کرده است.
   اتحادیه‌های فوتبال لهستان، سوئد و جمهوری‌چک در 
بیانیه‌ای مشترک اعلام کرده‌اند با توجه به نگرانی‌های امنیتی، 
برای بازی‌های ماه آینده پلی‌آف جام‌جهانی۲۰۲۲ به روسیه 
سفر نمی‌کنند. براساس برنامه اعلام شده 4فروردین روسیه 
و لهستان باید در مسکو بازی کنند و 9فروردین هم برنده این 
بازی با برنده بازی سوئد و چک در یکی از کشورهای روسیه یا 

لهستان مقابل هم قرار بگیرند.
   چفرین رئیس یوفا دستور برگزاری جلسه‌ای فوق‌العاده با 
اعضای کمیته اجرایی اتحادیه فوتبال اروپا را صادر کرد. یوفا 
روزهای اخیر بابت لغو قرارداد همکاری ۳ساله و ۴۰میلیون 

یورویی با گازپروم تحت فشار قرار گرفته است.
    باشگاه شالکه در بیانیه‌ای کوتاه اعلام کرد پیرو تحولات 
اخیر، نام شرکت گازپروم )اسپانسر اصلی باشگاه( را از روی 
پیراهن خود حذف و به جای آن، عبارت ساده Schalke 04 را 
جایگزین می‌کند. شالکه هنوز تصمیمی قطعی در مورد فرجام 
همکاری با این غول انرژی روسی اتخاذ نکرده است. نام گازپروم 
از سال۲۰۰۷ به‌عنوان اسپانسر اصلی روی پیراهن آبی‌های 

سلطنتی دیده می‌شود.
   بیلد، چاپ آلمان پس از انتشار گزارشی مربوط به تیم شالکه 
در نسخه فیزیکی‌اش لوگوی گازپروم، اسپانسر روس شالکه 
را سانسور و به جای آن، عبارت »آزادی برای اوکراین« را با 

استفاده از رنگ‌های پرچم این کشور منتشر کرد.
   روسان مالینوفسکی که ‌2گل برای آتالانتا در دیدار 
پنجشنبه‌شب این تیم مقابل المپیاکوس زد، در شادی پس از 

گلش از شعار نه_به_جنگ رونمایی کرد.
   با اعلام بوریس جانسون، نخست‌وزیر انگلستان، شرکت 
روسی Aeroflot که یکی از اسپانسر‌های منچستریونایتد است، 

از ادامه فعالیت در انگلستان منع شده است.
   خود منچستریونایتد هم به‌دلیل افزایش بحران‌ها میان 
روسیه و اوکراین، آماده است به قرارداد اسپانسری فعلی خود 
با این شرکت هواپیمایی پایان دهد. قراداد فعلی تا تابستان 
سال۲۰۲۳ اعتبار دارد و ریچارد آرنولد قصد تمدید آن را ندارد. 
باشگاه حتی برای سفر به مادرید هم حاضر نشد مثل گذشته 
از خدمات این هواپیمایی استفاده کند و با پرواز قطر خودش 

را به اسپانیا رساند.
   گفته می‌شود آبراموویچ، مالک روس باشگاه چلسی هم زیر 
ذره‌بین است و ممکن است به‌زودی از باشگاه‌داری در این کشور 
محروم شود. او مدتی طولانی اجازه سفر به انگلیس و نظارت بر 
باشگاهش را نداشت و تازه چند ماه است که دوباره اجازه سفر 
به‌دست آورده. بریتانیا معتقد است که آبراموویچ یکی از بازوهای 
پوتین در فعالیت‌های اقتصادی است. شاید خانه 152میلیون 

پوندی‌ او در لندن هم مصادره شود.
   رومن یارمچوک، مهاجم اوکراینی بنفیکا پس از گلزنی مقابل 
آژاکس، در انتقاد از حملات ارتش روسیه به کشورش، آرم ارتش 

اوکراین را نشان داد و کارت زرد گرفت.
    سایت لیگ برتر فوتبال روسیه هم اعلام کرد با توجه به 
تعلیق فعالیت‌ فرودگاه‌های کراسنودار، سوچی و روستوف اقدام 
لازم درباره تعویق دیدارهای هفته نوزدهم لیگ برتر روسیه در 

حال انجام است.
   شهاب زاهدی هم که بازیکن زوریا لوهانسک اوکراین است و 
در این کشور توپ می‌زند؛ در واکنش به جنگ در اینستاگرامش 

نوشت: »برای اوکراین دعا کنید.« 

 نبرد سنگینی که از پنجشنبه در اوکراین آغاز شده است، همچنان ادامه دارد و به‌کی یف رسیده است.

 ازدحام ماشین‌ها در خیابان‌های کی‌یف  در حالی‌که مردم در تلاش هستند این شهر را ترک کنند.

 ویرانه‌های ساختمان‌ها در کی‌یف، پایتخت اوکراین که هدف راکت قرار گرفته‌اند.

 زندگی در پناهگاه؛ اوکراینی‌ها تا پایان جنگ باید به این موضوع عادت کنند. ایستگاه‌های مترو؛ پناهگاه‌های ایده‌آلی در اوکراین برای مردم محسوب می‌شوند.

 لاشه یک هواپیما که به ساختمانی در حومه کی‌یف برخورد کرده است. مردی در حال عکاسی از یک کامیون نظامی منهدم‌شده روسی در کی‌یف.

 تانک‌ها و نفربرهای ارتش روسیه در جاده‌های مختلف اوکراین دیده می‌شوند.آنها  با کمترین مانعی در پیشروی به سوی اهداف خود مواجه شده‌اند.

 کی‌یف و بسیاری از شهرهای اوکراین زیر آتش شدید ارتش روسیه قرار داشته و دارند.
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